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Parathënie 

 

Në nëntor të vitit 2014, në Republikën e Kosovës u realizua Regjistrimi i 
Bujqësisë, pas më shumë se 50 vjetësh. Regjistrimi i Bujqësisë për herë të 
fundit ishte kryer në vitin 1960. Metodologjia e Regjistrimit të Bujqësisë 
2014 është në përputhje me standardet ndërkombëtare të Organizatës së 
Ushqimit dhe Bujqësisë (ang. FAO) dhe me legjislacionin e BE-së: Rregu-
lloren (EC) Nr. 1166/2008 të Parlamentit dhe të Këshillit Evropian për anke-
tat e  strukturës së fermës dhe anketën për metodat e prodhimit bujqësor, si 
dhe shfuqizimin e Rregullores së Këshillit Evropian (EEC) 571/88. 

Regjistrimi i Bujqësisë është anketa themelore statistikore në statistikat 
bujqësore, ku mblidhen të dhënat për strukturën e fermës. Në përputhje me 
rekomandimet e Organizatës së Ushqimit dhe Bujqësisë (FAO), Regjistrimi i 
Bujqësisë duhet të bëhet çdo dhjetë vjet. Edhe në vendet e BE-së, në bazë të 
legjislacionit të BE-së, Regjistrimi i Bujqësisë është i obliguar të kryhet në 
çdo dhjetë vjet. 

Deri më tani, politikat dhe strategjitë në Republikën e Kosovës janë bazuar 
në të dhënat nga komunat dhe anketat e ish-Entit të Statistikave të Kosovës 
(tani Agjencia e Statistikave të Kosovës), të cilat janë mbledhur  përmes 
metodologjive të ndryshme. Në kuadër të Regjistrimit të Popullsisë, të 
realizuar në prill të vitit 2011, ishin përfshirë disa pyetje lidhur me 
bujqësinë, shfrytëzimin e tokës dhe blegtorinë. Realizimi i Regjistrimit të 
Bujqësisë në vitin 2014 ofron informacione të detajuara strukturore për 
bujqësinë, në bazë të të cilave mund të zhvillohen politika të reja për 
zhvillimin ekonomik në sektorin e bujqësisë. 
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Të dhënat e grumbulluara me Regjistrimin e Bujqësisë 2014 kanë për qëllim 
të ofrojnë një pasqyrë reale të bujqësisë në Republikën e Kosovës, në nivel 
kombëtar dhe lokal.  

Përkundër të gjitha përpjekjeve, katër komunat në veri të Kosovës 
(Mitrovicë e Veriut, Leposaviq, Zveçan dhe Zubin Potok) nuk kanë marrë 
pjesë në Regjistrim. Andaj, edhe të dhënat e paraqitura në publikim nuk e 
mbulojnë tërë territorin e Republikës së Kosovës. Megjithatë, të dhënat 
ofrojnë një kornizë për kryerjen e anketave të rregullta dhe së bashku me 
Regjistrimin, ato do ta përbëjnë shtyllën e Sistemit të Statistikave Bujqë-
sore, duke mbuluar nevojat kombëtare dhe standardet ndërkombëtare. 

Publikimi përmban rezultatet kryesore të Regjistrimit të Bujqësisë, duke 
përfshirë edhe krahasimin e treguesve kryesorë me vendet e rajonit dhe të 
BE-së. Ai, gjithashtu përfshin edhe të gjitha sqarimet e nevojshme me-
todologjike. 

Falënderojmë të gjithë donatorët dhe organizatat ndërkombëtare, që ndih-
muan në realizimin e këtij projekti. Falënderojmë institucionet e Kosovës 
për mbështetjen, Komisionin e Regjistrimit dhe Komisionet Komunale të 
Regjistrimit, gjithë stafin e Agjencisë së Statistikave të Kosovës, të 
angazhuar në realizimin e këtij projekti kapital, si dhe të gjithë aktorët e 
tjerë, që ndihmuan sadopak në realizimin e Regjistrimit të Bujqësisë. 

 

Prishtinë, 2015 
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Shenjat statistikore 

 

%  Përqindje 

m²  Metër katrorë 

ha  Hektar 

kg  Kilogram 

 t  Ton 

-  Nuk aplikohet 

:  Nuk ka të dhëna  

k  Konfidenciale 

0  Më pak se gjysma e njësisë së angazhuar 

≥  Më e madhe ose baraz 

Ø  Mesatare 

 

Në tabelat ku janë rrumbullakuar shifrat deri në shifrën e fundit më të afërt, mund të ketë 
mospërputhje të lehtë të shumave të prezantuara. 
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Përmbledhje 

 

Regjistrimi i Bujqësisë në Republikën e Kosovës është kryer në vitin 2014, pas më shumë se 50 
vjetësh. Regjistrimi ishte përgatitur të kryhet në tërë territorin e vendit, por katër (4) komunat në 
veri të Kosovës (Mitrovicë e Veriut, Leposaviq, Zveçan dhe Zubin Potok) refuzuan të marrin pjesë. 
Andaj, të dhënat janë publikuar vetëm për 34 komuna.  

Të dhënat janë mbledhur gjatë periudhës 1-20 nëntor 2014, duke përdorur pyetësorë në letër për 
grumbullimin e të dhënave përmes intervistës ballë për ballë. Në zonat rurale, të dhënat janë 
mbledhur duke përdorur metodën derë-më-derë, ndërsa në zonat urbane kornizë për mbledhjen e 
të dhënave ishte Lista e Ekonomive Bujqësore nga Regjistrimi i Popullsisë, Ekonomive Familjare 
dhe Banesave 2011. Po ashtu, janë intervistuar të gjitha subjektet juridike me aktivitet bujqësor.  

Cilësia e të dhënave është vlerësuar me Anketën e Pas Regjistrimit (APR), e cila tregoi se nuk 
ekziston ndonjë gabim i rëndësishëm në mbulueshmëri ose matje. Gjithashtu, edhe shkalla e 
peshuar e mospërgjigjes ishte arsyeshëm e ulët (2.4%). 

Regjistrimi i Bujqësisë 2014 tregoi se në Kosovë ka 130 775 Ekonomi Bujqësore, të cilat kultivojnë 
413 635 ha të sipërfaqes së tokës bujqësore dhe rrisin 261 689 gjedhe, 183 584 dele dhe 28 430 
dhi. Mesatarisht, një Ekonomi Bujqësore në Kosovë kultivon 3.2 ha të sipërfaqes së tokës 
bujqësore (përfshirë tokën e përbashkët). Ekonomitë Bujqësore me gjedhe rrisin mesatarisht 3.9 
gjedhe; Ekonomitë Bujqësore me dele rrisin mesatarisht 64 dele për mbarështim; ndërsa, 
Ekonomitë Bujqësore me dhi rrisin 11.3 dhi për mbarështim. Janë gjithsej 362 700 persona, që 
punojnë në bujqësi dhe angazhimi i tyre në bujqësi numëron 86 620 Njësi Vjetore Pune. 

Në gjithsej sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipërfaqja më e madhe i përket livadheve 
dhe kullosave (54%). Nga gjithsej sipërfaqja e livadheve dhe kullosave, 77% e tokës bujqësore 
është kullotë. Veçori e rëndësishme në Kosovë është shfrytëzimi i tokës së përbashkët, e cila 
mbulon 66% të livadheve dhe kullotave. 

Sa i përket tokës së punueshme – arave, kultura që zë pjesën më të madhe të tokës së punueshme 
është gruri (50%).  

Ndërsa, në sipërfaqen e tokës së kultivuar me perime, specat zënë rreth 38% të sipërfaqes së 
tokës me perime. 

Nga gjithsej sipërfaqja e tokës së kultivuar me vreshta, 58.6% e sipërfaqes është e kultivuar me 
rrush për prodhimin e verës. Një sipërfaqe e konsiderueshme e tokës së kultivuar me vreshta, 
kultivohet nga subjektet juridike (25%).  

Pjesa më e madhe e sipërfaqes së plantacioneve me pemishte është e kultivuar me molla (56.1%) 
dhe me kumbulla (19.9%). 

Mollat dhe kumbullat janë po ashtu llojet më të rëndësishme të pemëve në pemishtet ekstensive 
(molla 34.3% dhe kumbulla 24.8%)  

Në krahasim me vendet e BE-së, në Kosovë ka katër (4) herë Ekonomi më të vogla Bujqësore për 
nga madhësia mesatare e Ekonomive Bujqësore, sipas sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës 
bujqësore. Ngjashmëria është më e madhe me vendet fqinje (Mali i Zi dhe Serbia). 
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Qëllimi i Regjistrimit të Bujqësisë 2014 

Qëllimi i Regjistrimit të Bujqësisë është: 

 Të ofrojë informacion statistikor të saktë dhe të freskuara, për një numër të gjerë të 
karakteristikave, për të gjitha njësitë që kryejnë aktivitete bujqësore në territorin e Republikës 
së Kosovës dhe që t’i vë ato në dispozicion për publikun e përgjithshëm dhe për përdoruesit e 
specializuar (hulumtuesit, politikëbërësit, etj.); 

 Të ofrojë informacion statistikor të saktë dhe të freskuar, për një numër të madh të 
karakteristikave në nivel të komunës, për nevojat e autoriteteve vendore; 

 Të krijojë Regjistrin Statistikor të Fermave, si bazë për kryerjen e anketave statistikore për 
Ekonomitë Bujqësore; 

 T’i ofrojë Qeverisë informacion bazë për projektimin, planifikimin dhe zbatimin e politikave të 
përgjithshme dhe specifike, për ta mbështetur zhvillimin e bujqësisë në nivel lokal dhe 
kombëtar. 

Rezultatet e Regjistrimit do të kontribuojnë në përmirësimin e statistikave bujqësore në të 
ardhmen. 

 

Baza ligjore 

Legjislacioni bazë për zbatimin e Regjistrimit të Bujqësisë në Kosovë është:  

 Ligji Nr. 04/L-036 i 21 tetorit 2011 për “Statistikat Zyrtare”; 

 Ligji për Regjistrimin e Bujqësisë Nr.04/L-127 (Gazeta Zyrtare, Nr.1/2013/17.01.2013), Ligji Nr. 
04/L-253 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-127 për Regjistrimin e Bujqësisë 
(Gazeta Zyrtare, Nr. 32/2014/15.05.2014); 

 Metodologjia e Regjistrimit të Bujqësisë 2014 është në përputhje me legjislacionin e BE-së: 
Rregulloren (EC) Nr. 1166/2008 e Parlamentit dhe të Këshillit Evropian për anketat e 
strukturës së fermës dhe Anketën për Metodat e Prodhimit Bujqësor, si dhe shfuqizimin e 
Rregullores së Këshillit Evropian (EEC) 571/88. 

 

Organet zbatuese 

Regjistrimi i Bujqësisë është organizuar dhe kryer nga Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) në 
bashkëpunim të ngushtë me Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR) dhe 
Komisionet Komunale të Regjistrimit (KKR). Përgatitja dhe organizimi i Regjistrimit të Bujqësisë 
është mbikëqyrur nga Komisioni i Regjistrimit (KR). Regjistrimi i Bujqësisë është financuar nga 
Fondi i Mirëbesimit. Menaxhimi i Fondit të Mirëbesimit i ishte besuar UNOPS-it. 

Fondi i Mirëbesimit është themeluar me Memorandumin e Mirëkuptimit, të nënshkruar nga Zyra 
e Bashkimit Evropian në Kosovë dhe Qeveria e Kosovës, me pjesëmarrjen e donatorëve të tjerë: 
DFID, SIDA, SDC, Qeveria e Luksemburgut dhe Qeveria e Danimarkës, me qëllim që ta mbështesin 
fuqizimin e Sistemit Statistikor të Kosovës, duke realizuar Regjistrimin e Popullsisë, Ekonomive 
Familjare dhe Banesave në vitin 2011 dhe Regjistrimin e Bujqësisë në vitin 2014. 

Organi kryesor përgjegjës dhe zbatues ishte ASK. MBPZHR ishte e përfshirë në përgatitjen e 
metodologjisë përmes përfaqësuesve të saj, në ekipin e metodologjisë dhe në zbatimin e RB-së 
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duke pasur një përfaqësues në çdo Komision Komunal. KKR-të ishin organe kryesore koordinuese 
në terren. Në çdo KKR ishte një anëtar nga Zyra Rajonale e ASK-së, një anëtar nga MBPZHR-ja dhe 
3 anëtarë nga Komuna. 

Komisioni i Regjistrimit ishte organ mbikëqyrës, i themeluar para kryerjes së Regjistrimit, i cili e ka 
përfunduar mandatin e tij me publikimin e rezultateve paraprake (shkurt 2015). Komisioni kishte 
13 anëtarë, të cilët janë emëruar në komision nga akterët kryesorë kombëtarë, të përcaktuar me 
Ligjin për Regjistrimin e Bujqësisë. 

UNOPS-i ka luajtur një rol kyç, të dyfishtë mbështetës në Regjistrimin e Bujqësisë, si menaxhues i 
Fondit të Mirëbesimit (FM) dhe si Sekretariat Ekzekutiv, derisa projekti përfundon në fund të vitit 
2015. Fondi i Mirëbesimit është një mekanizëm për grumbullimin e fondeve të Regjistrimit nga 
Qeveria e Kosovës dhe donatorët e projektit. UNOPS-si, si FM, siguron menaxhimin e fondeve dhe 
mbikëqyrjen mbi përdorimin e të gjitha mjeteve, si dhe në baza të rregullta raporton në Komitetin 
Drejtues të Projektit (përbërë nga Qeveria dhe donatorët). Komiteti Drejtues është niveli më i lartë 
i rëndësishëm, vendimmarrës për mbikëqyrjen operacionale dhe drejtimin e politikave të Fondit të 
Mirëbesimit dhe Projektit të Regjistrimit të Bujqësisë. Si FM, UNOPS-i sigurohet që fondet të 
përdoren në mënyrë transparente dhe efektive, duke ndjekur rregullat dhe rregulloret e UNOPS-it 
dhe mbetet përgjegjës për përdorimin e atyre fondeve. Ndërkohë, Sekretariati Ekzekutiv është 
përgjegjës për zbatimin e një sërë aktivitetesh thelbësore të Regjistrimit, e veçanërisht në fushat e 
prokurimit dhe mbështetjes logjistike. Përveç kësaj, mbështetje teknike është ofruar përmes 
konsulentëve ndërkombëtarë, të cilët e kanë ndihmuar ASK-në në të gjitha aktivitetet e Projektit: 
në punët përgatitore, duke përfshirë Regjistrimin Testues të Bujqësisë, zbatimin e punës në terren, 
përfshirjen e të dhënave dhe vlefshmërinë e të dhënave, sigurimin e cilësisë dhe kontrollin, si dhe 
në shpërndarjen e të dhënave. 

 

Njësitë e Regjistrimit të Bujqësisë 

Ekonomia Bujqësore është një njësi e pavarur teknike dhe ekonomike e prodhimit, në të cilën një 
(1) Ekonomi Familjare ose (2) Subjekt Juridik kryen (3) veprimtari bujqësore, si aktivitet kryesor ose 
dytësor, nën një menaxhim të vetëm dhe ku i përdorin mjetet e përbashkëta të prodhimit (tokën, 
pajisjet, ndërtesat, etj.).  

(1) Ekonomia Familjare nënkupton individin, bashkësinë familjare ose bashkësinë tjetër të 
personave (individëve), të cilët jetojnë së bashku dhe janë të vendosur tërësisht ose pjesërisht në 
një Ekonomi Familjare, si dhe furnizohen me gjëra ushqimore e gjëra të tjera elementare për 
jetesë. Anëtarët e këtij grupi mund t’i bashkojnë të ardhurat e tyre në një masë më të madhe ose 
më të vogël. 

Ekonomi Familjare Bujqësore është një familje ose komunitet i njerëzve, anëtarët e së cilës janë 
të angazhuar në prodhimtari bujqësore, si aktivitet të tyre kryesor ose dytësor, kanë një menaxhim 
të vetëm dhe i përdorin mjetet e përbashkëta të prodhimit, të tilla, si: tokën, makinat, ndërtesat, 
etj. Një Ekonomi Familjare Bujqësore mund të prodhojë produkte bujqësore për shitje, konsum 
vetanak ose për të dyja. 

(2) Subjektet Juridike janë kooperativat bujqësore, bizneset individuale dhe format e tjera 
organizative, me statusin e subjektit juridik, që janë të regjistruara se kanë prodhimtari bujqësore, 
si aktivitet të tyre kryesor dhe ndërmarrjet, institucionet dhe subjektet e tjera juridike, të cilat janë 
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të regjistruara në një aktivitet tjetër dhe të cilat kanë degë organizative ose pjesë të tjera 
organizative, ku kryhet prodhimtaria bujqësore. 

(3) Veprimtaria bujqësore nënkupton: 

 Kultivimin e kulturave bujqësore (drithëra, patate, bishtajore të thata me kokërr, duhan, bimë 
foragjere, perime, lule, bimë dekorative, farëra, fidane, pemë, rrush, kërpudha, etj.); 

 Rritjen e bagëtisë, shpezëve dhe kafshëve të tjera për mbarështim (gjedhe, derra, dele, dhi, 
njëthundrakë (kuaj, gomarë, mushka), pula, bletë, lepuj, etj.); dhe 

 Prodhimin e verës nga rrushi i prodhuar në Ekonominë Bujqësore. 

 

Po ashtu, janë përfshirë edhe ekonomitë në vijim: 

 Ekonomitë Bujqësore të instituteve kërkimore, komunitetet fetare, shkollat dhe burgjet, që 
merren me prodhimtari bujqësore; 

 Ekonomitë Bujqësore, të cilat janë pjesë e ndërmarrjeve industriale; 

 Ekonomitë Bujqësore që merren me blegtori, por në ditën referuese nuk kanë bagëti; 
ekonomia është përkohësisht bosh, për shkak të ndërprerjes së përkohshme të ciklit të 
prodhimit (pastrimi sanitar i stallave për blegtori, përhapja e ndonjë sëmundjeje ose për arsye 
të ngjashme). 

 

Prodhimi bujqësor nuk përfshin: 

 mbajtjen e kuajve për gara, pa aktivitet të mbarështimit; 

 përpunimin e prodhimeve bujqësore (duke përjashtuar prodhimin e verës së prodhuar nga 
rrushi i kultivuar në ekonomi); 

 pylltarinë, gjuetinë, peshkimin ose kultivimin e peshkut; dhe 

 kryerjen e shërbimeve bujqësore me makinat e veta për Ekonomitë e tjera Bujqësore. 

 

Mbulueshmëria e Regjistrimit të Bujqësisë 

Në Regjistrimin e Bujqësisë janë përfshirë vetëm Ekonomitë Bujqësore, të cilat e kanë plotësuar të 
paktën një nga kriteret e mëposhtme: 

 Ekonomia punon 10 ari (1 000 m2) ose më shumë tokë bujqësore të shfrytëzuar për kultivimin 
e kulturave bujqësore; ose 

 Ekonomia prodhon perime, lule ose produkte të tjera bujqësore në serra për shitje; ose 

 Ekonomia mban një ose më shumë gjedhe ose kuaj; ose 

 Ekonomia mban të paktën 3 derra të rritur; ose 

 Ekonomia mban të paktën 4 krerë të rritur të deleve ose dhive dhe derrave së bashku; ose 

 Ekonomia mban të paktën 50 shpezë të rritura dhe lepuj femra së bashku; ose 

 Ekonomia mban të paktën 20 koshere bletësh; ose 

 Ekonomia prodhon kërpudha për shitje. 
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Të dhënat e mbledhura në Regjistrimin e Bujqësisë 

Të dhënat e mbledhura gjatë Regjistrimit janë: 

Për Ekonomitë Familjare Bujqësore: emri i bartësit të ekonomisë, gjinia, numri personal i 
identifikimit, mosha, e-mail, numri i telefonit; 

Për Subjektet Juridike: emri i subjektit juridik, numri i regjistrimit të subjektit juridik, e-mail, 
vendndodhja dhe numri i telefonit. 

Për të gjitha llojet e Ekonomive Bujqësore, duke përfshirë Ekonomitë Familjare Bujqësore: 

 Të dhënat për vendndodhjen e ekonomisë dhe numri i identifikimit në MBPZHR; 

 Të dhënat për sipërfaqen e përgjithshme të tokës së ekonomisë, sipërfaqen e shfrytëzuar të 
tokës bujqësore, prej saj sipërfaqen e tokës në pronësi, sipërfaqen e tokës së marrë me qira 
dhe forma të tjera të qiradhënies së tokës; sipërfaqja e pashfrytëzuar nga ekonomia; 

 Të dhënat për shfrytëzimin e tokës bujqësore sipas kulturave të veçanta; 

 Të dhënat për bagëtinë sipas llojeve dhe kategorive; 

 Të dhënat për makinerinë bujqësore, pajisjet dhe objektet; 

 Të dhënat për fuqinë punëtore të Ekonomisë Bujqësore; 

 Të dhënat për shitjen e produkteve bujqësore, prodhimeve bujqësore organike, aktivitete të 
tjera fitimprurëse; 

 Të dhënat për metodat e prodhimit bujqësor; 

 Të dhënat për masat e zhvillimit rural; 

 Të dhënat e sipërfaqes me pyje brenda ekonomisë. 

 

Instrumentet e Regjistrimit të Bujqësisë 

Instrumentet teknike për Regjistrimin e Bujqësisë (Pyetësori dhe Udhëzuesi) janë hartuar në 
përputhje me Programin Botëror për Regjistrimin e Bujqësisë 2010 (FAO – UN) dhe metodologjinë 
e Eurostat-it për kryerjen e Anketës së Strukturës së Fermave: Rregulloren (EC) Nr. 1166/2008 dhe 
Rregulloren (EC) Nr.1200/2009. Përmbajtja e Pyetësorit të Regjistrimit të Bujqësisë ka mbuluar 
edhe nevojat specifike kombëtare.  

Një pyetësor i vetëm është përdorur për Ekonomitë Familjare Bujqësore dhe Subjektet Juridike. 
Pyetësorët kanë qenë të shtypur në letër me të dhëna identifikuese, të shtypura paraprakisht: bar-
kodet, kodin unik të pyetësorit, emrin, mbiemrin dhe adresën e Ekonomisë Familjare 
Bujqësore/Subjektit Juridik (numrin e ndërtesës, vendbanimit, komunës). 

Udhëzuesi i Regjistrimit të Bujqësisë përmban të gjitha shpjegimet e nevojshme për qëllimin e 
Regjistrimit, konceptet, përkufizimet dhe detajet për detyrat e pjesëmarrësve në Regjistrimin e 
Bujqësisë. Ai jep informacion të detajuar se si të plotësohet pyetësori dhe si të përdoren 
instrumentet e tjera të Regjistrimit (raportet ditore dhe përmbledhëse, Lista e Regjistrimit të 
Bujqësisë, hartat, etj.). Të gjithë pjesëmarrësit në Regjistrimin e Bujqësisë kanë qenë të obliguar t’i 
respektojnë udhëzimet. 

Personeli i Regjistrimit kanë qenë të pajisur edhe me dokumente të tjera mbështetëse: harta, 
raporte ditore (RD), letër informuese, letër njoftuese, raportin e pranim-dorëzimit, Listën e 
Ekonomive/Subjekteve Juridike për t’u vizituar (LRB). 
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Hartat e tërë territorit të Kosovës janë përgatitur nga ASK-ja, bazuar në imazhet satelitore nga 
tetori i vitit 2010, si dhe të freskuara më të dhënat e terrenit nga Regjistrimi i Popullsisë, 
Ekonomive Familjare dhe Banesave në vitin 2011. Hartat kanë mbuluar Qarqet Regjistruese, për të 
cilat regjistruesit, kontrollorët, mbikëqyrësit ose KKR-të ishin përgjegjëse.  

Të gjitha instrumentet e RB-së dhe organizimi i punës në terren është testuar me Regjistrimin 
Testues të Bujqësisë, i cili është kryer në nëntor të vitit 2012 në të gjitha komunat e Kosovës, ku 
janë përfshirë rreth 1 600 Ekonomi Familjare. Përveç Ekonomive Familjare, edhe nga 2 subjekte 
juridike që merren me bujqësi janë intervistuar në secilën komunë. 

Regjistrimi Testues i Bujqësisë ka ofruar informacion të nevojshëm për t’i finalizuar instrumentet e 
RB-së, për t’i planifikuar trajnimet, për ta planifikuar organizimin përfundimtar të punës në terren 
dhe për ta përgatitur sistemin për përfshirjen e të dhënave dhe procesin e pastrimit të të dhënave. 
Përveç kësaj, në Regjistrimin Testues të RB-së është trajnuar i gjithë stafi i zyreve rajonale të ASK-
së. 

 

Kryerja e punës në terren 

Puna në terren është realizuar në përputhje me Ligjin për Regjistrimin e Bujqësisë dhe në bazë të 
përvojës së fituar në Regjistrimin e Popullsisë, Ekonomive Familjare dhe Banesave 2011, si dhe në 
Regjistrimin Testues. 

Gjatë punës në terren kanë marrë pjesë 2 797 regjistrues (prej tyre 228 rezervë), 496 kontrollorë 
(prej tyre 63 rezervë) dhe 71 mbikëqyrës (prej tyre 9 rezervë) dhe 155 anëtarë të KKR-ve. 

Mbikëqyrësit dhe kontrollorët janë rekrutuar nga ASK-ja, përderisa regjistruesit janë rekrutuar nga 
komunat duke ndjekur udhëzimet e ASK-së. Kandidatët është dashur t’i përmbushin kriteret 
themelore, si: shkollimi, përvoja e punës, njohja e gjuhës përkatëse dhe që të jenë banorë në 
vendbanimin përkatës, ku ata/ato është menduar të punojnë. Të gjithë kandidatët, paraprakisht, 
janë testuar, ndërsa përparësi iu është dhënë kandidatëve me përvojë në lëminë e bujqësisë. 

 

Struktura organizative e punës në terren 

I tërë organizimi i punës në terren është bazuar në ndarjen e territorit të Kosovës në Qarqe 
Regjistruese (QR), që mundësoi që: regjistruesit të ngarkohen me punë përafërsisht në mënyrë të 
barabartë; mbledhja e të dhënave të përfundojë në kohën e paraparë; dhe të gjitha Ekonomitë 
Familjare të jenë në gjendje t’i japin përgjigjet në gjuhën që e flasin.  

Të dhënat e Regjistrimit të Popullsisë, Ekonomive Familjare dhe Banesave të vitit 2011 janë 
shfrytëzuar si kornizë për përgatitjen e RB-së. 

Para Regjistrimit të Popullsisë të vitit 2011, Agjencia e Statistikave të Kosovës e ka ndarë territorin 
e banuar të Kosovës në 4 677 njësi të vogla gjeografike, të quajtura Qarqe Regjistruese. Qarku 
Regjistrues është njësia më e vogël gjeografike për mbledhjen e të dhënave në terren. Numri i 
Ekonomive Familjare në një QR është përshtatur me nevojat për mbledhjen e të dhënave në 
Regjistrimin e Popullsisë, Ekonomive Familjare dhe Banesave, ku ishte planifikuar se një regjistrues 
mund t’i mbledhë të dhënat nga një QR gjatë kohës prej dy javësh. 
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Në Regjistrimin e Bujqësisë, periudha e mbledhjes së të dhënave ka qënë më e gjatë sesa në 
Regjistrimin e Popullsisë (6 ditë më tepër), dhe kohëzgjatja e intervistës ishte e ndryshme. Bazuar 
në Regjistrimin Testues të vitit 2012, është vlerësuar se një person mund t’i regjistrojë rreth 70 
Ekonomi Familjare në zonat urbane dhe rreth 100 Ekonomi Familjare në zonat rurale. Me vendim 
administrativ të komunës, zonat rurale dhe urbane në Kosovë janë të definuara në nivel të 
vendbanimit. 

Zona rurale është zonë gjeografike, jo e urbanizuar, që karakterizohet me dendësi të ulët të 
popullsisë dhe zakonisht, shumica e tokës përdoret kryesisht për bujqësi. Ndërsa, zona urbane 
karakterizohet me dendësi të lartë të popullsisë dhe objekte të mëdha.  

Sipas parimit të sipërpërmendur, territori i banuar i Kosovës për Regjistrimin e Bujqësisë është 
ndarë në 2 640 zona regjistruese, ku një zonë regjistruese ishte e barabartë me një ose më shumë 
Qarqe Regjistruese. Çdo zonë e kishte kodin e vet unik dhe është përdorur si njësi themelore për 
organizimin e aktiviteteve të tjera, si: dokumenteve të trajnimit, raporteve, shpërndarjen dhe 
mbledhjen e materialeve të Regjistrimit dhe pagesave për regjistruesit në terren. Për secilën zonë 
regjistruese ishte caktuar regjistruesi, që flet gjuhën e popullsisë dhe që jeton në atë zonë 
regjistruese. Në zonat etnikisht të përziera janë caktuar dy ose më shumë regjistrues, të etnive 
përkatëse. 

Për çdo zonë regjistruese është përgatitur lista e Ekonomive Familjare, e quajtur Lista e 
Regjistrimit të Bujqësisë (LRB). LRB-ja përfshinte Ekonomitë e mundshme Bujqësore në Kosovë. 
Burimi kryesor për hartimin e LRB-së ishte baza e të dhënave e Regjistrimit të Popullsisë 2011. Në 
Regjistrimin e Popullsisë 2011 disa të dhëna për bujqësinë janë mbledhur, me qëllimin kryesor për 
ta siguruar kornizën për RB-në. Për komunat, ku Regjistrimi i Popullsisë 2011 nuk është kryer, 
është përdorur korniza e përgatitur për Regjistrimin e Popullsisë (e azhurnuar në vitin 2008-2010). 
Për komunat, në të cilat Regjistrimi i Popullsisë 2011 është kryer pjesërisht, janë përdorur të 
dhënat nga korniza e Regjistrimit të Popullsisë të vitit 2011 dhe të dhënat e azhurnuara në vitin 
2008-2010.  

Për Subjektet Juridike burim për përgatitjen e LRB-së ishte Regjistri i Bizneseve i ASK-së. 

Regjistrimi Testues i RB-së në vitin 2012 tregoi se lista e Ekonomive Familjare me veprimtari 
bujqësore nuk është e plotë në të gjitha vendbanimet. Nga baza e të dhënave të Regjistrimit të 
Popullsisë 2011 është konstatuar se në zonat rurale, shumica e Ekonomive Familjare kryejnë 
aktivitet bujqësor, ndërsa në zonat urbane janë të rralla Ekonomitë Familjare me aktivitet 
bujqësor. Për të garantuar mbulueshmëri të mirë, LRB-të në zonat rurale kanë përfshirë të gjitha 
Ekonomitë Familjare (bujqësore dhe jobujqësore). Në zonat urbane, LRB-të kanë përfshirë vetëm 
Ekonomitë Familjare, që në Regjistrimin e Popullsisë së vitit 2011 kanë deklaruar se merren me 
aktivitete bujqësore (mbi pragun e përdorur në RB), pasi intervistimi i të gjitha Ekonomive 
Familjare nuk do të ishte real dhe nuk do t’i kontribuonte shumë mbulueshmërisë. LRB-ja ka 
përfshirë gjithashtu të gjitha subjektet juridike të regjistruara si subjekte juridike që merren me 
aktivitete bujqësore. 

Regjistruesit kanë pasur për detyrë t’i vizitojnë të gjitha Ekonomitë Familjare/Subjektet Juridike në 
LRB. Për më shumë, me qëllim që të fitohej mbulueshmëri më e mirë, janë intervistuar dhe janë 
përfshirë në LRB dhe harta edhe Ekonomitë e reja Familjare, që identifikoheshin në terren, në 
zonat rurale, pavarësisht nëse ato kryejnë aktivitete bujqësore ose jo, dhe pa marrë parasysh nëse 
ato e arrijnë pragun ose jo. Në zonat urbane janë vizituar vetëm Ekonomitë Familjare që kanë 
qenë në listë.  
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Pastrimi i të dhënave është bërë në periudhën prill-gusht 2015. Pastrimi i të dhënave është kryer 
duke përdorur metodën ‘Metadriven’. Kurse, për vlerat jologjike dhe ato që mungojnë janë përdorur 
metoda të ndryshme të imputimit, kryesisht metoda ‘hot deck’, ‘average ratio approach’, etj. Një 
numër i vogël i rasteve me vlera ekstreme janë verifikuar, duke kontakuar fermerët në telefon. 

 

Komunikimi dhe Informimi 

Regjistrimi i Bujqësisë është mbështetur me aktivitetet e Komunikimit dhe Informimit. Synimi i 
aktiviteteve ishte rritja e ndërgjegjësimit dhe njohja nga afër e fermerëve, partnerëve, 
menaxherëve dhe publikut të gjerë me qëllimin e Regjistrimit të Bujqësisë (RB), duke synuar që të 
arrihet një përgjigje/pjesëmarrje e mirë e fermerëve në Regjistrim. 

Roli i Ministrisë së Bujqësisë ka qenë i pashmangshëm në promovimin e Regjistrimit. Përveç 
komunikimit përmes mediave të përgjithshme, janë shfrytëzuar edhe mediume më të 
specializuara (gazetat, revistat për bujqësi, programet televizive të specializuara për bujqësi, etj.). 

Po ashtu, në fushatë janë përfshirë edhe OJQ dhe shoqata që punojnë në bujqësi.  

Fushata e komunikimit dhe sensibilizimit është mbështetur me disa aktivitete në gjuhën shqipe, 
serbe dhe turke: 

 Dokumentari për Regjistrimin e Bujqësisë është shfaqur në RTK 1, në faqen e Internetit të RB-
së dhe në kanalin zyrtar të RB-së në You Tube; 

 Reklama televizive dhe transmetimi janë shfaqur në 5 kanale televizive. Të gjitha reklamat 
televizive dhe transmetimet janë planifikuar dhe janë shfaqur prej 15 tetor - 20 nëntor 2014; 

 Reklamat televizive dhe transmetimet janë shfaqur edhe në faqen e Internetit të RB-së dhe në 
kanalin zyrtar të RB-së në You Tube; 

 Në radio, RB është transmetuar në 7 stacione të radios; 

 RB është reklamuar në gazeta ditore me reklama dhe fletëpalosje. 40 000 kopje të 
fletëpalosjeve janë shpërndarë në gazetat ditore dhe 8 500 kopje të tyre janë shpërndarë në 
vendbanimet me popullatë serbe (nuk ka pasur asnjë gazetë ditore serbe); 

 Në mediat elektronike “online”, reklamat dhe fletëpalosjet janë paraqitur për 30 ditë; 

 Panot janë shpërndarë në gjithë Kosovën. 

Të gjithë fermerët janë informuar për RB-në edhe drejtpërdrejt me Letra Informuese, të cilat u 
janë dorëzuar atyre, gjatë vizitës së bërë një ditë para fillimit të punës në terren. Një nga porositë 
më thelbësore, që duhej të kuptohej nga fermerët ka qenë se të dhënat do të jenë konfidenciale 
dhe do të përdoren vetëm për qëllime statistikore. 

Aktivitetet e komunikimit dhe të informimit janë mbështetur me gjashtë konferenca për media 
dhe takime informuese. Katër prej këtyre konferencave për media janë mbajtur në ambientet e 
ASK-së, ndërsa dy prej tyre në terren gjatë RB-së. Monitorimi i mediave ka qenë një aktivitet i 
rëndësishëm dhe i përditshëm. 

 

Anketa e Pas Regjistrimit (APR) 

Në periudhën prej 1- 15 dhjetor 2014 është kryer Anketa e Pas Regjistrimit me qëllim që të 
vlerësohet saktësia në matje dhe mbulueshmëri. 
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APR-ja është kryer duke u bazuar në mostrën përfaqësuese të Ekonomive Bujqësore (rreth 1% e 
Ekonomive Familjare që janë përfshirë në RB). Dizajni i mostrës është definuar ndaras për zonat 
rurale dhe ato urbane. Në zonat rurale janë zgjedhur 26 Qarqe Regjistruese, ndërsa në zonat 
urbane katër (4) Qarqe Regjistruese. Numri i Ekonomive Familjare të përfshira në APR në zonat 
rurale ishte 1 842, ndërsa në zonat urbane numri i Ekonomive Familjare të përfshira në APR ishte 
384. Për dallim nga Regjistrimi, në APR, grumbullimi i të dhënave në zonat urbane është kryer në 
të gjitha Ekonomitë Familjare brenda Qarkut Regjistrues. Subjektet Juridike nuk janë përfshirë, në 
mënyrë eksplicite në mostër. Regjistrimi është kryer nga 30 regjistrues, të mbikëqyrur nga 8 
mbikëqyrës. Të gjithë regjistruesit kanë punuar, po ashtu edhe në Regjistrim të Bujqësisë dhe janë 
përzgjedhur si më të mirët nga komunat e përzgjedhura, por nuk kanë mundur të punojnë në të 
njëjtat Qarqe Regjistruese sikur gjatë RB-së. 

 

Cilësia e të dhënave 

Cilësia e të dhënave ishte vlerësuar me anë të mjeteve dhe metodave të ndryshme (APR, 
vlefshmërisë së të dhënave, analizave të përgjigjeve). Treguesit kryesorë të cilësisë tregojnë se 
cilësia e të dhënave mund të konsiderohet si mjaftueshëm e lartë dhe e pranueshme nga shumica 
e kritereve të standardit. Treguesit kryesorë të cilësisë janë paraqitur më poshtë. 

Shkalla e mbimbulueshmërisë së kornizës: 36,5% e Ekonomive Familjare të cilat ishin në kornizën 
e RB (LRB) nuk i kanë plotësuar kriteret e Ekonomisë Bujqësore; ato nuk kanë kryer ndonjë 
aktivitet bujqësor ose kanë kryer aktivitet bujqësor nën pragun e kërkuar.  

Shkalla e papeshuar e mospërgjigjes ishte 2,8%, ndërsa shkalla e peshuar e mospërgjigjes ishte 
2,4%. Si pesha për llogaritjen e shkallës së peshuar të mospërgjigjes janë shfrytëzuar të dhënat për 
sipërfaqen e shfrytëzuar bujqësore të mbledhura në Regjistrimin e Popullsisë, Ekonomive 
Familjare dhe Banesave 2011. Shkalla e peshuar e mospërgjigjes i referohet vetëm 34 komunave, 
të cilat kanë marrë pjesë në RB; katër (4) komunat që nuk kanë marrë pjesë në regjistrim nuk janë 
përfshirë në këtë llogaritje. 

Mbulueshmëria e RB është ndikuar gjithashtu nga të dhënat që mungojnë për katër komuna. 
Regjistrimi i Bujqësisë nuk ka mundur të zhvillohet në komunat në pjesën veriore të Kosovës 
(Leposaviq, Zveçan, Zubin Potok dhe Mitrovicë Veriore), për shkak të refuzimit të këtyre komunave 
që të marrin pjesë në regjistrim. 

Për territorin që ishte mbuluar, APR ka treguar një gabim të pranueshëm në mbulueshmëri. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore ishte nënvlerësuar për 4,9%, ndërsa numri i gjedheve 
për 2,7%. Gabimi i mbiraportimit ka balancuar shumicën e gabimeve në nënmbulueshmëri, 
prandaj të dhënat e agreguara që kanë të bëjnë me variablat kryesore ishin nënvlerësuar në masë 
të vogël; sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për 0,3% dhe gjedhet për 1,7%.  

Po ashtu, sa i takon matjes së gabimeve nuk është hasur në ndonjë gabim të theksuar për 
variablat kryesore; sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore ishte mbivlerësuar për 1,1% dhe 
gjedhet për 1,7%.  

Mbulueshmëria dhe matja e gabimeve është vlerësuar vetëm për Ekonomitë Bujqësore në zonat 
rurale, ndërsa për zonat urbane dhe Subjektet Juridike vlerësimi i mbulueshmërisë dhe matjes së 
gabimeve nuk është llogaritur. Arsyeja për këtë është se APR ishte zhvilluar vetëm në zonat rurale, 
në bazë të mostrës së rastit, që mundëson vlerësim të saktë. 
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Toka e dhënë me qira (gjithsej sipërfaqja e tokës bujqësore, pyjore dhe jopjellore) i referohet 
sipërfaqes së tokës (tokës bujqësore, pyjore dhe jopjellore), të cilën EB-ja ia jep me qira një 
ekonomie tjetër, në këmbim të parave, mallrave dhe shërbimeve, pa pagesë ose ngjashëm. 

Toka bujqësore e papërdorur i referohet tokës, e cila për arsye ekonomike e sociale nuk është 
kultivuar, me përjashtim të tokës djerrinë, e cila trajtohet si sipërfaqe e tokës bujqësore e 
shfrytëzuar. Sipërfaqja që është shfrytëzuar më parë si tokë bujqësore dhe gjatë vitit referues, do 
të thotë gjatë vitit të Regjistrimit nuk është kultivuar për arsye ekonomike, sociale dhe/ose arsye 
të tjera, dhe e cila nuk është punuar në sistemin e qarkullimit të kulturave, do të thotë tokë në të 
cilën nuk është aplikuar ndonjë aktivitet bujqësor. Normalisht, kjo tokë mund të shndërrohet në 
tokë të punueshme, duke përdorur burimet në dispozicion të EB-së.  

Kullotat dhe livadhet e pashfrytëzuara iu referohen sipërfaqeve të livadheve dhe kullotave (në 
pronësi ose të marra në shfrytëzim), të pashfrytëzuara në periudhën referuese. 

Sipërfaqja e tokës pyjore i referohet sipërfaqes së mbuluar me drunj ose shkurre pyjore, duke 
përfshirë plantacionet e plepave, brenda ose jashtë fidanishteve drunore dhe pyjore, që rriten në 
tokën pyjore, për nevojat e vetë EB-së, si edhe objektet pyjore (rrugët pyjore, depozitat për 
ruajtjen e lëndës pyjore, etj.). 

Sipërfaqja e tokës jobujqësore i referohet të gjitha pjesëve të sipërfaqes së përgjithshme të tokës, 
që i përkasin EB-së dhe të cilat nuk përbëjnë as sipërfaqe toke bujqësore të shfrytëzuar, as 
sipërfaqe toke bujqësore të pashfrytëzuar, si dhe as sipërfaqe të tokës pyjore. Kjo është sipërfaqja 
e tokës, që nuk shfrytëzohet për prodhimtari bujqësore, siç është: sipërfaqja e zënë me ndërtesa, 
oborret e fermave, shtigjet, guroret, ranoret, pellgjet, moçalishtet, kanalet dhe sipërfaqet e tjera 
nën ujë. 

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore i referohet sipërfaqes së përgjithshme të tokës së 
punueshme, kullotave të përhershme, kulturave të përhershme dhe kopshteve të përdorura nga 
EB-ja, pavarësisht nga lloji i zotërimit ose nëse ajo shfrytëzohet si pjesë e tokës së përbashkët. 

Toka e punueshme - arat është sipërfaqja e tokës, e cila është kultivuar rregullisht me kultura të 
ndryshme bujqësore ose është mbjellë me një renditje të caktuar të kulturave (sistemi i qarkullimit 
të kulturave). Sipërfaqja e tokës së punueshme të shfrytëzuar i referohet sipërfaqes kryesore gjatë 
vitit bujqësor (31 tetor 2013 – 1 nëntor 2014). 

Qarkullimi i kulturave është praktika e ndërrimit të kulturave vjetore, të kultivuara në tokën e 
punueshme, me një model të planifikuar në vitet pasuese, në mënyrë që kulturat bujqësore të të 
njëjtit lloj të rriten pa pengesa në të njëjtën fushë. Normalisht, kulturat bimore ndryshojnë çdo vit, 
por ato po ashtu mund të jenë edhe shumëvjeçare. Për ta dalluar tokën e punueshme nga kulturat 
e përhershme ose kullotat (livadhet) është përdorur pragu pesëvjeçar. Kjo do të thotë se në qoftë 
se një parcelë e tokës është shfrytëzuar për të njëjtën kulturë për pesë vjet ose më shumë, pa 
largimin e kulturës bimore ose krijimin e një të reje, ajo nuk konsiderohet më si tokë me qarkullim 
bimor. 

Toka e punueshme përfshin drithërat, bishtajoret, bimët industriale, patatet, bimët foragjere, lulet 
dhe bimët dekorative, farërat dhe fidanet, perimet dhe kulturat e tjera të tokës së punueshme. 
Toka e punueshme gjithashtu përfshin edhe tokën djerrinë. 

Në qoftë se në të njëjtën sipërfaqe, brenda një viti, janë mbjellë kultura të ndryshme, sipërfaqja 
është regjistruar vetëm një herë dhe janë regjistruar të dhënat për kulturën kryesore.  
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Kultura kryesore përcaktohet si në vijim: kur disa kultura të ndryshme kultivohen në të njëjtën 
sipërfaqe, gjatë një viti (në të njëjtën kohë, ose njëra pas tjetrës), kulturë kryesore është kultura 
me vlerën më të madhe të prodhimit. Nëse kultura kryesore nuk mund të përcaktohet, në bazë të 
shumës së vlerës së prodhimit, atëherë kulturë kryesore është kultura e pranishme për periudhë 
më të gjatë kohore. 

Kopshti është sipërfaqja e tokës për kultivimin e prodhimeve bujqësore, e dedikuar vetëm për 
konsum familjar të EB-së (duke përjashtuar kultivimin e prodhimeve bujqësore për ushqim të 
kafshëve, p.sh. kungujt, misri që kultivohet në kopsht dhe shfrytëzohet për ushqim të kafshëve, 
etj.), zakonisht e ndarë nga pjesa tjetër e tokës bujqësore. Në rastet kur kopshti është më i madh 
se tre (3) ari, pjesa mbi tre (3) ari është regjistruar në kategoritë e sipërfaqes së tokës së 
punueshme. Këtu përjashtohen serrat, në të cilat janë kultivuar prodhimet bujqësore për shitje, 
edhe nëse ato janë më të vogla se tre (3) ari. 

Këto sipërfaqe janë shfrytëzuar për kultivimin e perimeve, bishtajoreve të freskëta, patateve, 
luleve, etj. Në këto sipërfaqe mund të ketë të shpërndarë edhe trupa të pemëve dhe hardhi rrushi. 

Vetëm tepricat e herëpashershme të prodhimeve bujqësore, që prodhohen në këtë sipërfaqe të 
tokës, mund të shiten nga EB-ja. E gjithë sipërfaqja e tokës, prodhimet bujqësore të së cilës shiten 
vazhdimisht në treg, u takon kapitujve të tjerë. Madje, edhe kur një pjesë e prodhimeve është 
konsumuar nga anëtarët e EB-së. 

Nuk janë përfshirë kopshtet zbukuruese (parqet dhe lëndinat me bar) dhe sipërfaqet e shfrytë-
zuara për prodhimin e foragjereve. 

Vreshtat janë sipërfaqe të tokës të kultivuara me hardhi të rrushit, të destinuara për prodhimin e 
rrushit. 

Plantacionet e vreshtave janë sipërfaqe me hardhi rrushi me një distancë të caktuar ndërmjet 
rreshtave dhe ndërmjet hardhive, të cilat mundësojnë përdorimin e makinave dhe pajisjeve 
bujqësore, si dhe aplikimin e masave agroteknike. 

 Rrushi i tryezës është varietet i rrushit, që kultivohet zakonisht për prodhimin e rrushit për 
konsum. 

 Rrushi për verë është varietet i rrushit, që kultivohet zakonisht për prodhimin e verërave. 

Pemishtet janë sipërfaqe bujqësore me pemë frutore. 

Plantacionet e pemëve janë sipërfaqe me pemë frutore, të mbjella në rreshta dhe me një distancë 
të caktuar ndërmjet rreshtave, që mundësojnë përdorimin e makinave dhe pajisjeve për pemishte, 
dhe ku zakonisht ndërmerren masat agroteknike. 

Pemët/shkurret në kopsht dhe jashtë plantacioneve të shpërndara përfshijnë lloje të ndryshme 
të pemëve frutore, që janë kultivuar në mënyrë ekstenzive dhe tradicionale (p.sh. molla, kumbulla, 
etj.). 

Gjithsej numri i pemëve/shkurreve i referohet numrit të pemëve frytdhënëse dhe pemëve të reja, 
që ende nuk mund të japin fruta. 

Fidanishtet janë sipërfaqe të tokës me bimë të reja – fidane. Këtu janë përfshirë fidanishtet me 
fidane të pemëve frutore, fidanet e hardhisë së rrushit, të bimëve dekoruese dhe fidanishtet e 
fidaneve të pemëve pyjore. 
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Fidanishtet e pemëve pyjore përfshijnë fidanishtet që prodhojnë fidane pyjore për shitje, qofshin 
brenda ose jashtë tokës pyjore, si dhe fidanishtet jokomerciale të fidaneve pyjore, që prodhojnë 
për nevojat e vetë EB-së, nëse fidanet janë rritur jashtë tokës pyjore. Fidanishtet për nevojat e 
vetë EB-së, që janë të rritura brenda tokës pyjore janë të përfshira në kategorinë e tokës pyjore. 

Livadhet janë sipërfaqe të tokës së kultivuar me kultura të përhershme (për pesë vjet ose më 
shumë) për rritjen e barojave të ndryshme të kultivuara (të mbjella) ose në mënyrë natyrale 
(vetëmbjella) dhe që nuk janë të përfshira në qarkullimin e kulturave në EB. Livadhet mund të 
përdoren për kullotje, ose kositje për sanë a silazh. 

Kullotat (kullotat natyrore) janë tokë e përdorur për kullotje, zakonisht në sipërfaqe të tokës me 
cilësi të ulët, për shembull në tokat kodrinore dhe me lartësi të madhe mbidetare, zakonisht të 
patrajtuara me masa agroteknike. Këto sipërfaqe, zakonisht përdoren për kullotje ekstenzive dhe 
zakonisht nuk kositen ose kositen në mënyrë klasike. Këto sipërfaqe nuk janë të përshtatshme për 
numër të madh të kopeve të bagëtive. Këtu janë të përfshira gjithashtu edhe kullotat intensive 
(tokat e ulëta) dhe ekstenzive (tokat kodrinore). 

Toka e përbashkët është toka që nuk i takon drejtpërsëdrejti EB-së, por që në të aplikohen të 
drejtat e përbashkëta. Ajo mund të përbëhet nga kullotat, livadhet ose toka tjetër. 

Në përgjithësi, toka e përbashkët është toka e shfrytëzuar bujqësore në pronësi të një autoriteti 
publik (shtetëror, komunal) mbi të cilën një person mund t’i ushtrojë të drejtat e përbashkëta dhe 
këto të drejta ushtrohen në përgjithësi, në mënyrë të përbashkët me të tjerët. 

Të dhënat për tokën e përbashkët nuk mund të mblidhen përmes Regjistrimit të Bujqësisë, por as 
nuk ekzistojnë të dhëna të besueshme administrative për tokën e përbashkët në Kosovë. Për këtë 
arsye është llogaritur sipërfaqja e tokës së përbashkët e shfrytëzuar nga Ekonomitë Bujqësore. 

Në llogaritje janë përdorur të dhënat e mëposhtme nga RB dhe koeficientët teknikë: Numri i 
kafshëve që kanë kullotur në tokën e përbashkët sipas llojit të bagëtisë (gjedhe, dele dhe dhi), 
numri mesatar i ditëve të kullotjes në tokën e përbashkët, konsumimi ditor i barit i shprehur në 
sanë sipas llojit të bagëtisë dhe rendimenti mesatar i kullotave në tokën e përbashkët.  

Në Regjistrimin e Bujqësisë janë mbledhur të dhëna për numrin e bagëtisë që ka kullotur në tokën 
e përbashkët dhe numrin mesatar të ditëve të kullotjes në tokën e përbashkët, ku numri mesatar i 
ditëve të kullotjes në sipërfaqen e tokës së përbashkët i referohet numrit të muajve, në të cilët 
kafshët (gjedhet, delet dhe dhitë) kanë kullotur në kullotat e tokës së përbashkët, gjatë vitit 
bujqësor. Është regjistruar koha e përafërt të cilën kafshët e kanë kaluar jashtë në kullota, 
pavarësisht nëse ato kanë qenë aty edhe gjatë natës, ose e kanë kaluar natën brenda. Nëse 
periudha e kullotjes është më pak se 15 ditë, ajo nuk është përfillur. Dy orë në ditë janë 
konsideruar minimale për përfshirjen si ditë e kullotjes. 

Për konsumimin ditor të barit të shprehur në sanë, koeficientët teknikë janë përdorur: 9.4 kg për 
gjedhe, 1.5 kg për dele dhe 1.2 kg për dhi. Konsumimi ditor i barit i shprehur në sanë për gjedhe 
merr në konsideratë kategoritë e ndryshme të gjedheve që kanë kullotur në tokën e përbashkët, 
ndërsa për delet dhe dhitë është konsideruar se shumica prej tyre që kullosin në tokën e 
përbashkët janë kafshë të rritura. 

Rendimenti mesatar i kullotave në tokën e përbashkët, i përdorur gjatë llogaritjes, merr në 
konsideratë se rendimenti në Kosovë është i ndryshëm, varësisht prej plleshmërisë së tokës. 
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Rendimenti i përdorur gjatë llogaritjes dallon nga 400 kg/ha (toka e përbashkët në male) deri në 
3000 kg/ha (toka e përbashkët në fusha pjellore). 

Formula në vazhdim është përdorur: 

 

Sipërfaqja e tokës së përbashkët e shfrytëzuar nga Ekonomia Bujqësore = 

(numri i gjedheve * konsumimi ditor i sanës * numri i ditëve në tokën e përbashkët) + (numri i 
deleve * konsumimi ditor i sanës * numri i ditëve në tokën e përbashkët) + (numri i dhive * 

konsumimi ditor i sanës * numri i ditëve në tokën e përbashkët) 

Rendimenti i kullotave 

 

Toka e shfrytëzuar si tokë e përbashkët i është bashkangjitur drejtpërsëdrejti Ekonomisë 
Bujqësore. Sipërfaqja e llogaritur e tokës së përbashkët e shfrytëzuar nga Ekonomia Bujqësore, 
është trajtuar si sipërfaqe e kullotës së papërpunuar (kullotë) e fermës. 

Drithërat kokërr - përfshihet sipërfaqja e drithërave e korrur për kokërr, pavarësisht përdorimit të 
tyre (për konsum njerëzor ose ushqim të kafshëve në EB, për shitje ose për farë). 

Sipërfaqja me drithëra kokërr u referohet bimëve të korrura në vitin 2014, edhe nëse ato janë 
mbjellë në vjeshtë të vitit 2013 (p.sh. gruri dhe thekra). Sipërfaqet me drithëra të gjelbra kokërr 
për ushqimin e kafshëve janë të përfshira në kategorinë “Kultura foragjere”. 

Misri kokërr - përfshihet misri i korrur me dorë, me makinë zhveshëse misri ose korrja e 
kombinuar, pavarësisht përdorimit, përfshirë edhe kokrrat për silazh. Gjithashtu, këtu përfshihen 
edhe kokrrat e korrura së bashku me kalli, por me lagështi më të madhe se 20% dhe që përdoren 
për silazh (të quajtura përzierje kokërr-kalli). Kallinjtë e misrit të ëmbël për konsum njerëzor janë 
përfshirë në perime të tjera. 

Drithërat e tjerë kokërr - përfshijnë drithërat kokërr të mbjella si kultura bimore të pastra, të 
korrura për prodhim kokrre dhe që nuk janë publikuar si drithëra të veçantë kokërr, për shkak të 
rëndësisë së tyre të ulët ekonomike. 

Sipërfaqja me bishtajore kokërr përfshin kulturat e mbjella dhe të korrura, kryesisht me 
përmbajtje të proteinave: të gjitha sipërfaqet me bishtajore të thata dhe kulturat me proteina, të 
vjelura të thata me kokërr, pavarësisht nga përdorimi. Ajo përfshin: fasulen, bizelen dhe 
bishtajoret e tjera. Bishtajoret e tjera përfshijnë edhe përzierjet e drithërave dhe bishtajoreve. 

Bimët industriale zakonisht nuk shiten drejtpërsëdrejti për nevoja të konsumit, sepse ato duhet të 
përpunohen në mënyrë industriale, para se të përdoren. Të gjitha sipërfaqet me bimë industriale 
janë regjistruar, pavarësisht përdorimit të tyre. Prodhimi i farërave për shitje në treg është 
përfshirë vetëm për farërat-vajore. Nuk janë përfshirë farërat dhe fidanet për duhan dhe bimët e 
tjera industriale. 

Në bimë industriale është përfshirë sipërfaqja e kulturave si në vijim: 

 Duhani 

 Luledielli (përfshirë për farë) 
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 Bimët aromatike dhe bimët mjekuese (livanda, kamomili, etj.). Bimët aromatike dhe mjekuese 
përbëjnë kulturat që përdoren për qëllime farmaceutike dhe konsum njerëzor, p.sh. kamomili, 
borziloku, kopra, kumaku, livanda, mendëra, sherbela, etj.). 

 Kulturat e tjera industriale përfshijnë bimët industriale, që nuk janë përmendur tjetërkund 
(p.sh. soja, ricini, etj.). 

Patatet përfshijnë patatet e hershme, patatet e vonshme dhe patatet për farë, në tokën e 
punueshme, si për nevoja të veta, ashtu edhe për shitje në treg. 

Kulturat foragjere përfshijnë sipërfaqet e tokës së mbjellur me bimë foragjere, sipas sistemit të 
qarkullimit të kulturave, në të njëjtën sipërfaqe të tokës (bimët foragjere një ose shumëvjeçare), 
pavarësisht përdorimit të tyre (sanë, silazh ose të korra të gjelbra). 

Perimet përfshijnë sipërfaqen e tokës së kultivuar me lloje të ndryshme të perimeve, duke 
përfshirë fidanet e perimeve për konsum vetanak. Nuk janë përfshirë perimet e regjistruara në 
kopsht. Vetëm sipërfaqja kryesore është regjistruar. 

Lulet dhe bimët dekorative për shitje (me përjashtim të fidanishteve) i referohen sipërfaqes së 
tokës me lule dhe bimë dekorative, të kultivuara për shitje, në fushë të hapur, si dhe nën mbulesë 
të ulët mbrojtëse (jo të qasshme) dhe në serra. 

Prodhimi i farërave dhe fidaneve të perimeve (me përjashtim të drithërave, patateve dhe 
bishtajoreve kokërr) i referohet sipërfaqes së tokës me farëra dhe fidane për shitje, me përjashtim 
të farërave të drithërave, patateve, bishtajoreve dhe farërave të vajit. Nuk janë përfshirë farërat 
dhe fidanet për nevojat e vetë Ekonomisë Bujqësore, p.sh. farërat e lakrave dhe maruleve, dhe 
farërat e bimëve foragjere.  

Kulturat e tjera të tokës së punueshme përfshijnë bimët me rëndësi të ulët ekonomike, të cilat 
nuk janë klasifikuar ndaras. 

Toka djerrinë i referohet gjithë tokës së punueshme, të përfshirë në sistemin e qarkullimit, 
pavarësisht nëse punohet ose jo, por pa ndonjë qëllim të kultivimit të saj gjatë vitit bujqësor. 
Karakteristikë themelore e tokës djerrinë është se ajo lihet një vit për qëllime ripërtrirjeje, 
normalisht gjatë gjithë vitit bujqësor. 

Toka djerrinë mund të jetë: 

1. Tokë e zhveshur, në përgjithësi pa bimë; 

2. Tokë me zhvillim spontan natyror, që mund të shfrytëzohet si ushqim për blegtorinë ose të 
plugohet;  

3. Tokë e mbjellë ekskluzivisht për prodhimin e plehut të gjelbër. 

 

Kultivimi i kërpudhave i referohet rritjes së kërpudhave në ndërtesa të ngritura posaçërisht për to, 
ose të përshtatura për rritjen e tyre, si dhe në mjediset nëntokësore, shpella, bodrume dhe të 
ngjashme. Janë regjistruar sipërfaqet për rritjen efektive (shtretërit, thasët ose sipërfaqet e 
ngjashme), të cilat janë ose do të përdoren të paktën një herë gjatë periudhës referuese. Nëse e 
njëjta sipërfaqe është përdorur më shumë se një herë, gjatë vitit bujqësor, ajo është regjistruar 
vetëm një herë. 
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BAGËTIA DHE KULLOTJA 

Të dhënat për numrin e kafshëve i referohen numrit të kafshëve në Ekonomi Bujqësore (EB), më 1 
nëntor të vitit 2014, pavarësisht nga pronësia. 

Kafshët mund të jenë në pronë (në sipërfaqe bujqësore të shfrytëzuara ose në strehimore të 
kafshëve, të përdorura nga EB-ja) ose jashtë saj (në kullota të përbashkëta ose gjatë shtegtimit, 
etj.). 

Nuk janë përfshirë kafshët shtëpiake dhe kafshët e tjera, përveç kuajve, që nuk përdoren në 
prodhimtari, ose që nuk përdoren për aktivitete fitimprurëse, d.m.th. përdoren vetëm për qëllime 
të aktiviteteve të lira (zbavitje) të familjes së bartësit. 

Janë përfshirë kafshët që kullosin në kullotat e një EB-je, por që i përkasin një EB-je tjetër (jo-
bujqësore, p.sh. fabrikë e ushqimit ose therrtoreje).  

Gjedhet mbi dy vjeç – meshkuj përfshijnë demat për mbarështim, për therrje, për punë, 
transport, etj. 

Mëshqerrat janë gjedhe femra, të moshës dy vjeçe e më shumë, që ende nuk kanë pjellë, edhe 
nëse ato janë të mbarësuara në ditën e Regjistrimit. 

Lopët qumështore janë lopë që kanë pjellë tashmë (përfshirë edhe ato të moshës më pak se dy 
vjeç) dhe që për shkak të racës së tyre, ose cilësive të veçanta, mbahen kryesisht për të prodhuar 
qumësht për konsum njerëzor, ose për përpunimin e qumështit. Këtu përfshihen edhe lopët për 
qumësht, në fund të aftësisë së tyre prodhuese, që momentalisht nuk mbahen për prodhimin e 
qumështit, por kanë dalë nga prodhimtaria e qumështit (laktacioni) dhe janë të destinuara për 
therrje, pavarësisht se a janë majmur në periudhën ndërmjet laktacionit të fundit dhe therrjes së 
tyre. 

Lopët e tjera janë krerët e gjedheve femra të cilat kanë pjellë, dhe gjedhet që për shkak të racës së 
tyre ose cilësive të veçanta, mbahen kryesisht për prodhimin e viçave dhe qumështi i të cilave nuk 
është i destinuar për konsum njerëzor, ose për përpunimin e prodhimeve të qumështit. Këtu 
përfshihen lopët në fund të laktacionit, lopët që pas përfundimit të laktacionit mbahen në kushte 
të mira për majmëri dhe therrje. 

Dosat për mbarësim me peshë 50 kg e më shumë përfshijnë dosat që peshojnë 50 kg e më 
shumë, që janë të destinuara për mbarësim, pavarësisht nëse ato kanë pjellë ose jo. Përjashtohen 
dosat e zgjedhura për therrje.  

Derrat e tjerë përfshijnë derrat prej 20-50 kg, derrat për majmëri mbi 50 kg dhe harçat për 
riprodhim me peshë të gjallë mbi 50 kg. 

Në numrin e mbledhur të shpezëve nuk përfshihen zogjtë e rritur në izolim, për qëllime të gjuetisë 
dhe jo për prodhimin e mishit. Ndarja e shpezëve është e lidhur me qëllimin e rritjes: 

 Brojlerët janë zogj të destinuar për majmëri; 

 Pulat për vezë janë pulat që kanë filluar të bëjnë vezë, qofshin ato për konsum ose për çelje. 
Janë përfshirë edhe zogjtë që janë duke u rritur, edhe pse ende nuk e kanë arritur moshën për 
bërjen e vezëve, në qoftë se ata janë strehuar si pula për vezë. Po ashtu, janë përfshirë edhe 
zogjtë e zgjedhur për therrje dhe gjelat për riprodhim të pulave për vezë; 

 Zogjtë, pulat dhe gjelat e tjerë, përfshijnë shpezët që nuk janë të listuara në kategorinë e 
brojlerëve ose të pulave për vezë; 
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 Bibat, patat dhe rosat përfshijnë shpezët meshkuj dhe femra; 

 Shpezët e tjera përfshijnë pulat afrikane, pëllumbat, etj. 

Të dhënat për lepuj përfshijnë vetëm të dhënat për lepujt për shumëzim (femra). 

Numri i koshereve të bletëve i referohet numrit të koshereve që janë të zëna nga bletët dhe që 
mbahen për prodhimin e mjaltit. Secila koloni bletësh është regjistruar si një koshere, pavarësisht 
nga natyra dhe lloji i zgjoit. 

Njësia Blegtorale (NjB) është një njësi standarde e matjes, që lejon agregimin e kategorive të 
ndryshme të kafshëve, me qëllim që të mundësohet që ato të krahasohen ndërmjet viteve dhe 
vendeve të ndryshme. Një NjB përfaqëson kafshët me peshë të gjallë prej 500 kg. NjB-ja e 
përdorur është e harmonizuar me BE-në. 

Koeficientët e Njësisë Blegtorale 

Gjedhe Nën moshën 1 vjeç 0,400 

 1 – 2 vjeç 0,700 

 Meshkuj, mbi dy 2 vjeç  1,000 

 Mëshqerra, mbi 2 vjeçe 0,800 

 Lopë qumështore 1,000 

 Lopë të tjera, mbi 2 vjeç  0,800 

Buallicat Buallicat 0,800 

Dele dhe dhi  0,100 

Njëthundrakë  0,800 

Derra Gica nën 20 kg 0,027 

 Dosa për mbarësim me peshë mbi 50 kg 0,500 

 Derra të tjerë 0,300 

Shpezë Brojlerë 0,007 

 Pula për vezë 0,014 

 Shpezë të tjera 0,030 

Lepuj femra për shumëzim  0,020 
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Sipërfaqja e shfrytëzuar për kullotje në kullotat e Ekonomisë Bujqësore (EB) i referohet 
sipërfaqes së përgjithshme të kullotave, që është në pronësi, me qira ose e destinuar për 
shfrytëzim nga ana e EB-së, në të cilën kafshët janë mbajtur për kullotje, gjatë vitit bujqësor. 
Sipërfaqja e kullotur, po ashtu mund të kositet me kositëse ose me mjete të tjera. Nëse e njëjta 
sipërfaqe është përdorur disa herë për kullotje, ajo është regjistruar vetëm një herë. Nuk është 
përfshirë sipërfaqja e kullotur në tokë të përbashkët. 

 

UJITJA 

Sipërfaqja e tokës bujqësore që mund të ujitet është sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore, 
që mund të ujitet, duke përdorur pajisjet e përshtatshme për ujitje dhe sasinë e ujit, që është në 
dispozicion të Ekonomisë Bujqësore (EB). Nuk ka rëndësi nëse toka është ujitur ose jo. Me pajisje 
për ujitje dhe sistem të ujitjes nënkuptohen: rezervuarët, pompat, tubat e ujit dhe të ngjashme, 
por jo edhe shishet, fuçitë e shfrytëzuara për ujitje, etj. Pajisjet mund të jetë në pronësi ose të 
huazuara. 

Sipërfaqja e ujitur është sipërfaqja e shfrytëzuar bujqësore që është ujitur, duke përdorur pajisjet 
dhe sasinë e ujit në dispozicion të EB-së, me përjashtim të kulturave bujqësore në serra qelqi ose 
mbulesa të tjera mbrojtëse (të qasshme) dhe kopshte, që ujiten pothuajse gjithmonë. 

Burimi kryesor i ujit i shfrytëzuar për ujitjen e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore është 
burimi i të gjithë ose shumicës së ujit për ujitje, të shfrytëzuar në EB gjatë një viti të thatë ose 
normal. 

Burimi kryesor i ujërave për ujitje mund të jetë: 

 Ujërat nëntokësore (pus, pompë); 

 Ujërat sipërfaqësore - artificiale (pellgje ose rezervuarë i ujit të shiut); 

 Ujërat sipërfaqësore - natyrale (përrua, lum, liqe); 

 Sistemi i ujitjes - Hidrosistemi; 

 Burim tjetër i ujit - që nuk është përmendur më lart.  

 

Metoda kryesore e ujitjes së sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore është metoda kryesore 
e shfrytëzuar për ujitjen e kulturave në Ekonominë Bujqësore. 

Metoda kryesore e ujitjes mund të jetë: 

 Sipërfaqësore (me brazda, përmbytje); 

 Spërkatëse (shi artificial); 

 Metoda pikë-pikë. 
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MAKINAT DHE PAJISJET BUJQËSORE  

Numri i makinave dhe pajisjeve bujqësore në pronësi i referohet 1 nëntorit të vitit 2014. 

Të dhënat për makinat dhe pajisjet bujqësore, të përdorura dhe të blera të reja nga Ekonomia 
Bujqësore (EB) u referohen 12 muajve të fundit. 

Makina bujqësore është një mjet, që lëviz nga fuqia e motorit të tij, p.sh. vetëlëvizëse ose e 
tërhequr. Përjashtohen makinat bujqësore që përdoren ekskluzivisht për transport personash dhe 
për punë që nuk janë pjesë e procesit bujqësor (bartje, kopshtari, etj.). 

Makinat dhe pajisjet bujqësore të Ekonomisë Bujqësore janë makinat dhe pajisjet në gjendje të 
rregullt funksionale, ose që kanë nevojë për riparime të vogla. 

Makinat dhe pajisjet bujqësore në pronësi përfshijnë makinat dhe pajisjet bujqësore, që janë në 
pronësi vetëm të një Ekonomie Bujqësore (EB), më 1 nëntor 2014, si dhe ato që i janë dhënë me 
qira për një kohë të përkohshme një EB-je tjetër. 

Traktori me një bosht (tërheqje me dy rrota) është traktori me një bosht, siç është: 
motokultivatori, kultivatori rrotullues dhe të ngjashëm.  

Traktori me dy boshte (tërheqje me katër rrota) është traktori me dy boshte (katër rrotë) dhe 
traktorët me rrota dhe shirit dhëmbëzor. 

Kombajna është makinë vetëlëvizëse, që shfrytëzohet për korrjen e drithërave kokërr dhe makinë 
vetëlëvizëse për korrjen e silazhit. 

Kamioneta (si mjet transportues) është pajisje e lëvizshme për transportin e prodhimeve 
bujqësore. Këtu nuk përfshihen makinat e transportit për persona dhe për punë që nuk janë pjesë 
e procesit bujqësor. 

Rimorkio e traktorit përfshin të gjitha rimorkiot, pavarësisht kapacitetit dhe mënyrës së 
shkarkimit të tyre. 

Kositëse që tërhiqet me traktor është kositësja që tërhiqet nga traktori. 

Kositëse vetëlëvizëse është kositësja, që ka motorin dhe fuqinë e vet.  

Mbledhësi i barit (baleri) është makinë bujqësore, që tërhiqet nga traktori dhe shfrytëzohet për 
mbledhjen dhe ngjeshjen e masës së barit, gjysmë të terur, d.m.th. sanës.  

Makina për mbjelljen e grurit është makinë, që tërhiqet me anë të traktorit dhe përdoret për 
mbjelljen e farës së grurit. 

Makina për mbjelljen e misrit është makinë, që tërhiqet nga traktori dhe përdoret për mbjelljen e 
farës së misrit.  

Plugu është pajisje ose makinë, që shfrytëzohet për lëvrimin primar të tokës. 

Lesa me dhëmbë është pajisje, që shfrytëzohet për thyerjen dhe imtësimin e shtresës sipërfaqë-
sore të dheut. 

Makina për nxjerrjen e patateve është makinë për nxjerrjen e patateve, e cila funksionon duke 
nxjerrë patatet nga toka, në atë mënyrë që i ndanë patatet nga dheu. 
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Freza përzierëse është pajisje, që ngjitet pas traktorit dhe shërben për përzierjen e dheut pas 
lëvrimit. 

Shpërndarësi i plehut mineral është makinë, që bashkëngjitet në traktor dhe bën shpërndarjen e 
plehut mineral. 

Shpërndarësi i plehut organik është makinë, që bashkëngjitet në traktor dhe bën shpërndarjen e 
plehut organik. 

Lesa me disqe (diskor) është pajisje për imtësimin e shtresës së lëvruar të tokës. 

Makina për mjelje përdoret për t’i mjelë lopët, dhitë dhe delet. Ajo mund të jetë fikse ose 
lëvizëse. 

Pajisjet për çeljen e zogjve (inkubatorët) janë pajisje, që shfrytëzohen për çeljen e zogjve, ku 
mund të rregullohet temperatura, lagështia e ajrit dhe rifreskimi i ajrit. 

Rezervuarët (cisternat) e ujit janë regjistruar vetëm kur janë shfrytëzuar për aktivitete bujqësore. 

Gjeneratorët janë regjistruar vetëm kur janë shfrytëzuar për aktivitete bujqësore. 

 

OBJEKTET BUJQËSORE 

Objektet bujqësore janë ndërtesat ose pjesët e tyre, që përdoren për qëllime bujqësore, të cilat 
kanë themele, në të paktën tri mure të veçanta dhe hyrje të veçantë, pa marrë parasysh vjetërsinë 
e tyre, madhësinë dhe llojin e materialit të përdorur për ndërtim. 

Në Regjistrim nuk janë përfshirë ndërtesat pa themele ose ndërtesat me mure të jashtme, të 
ndërtuara me dërrasa të holla druri, thupra ose vetëm kashtë, ose me mure të jashtme për 
rrethimin e shtëpisë. Po ashtu, nuk janë përfshirë edhe ndërtesat e braktisura, të cilat nuk mund të 
ripërdoren më. 

Në Regjistrim janë përfshirë ndërtesat për sanë dhe kashtë, si dhe serrat, pavarësisht asaj se në 
përgjithësi ato nuk përputhen me përkufizimin për ndërtesat bujqësore. 

Stallat me strehim të lirë të gjedheve (ku plehu organik largohet në mënyrë mekanike) janë 
stallat, ku kafshët mund të lëvizin lirisht dhe ku plehu organik, zakonisht largohet nga ndërtesa 
mekanikisht, si pleh organik i ngurtë. Këtu përfshihen kafshët e palidhura në shtrojë kashte. Stalla 
me shtrojë të thellë dhe strehim të lirshëm janë stallat e kafshëve, ku dyshemeja është e mbuluar 
me një shtresë të trashë të shtrojës (kashtë, torfë, tallë, ose material tjetër të ngjashëm, që e 
lidhin plehun organik dhe urinën), e cila largohet vetëm në intervale të rregullta, që mund të jenë 
edhe intervale prej disa muajsh. Disa fekale mund të mblidhen kur kafshët kalojnë kohën në 
oborret e hapura, ku mund të ushqehen, ose në oborre ku mblidhen/shpërndahen para ose pas 
mjeljes. 

Stallat me strehim të lirë për gjedhe (ku plehu organik i ngurtë dhe i lëngshëm bie nën dysheme, 
në kanal/gropë) janë stallat, ku kafshët mund të lëvizin lirisht dhe ku plehu organik dhe urina bien 
poshtë nën dysheme në një gropë, ku formohen fekalet ose ku mund të kalojnë nëpër vendkalimet 
prej betoni dhe të mblidhen në rezervuarë ose gropa, së bashku me depozitat e fekaleve në 
oborre të jashtme. 





Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
38 

tjera, siç janë materiet për shtrojë dhe mund të jenë të thata ose kanë ujë të shtuar, për ta bërë 
më të lehtë menaxhimin e plehut organik. 

Objektet për strehimin e shpezëve me kafaze me shirit për pleh organik janë kotece me kafaze 
bateri, ku plehu organik largohet mekanikisht me një shirit poshtë kafazeve, që del jashtë 
ndërtesës, ku formohet plehu i ngurtë. Shiriti lëvizës është i prodhuar nga polipropileni, që nuk 
ngjitet nën kafaze, ku janë mbledhur glasat dhe prej ku barten jashtë kotecit në një deponi të 
mbyllur. Në sistemet e përmirësuara ka mundësi ta thajë plehun organik në shirita me anë të 
ajrimit të detyrueshëm (ventilimit) përmes tubave ose tuneleve terëse, përgjatë kotecit. 

Objektet për strehimin e shpezëve me kafaze bateri me gropë të thellë janë kotecet me kafaze 
bateri, ku plehu organik bie jashtë tyre në një gropë të thellë nën kafaze, ku formohen fekalet. 
Zogjtë janë të vendosur në kafaze, në një ose më shumë shtresa. Glasat bien në gropën e plehut 
organik ose kanalin nën kafaze, vetvetiu ose me ndihmën e një gërryesi, së bashku me ujin e 
derdhur me pompa nga ujëmbajtësi. 

Objektet për strehimin e shpezëve me kafaze bateri në kotece të ngritura prej tokës janë kotece 
me kafaze bateri, ku plehu organik bie në dysheme nën kafaz, ku formohet plehu i ngurtë, i cili 
rregullisht hiqet në mënyrë mekanike. Kjo është e ngjashme me strehimin në gropë të thellë, 
përveç se ka një valvulë lëvizëse ndërmjet kotecit dhe sipërfaqeve për deponimin e glasave dhe 
hapjeve të mëdha në muret e deponisë së glasave, që lejojnë të kalojë era nëpër të dhe ta 
ndihmojnë tharjen. Sipërfaqja e kotecit dhe e glasave janë të ndara, në mënyrë që glasat të mund 
të hiqen në çdo kohë të përshtatshme, pa i shqetësuar zogjtë. 

Objektet për strehimin e shpezëve me kafaze që nuk janë përmendur në kategoritë më lart 
përfshijnë të gjitha llojet e strehimit, që nuk përshtaten me përshkrimet e mësipërme, siç janë: 
strehimet për pulat për vezë dhe strehimet e tjera me dysheme me kashte (gropë plehu, etj.) dhe 
llojet e kafazeve bateri. Këtu është përfshirë edhe sistemi me territor të lirë, ku shpezët lëvizin 
lirshëm. 

Objektet për ruajtjen e makinerisë dhe pajisjeve bujqësore janë ndërtesa për ruajtjen dhe 
riparimin e makinerisë dhe pajisjeve bujqësore, të tilla si: depot, garazhat, etj.  

Hambarët/koshat për misër janë objekte që përdoren për ruajtjen e misrit, ku misri teret në 
mënyrë natyrale ose artificiale, nga qarkullimi i ajrit. Muret e koshit janë të thurura zakonisht me 
dru, tela ose thupra. Misri mbrohet nga shiu e bora nga kulmi i gjerë, që nuk është shumë i lartë në 
krahasim me lartësinë e pjesës ku vendoset misri. Mbushja dhe zbrazja e koshit mund të jetë 
manuale dhe e mekanizuar.  

Hambarët për grurë janë objekte, që zakonisht përdoren për ta ruajtur grurin/miellin, ose 
prodhimet e tjera të grurit kokërr, në thasë ose jo në thasë, me qarkullimin natyror ose artificial të 
ajrit. 

Siloset për drithëra kokërr (kullat silose) janë objekte në pozitë vertikale, që përdoren për ta 
ruajtur grurin, ato mund të jenë të veçanta (me kapacitet të vogël), ose të grupuara në numër më 
të madh (me kapacitete më të mëdha). Celulat, që zakonisht janë në formë rrethore dhe deri në 5 
metra, janë objekte me kushte optimale për ruajtje dhe janë të pajisura zakonisht me një 
mekanizëm të plotë për transportim, pastrim dhe terje të prodhimeve bujqësore. 

Objektet me pajisje për tharje (terje) shfrytëzohen për ta reduktuar lagështinë e prodhimeve 
bujqësore me mekanizëm monitorimi. 
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Objektet për ruajtjen e sanës janë objekte, ku ruhet sana e grimcuar ose e shtypur. Ato mund të 
jenë të hapura (të rrethuara) ose të mbyllura. Ndërtesat për ruajtjen e sanës dhe kashtës janë 
ndërtesa të hapura, të ndërtuara veçanërisht për ruajtjen e sanës. Terreni ku ndërtohet objekti 
duhet të jetë i thatë, pa lagështi, ndërsa dyshemeja e tokës mund të jetë ose prej dheu ose prej 
betoni. Objektet e mbyllura janë të ndërtuara, zakonisht në zonat me lagështi të madhe të ajrit. 
Muret e këtyre objekteve duhet të kenë vrima për qarkullimin e ajrit (ventilim). 

Objektet për ruajtjen e prodhimeve të tjera bujqësore janë objekte, që zakonisht shfrytëzohen 
për të ruajtur pemë dhe perime. 

Siloset për silazh janë objekte për ruajtjen e silazhit, që përdoren për ushqim të kafshëve gjatë 
dimrit. Këto mund të jenë p.sh. silo-gropa, silo-kulla, silo-bunker. Forma më e zakonshme e 
objektit për ruajtjen e ndërtesës është ajo e silo-bunkerit, ku ndërtimi dhe trajtimi i silazhit është 
shumë i thjeshtë. Silo-kulla ndërtohet mbi tokë, që zë shumë pak hapësirë, megjithatë trajtimi në 
silo-kullë është shumë i vështirë dhe ndërtimi i saj është i shtrenjtë, si dhe përdorimi i kësaj 
ndërtese është shumë i rrallë. 

Objektet për ftohje janë objekte që përdoren për mbajtjen e prodhimeve bujqësore në kushte 
optimale. Përveç dhomës së ftohjes, këto objekte janë të pajisura edhe me mekanizma të 
nevojshëm. 

Serrat me xhama kanë instalime të palëvizshme ose të lëvizshme prej qelqi. Serrat janë objekte të 
ndërtuara me xhama, ku kulturat e kultivuara janë të mbrojtura. Këto objekte mund të jenë me 
ose pa instalime të nevojshme (ventilim, ujitje, ngrohje, etj.). 

Serrat prej najloni (plastike) janë objekte të mbuluara nga foliot e plastikës (hapësirë me mbrojtje 
të lartë). Ato mund të jenë të mbuluara me një folio të butë ose të fortë plastike, dhe mund të 
kenë instalimet e nevojshme (ventilim, ujitje, ngrohje, etj.). 

 

FUQIA PUNËTORE NË BUJQËSI 

Fuqia punëtore e Ekonomisë Bujqësore (EB) paraqet të gjithë personat që kryejnë punë në EB, 
gjatë vitit bujqësor (31 tetor 2013 - 1 nëntor 2014). Fuqia punëtore përfshin të gjithë personat e 
pensionuar, që vazhdojnë të punojnë në EB. 

Nuk janë të përfshirë personat që punojnë në EB, por që janë të punësuar nga një palë e tretë, ose 
sipas marrëveshjeve të ndihmës reciproke (p.sh. fuqia punëtore e siguruar nga kontraktorë 
bujqësorë ose e kooperativave). Këta persona regjistrohen nën kategorinë “Numri i punëtorëve të 
kontraktuar”. 

Bartësi/ja i EB-së dhe bashkëshortja/i e tij/i saj, që nuk punon në EB nuk janë regjistruar në fuqinë 
e përgjithshme punëtore të EB-së. 

Bartësi është person fizik, ose person juridik, në llogari të të cilit dhe në emër të të cilit drejtohet 
EB-ja dhe i cili është ekonomikisht dhe ligjërisht përgjegjës për EB-në, d.m.th., ai i cili i merr 
përsipër rreziqet ekonomike të EB-së. Bartësi i EB-së mund të jetë pronar i drejtpërdrejtë i EB-së, 
trashëgues i saj, qiramarrës, qiramarrës për kohë të gjatë, ose kujdestar i saj. 

Anëtarët e tjerë të familjes që punojnë në EB janë anëtarët e familjes së bartësit të EB-së, që 
kryejnë punë në EB, edhe nëse ata nuk jetojnë në EB. Në përgjithësi, anëtarët e familjes së bartësit 
janë: bashkëshortja, prindërit, të afërmit në vijën e paraardhësve ose pasardhësve (përfshirë ata 
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nga martesa dhe birësimi) dhe vëllezërit e motrat e bartësit ose të bashkëshortes së tij. Dy njerëz 
që jetojnë bashkë, pa qënë të martuar, po ashtu trajtohen si çift bashkëshortor. 

Të punësuarit e tjerë të rregullt jo-familjarë janë të gjithë personat që kryejnë aktivitete 
bujqësore në EB dhe që marrin ndonjë lloj të kompensimit (mëditje, paga, përfitime ose pagesa të 
tjera, duke përfshirë kompensimin me mallra dhe shërbime) nga EB-ja, përveç bartësit dhe 
anëtarëve të familjes së tij. Këtu përfshihen edhe të gjithë personat që kryejnë aktivitete në EB për 
çdo javë, nën mbikëqyrje në periudhën referuese, pavarësisht nga kohëzgjatja e javës së punës. 
Këtu përfshihet edhe aktiviteti bujqësor i jofamiljarëve të punësuar si punëtorë të rregullt me orar 
të plotë, edhe në rastet e veçanta si: personat që kanë punuar rregullisht për një pjesë të asaj 
periudhe, por që nuk ishin në gjendje të punojnë gjatë gjithë periudhës për ndonjë nga arsyet e 
mëposhtme: 

 EB-ja është e specializuar për kultivimin e rrushit ose pemëve e perimeve në fushë, ose në të 
ushqyerit e kafshëve, ku fuqia punëtore nevojitet vetëm për disa muaj; 

 Mungesa për shkak të pushimeve, sëmundjes, aksidentit ose vdekjes; 

 Fillimi ose ndërprerja e punësimit në EB mbulon punëtorët që largohen nga puna e EB-së dhe 
që punësohen në një EB tjetër gjatë vitit bujqësor, para ditës së Regjistrimit;  

 Ndërprerja e plotë e punës së EB-së për shkak të fatkeqësive (vërshimeve, zjarrit, etj.). 

 

Punëtorët sezonalë janë personat e angazhuar në EB, të cilët nuk janë anëtarë të saj dhe as nuk 
janë të punësuar të përhershëm, por janë të angazhuar herëpashere (sezonal), që paguhen me 
para të gatshme, ose në ndonjë formë tjetër të kompensimit, ose që punojnë falas (p.sh. nxënësit, 
studentët dhe forma të tjera të punës së papaguar), gjatë vitit bujqësor. 

Punëtorët e kontraktuar janë punëtorë, që kryejnë të gjitha llojet e punës bujqësore në EB gjatë 
vitit bujqësor dhe që janë kontraktuar për punë në EB nga një palë e tretë (jo drejtpërdrejt të 
angazhuar nga EB-ja). Në bazë të marrëveshjes për bashkëpunim, duke ofruar shërbime të 
specializuara, kompensimi për punën e tyre duhet të bëhet kryesisht nga pala që i ka punësuar ata 
në EB. 

 

Puna bujqësore në Ekonominë Bujqësore: 

Puna bujqësore në EB është çdo lloj i punës së bërë në EB, që i kontribuon kryerjes së aktiviteteve 
bujqësore. 

 

Puna bujqësore në EB përfshin detyrat e mëposhtme: 

 Organizimin dhe menaxhimin (blerjet, shitjet, kontabilitetin, etj.); 

 Punën në fushë (lëvrimin, përpunimin e barit, korrjen, etj.); 

 Rritjen e kafshëve (përgatitjen dhe shpërndarjen e ushqimit, mjeljen, kujdesin për kafshët, 
etj.); 

 Të gjitha punët e kryera në EB lidhur me deponimin dhe përgatitjen për treg të prodhimeve 
primare bujqësore (silazh, paketim, etj.); 

 Punën për mirëmbajtjeje (mirëmbajtjen e ndërtesave, makinave, instalimeve, etj.); 

 Transportin për nevoja të veta, të kryer nga fuqia punëtore për qëllime të EB-së; 
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 Të gjitha aktivitetet dytësore jobujqësore, të lidhura ngushtë me prodhimin bujqësor, që nuk 
mund të ndahen nga veprimtaria kryesore bujqësore (p.sh. prodhimi i verës). 

 

Puna në Ekonomi Bujqësore nuk përfshin: 

 Punët e shtëpisë (p.sh. pastrimin, gatimin) për familjen e bartësit dhe anëtarët e familjes së tij; 

 Çfarëdo pune në pyje, gjueti, peshkim ose kultivimin e peshkut (e kryer në EB ose jo). 
Megjithatë, një numër i kufizuar i aktiviteteve të tilla, që kryhen nga një punëtor bujqësie, nuk 
përjashtohen në qoftë se është e pamundur të bëhet matja e punës në mënyrë veç e veç; 

 Aktivitetet e veçanta dytësore jobujqësore (siç është përpunimi i prodhimeve bujqësore në 
Ekonominë Familjare Bujqësore); 

 Të gjitha aktivitetet jobujqësore;  
 Çdo aktivitet tjetër fitimprurës i kryer nga bartësi ose fuqia punëtore e EB-së. 

 

Njësia e Punës Vjetore (NjPV) nënkupton punësimin ekuivalent me punësimin me orar të plotë, 
d.m.th gjithsej orët e punës, të pjestuara me mesataren e orëve të punës gjatë vitit, në punë me 
orar të plotë, brenda vendit. Me orar të plotë do të thotë orët minimale të kërkuara me dispozitat 
kombëtare, që i rregullojnë kontratat e punësimit. Si orë minimale janë marrë 1 800 orë pune (225 
ditë pune, nga tetë orë në ditë). 

Niveli i shkollimit paraqet nivelin më të lartë të shkollimit, që personi e ka përfunduar. 

Niveli i shkollimit i referohet shkollës së rregullt të përfunduar ose shkollës, që e zëvendëson 
shkollën e rregullt (p.sh, shkolla për të rritur), ose dhënia e provimeve në një shkollë të rregullt, 
ose përfundimi i një programi të shkurtër të shkollimit. Niveli i shkollimit duhet të arrihet sipas 
Ligjit për Arsim, ku pas përfundimit të tij, personi merr certifikatë ose diplomë, ose ndonjë lloj 
tjetër të certifikatës. 

Menaxheri është person fizik, përgjegjës për punën e përditshme financiare dhe prodhimtarinë 
bujqësore ditore me të cilën merret Ekonomia Bujqësore. 



Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
42 

 



Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
43 

Treguesit kryesorë 
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Treguesit kryesorë 

 

Rezultatet e Regjistrimit të Bujqësisë 2014 në Kosovë tregojnë se janë gjithsej 130 775 Ekonomi 
Bujqësore, që merren me aktivitete bujqësore, në vitin bujqësor 2013-2014, nga të cilat 130 436 
janë Ekonomi Familjare Bujqësore dhe Biznese Individuale, ndërsa 339 janë Subjekte Juridike.  

 

Tabela 1.1: Numri i Ekonomive Bujqësore, sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore, Njësia 
Blegtorale dhe Njësia e Punës Vjetore, sipas statusit ligjor të ekonomive, Kosovë, 2014 

 

 
 
 
 
 

Gjithsej 

Statusi ligjor i Ekonomive Bujqësore 

Ekonomitë Familjare 
Bujqësore dhe Bizneset 

Individuale 

Subjektet 
Juridike 

  

Numri Numri 

Ekonomi Bujqësore 130 775 130 436 339 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore (ha) 413 635 405 429 8 206 
Njësia Blegtorale 281 747 270 668 11 078 
Njësia e Punës Vjetore 86 620 84 221 2 399 

 

Subjektet Juridike kanë kontribuar me më pak se 0.2% në numrin e Ekonomive Bujqësore, ndërsa 
2% në sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, 4% në Njësitë Blegtorale (NjB) dhe 2.8% në 
Njësitë e Punës Vjetore (NjPV). 

 

Grafiku 1.1: Struktura e numrit të Ekonomive Bujqësore, sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës 
bujqësore, Njësive Blegtorale dhe Njësive të Punës Vjetore (NjPV), sipas statusit ligjor të 
Ekonomive Bujqësore, Kosovë, 2014 
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Ekonomitë Bujqësore në Kosovë shfrytëzojnë gjithsej 512 000 hektarë tokë (në pronësi dhe të 
marrë me qira nga të tjerët). Mesatarisht, ato menaxhojnë 3.9 hektarë tokë. 

Gjithsej sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore, në vitin 2014, ishte 413 635 
hektarë. Kjo është 41.8% e gjithsej sipërfaqes së tokës në Kosovë. Sipërfaqja mesatare e tokës së 
shfrytëzuar bujqësore për Ekonomi Bujqësore ishte 3.2 ha. Ekonomitë me 2-5 ha të sipërfaqes së 
shfrytëzuar të tokës bujqësore janë më të shpeshtat (23.3%). 

Prej gjithsej sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore, pjesa më e madhe i takon livadheve dhe 
kullotave (54.3%). Një karakteristikë e rëndësishme në Kosovë është shfrytëzimi i tokës së 
përbashkët, që përfshin më shumë se 66% të livadheve dhe kullotave. 

Pjesëmarrja e tokës së punueshme-arave, në gjithsej sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore 
është 43.6% (180 381 ha). Kultura që zë pjesën më të madhe të tokës së punueshme-arave është 
gruri (50.3%), i pasuar nga misri (19.4%).  

Shumica e Ekonomive Bujqësore kultivojnë deri në 0.5 ha të tokës së punueshme - arave (35.5%). 

Sipërfaqja mesatare e tokës së punueshme - arave për Ekonomi Bujqësore, që kultivon tokën e 
punueshme është 1.6 ha. Sipërfaqja e tokës së punueshme - arave për një banor është mjaft e ulët 
(0.10 ha/person). 

Me perime është e mbjellur 3.7% e tokës së punueshme - arave (6 689 ha). Perimet më të 
rëndësishme janë: specat, qepët dhe shalqiri. Në mesin e perimeve, më shumë se 38% e tokës së 
mbjellur është me speca. 

Janë gjithsej 4 399 ha pemishte. Nga kjo, 3 520 ha janë plantacione të pemëve. Numri i Ekonomive 
Bujqësore me plantacione të pemëve është 11 677. Ekonomitë Bujqësore me plantacione të 
pemëve kultivojnë mesatarisht 0.3 ha. Shumica e sipërfaqes së plantacioneve të pemëve është e 
kultivuar me mollë (56.1%) dhe kumbull (19.9%). 

Në Kosovë, numri i Ekonomive Bujqësore me vreshta është 6 242. Gjithsej, sipërfaqja e vreshtave 
është 3 215 ha dhe Ekonomitë Bujqësore me vreshta kultivojnë mesatarisht 0.52 ha. Nga gjithsej 
sipërfaqja e kultivuar me vreshta, 58.6% e sipërfaqes është e kultivuar me rrush për prodhimin e 
verës. 

Nga gjithsej sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore, 10.5% (43 491 ha) mund të ujitet. Në vitin 
2014, që në përgjithësi ka qënë vit me të reshura të mjaftueshme, rreth gjysma e kësaj sipërfaqe 
ishte ujitur (22 888 ha). Kulturat më të ujitura në vitin 2014 ishin misri kokërr dhe misri i gjelbër 
(foragjer), që përbëjnë 27.2% të gjithsej sipërfaqës së ujitur. Pjesa më e madhe e tokës bujqësore 
është ujitur nga ujërat sipërfaqësore (përrua, lum, liqe), 38.4%, dhe nga hidrosistemi, 31.7%.  

Numri i Ekonomive Bujqësore që merren me blegtori ishte 91 227. Ekonomitë Bujqësore kanë 
gjithsej 281 747 Njësi Blegtorale (NjB). Njësia Blegtorale mesatare për Ekonomi Bujqësore, që 
merren me blegtori ishte 3 NjB. 

Përqindjen më të lartë të NjB-së e përbëjnë gjedhet me 71%, ndërsa pjesën tjetër e përbëjnë 
shpezët me 17%, delet me 7%, dhe kafshët e tjera me 5%. Numri mesatar i Njësisë Blegtorale për 
hektar të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore është 0.7. 

Gjithsej numri i Ekonomive Bujqësore që mbajnë gjedhe ishte 66 589. Ato kanë mbajtur gjithsej 
261 689 krerë të gjedheve. Më shumë se gjysma e gjedheve janë lopë qumështore (51%). Numri 
mesatar i gjedheve për Ekonomi Bujqësore është 3.9 krerë. 
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Numri i Ekonomive Bujqësore, që mbajnë dele ishte 2 466. Gjithsej numri i deleve në Kosovë është 
183 584. Prej gjithsej numrit të deleve, 146 924 janë dele për mbarësim. Ekonomitë Bujqësore me 
200 krerë dele e më shumë përbëjnë 9.7% të gjithsej numrit të Ekonomive Bujqësore, që mbajnë 
dele. Këto ekonomi marrin pjesë me 44.1% në gjithsej numrin e deleve. Numri mesatar i deleve 
për mbarësim për Ekonomi Bujqësore është 63.9 krerë. 

Gjithsej numri i Ekonomive Bujqësore, që mbajnë dhi është 2 221, të cilat mbajnë 28 430 dhi. 
Numri mesatar i dhive për mbarësim për Ekonomi Bujqësore është 11.3 krerë. 

Gjithsej numri i Ekonomive Bujqësore, që mbajnë derra ishte 6 302 dhe gjithsej numri i derrave në 
Kosovë ishte 34 188 krerë. Numri mesatar i derrave për Ekonomi Bujqësore është 5.4 krerë. 

Gjithsej numri i Ekonomive Bujqësore, që mbajnë shpezë ishte 67 150. Gjithsej numri i shpezëve 
në Kosovë ishte 2 691 831. Nga gjithsej numri i shpezëve, pulat (pulat për vezë, pulat e tjera, 
brojlerët, zogjtë e tjerë dhe gjelat) përbëjnë 96% të gjithsej numrit të shpezëve.  

Gjithsej numri i Ekonomive Bujqësore, që mbajnë bletë ishte 6 018. Ato kishin gjithsej 116 172 
koshere bletësh. Numri mestar i koshereve të bletëve për Ekonomi Bujqësore është 19. 

Vetëm çdo e dyta Ekonomi Bujqësore ka në pronësi një traktor. Shumica e traktorëve janë më të 
vjetër se 20 vjet (73%). 

Numri i përgjithshëm i personave të angazhuar në bujqësi në Kosovë është 362 700. Kontributi i 
përgjithshëm i tyre në punë bujqësore ishte 86 620 Njësi të Punës Vjetore. Vlera mesatare e NjPV 
për Ekonomi Bujqësore është më e vogël se 1 (0.7 NjPV për EB). Vlera mesatare e NjPV-së për 
hektar të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore është 0.21 NjPV. Vlera mesatare e NjPV-së 
për Njësi të Blegtorisë është 0.31 NjPV. 

Mosha mesatare e bartësve të Ekonomive Familjare Bujqësore dhe Bizneseve Individuale është 52. 

Shumica e bartësve janë meshkuj, ndërsa në mesin e anëtarëve të familjes së bartësve, që 
punojnë në Ekonomi Familjare Bujqësore dominojnë femrat. 

Niveli i shkollimit të fuqisë punëtore bujqësore është i ulët.  

Sa i përket shkollimit/trajnimeve në bujqësi, më shumë se 95% e menaxherëve kanë vetëm 
përvojë praktike në bujqësi. 
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Harta 1.1: Pjesëmarrja e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

në gjithsej sipërfaqen e komunës, Kosovë, 2014 
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Harta 1.2: Pjesëmarrja e Ekonomive Familjare Bujqësore në gjithsej 
numrin e Ekonomive Familjare sipas komunave, Kosovë, 2014 
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Harta 1.3: Madhësia mesatare e Ekonomive Bujqësore sipas 

Njësisë Blegtorale sipas komunave, Kosovë, 2014 

 

 

  

  



Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
51 

 

Harta 1.4: Madhësia mesatare e Ekonomive Bujqësore sipas sipërfaqes 
së shfrytëzuar të tokës bujqësore sipas komunave, Kosovë, 2014 
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Tabela 1.2 : Ekonomitë Bujqësore sipas statusit ligjor, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
 Komuna 

Ekonomitë bujqësore - Gjithsej 
Ekonomitë familjare bujqësore dhe 

bizneset individuale 

Numri i ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja e 
shfrytëzuar e 

tokës bujqësore 
(ha) 

Njësitë blegtorale 
Njësitë e Punës 

Vjetore 
Numri i ekonomive 

bujqësore 

Sipërfaqja e 
shfrytëzuar e 

tokës bujqësore 
(ha) 

KOSOVË  130 775   413 635.16   281 747   86 620   130 436   405 428.90  

PRISHTINË  32 127   92 297.66   59 731   18 015   32 060   90 696.33  

Fushë Kosovë  1 784   4 714.06   2 694   1 135   1 776   4 152.55  

Gllogoc  6 565   15 125.52   11 916   3 611   6 556   14 946.54  

Graçanicë  1 760   5 658.85   3 046   961   1 754   5 551.51  

Lipjan  6 221   18 547.41   10 360   2 381   6 211   18 279.15  

Novobërdë  1 268   4 949.58   4 639   1 381   k   4 921.85  

Obiliq  1 949   5 519.32   3 219   1 108   k   5 419.32  

Podujevë  9 191   24 807.27   15 714   4 770   9 182   24 669.68  

Prishtinë  3 389   12 975.65   8 143   2 668   3 370   12 755.73  

MITROVICË  15 282   48 148.73   32 514   9 896   15 257   47 659.26  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  2 804   10 942.41   6 696   1 955   2 791   10 662.40  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  6 239   19 700.73   13 792   4 508   k   19 592.73  

Vushtrri  6 239   17 505.59   12 027   3 433   k   17 404.13  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :  

PEJË  15 543   56 626.37   42 233   11 562   15 492   54 735.32  

Istog  5 063   20 653.91   14 745   4 080   5 051   19 940.37  

Klinë  4 442   14 947.55   10 588   2 382   4 423   14 175.59  

Pejë  6 038   21 024.91   16 900   5 100   6 018   20 619.36  

PRIZREN  23 554   80 647.22   47 562   13 735   23 487   78 686.04  

Dragash  2 711   27 662.24   7 029   1 695   2 697   26 642.21  

Malishevë  6 583   14 908.73   14 643   3 018   6 571   14 608.42  

Mamushë  491   1 229.19   944   622   486   1 036.69  

Prizren  6 580   21 777.10   14 477   4 647   6 557   21 656.38  

Suharekë  7 189   15 069.96   10 469   3 752   7 176   14 742.34  

FERIZAJ  14 816   38 772.92   25 091   8 223   14 763   38 193.60  

Ferizaj  7 376   18 708.56   11 532   3 305   7 349   18 192.49  

Hani i Elezit  656   1 825.90   1 272   381   k   1 825.30  

Kaçanik  2 911   7 883.43   5 904   1 609   k   7 832.67  

Shtërpcë  1 357   4 227.35   2 032   1 282   1 341   4 222.81  

Shtime  2 516   6 127.68   4 352   1 646   2 512   6 120.33  

GJILAN  14 301   49 960.30   32 832   8 399   14 257   49 505.75  

Gjilan  4 372   14 624.11   10 370   3 244   4 348   14 366.59  

Kamenicë  3 070   14 928.75   7 506   2 074   3 062   14 919.99  

Kllokot  511   1 213.45   1 095   306   k   1 213.05  

Partesh  505   1 032.35   1 127   343   k   1 017.40  

Ranillug  829   1 855.83   1 675   705   k   1 853.23  

Viti  5 014   16 305.81   11 059   1 727   5 006   16 135.49  

GJAKOVË  15 152   47 181.96   41 784   16 789   15 120   45 952.60  

Deçan  3 936   10 043.88   9 663   2 781   k   9 809.97  

Gjakovë  5 483   21 378.34   20 293   5 980   5 467   21 126.23  

Junik  343   1 298.16   1 002   413   k   1 254.48  

Rahovec  5 390   14 461.58   10 826   7 615   5 380   13 761.92  
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Tabela 1.2: Ekonomitë Bujqësore sipas statusit ligjor, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Ekonomitë familjare bujqësore dhe bizneset 
individuale 

Subjektet juridike 

Njësitë blegtorale 
Njësitë e Punës 

Vjetore 
Numri i ekonomive 

bujqësore 

Sipërfaqja e 
shfrytëzuar 

e tokës 
bujqësore (ha) 

Njësitë blegtorale 
Njësitë e Punës 

Vjetore 

 270 668   84 221   339   8 206.26   11 078   2 399  

 58 321   17 373   67   1 601.33   1 410   642  

 2 568   930   8   561.51   126   205  

 11 832   3 572   9   178.98   84   39  

 3 035   874   6   107.34   11   87  

 10 279   2 333   10   268.26   81   48  

 4 302   1 371   k   k   k   k  

 3 219   981   k   k   k   k  

 15 550   4 739   9   137.59   164   31  

 7 535   2 572   19   219.92   607   96  

 30 884   9 797   25   489.47   1 630   99  

 :   :   :   :   :   :  

 6 539   1 902   13   280.01   156   53  

 :   :   :   :   :   :  

 13 370   4 497   k   k   k   k  

 10 975   3 398   k   k   k   k  

 :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :  

 41 059   11 200   51   1 891.05   1 174   362  

 14 465   3 971   12   713.54   280   110  

 10 377   2 304   19   771.96   212   78  

 16 217   4 925   20   405.55   682   174  

 46 038   13 253   67   1 961.18   1 525   482  

 6 768   1 585   14   1 020.03   262   110  

 14 408   2 917   12   300.31   235   101  

 930   533   5   192.50   14   90  

 13 855   4 533   23   120.72   622   115  

 10 077   3 685   13   327.62   391   67  

 23 975   8 101   53   579.32   1 116   122  

 10 658   3 218   27   516.07   874   87  

 1 271   379   k   k   k   k  

 5 822   1 606   k   k   k   k  

 2 029   1 262   16   4.54   3   20  

 4 195   1 636   4   7.35   156   10  

 30 585   8 054   44   454.55   2 247   345  

 8 345   2 995   24   257.52   2 025   249  

 7 506   2 027   8   8.76   -   47  

 1 095   302   k   k   k   k  

 1 112   331   k   k   k   k  

 1 675   699   k   k   k   k  

 10 852   1 699   8   170.32   206   28  

 39 807   16 443   32   1 229.36   1 976   346  

 9 493   2 768   k   k   k   k  

 18 987   5 827   16   252.11   1 306   153  

 999   400   k   k   k   k  

 10 329   7 449   10   699.66   498   166  
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Shfrytëzimi i tokës 
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Shfrytëzimi i tokës  

 

Ekonomitë Bujqësore në Kosovë (Ekonomitë Familjare Bujqësore dhe Subjektet Juridike me 
aktivitet bujqësor) kanë pasur në pronësi 310 691 hektarë tokë, sipas Regjistrimit të Bujqësisë të 
vitit 2014. Mesatarisht, Ekonomitë Bujqësore kanë pasur në pronësi 2.4 hektarë tokë. 

3 904 Ekonomi Bujqësore (3%) kanë dhënë tokën me qira. Ekonomitë Bujqësore kanë dhënë me 
qira 6 311 hektarë tokë, mesatarisht 1.6 ha për Ekonomi Bujqësore.  

Marrja e tokës me qira është shumë më e shpeshtë sesa dhënia e tokës me qira. Pothuajse 15.8% 
e Ekonomive Bujqësore kanë marrë tokën me qira. Ekonomitë Bujqësore që kanë marrë tokë me 
qira, kanë marrë 60 032 ha tokë, nga të cilët 55 372 ha të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës 
bujqësore. 

 

Tabela 2.1: Ekonomitë Bujqësore sipas pronësisë së tokës, Kosovë, 2014 

 Numri i Ekonomive 
Bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 

Sipërfaqja e tokës - Gjithsej 130 662 512 000.29 
Tokë në pronësi 130 439 310 691.05 
Tokë e marrë me qira 20 679 60 032.43 
Tokë e dhënë me qira 3 904 6 310.75 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës së përbashkët 24 808 147 587.56 
Gjithsej sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore 129 884 413 635.16 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore e marrë me qira 20 605 55 372.08 

 

Ekonomitë Bujqësore në Kosovë shfrytëzojnë gjithsej 512 000 hektarë tokë (në pronësi dhe të 
marrë me qira). Mesatarisht ato shfrytëzojnë 3.9 hektarë tokë për Ekonomi Bujqësore. 

Në strukturën e tokës për shfrytëzim nga Ekonomitë Bujqësore, pjesa më e madhe është ajo e 
sipërfaqes së shfrytëzuar e tokës bujqësore, ku pjesëmarrja e saj është 80.8% e gjithsej tokës për 
shfrytëzim. 
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Grafiku 2.1: Struktura e tokës në Ekonomitë Bujqësore, Kosovë, 2014  
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Shfrytëzimi i tokës bujqësore 

Sipas të dhënave të Regjistrimit të Bujqësisë janë 129 884 Ekonomi Bujqësore që e shfrytëzojnë 
tokën bujqësore në Kosovë. Ekonomitë Bujqësore shfrytëzojnë gjithsej 413 635 hektarë të tokës 
bujqësore, nga të cilët 147 587 janë tokë e përbashkët (35.7%).  

 

Tabela 2.2: Gjithsej toka e shfrytëzuar dhe shfrytëzimi i tokës bujqësore në Ekonomitë Bujqë-
sore, Kosovë, 2014 

 Numri i Ekonomive 
Bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 

Sipërfaqja e tokës - Gjithsej 130 662 512 000.29 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore 129 884 413 635.16 
Tokë e punueshme - arat 113 231 180 381.11 
Kopshte 46 458 1 054.99 
Livadhe dhe kullota të përhershme (përfshirë tokën e 
përbashkët) 

79 761 224 410.83 

Kulturat shumëvjeçare 24 909 7 788.23 
Pemët 19 619 4 390.24 
Vreshtat 6 242 3 215.26 
Fidanishtet 698 182.73 

Tokë bujqësore e papërdorur 18 317 17 142.35 
Tokë pyjore1 58 874 66 558.23 
Tokë jo bujqësore 125 515 14 664.55 

 

                                                           
1
 Pyjet publike dhe pyjet në pronësi të ekonomive jobujqësore nuk janë përfshirë.  
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Madhësia mesatare e Ekonomive Bujqësore në Kosovë është 3.2 ha të sipërfaqes së shfrytëzuar të 
tokës bujqësore. Më të shpeshtat janë ekonomitë me 2-5 ha të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës 
bujqësore (23.3%). 

 

Grafiku 2.2: Madhësia mesatare e Ekonomive Bujqësore sipas sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës 
bujqësore (ha) në shtetet anëtare të BE-së (2010), Kosovë (2014), Serbi (2012) dhe Mal të Zi 
(2010) 
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(1) Me përjashtim të tokës së përbashkët në Greqi.  
Burimet: Eurostat, ESRS, ASK 

 

Madhësia mesatare e Ekonomisë Bujqësore në Kosovë, sa i përket sipërfaqes së shfrytëzuar të 
tokës bujqësore, është shumë më e vogël sesa në shumicën e shteteve të BE-së, por është e 
ngjashme me shtetet fqinje. Madhësia mesatare e Ekonomisë Bujqësore në Kosovë është 4 herë 
më e vogël sesa mesatarja në BE. 
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Grafiku 2.3: Struktura e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në Ekonomitë Bujqësore, 
Kosovë, 2014 
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Në gjithsej sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, pjesa më e madhe i përket livadheve dhe 
kullosave (54.3%), që pasohen nga toka e punueshme - arat (43.6%), kulturat shumëvjeçare (1.9%) 
dhe kopshtet (0.3%).  
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Grafiku 2.4: Pjesëmarrja e tokës së punueshme - arave, kulturave shumëvjeçare dhe kullosave e 
livadheve në shtetet anëtare të BE-së (2010), Kosovë (2014), Serbi (2012) dhe Mal të Zi (2010) 
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(1) Me përjashtim të tokës së përbashkët në Greqi. 
Burimet: Eurostat, ESRS, ASK 

 

Shfrytëzimi i tokës së punueshme - arave 

Toka e punueshme - arat në Kosovë përbën 43.6% të tërë sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës 
bujqësore. 113 231 Ekonomi Bujqësore merren me prodhimin e kulturave bimore. Ekonomitë 
Bujqësore që merren me kultivimin e kulturave bimore kultivojnë mesatarisht 1.6 ha të tokës së 
punueshme - arave. 

Rajoni me më së shumti sipërfaqe të tokës së punueshme - ara është Prishtina, me 27.7%.  
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Grafiku 2.5: Ekonomitë Bujqësore sipas madhësisë së sipërfaqes së tokës së punueshme - arat, 
Kosovë, 2014 
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Ekonomitë me 0-0.5 ha të tokës së punueshme janë më të shpeshtat (35.3%), ndërsa shumica e 
tokës së punueshme është kultivuar nga Ekonomitë Bujqësore me 2-5 ha të tokës së punueshme. 
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Grafiku 2.6: Madhësia mesatare e Ekonomive Bujqësore sipas sipërfaqes së tokës së punueshme 
- arave (ha) në shtetet anëtare të BE-së (2010), Kosovë (2014), Serbi (2012) dhe Mal të Zi (2010) 
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(1) Me përjashtim të tokës së përbashkët në Greqi. 
Burimet: Eurostat, ESRS, ASK 

 

Madhësia mesatare e Ekonomisë Bujqësore në Kosovë, për sa i përket tokës së punueshme – 
arave është shumë më e vogël sesa në shumicën e shteteve të BE-së, por është e ngjashme me 
shtetet fqinje. Madhësia mesatare e Ekonomisë Bujqësore në Kosovë është 8 herë më e vogël se 
mesatarja në BE.  
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Grafiku 2.7: Struktura e tokës së punueshme - arave në Ekonomitë Bujqësore, Kosovë, 2014 
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Sipërfaqja më e madhe e tokës së punueshme - arave është me drithëra kokërr. Drithërat kokërr 
janë mbjellë në 73.2% (131 949 ha) të sipërfaqes së tokës së punueshme. Grupi i dytë, më i 
rëndësishëm, i kulturave në tokën e punueshme - ara janë kulturat foragjere me 26 554 ha 
(14.7%). 

 

Grafiku 2.8: Struktura e kulturave bujqësore kryesore në Ekonomitë Bujqësore, Kosovë, 2014 
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Bishtajoret kokërr 
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Kulturat foragjere (të gjelbra) 
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Gruri është kultura më e rëndësishme në Kosovë. Sipërfaqja me grurë zë 90 728 ha (68.8%) të 
sipërfaqes së drithërave kokërr. Në bishtajoret kokërr dominon fasulja kokërr me 93% të 
sipërfaqes me bishtajore kokërr. Ndër kulturat industriale, kultura më e rëndësishme është 
luledielli, që mbulon 59.6% të gjithsej sipërfaqes së kulturave industriale. Kultura më e 
rëndësishme foragjere është jonxha, që është mbjellë në 15 011 ha (56.5%) e gjithsej sipërfaqes 
me kultura foragjere). 

 

Perimet 

Ndër perimet më të rëndësishme janë specat, të cilët janë mbjellë në 2 553 ha, që është 38.2% e 
gjithsej sipërfaqes me perime (6 689 ha). Rreth një e katërta e Ekonomive Bujqësore (34 827) 
kultivojnë perime. 
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Grafiku 2.9: Struktura e perimeve në Ekonomitë Bujqësore, sipërfaqja kryesore, Kosovë, 2014  
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Pemishtet  

Shumica e Ekonomive Bujqësore në Kosovë merren më kultivimin e pemëve, ose kanë plantacione 
të pemëve (11 677), ose kultivojnë trupa të pemëve në mënyrë ekstensive (95 064). Ato kultivojnë 
lloje të ndryshme të pemëve në një sipërfaqe prej 4 390 ha, ku 80.2% i përket plantacioneve të 
pemëve dhe 19.8% pemishteve ekstensive. Gjithsej sipërfaqja e plantacioneve të pemëve është 3 
520 ha dhe Ekonomitë Bujqësore me plantacione të pemëve kultivojnë mesatarisht 0.30 ha të 
plantacioneve të pemëve.  

 

Grafiku 2.10: Ekonomitë Bujqësore sipas madhësisë së plantacioneve të pemëve, Kosovë, 2014 
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http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=15P2007E&ti=&path=../Database/Agriculture_2010/03_Land_use/01_15P20_cohes_region/&lang=1
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Ekonomitë Bujqësore me 0.1-0.3 ha të plantacioneve të pemëve janë më të zakonshmet (37.4%), 
dhe po ashtu shumica e plantacioneve të pemëve kultivohen në Ekonomitë Bujqësore me 0.1-0.3 
ha të plantacioneve të pemëve.  

 

Grafiku 2.11: Struktura e plantacioneve të pemëve në Ekonomitë Bujqësore, Kosovë, 2014 
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Varieteti më i rëndësishëm i plantacioneve të pemëve është molla me 56.1% (1 973 ha), e pasuar 
nga kumbulla me 19.9% (699 ha).  

 

Grafiku 2.12: Pjesëmarrja e varieteteve të trupave të pemëve në gjithsej numrin e trupave jashtë 
plantacioneve të pemëve, Kosovë, 2014 
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Molla gjithashtu dominon në pemishtet ekstensive me 34.3% dhe pasohet nga kumbulla me 24.8%, 
si dhe dardha me 15.0%. 

 

Vreshtat 

Në kohën e Regjistrimit të Bujqësisë në Kosovë 2014, 6 242 Ekonomi Bujqësore janë marrë me 
kultivimin e hardhisë së rrushit. Ato kanë kultivuar gjithsej 3 215 ha vreshta. Nga kjo 58.6% ishte 
rrush për verë dhe 41.4% rrush për tryezë.  

 

Grafiku 2.13: Struktura e vreshtave në Ekonomitë Bujqësore, Kosovë, 2014 
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Rajoni me sipërfaqen më të madhe të vreshtave është Gjakova, me 73.4% të gjithsej sipërfaqes së 
vreshtave, ku 2 855 Ekonomi Bujqësore janë marrë me vreshtari dhe shumica prej tyre gjenden në 
komunën e Rahovecit. Komuna e dytë më e rëndësishme në kultivimin e hardhisë së rrushit është 
Suhareka.  
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Grafiku 2.14: Ekonomitë Bujqësore sipas madhësisë së vreshtave, Kosovë, 2014 
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Më të zakonshmet janë Ekonomitë Bujqësore me 0.1-0.3 ha të vreshtave (39.3%), ndërsa shumica 
e vreshtave kultivohen nga Ekonomitë Bujqësore me 5 e më shumë hektarë të vreshtave.  

 



Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
71 

Grafiku 2.15: Madhësia mesatare e Ekonomive Bujqësore sipas sipërfaqes së vreshtave (ha) në 
shtetet anëtare të BE-së (2010), Kosovë (2014), Serbi (2012) dhe Mal të Zi (2010) 
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Burimet: Eurostat, ESRS, ASK 

 

Madhësia mesatare e Ekonomisë Bujqësore, për sa i përket vreshtave, nuk është shumë më e 
vogël sesa mesatarja e e shteteve të BE-së. 

 

Livadhet dhe kullosat 

Livadhet dhe kullosat përfaqësojnë 54.3% të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në 
Ekonomitë Bujqësore. Gjithsej sipërfaqja e livadheve dhe kullosave (duke përfshirë tokën e 
përbashkët) është 224 410 ha, nga të cilët 71% janë kullosa (duke përfshirë tokën e përbashkët). 
Një Ekonomi Bujqësore me livadhe dhe kullosa kultivon mesatarisht 2.8 ha. 
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Grafiku 2.16: Struktura e livadheve dhe kullosave në Ekonomitë Bujqësore, Kosovë, 2014 
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Grafiku 2.17: Madhësia mesatare e Ekonomive Bujqësore sipas sipërfaqes së livadheve dhe 
kullosave në Kosovë (2014), Serbi (2012) dhe Mal të Zi (2010) 
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(1) Me përjashtim të tokës së përbashkët në Greqi. 
Burimet: Eurostat, ESRS, ASK 

 

Prodhimi i kërpudhave  

Kultivimi i kërpudhave është një lloj shumë i specializuar i prodhimit në Kosovë. Numri i 
Ekonomive Bujqësore që kultivojnë kërpudha është 284, në gjithsej 7 565 m2. Mesatarisht një 
Ekonomi Bujqësore kultivon kërpudha në 26.6 m2.  
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Ujitja  

Nga gjithsej sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore, 5.5% është ujitur (22 888 ha). Kulturat më 
të rëndësishme që janë ujitur ishin misri kokërr dhe i gjelbër (6 236 ha), të pasuara nga livadhet 
dhe kullosat (5 547 ha) dhe perimet (3 826 ha). 

 
Grafiku 2.18: Sipërfaqja e ujitur sipas burimit të ujit, Kosovë, 2014 
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Si burim kryesor të ujit për ujitje, Ekonomitë Bujqësore kanë shfrytëzuar 38.4% ujërat 
sipërfaqësore (përrua, lum, liqe). 

 

Grafiku 2.19: Sipërfaqja e ujitur sipas metodës së ujitjes, Kosovë, 2014 
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Metoda kryesore e ujitjes ishte ujitja sipërfaqësore (61.1%). 
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Harta 2.1: Pjesëmarrja e tokës së punueshme - arat në gjithsej sipërfaqen 
e shfrytëzuar të tokës bujqësore sipas komunave, Kosovë, 2014 
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Harta 2.2: Pjesëmarrja e sipërfaqes së livadheve dhe kullosave në gjithsej 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 
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Harta 2.3: Sipërfaqja e pemëtarisë sipas komunave, Kosovë, 2014 
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Harta 2.4: Sipërfaqja e vreshtarisë sipas komunave, Kosovë, 2014 
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Harta 2.5: Sipërfaqja e tokës së ujitur sipas komunave, Kosovë, 2014 

 
 

 

 

 



Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
80 

 

Harta 2.6: Pjesëmarrja e tokës së ujitur në sipërfaqen e shfrytëzuar 
të tokës bujqësore në komunë, Kosovë, 2014 
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Tabela 2.3: Gjithsej sipërfaqja e tokës për shfrytëzim dhe sipërfaqja e tokës së shfrytëzuar nga 
Ekonomitë Bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Sipërfaqja e tokës - 
Gjithsej 

Sipërfaqja e shfrytëzuar e 
tokës bujqësore 

Toka e punueshme - arat Kopshte 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  130 662   512 000.29   129 884   413 635.16   113 231   180 381.11   46 458   1 054.99  

PRISHTINË  32 080   117 698.30   31 801   92 297.66   29 743   49 945.00   11 232   252.62  

Fushë Kosovë  1 782   5 245.22   1 760   4 714.06   1 670   3 278.14   475   10.16  

Gllogoc  6 559   20 624.98   6 516   15 125.52   5 867   8 181.69   2 833   61.70  

Graçanicë  1 756   6 141.66   1 726   5 658.85   1 703   4 989.73   447   10.78  

Lipjan  6 215   21 549.90   6 143   18 547.41   5 874   10 304.87   1 795   38.79  

Novobërdë  1 267   6 440.70   1 261   4 949.58   1 207   2 281.80   647   14.64  

Obiliq  1 944   6 263.61   1 928   5 519.32   1 831   3 413.53   328   9.24  

Podujevë  9 176   32 038.69   9 123   24 807.27   8 544   12 317.19   3 646   82.38  

Prishtinë  3 381   19 393.54   3 344   12 975.65   3 047   5 178.05   1 061   24.93  

MITROVICË  15 267   61 666.68   15 190   48 148.73   13 831   25 893.69   4 822   107.96  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  2 803   13 278.38   2 786   10 942.41   2 058   2 297.54   792   17.50  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  6 232   27 559.12   6 205   19 700.73   5 983   12 703.41   2 261   50.59  

Vushtrri  6 232   20 829.18   6 199   17 505.59   5 790   10 892.74   1 769   39.87  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  15 535   67 025.48   15 476   56 626.37   13 840   26 447.33   5 592   139.43  

Istog  5 058   23 443.52   5 047   20 653.91   4 410   9 091.08   2 027   50.51  

Klinë  4 442   18 758.94   4 419   14 947.55   4 243   10 214.33   1 462   34.41  

Pejë  6 035   24 823.02   6 010   21 024.91   5 187   7 141.92   2 103   54.51  

PRIZREN  23 534   97 597.08   23 425   80 647.22   18 483   22 210.12   8 593   196.49  

Dragash  2 710   28 708.50   2 691   27 662.24   1 277   386.80   863   17.03  

Malishevë  6 579   21 286.95   6 553   14 908.73   5 793   8 939.20   2 327   52.30  

Mamushë  486   1 270.02   479   1 229.19   474   933.23   98   2.78  

Prizren  6 570   25 181.48   6 521   21 777.10   4 836   5 704.71   2 095   46.28  

Suharekë  7 189   21 150.13   7 181   15 069.96   6 103   6 246.18   3 210   78.10  

FERIZAJ  14 807   48 109.16   14 696   38 772.92   11 793   14 836.78   6 080   125.43  

Ferizaj  7 373   22 434.53   7 298   18 708.56   5 817   9 077.18   2 512   53.85  

Hani i Elezit  656   2 581.86   655   1 825.90   299   262.49   400   8.66  

Kaçanik  2 908   10 156.56   2 903   7 883.43   2 361   1 516.57   1 456   27.68  

Shtërpcë  1 355   4 806.14   1 352   4 227.35   1 081   294.40   743   15.72  

Shtime  2 515   8 130.07   2 488   6 127.68   2 235   3 686.14   969   19.52  

GJILAN  14 294   59 782.40   14 229   49 960.30   13 473   20 933.17   6 265   145.78  

Gjilan  4 369   18 499.28   4 339   14 624.11   4 165   5 949.88   1 919   46.36  

Kamenicë  3 069   18 110.19   3 059   14 928.75   2 958   4 323.51   1 042   23.74  

Kllokot  511   1 566.50   510   1 213.45   508   804.84   158   4.59  

Partesh  505   1 129.32   504   1 032.35   502   898.80   226   5.90  

Ranillug  826   2 345.05   825   1 855.83   823   1 143.63   517   13.93  

Viti  5 014   18 132.06   4 992   16 305.81   4 517   7 812.51   2 403   51.26  

GJAKOVË  15 145   60 121.19   15 067   47 181.96   12 068   20 115.02   3 874   87.28  

Deçan  3 935   11 447.57   3 917   10 043.88   2 874   2 901.94   1 370   29.86  

Gjakovë  5 477   28 059.50   5 440   21 378.34   4 366   7 422.08   1 778   41.35  

Junik  343   1 993.36   342   1 298.16   245   604.86   178   3.49  

Rahovec  5 390   18 620.76   5 368   14 461.58   4 583   9 186.14   548   12.58  
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Tabela 2.3: Gjithsej sipërfaqja e tokës për shfrytëzim dhe sipërfaqja e tokës së shfrytëzuar nga 
Ekonomitë Bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Livadhet dhe kullotat 
(përfshirë tokën e përbashkët) 

Kulturat shumëvjeçare Pemët Vreshtat 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  79 761   224 410.83   24 909   7 788.23   19 619   4 390.24   6 242   3 215.26  

PRISHTINË  16 776   40 945.36   5 450   1 154.68   5 206   1 091.77   262   33.45  

Fushë Kosovë  745   1 398.11   164   27.65   162   26.87   k   k  

Gllogoc  4 268   6 692.46   1 319   189.67   1 316   184.68   k   k  

Graçanicë  267   616.48   317   41.86   309   37.99   13   1.27  

Lipjan  2 993   8 091.37   327   112.38   290   94.03   37   12.92  

Novobërdë  855   2 577.83   409   75.31   284   62.08   k   k  

Obiliq  762   2 047.46   317   49.09   313   48.71   k   k  

Podujevë  5 335   12 087.43   1 537   320.27   1 488   306.86   k   k  

Prishtinë  1 551   7 434.22   1 060   338.45   1 044   330.55   8   1.11  

MITROVICË  8 143   21 743.70   1 819   403.38   1 748   387.88   24   3.41  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 886   8 537.89   486   89.48   468   86.51   k   k  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  3 410   6 783.52   624   163.21   614   160.17   k   k  

Vushtrri  2 847   6 422.29   709   150.69   666   141.20   13   1.23  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  10 169   29 083.20   3 935   956.41   3 783   877.34   167   34.16  

Istog  3 570   11 124.83   1 087   387.49   1 045   376.32   30   3.07  

Klinë  2 288   4 461.54   992   237.27   969   213.86   38   4.70  

Pejë  4 311   13 496.83   1 856   331.65   1 769   287.16   99   26.39  

PRIZREN  17 007   56 868.02   5 293   1 372.59   3 083   592.59   2 853   761.56  

Dragash  2 636   27 221.10   105   37.31   100   35.17   -   -  

Malishevë  4 833   5 690.23   1 104   227.00   828   169.77   447   52.98  

Mamushë  52   269.32   70   23.86   25   10.20   58   13.66  

Prizren  4 780   15 677.14   1 394   348.97   797   151.84   728   193.76  

Suharekë  4 706   8 010.23   2 620   735.45   1 333   225.61   1 620   501.16  

FERIZAJ  10 725   23 365.86   1 821   444.85   1 773   409.54   13   16.62  

Ferizaj  4 935   9 348.04   813   229.49   785   201.11   7   16.40  

Hani i Elezit  619   1 550.41   23   4.34   22   4.32   k   k  

Kaçanik  2 538   6 281.89   251   57.29   237   51.29   k   k  

Shtërpcë  1 207   3 828.59   411   88.64   410   88.09   k   k  

Shtime  1 426   2 356.93   323   65.09   319   64.73   k   k  

GJILAN  7 046   28 173.12   1 946   708.23   1 816   652.13   68   7.00  

Gjilan  2 021   8 285.44   811   342.43   790   329.36   16   2.25  

Kamenicë  1 363   10 377.24   428   204.26   353   167.14   13   0.81  

Kllokot  300   385.37   160   18.65   157   18.34   k   k  

Partesh  48   121.82   47   5.83   47   5.62   k   k  

Ranillug  323   678.49   126   19.78   103   15.28   k   k  

Viti  2 991   8 324.76   374   117.28   366   116.39   k   k  

GJAKOVË  9 895   24 231.57   4 645   2 748.09   2 210   378.99   2 855   2 359.06  

Deçan  3 486   7 003.17   681   108.91   665   100.87   k   k  

Gjakovë  4 725   13 711.47   1 117   203.44   972   139.20   241   61.04  

Junik  317   636.16   81   53.65   80   52.92   k   k  

Rahovec  1 367   2 880.77   2 766   2 382.09   493   86.00   2 594   2 293.85  
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Tabela 2.3: Gjithsej sipërfaqja e tokës për shfrytëzim dhe sipërfaqja e tokës së shfrytëzuar nga 
Ekonomitë Bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Fidanishtet  
Toka bujqësore 
e papërdorur  

Toka pyjore 1 Toka jobujqësore 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 

 698   182.73   18 317   17 142.35   58 874   66 558.23   125 515   14 664.55  

 137   29.46   3 994   3 641.10   12 632   17 929.99   30 684   3 829.55  

 k   k   137   85.31   227   190.55   1 718   255.30  

 k   k   654   529.79   4 124   4 200.39   6 446   769.28  

 3   2.60   119   90.11   103   135.00   1 714   257.70  

 17   5.43   526   359.88   1 499   1 790.12   5 917   852.49  

 k   k   253   213.39   846   1 128.27   1 250   149.46  

 k   k   327   190.03   244   327.80   1 864   226.46  

 k   k   1 166   1 060.19   3 766   5 255.42   8 673   915.81  

 34   6.79   812   1 112.40   1 823   4 902.44   3 102   403.05  

 67   12.09   2 181   1 813.87   7 397   10 063.48   14 806   1 640.60  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 k   k   556   324.60   1 291   1 772.50   2 686   238.87  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 k   k   838   844.57   4 715   6 309.21   6 107   704.61  

 43   8.26   787   644.70   1 391   1 981.77   6 013   697.12  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 200   44.91   1 500   1 841.36   6 287   6 586.45   14 711   1 971.30  

 52   8.10   393   426.64   1 543   1 761.64   4 516   601.33  

 14   18.71   440   375.58   2 829   2 753.88   4 326   681.93  

 134   18.10   667   1 039.14   1 915   2 070.93   5 869   688.04  

 81   18.44   4 237   3 480.43   13 728   11 071.67   22 403   2 397.76  

 6   2.14   770   407.89   1 278   439.14   2 679   199.23  

 20   4.25   1 195   963.94   5 053   4 456.50   6 330   957.78  

 -   -   9   4.38   30   10.90   470   25.55  

 26   3.37   1 348   671.11   3 509   2 194.89   6 000   538.38  

 29   8.68   915   1 433.11   3 858   3 970.24   6 924   676.82  

 60   18.69   1 789   1 286.85   7 178   6 554.74   14 296   1 494.65  

 37   11.98   649   490.72   3 129   2 389.02   7 152   846.23  

 k   k   160   89.95   566   630.21   652   35.80  

 k   k   327   185.82   1 873   1 836.87   2 766   250.44  

 k   k   407   382.25   383   132.59   1 261   63.95  

 k   k   246   138.11   1 227   1 566.05   2 465   298.23  

   49.10   2 570   2 031.45   5 178   6 359.56   13 718   1 431.09  

 26   10.82   870   633.25   1 932   2 935.25   4 303   306.67  

 75   36.31   870   838.02   1 571   2 063.03   2 960   280.39  

 k   k   39   20.67   257   287.54   496   44.84  

 k   k   22   6.50   22   33.65   478   56.82  

 k   k   214   111.16   522   305.35   684   72.71  

 k   k   555   421.85   874   734.74   4 797   669.66  

 40   10.04   2 046   3 047.29   6 474   7 992.34   14 897   1 899.60  

 k   k   115   71.25   853   860.13   3 906   472.31  

 22   3.20   701   1 137.85   3 366   4 754.76   5 309   788.55  

 k   k   44   104.28   231   528.33   340   62.59  

 6   2.24   1 186   1 733.91   2 024   1 849.12   5 342   576.15  

1 Pyjet publike dhe pyjet në pronësi të ekonomive jobujqësore nuk janë përfshirë. 
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Tabela 2.4: Ekonomitë Bujqësore sipas madhësisë së sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës 
bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

Sipërfaqja e shfrytëzuar e 
tokës bujqësore - Gjithsej 

Më shumë se 0 dhe më pak 
se 0,5 

Nga 0,5 deri në më pak se 1 Nga 1 deri në më pak se 2 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  129 884   413 635.16   29 496   7 831.23   23 855   16 824.88   28 760   40 515.57  

PRISHTINË  31 801   92 297.66   6 983   1 851.38   5 900   4 143.51   7 430   10 361.12  

Fushë Kosovë  1 760   4 714.06   463   123.97   350   237.09   410   559.79  

Gllogoc  6 516   15 125.52   1 429   385.32   1 272   902.38   1 685   2 361.97  

Graçanicë  1 726   5 658.85   207   56.57   267   191.24   450   623.68  

Lipjan  6 143   18 547.41   1 358   364.38   1 177   804.39   1 430   1 995.90  

Novobërdë  1 261   4 949.58   129   37.25   170   122.32   262   371.30  

Obiliq  1 928   5 519.32   466   115.43   314   217.41   448   631.74  

Podujevë  9 123   24 807.27   2 196   584.41   1 804   1 280.55   2 050   2 865.37  

Prishtinë  3 344   12 975.65   735   184.05   546   388.13   695   951.37  

MITROVICË  15 190   48 148.73   3 346   853.60   2 604   1 831.88   3 226   4 549.96  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  2 786   10 942.41   820   199.52   416   286.22   486   695.89  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  6 205   19 700.73   965   263.86   983   694.75   1 445   2 035.14  

Vushtrri  6 199   17 505.59   1 561   390.22   1 205   850.91   1 295   1 818.93  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  15 476   56 626.37   3 135   847.94   2 699   1 933.54   3 344   4 764.36  

Istog  5 047   20 653.91   945   257.15   820   590.23   1 085   1 555.19  

Klinë  4 419   14 947.55   716   199.91   815   578.54   1 005   1 425.94  

Pejë  6 010   21 024.91   1 474   390.88   1 064   764.77   1 254   1 783.23  

PRIZREN  23 425   80 647.22   5 623   1 541.76   4 413   3 099.71   5 034   7 196.43  

Dragash  2 691   27 662.24   582   162.40   392   269.35   272   370.18  

Malishevë  6 553   14 908.73   1 447   402.79   1 280   905.43   1 634   2 306.47  

Mamushë  479   1 229.19   103   24.69   113   76.70   107   147.93  

Prizren  6 521   21 777.10   1 510   411.35   1 079   754.90   1 407   2 126.01  

Suharekë  7 181   15 069.96   1 981   540.53   1 549   1 093.33   1 614   2 245.84  

FERIZAJ  14 696   38 772.92   4 254   1 075.76   2 881   1 999.03   3 109   4 313.62  

Ferizaj  7 298   18 708.56   2 149   535.31   1 483   1 022.21   1 535   2 109.98  

Hani i Elezit  655   1 825.90   185   43.77   112   76.96   130   174.17  

Kaçanik  2 903   7 883.43   844   217.10   506   355.86   630   888.19  

Shtërpcë  1 352   4 227.35   448   113.70   283   205.27   241   346.31  

Shtime  2 488   6 127.68   628   165.88   497   338.73   573   794.97  

GJILAN  14 229   49 960.30   3 419   898.59   2 727   1 915.53   3 019   4 205.24  

Gjilan  4 339   14 624.11   1 207   308.85   771   540.36   849   1 186.45  

Kamenicë  3 059   14 928.75   832   204.04   541   389.14   507   713.29  

Kllokot  510   1 213.45   63   19.75   103   74.24   171   241.59  

Partesh  504   1 032.35   110   30.23   100   67.28   127   167.65  

Ranillug  825   1 855.83   131   40.11   184   131.77   266   375.38  

Viti  4 992   16 305.81   1 076   295.61   1 028   712.74   1 099   1 520.88  

GJAKOVË  15 067   47 181.96   2 736   762.20   2 631   1 901.68   3 598   5 124.84  

Deçan  3 917   10 043.88   862   249.30   882   643.99   948   1 347.60  

Gjakovë  5 440   21 378.34   672   180.69   775   559.16   1 210   1 737.64  

Junik  342   1 298.16   49   14.47   58   43.05   99   142.56  

Rahovec  5 368   14 461.58   1 153   317.74   916   655.48   1 341   1 897.04  
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Tabela 2.4: Ekonomitë Bujqësore sipas madhësisë së sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës 
bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

Nga 2 deri në më pak se 5 Nga 5 deri në më pak se 10 
Nga 10 deri në më  

pak se 20 
Nga 20 deri në më pak se 30 30 e më shumë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

 30 233   93 600.29   10 752   73 672.43   4 139   56 141.67   1 193   28 740.32   1 456   96 308.77  

 7 440   22 744.08   2 509   17 075.95   953   12 909.57   305   7 323.78   281   15 888.27  

 353   1 073.87   108   747.20   56   711.21   9   219.21   11   1 041.72  

 1 557   4 669.58   393   2 613.67   120   1 611.06   26   631.54   34   1 950.00  

 524   1 611.42   200   1 347.46   51   688.29   11   264.05   16   876.14  

 1 383   4 246.36   465   3 153.51   198   2 713.80   65   1 590.41   67   3 678.66  

 386   1 238.15   224   1 562.28   66   880.02   17   408.68   7   329.58  

 462   1 403.37   145   989.63   55   725.99   24   550.77   14   884.98  

 1 983   6 052.68   679   4 616.56   256   3 496.87   82   1 941.14   73   3 969.69  

 792   2 448.65   295   2 045.64   151   2 082.33   71   1 717.98   59   3 157.50  

 3 691   11 609.12   1 461   9 902.28   568   7 593.51   139   3 340.71   155   8 467.67  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 563   1 753.24   245   1 697.60   142   1 932.75   52   1 242.65   62   3 134.54  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 1 804   5 731.34   717   4 834.18   221   2 895.33   42   1 000.05   28   2 246.08  

 1 324   4 124.54   499   3 370.50   205   2 765.43   45   1 098.01   65   3 087.05  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 3 753   11 793.39   1 514   10 423.29   627   8 451.28   185   4 428.38   219   13 984.19  

 1 262   4 002.47   554   3 812.92   216   2 943.63   71   1 699.12   94   5 793.20  

 1 220   3 804.12   436   2 984.79   159   2 123.06   25   619.84   43   3 211.35  

 1 271   3 986.80   524   3 625.58   252   3 384.59   89   2 109.42   82   4 979.64  

 5 491   17 083.10   1 754   12 173.69   634   8 609.20   181   4 313.86   295   26 629.47  

 536   2 148.38   487   3 596.32   223   3 066.33   57   1 381.62   142   16 667.66  

 1 586   4 843.54   405   2 734.36   142   1 853.11   k   k   k   k  

 116   340.78   30   202.31   4   57.67   k   k   k   k  

 1 805   5 330.56   431   2 909.33   146   2 028.10   48   1 119.98   95   7 096.87  

 1 448   4 419.84   401   2 731.37   119   1 603.99   40   955.70   29   1 479.36  

 2 868   8 813.81   972   6 660.34   366   4 965.45   111   2 659.02   135   8 285.89  

 1 399   4 299.71   449   3 060.53   167   2 242.07   53   1 279.61   63   4 159.14  

 125   364.10   66   457.55   28   361.00   k   k   k   k  

 591   1 820.36   194   1 318.69   82   1 113.77   28   661.89   28   1 507.57  

 220   726.99   90   620.40   41   564.59   k   k   k   k  

 533   1 602.65   173   1 203.17   48   684.02   19   454.28   17   883.98  

 3 030   9 319.63   1 140   7 840.13   488   6 867.85   164   4 009.68   242   14 903.65  

 854   2 666.28   352   2 420.90   183   2 542.98   53   1 273.46   70   3 684.83  

 606   1 864.64   272   1 914.19   138   1 999.71   66   1 623.94   97   6 219.80  

 129   382.32   32   217.34   6   72.48   3   80.64   3   125.09  

 123   363.40   35   225.75   6   71.83   k   k   k   k  

 173   503.96   47   309.52   17   226.72   k   k   k   k  

 1 145   3 539.03   402   2 752.43   138   1 954.13   40   983.56   64   4 547.43  

 3 960   12 237.16   1 402   9 596.75   503   6 744.81   108   2 664.89   129   8 149.63  

 849   2 573.75   225   1 544.72   99   1 320.33   k   k   k   k  

 1 685   5 248.19   700   4 791.39   274   3 734.00   57   1 432.69   67   3 694.58  

 102   308.11   22   155.89   5   59.98   k   k   k   k  

 1 324   4 107.11   455   3 104.75   125   1 630.50   28   682.97   26   2 065.99  
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Tabela 2.5: Kulturat bujqësore në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Toka e punueshme 
- arat - Gjithsej 

Drithërat kokërr - Gjithsej Gruri Misri 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  113 231   180 381.11   97 026   131 949.39   74 532   90 727.78   64 979   35 038.22  

PRISHTINË  29 743   49 945.00   26 106   39 808.28   22 286   28 864.83   15 127   8 675.18  

Fushë Kosovë  1 670   3 278.14   1 488   2 788.82   1 363   2 174.61   630   493.77  

Gllogoc  5 867   8 181.69   4 727   6 173.15   4 055   4 357.14   2 110   1 428.33  

Graçanicë  1 703   4 989.73   1 651   4 656.00   1 597   3 182.03   1 160   1 150.01  

Lipjan  5 874   10 304.87   5 578   9 047.66   4 932   6 539.06   3 036   2 222.40  

Novobërdë  1 207   2 281.80   1 173   1 802.51   1 097   1 141.19   931   384.10  

Obiliq  1 831   3 413.53   1 532   2 693.02   1 377   1 942.50   765   625.77  

Podujevë  8 544   12 317.19   7 487   9 034.77   5 861   6 767.16   5 237   1 796.75  

Prishtinë  3 047   5 178.05   2 470   3 612.36   2 004   2 761.14   1 258   574.06  

MITROVICË  13 831   25 893.69   11 265   17 557.33   9 494   12 575.96   6 749   4 148.78  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  2 058   2 297.54   1 326   1 324.85   916   870.29   837   320.41  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  5 983   12 703.41   5 172   9 273.43   4 466   6 936.96   3 253   1 988.84  

Vushtrri  5 790   10 892.74   4 767   6 959.04   4 112   4 768.71   2 659   1 839.52  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  13 840   26 447.33   11 553   17 660.20   7 332   11 086.60   8 777   5 730.04  

Istog  4 410   9 091.08   3 518   6 013.44   2 119   3 539.76   2 673   2 137.49  

Klinë  4 243   10 214.33   3 779   7 551.64   3 314   5 557.15   2 393   1 767.43  

Pejë  5 187   7 141.92   4 256   4 095.13   1 899   1 989.69   3 711   1 825.13  

PRIZREN  18 483   22 210.12   14 865   15 770.81   11 657   11 200.44   9 288   3 867.96  

Dragash  1 277   386.80   921   218.03   76   60.36   834   29.95  

Malishevë  5 793   8 939.20   4 822   6 760.03   4 341   4 975.25   2 788   1 594.40  

Mamushë  474   933.23   367   543.32   315   399.45   189   123.94  

Prizren  4 836   5 704.71   3 945   3 843.09   3 007   2 592.24   2 573   1 075.59  

Suharekë  6 103   6 246.18   4 810   4 406.34   3 918   3 173.14   2 904   1 044.08  

FERIZAJ  11 793   14 836.78   10 657   12 446.41   6 958   8 797.06   7 806   3 249.75  

Ferizaj  5 817   9 077.18   5 350   7 980.92   4 188   5 756.42   3 493   1 932.60  

Hani i Elezit  299   262.49   191   173.73   114   138.24   108   19.34  

Kaçanik  2 361   1 516.57   2 071   1 088.92   782   701.68   1 804   366.48  

Shtërpcë  1 081   294.40   1 018   156.48   237   55.71   992   98.52  

Shtime  2 235   3 686.14   2 027   3 046.36   1 637   2 145.01   1 409   832.81  

GJILAN  13 473   20 933.17   12 490   16 318.85   10 761   11 224.35   9 050   4 498.77  

Gjilan  4 165   5 949.88   3 765   4 283.23   3 097   2 971.09   2 647   1 043.75  

Kamenicë  2 958   4 323.51   2 806   3 220.94   2 280   2 187.35   2 258   878.83  

Kllokot  508   804.84   505   723.01   496   396.91   476   309.70  

Partesh  502   898.80   488   684.13   440   399.08   410   281.94  

Ranillug  823   1 143.63   820   900.65   796   493.35   772   337.68  

Viti  4 517   7 812.51   4 106   6 506.89   3 652   4 776.57   2 487   1 646.87  

GJAKOVË  12 068   20 115.02   10 090   12 387.51   6 044   6 978.54   8 182   4 867.74  

Deçan  2 874   2 901.94   2 537   1 684.83   949   810.57   2 226   823.30  

Gjakovë  4 366   7 422.08   3 667   5 236.34   2 414   3 102.54   2 784   1 935.79  

Junik  245   604.86   222   324.75   104   202.85   194   111.08  

Rahovec  4 583   9 186.14   3 664   5 141.59   2 577   2 862.58   2 978   1 997.57  
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Tabela 2.5: Kulturat bujqësore në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Elbi dhe elbi për prodhimin 
e birrës 

Thekra Tërshëra 
Drithërat e tjera kokërr 
(drithërat triticale, etj.) 

Bishtajoret kokërr (përfshirë 
bishtajoret për farë) - Gjithsej 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

 2 371   1 487.07   691   588.08   5 592   3 940.21   286   168.03   35 044   4 258.53  

 1 086   770.86   149   101.08   1 863   1 329.92   124   66.41   7 911   906.61  

 27   52.15   7   5.13   63   61.66   k   k   155   19.25  

 45   90.11   26   24.42   396   270.65   7   2.50   772   93.11  

 393   267.28   4   9.65   49   37.00   16   10.03   103   19.25  

 73   81.62   24   17.39   282   179.69   5   7.50   1 095   160.92  

 347   137.81   43   20.43   154   85.14   72   33.84   645   82.92  

 98   64.08   5   2.45   75   55.12   4   3.10   218   35.57  

 31   26.29   31   16.79   587   425.91   k   k   3 954   378.97  

 72   51.52   9   4.82   257   214.75   15   6.07   969   116.62  

 266   199.63   86   44.91   861   573.95   34   14.10   3 543   460.63  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 29   38.53   6   2.42   133   90.26   11   2.94   644   54.89  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 107   79.88   41   22.52   343   242.78   7   2.45   1 858   276.00  

 130   81.22   39   19.97   385   240.91   16   8.71   1 041   129.75  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 174   140.55   95   162.19   458   480.58   56   60.24   4 072   737.11  

 75   71.31   44   92.36   154   147.57   16   24.95   1 085   194.51  

 70   48.07   16   36.12   140   108.03   37   34.84   517   207.79  

 29   21.17   35   33.71   164   224.98   3   0.45   2 470   334.80  

 213   122.10   147   111.83   794   464.44   14   4.04   4 672   431.90  

 76   31.42   75   71.28   49   24.94   k   k   1 030   28.12  

 k   k   26   10.44   342   170.54   k   k   994   150.11  

 k   k   -   -   37   18.98   -   -   7   2.95  

 52   35.60   29   23.26   151   113.02   7   3.38   1 414   134.02  

 76   45.03   17   6.85   215   136.96   3   0.28   1 227   116.71  

 48   35.86   54   44.42   440   316.40   k   k   5 628   488.23  

 23   20.23   36   34.47   270   235.72   5   1.48   2 064   205.25  

 10   7.40   4   4.50   k   k   -   -   105   11.01  

 k   k   4   1.60   20   15.87   3   0.66   1 701   132.70  

 k   k   -   -   k   k   k   k   978   45.88  

 7   4.98   10   3.85   141   59.26   k   k   780   93.39  

 547   191.81   40   26.31   549   370.26   k   k   5 392   704.96  

 163   70.12   10   5.15   276   189.32   12   3.80   1 877   216.48  

 82   32.04   11   5.61   168   114.26   8   2.85   1 509   172.68  

 43   11.15   k   k   10   4.65   -   -   204   25.26  

 8   3.11   -   -   -   -   -   -   205   31.19  

 242   61.02   k   k   15   7.50   k   k   493   76.65  

 9   14.37   14   14.25   80   54.53   k   k   1 104   182.69  

 37   26.26   120   97.34   627   404.66   23   12.97   3 826   529.09  

 7   6.86   k   k   24   17.91   k   k   1 752   248.37  

 15   13.21   53   44.66   162   135.09   9   5.05   1 065   159.23  

 -   -   k   k   -   -   k   k   31   3.02  

 15   6.19   32   16.29   441   251.66   11   7.30   978   118.48  
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Tabela 2.5: Kulturat bujqësore në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Fasulet 
kokërr 

Bizelet 
kokërr 

Bishtajoret 
e tjera 

Kulturat 
industriale - Gjithsej 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  34 925   3 958.55   145   240.90   86   59.08   156   594.79  

PRISHTINË  7 894   884.45   22   16.17   12   5.99   46   140.37  

Fushë Kosovë  154   18.75   -   -   k   k   k   k  

Gllogoc  771   92.36   k   k   k   k   9   4.66  

Graçanicë  103   19.25   -   -   -   -   6   81.50  

Lipjan  1 093   145.88   5   15.04   -   -   11   26.16  

Novobërdë  644   82.53   4   0.39   -   -   7   1.82  

Obiliq  215   35.35   4   0.19   k   k   -   -  

Podujevë  3 951   375.26   k   k   5   3.65   k   k  

Prishtinë  963   115.07   7   0.19   4   1.36   8   5.41  

MITROVICË  3 530   456.22   10   3.76   13   0.65   26   27.66  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  643   54.73   k   k   k   k   5   0.98  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  1 856   272.47   k   k   -   -   8   9.52  

Vushtrri  1 031   129.03   4   0.09   k   k   13   17.16  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  4 029   504.50   51   208.16   27   24.45   18   171.50  

Istog  1 071   130.41   15   44.94   k   k   10   169.96  

Klinë  506   76.27   11   130.52   k   k   -   -  

Pejë  2 452   297.81   25   32.70   21   4.29   8   1.54  

PRIZREN  4 662   429.75   26   1.77   4   0.38   12   2.97  

Dragash  1 029   27.90   8   0.22   -   -   6   1.16  

Malishevë  993   150.09   k   k   k   k   k   k  

Mamushë  7   2.95   -   -   -   -   -   -  

Prizren  1 409   132.96   15   0.99   k   k   k   k  

Suharekë  1 224   115.86   k   k   k   k   -   -  

FERIZAJ  5 623   487.25   19   0.57   9   0.41   10   2.69  

Ferizaj  2 061   204.87   3   0.16   k   k   4   1.25  

Hani i Elezit  105   11.00   -   -   k   k   k   k  

Kaçanik  1 701   132.65   k   k   3   0.04   k   k  

Shtërpcë  978   45.52   14   0.30   k   k   -   -  

Shtime  778   93.21   k   k   k   k   3   0.39  

GJILAN  5 366   698.05   11   1.71   20   5.20   24   6.25  

Gjilan  1 874   216.02   k   k   4   0.32   8   3.57  

Kamenicë  1 503   172.34   k   k   5   0.14   8   0.74  

Kllokot  203   24.66   k   k   -   -   k   k  

Partesh  205   31.19   -   -   -   -   k   k  

Ranillug  493   76.64   k   k   -   -   -   -  

Viti  1 088   177.19   5   0.76   11   4.74   6   1.66  

GJAKOVË  3 821   498.33   6   8.76   k   k   20   243.35  

Deçan  1 749   218.66   3   7.71   k   k   k   k  

Gjakovë  1 063   158.18   3   1.05   -   -   11   17.48  

Junik  31   3.02   -   -   -   -   k   k  

Rahovec  978   118.48   -   -   -   -   6   5.86  
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Tabela 2.5: Kulturat bujqësore në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Duhani 
Luledielli 

(përfshirë për farë) 
Bimët aromatike dhe mjeku-
ese (livando, kamomila etj.) 

Kulturat e tjera industriale 
(p.sh. soja, ricini, etj.) 

Patatet (përfshirë patatet e 
hershme dhe për farë) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

 14   7.09   31   354.58   71   209.23   43   23.89   18 732   3 694.53  

 -   -   20   126.39   21   7.36   7   6.62   4 619   990.38  

 -   -   k   k   -   -   -   -   125   18.78  

 -   -   k   k   7   4.55   -   -   255   19.32  

 -   -   4   79.20   k   k   k   k   106   7.39  

 -   -   8   25.88   k   k   k   k   347   152.87  

 -   -   k   k   5   1.35   k   k   132   7.59  

 -   -   -   -   -   -   -   -   175   142.76  

 -   -   3   18.80   k   k   -   -   2 702   309.91  

 -   -   k   k   4   0.26   3   5.05   777   331.76  

 -   -   k   k   15   17.06   10   10.59   1 594   1 512.32  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 -   -   -   -   4   0.48   k   k   555   158.87  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 -   -   -   -   3   7.00   k   k   282   25.61  

 -   -   k   k   8   9.58   4   7.57   757   1 327.84  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 -   -   k   k   6   166.26   10   5.15   2 932   273.75  

 -   -   -   -   6   166.26   4   3.70   1 082   117.00  

 -   -   -   -   -   -   -   -   297   12.65  

 -   -   k   k   -   -   6   1.45   1 553   144.10  

 -   -   3   0.04   6   2.81   3   0.12   3 393   140.02  

 -   -   -   -   k   k   k   k   911   33.71  

 -   -   k   k   k   k   k   k   263   7.30  

 -   -   -   -   -   -   -   -   3   0.54  

 -   -   k   k   -   -   -   -   810   35.55  

 -   -   -   -   -   -   -   -   1 406   62.92  

 3   2.00   -   -   5   0.39   k   k   2 371   155.95  

 k   k   -   -   k   k   -   -   1 065   81.06  

 k   k   -   -   -   -   -   -   78   9.56  

 -   -   -   -   -   -   k   k   614   30.20  

 -   -   -   -   -   -   -   -   357   13.05  

 -   -   -   -   k   k   k   k   257   22.08  

 9   5.03   k   k   k   k   4   0.37   2 030   275.56  

 5   3.40   -   -   k   k   k   k   833   47.75  

 -   -   -   -   7   0.54   k   k   621   32.31  

 -   -   -   -   -   -   k   k   13   0.68  

 k   k   -   -   -   -   -   -   148   55.48  

 -   -   -   -   -   -   -   -   27   0.83  

 k   k   k   k   k   k   k   k   388   138.51  

 k   k   4   228.00   k   k   7   0.74   1 793   346.55  

 -   -   -   -   -   -   k   k   294   16.22  

 k   k   k   k   3   9.20   4   0.22   653   50.86  

 -   -   k   k   -   -   -   -   15   0.64  

 -   -   -   -   5   5.35   k   k   831   278.83  
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Tabela 2.5: Kulturat bujqësore në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Kulturat 
foragjere - Gjithsej 

Jonxha Tërfili Përzierje bari 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  33 915   26 553.75   23 687   15 010.77   2 987   2 084.50   8 859   6 689.22  

PRISHTINË  7 890   5 696.26   4 585   2 677.76   812   484.51   2 818   2 165.94  

Fushë Kosovë  381   361.00   302   183.93   57   38.83   25   134.22  

Gllogoc  2 426   1 495.46   1 491   759.53   220   119.18   847   531.57  

Graçanicë  110   112.19   81   76.75   23   17.29   8   11.15  

Lipjan  957   643.37   809   446.09   29   23.93   127   100.30  

Novobërdë  427   273.24   344   173.57   33   15.26   89   83.41  

Obiliq  498   402.57   396   318.03   42   18.91   77   43.71  

Podujevë  2 250   1 701.29   752   407.98   239   140.13   1 324   1 014.52  

Prishtinë  841   707.14   410   311.88   169   110.98   321   247.06  

MITROVICË  6 024   5 101.21   4 098   2 897.67   614   449.96   1 839   1 491.72  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  765   562.13   497   305.43   55   34.50   283   180.21  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  3 185   2 598.51   2 419   1 734.75   159   117.03   918   694.66  

Vushtrri  2 074   1 940.57   1 182   857.49   400   298.43   638   616.85  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  5 965   6 047.42   4 051   3 300.39   929   702.76   1 035   902.40  

Istog  1 966   2 146.06   1 424   1 254.45   232   164.29   395   407.65  

Klinë  2 109   1 992.44   1 762   1 462.76   237   221.03   201   138.56  

Pejë  1 890   1 908.92   865   583.18   460   317.44   439   356.19  

PRIZREN  5 782   3 413.80   4 765   2 410.76   145   78.39   1 267   779.82  

Dragash  185   80.48   156   43.63   18   7.65   k   k  

Malishevë  2 553   1 451.21   2 144   1 050.36   39   17.56   554   323.33  

Mamushë  101   46.87   98   44.70   -   -   k   k  

Prizren  1 472   995.35   1 143   692.73   55   36.70   369   198.38  

Suharekë  1 471   839.89   1 224   579.34   33   16.48   311   227.44  

FERIZAJ  1 722   1 126.70   1 005   476.44   123   63.82   679   447.85  

Ferizaj  630   498.04   357   183.36   32   16.44   232   171.60  

Hani i Elezit  74   35.37   65   24.44   -   -   18   10.93  

Kaçanik  303   175.46   115   40.23   6   2.40   195   129.53  

Shtërpcë  137   56.67   102   27.37   13   3.24   51   25.36  

Shtime  578   361.16   366   201.04   72   41.74   183   110.43  

GJILAN  3 077   2 284.52   2 263   1 346.60   195   181.90   937   673.64  

Gjilan  1 143   890.84   854   510.94   55   68.52   358   270.83  

Kamenicë  816   659.52   632   424.58   73   73.09   197   140.65  

Kllokot  86   34.64   76   22.52   k   k   11   6.12  

Partesh  113   50.71   105   41.73   k   k   15   7.23  

Ranillug  243   130.24   204   83.43   15   6.95   71   39.86  

Viti  676   518.57   392   263.40   42   26.61   285   208.95  

GJAKOVË  3 455   2 883.84   2 920   1 901.15   169   123.16   284   227.85  

Deçan  683   498.41   446   209.55   78   41.54   180   137.92  

Gjakovë  1 181   1 053.51   1 055   839.58   k   k   54   37.94  

Junik  42   41.12   38   18.70   k   k   k   k  

Rahovec  1 549   1 290.80   1 381   833.32   47   28.79   k   k  
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Tabela 2.5: Kulturat bujqësore në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Misri i gjelbër 
Foragjeret e tjera të gjelbra 

(grashinë, urov etj.) 
Rrënjoret, lakra foragjere 

dhe kungujt - Gjithsej 
Panxhari foragjer dhe lakra 

foragjere 
Kungulli foragjer 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

 1 526   2 414.21   274   355.05   33 040   1 411.94   244   57.93   32 897   1 354.01  

 229   329.86   65   38.19   7 318   291.70   45   14.52   7 295   277.18  

 k   k   6   3.97   146   5.96   k   k   145   5.74  

 54   73.95   20   11.23   728   34.48   7   4.35   721   30.13  

 3   3.70   6   3.30   92   10.90   -   -   92   10.90  

 29   72.85   k   k   1 068   56.75   k   k   1 067   54.60  

 -   -   k   k   622   26.26   6   0.25   621   26.01  

 8   14.57   6   7.35   151   9.72   5   1.06   147   8.66  

 115   132.87   16   5.79   3 704   120.28   14   6.06   3 698   114.22  

 k   k   8   5.35   807   27.36   9   0.43   804   26.93  

 146   240.93   22   20.93   3 136   155.41   38   11.72   3 109   143.69  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 28   41.84   k   k   456   12.08   k   k   455   12.02  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 35   44.46   k   k   1 809   89.56   k   k   1 805   88.42  

 83   154.63   13   13.17   871   53.77   30   10.52   849   43.25  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 601   936.13   106   205.74   3 876   181.30   42   6.81   3 852   174.49  

 117   166.89   61   152.78   1 008   44.38   14   3.09   999   41.29  

 79   154.46   15   15.63   500   27.46   3   0.57   498   26.89  

 405   614.78   30   37.33   2 368   109.46   25   3.15   2 355   106.31  

 79   140.53   3   4.30   4 152   140.79   34   5.75   4 129   135.04  

 -   -   -   -   759   4.12   k   k   756   4.07  

 k   k   k   k   971   49.46   5   0.21   968   49.25  

 k   k   k   k   7   1.69   k   k   7   1.19  

 41   67.54   -   -   1 275   47.21   19   4.64   1 262   42.57  

 17   16.63   -   -   1 140   38.31   5   0.35   1 136   37.96  

 76   136.19   3   2.40   5 440   186.11   24   5.16   5 428   180.95  

 63   125.44   k   k   1 999   90.17   16   2.88   1 991   87.29  

 -   -   -   -   85   1.51   -   -   85   1.51  

 k   k   k   k   1 660   44.59   -   -   1 660   44.59  

 k   k   -   -   925   13.94   -   -   925   13.94  

 9   7.95   -   -   771   35.89   8   2.28   767   33.61  

 50   80.78   3   1.60   5 230   245.83   16   5.86   5 222   239.97  

 21   40.15   k   k   1 834   64.46   3   0.26   1 832   64.20  

 18   20.70   k   k   1 451   56.07   k   k   1 449   55.72  

 k   k   -   -   204   12.13   3   4.06   202   8.07  

 -   -   k   k   205   10.35   k   k   204   10.30  

 -   -   -   -   490   25.79   4   0.12   490   25.67  

 k   k   -   -   1 046   77.03   3   1.02   1 045   76.01  

 345   549.79   72   81.89   3 888   210.81   45   8.11   3 862   202.70  

 29   96.82   3   12.58   1 728   74.53   k   k   1 727   74.42  

 66   125.86   11   18.70   1 071   59.52   k   k   1 067   58.17  

 -   -   -   -   29   1.01   -   -   29   1.01  

 250   327.11   58   50.61   1 060   75.75   34   6.65   1 039   69.10  
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Tabela 2.5: Kulturat bujqësore në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Lulet dhe bimët dekorative 

Farërat dhe fidanet e 
perimeve për shitje 

(përjashto drithërat, patatet, 
bishtajoret) 

Perimet 
Kulturat e tjera në tokë të 

punueshme 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  119   36.97   99   19.85   34 827   6 689.15   1 641   443.59  

PRISHTINË  32   6.35   8   0.52   6 891   891.22   296   84.66  

Fushë Kosovë  4   0.22   k   k   300   56.75   6   6.92  

Gllogoc  k   k   -   -   592   46.78   25   7.56  

Graçanicë  3   2.91   -   -   245   15.83   5   0.78  

Lipjan  6   1.08   k   k   589   108.61   84   15.44  

Novobërdë  -   -   -   -   179   14.08   -   -  

Obiliq  k   k   -   -   540   96.17   18   4.64  

Podujevë  6   0.42   3   0.10   3 099   417.09   101   24.56  

Prishtinë  11   1.66   3   0.27   1 347   135.91   57   24.76  

MITROVICË  12   3.93   k   k   2 754   456.84   417   89.87  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  k   k   k   k   603   77.95   224   12.52  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  k   k   4   0.77   790   99.57   67   35.95  

Vushtrri  7   3.41   k   k   1 361   279.32   126   41.40  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  k   k   40   8.34   5 383   771.37   168   91.88  

Istog  k   k   32   4.78   1 986   274.47   66   16.82  

Klinë  k   k   k   k   880   72.80   22   49.88  

Pejë  5   2.54   k   k   2 517   424.10   80   25.18  

PRIZREN  24   10.42   15   1.93   7 786   1 192.26   301   61.59  

Dragash  3   0.09   k   k   170   9.05   23   1.04  

Malishevë  -   -   -   -   1 694   112.18   47   18.66  

Mamushë  -   -   -   -   326   325.58   6   2.85  

Prizren  3   1.64   k   k   2 209   419.85   127   28.89  

Suharekë  18   8.69   11   1.85   3 387   325.60   98   10.15  

FERIZAJ  8   3.65   3   0.33   2 360   179.72   162   23.76  

Ferizaj  5   3.23   k   k   925   76.10   95   16.12  

Hani i Elezit  -   -   -   -   144   7.53   27   1.98  

Kaçanik  k   k   k   k   569   19.78   21   2.19  

Shtërpcë  k   k   -   -   134   4.08   9   1.05  

Shtime  k   k   k   k   588   72.23   10   2.42  

GJILAN  31   7.86   13   6.37   3 371   396.97   128   36.84  

Gjilan  k   k   5   2.20   1 317   121.08   59   14.81  

Kamenicë  20   6.38   5   4.00   1 094   71.13   46   12.48  

Kllokot  -   -   -   -   167   7.12   -   -  

Partesh  -   -   k   k   157   55.62   k   k  

Ranillug  -   -   -   -   84   3.46   k   k  

Viti  k   k   k   k   552   138.56   16   8.10  

GJAKOVË  5   1.32   k   k   6 282   2 800.77   169   54.99  

Deçan  -   -   k   k   788   90.13   62   16.10  

Gjakovë  k   k   k   k   2 074   641.54   k   k  

Junik  k   k   -   -   46   7.27   k   k  

Rahovec  k   k   6   0.96   3 374   2 061.83   53   20.35  
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Tabela 2.5: Kulturat bujqësore në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 

 
Toka 

djerrinë 
 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 

 6 508   4 728.62  

 1 392   1 128.65  

 38   18.38  

 395   307.15  

 58   82.98  

 104   91.94  

 101   73.38  

 52   29.05  

 399   310.98  

 245   214.79  

 791   527.48  

 :   :  

 108   92.86  

 :   :  

 463   294.27  

 220   140.35  

 :   :  

 :   :  

 686   501.02  

 129   109.26  

 387   298.57  

 170   93.19  

 1 907   1 043.63  

 29   10.97  

 608   388.48  

 20   9.42  

 410   199.04  

 840   435.72  

 350   223.24  

 222   125.02  

 44   20.80  

 35   22.25  

 5   3.20  

 44   51.97  

 853   649.16  

 290   304.07  

 156   87.26  

 6   k  

 10   10.52  

 13   k  

 378   240.26  

 529   655.44  

 16   k  

 224   184.82  

 9   k  

 280   191.52  
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Tabela 2.6: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së tokës së punueshme - arat, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Toka e punueshme – arat 

Toka e punueshme - arat  
Gjithsej 

Më shumë se 0 dhe më 
pak se 0,5 

Nga 0,5 deri në më 
pak se 1 

Nga 1 deri në më 
pak se 2 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  113 231   180 381.11   39 939   9 142.17   24 562   16 702.92   23 827   31 905.03  

PRISHTINË  29 743   49 945.00   9 163   2 258.12   6 779   4 603.44   6 866   9 125.19  

Fushë Kosovë  1 670   3 278.14   552   145.23   389   257.13   355   471.65  

Gllogoc  5 867   8 181.69   1 940   501.66   1 515   1 025.65   1 369   1 788.95  

Graçanicë  1 703   4 989.73   218   57.93   273   195.46   452   619.02  

Lipjan  5 874   10 304.87   1 733   452.47   1 396   934.90   1 362   1 809.36  

Novobërdë  1 207   2 281.80   215   59.38   270   189.38   319   437.56  

Obiliq  1 831   3 413.53   536   126.00   386   263.27   458   606.66  

Podujevë  8 544   12 317.19   2 990   707.32   1 962   1 330.78   1 879   2 509.17  

Prishtinë  3 047   5 178.05   979   208.13   588   406.87   672   882.82  

MITROVICË  13 831   25 893.69   4 004   957.49   2 970   2 022.42   3 035   4 078.32  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  2 058   2 297.54   1 023   202.00   362   242.77   376   492.38  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  5 983   12 703.41   1 285   341.85   1 301   893.65   1 442   1 951.32  

Vushtrri  5 790   10 892.74   1 696   413.64   1 307   886.00   1 217   1 634.62  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  13 840   26 447.33   4 518   1 049.82   3 018   2 072.09   2 935   3 978.59  

Istog  4 410   9 091.08   1 454   321.46   912   620.73   962   1 304.68  

Klinë  4 243   10 214.33   933   252.85   941   654.88   998   1 370.99  

Pejë  5 187   7 141.92   2 131   475.51   1 165   796.48   975   1 302.92  

PRIZREN  18 483   22 210.12   8 216   1 708.74   3 852   2 616.73   3 308   4 454.02  

Dragash  1 277   386.80   1 135   115.27   57   37.28   45   59.30  

Malishevë  5 793   8 939.20   1 882   474.84   1 291   885.74   1 300   1 760.84  

Mamushë  474   933.23   105   24.38   119   80.12   109   147.70  

Prizren  4 836   5 704.71   2 272   496.31   1 045   702.28   780   1 041.73  

Suharekë  6 103   6 246.18   2 822   597.94   1 340   911.31   1 074   1 444.45  

FERIZAJ  11 793   14 836.78   5 672   1 150.42   2 383   1 584.13   1 985   2 612.55  

Ferizaj  5 817   9 077.18   2 265   514.04   1 335   888.65   1 154   1 515.43  

Hani i Elezit  299   262.49   163   26.27   42   26.51   55   73.09  

Kaçanik  2 361   1 516.57   1 559   279.26   393   260.61   250   320.32  

Shtërpcë  1 081   294.40   931   144.40   108   70.78   28   37.24  

Shtime  2 235   3 686.14   754   186.45   505   337.58   498   666.47  

GJILAN  13 473   20 933.17   4 279   1 051.22   3 044   2 081.28   3 110   4 158.22  

Gjilan  4 165   5 949.88   1 476   342.74   921   638.89   925   1 252.93  

Kamenicë  2 958   4 323.51   1 119   259.70   627   432.75   580   784.01  

Kllokot  508   804.84   80   24.65   138   97.14   169   224.43  

Partesh  502   898.80   114   30.44   102   66.99   128   166.99  

Ranillug  823   1 143.63   140   40.62   205   141.47   298   412.52  

Viti  4 517   7 812.51   1 350   353.07   1 051   704.04   1 010   1 317.34  

GJAKOVË  12 068   20 115.02   4 087   966.36   2 516   1 722.83   2 588   3 498.14  

Deçan  2 874   2 901.94   1 482   350.88   677   445.78   426   551.42  

Gjakovë  4 366   7 422.08   1 364   303.49   899   608.60   1 007   1 347.72  

Junik  245   604.86   108   25.06   69   47.13   42   56.36  

Rahovec  4 583   9 186.14   1 133   286.93   871   621.32   1 113   1 542.64  
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Tabela 2.6: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së tokës së punueshme - arat, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 

Toka e punueshme – arat 

Nga 2 deri në më 
pak se 5 

Nga 5 deri në më 
pak se 10 

Nga 10 deri në më 
pak se 20 

Nga 20 deri në më 
pak se 30 

30 e më shumë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

 18 726   55 256.73   4 493   29 517.52   1 203   15 755.13   228   5 303.44   253   16 798.17  

 5 177   15 149.34   1 265   8 258.63   354   4 668.31   74   1 667.64   65   4 214.33  

 257   750.21   76   512.98   k   k   k   k   5   646.70  

 825   2 337.32   166   1 069.65   37   473.57   6   140.91   9   843.98  

 512   1 552.59   179   1 195.52   52   679.44   8   188.00   9   501.77  

 1 011   2 947.70   246   1 593.81   85   1 140.06   22   501.90   19   924.67  

 313   949.05   79   502.87   k   k   k   k   -   -  

 315   906.91   89   585.16   38   508.43   6   126.02   3   291.08  

 1 314   3 877.84   307   1 999.75   63   850.90   15   336.34   14   705.09  

 630   1 827.72   123   798.89   38   508.23   11   244.35   6   301.04  

 2 809   8 478.32   761   5 010.12   178   2 330.22   41   976.22   33   2 040.58  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 223   653.89   51   317.82   17   211.18   k   k   k   k  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 1 494   4 574.64   364   2 407.16   69   907.31   k   k   k   k  

 1 092   3 249.79   346   2 285.14   92   1 211.73   23   545.97   17   665.85  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 2 496   7 471.01   599   3 960.93   182   2 362.40   31   728.26   61   4 824.23  

 779   2 352.36   204   1 356.38   62   814.75   14   332.25   23   1 988.47  

 1 022   3 063.77   239   1 557.37   73   936.40   9   214.87   28   2 163.20  

 695   2 054.88   156   1 047.18   47   611.25   8   181.14   10   672.56  

 2 426   7 094.67   527   3 501.12   112   1 463.93   27   635.89   15   735.02  

 29   80.24   7   43.03   4   51.68   -   -   -   -  

 1 018   3 016.09   228   1 550.95   57   736.74   10   232.08   7   281.92  

 105   296.25   32   215.31   k   k   -   -   k   k  

 547   1 613.78   146   958.47   27   353.75   14   333.39   5   205.00  

 727   2 088.31   114   733.36   k   k   3   70.42   k   k  

 1 325   3 825.65   287   1 895.00   93   1 249.02   18   428.57   30   2 091.44  

 792   2 303.50   180   1 175.53   57   781.95   13   309.87   21   1 588.21  

 k   k   k   k   k   k   -   -   -   -  

 129   362.13   18   117.15   k   k   k   k   -   -  

 k   k   k   k   -   -   -   -   -   -  

 359   1 043.56   82   551.21   k   k   k   k   9   503.23  

 2 366   6 882.11   500   3 267.98   130   1 686.31   16   381.27   28   1 424.78  

 650   1 902.80   145   921.08   39   513.30   4   94.82   5   283.32  

 493   1 483.42   97   642.87   k   k   4   93.33   k   k  

 104   288.38   12   75.46   k   k   -   -   k   k  

 119   352.31   34   223.07   5   59.00   -   -   -   -  

 165   462.10   15   86.92   -   -   -   -   -   -  

 835   2 393.10   197   1 318.58   49   638.58   8   193.12   17   894.68  

 2 127   6 355.63   554   3 623.74   154   1 994.94   21   485.59   21   1 467.79  

 217   622.20   k   k   k   k   3   69.27   k   k  

 830   2 480.66   184   1 169.35   63   817.77   11   249.34   8   445.15  

 19   50.63   k   k   k   k   -   -   k   k  

 1 061   3 202.14   313   2 077.74   78   997.76   7   166.98   7   290.63  
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Tabela 2.7: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së drithërave, sipas rajoneve, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni 

Madhësia e klasave të drithërave  

Drithërat - 
Gjithsej 

Më shumë se 0 dhe më 
pak se 0,5 

Nga 0,5 deri në më pak se 1  Nga 1 deri në më pak se 2 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  97 026   131 949.39   37 713   8 321.36   22 467   15 081.26   19 216   25 069.52  

PRISHTINË  26 106   39 808.28   8 510   2 058.24   6 302   4 220.46   5 824   7 571.30  

MITROVICË  11 265   17 557.33   3 482   843.93   2 801   1 872.26   2 364   3 070.33  

PEJË  11 553   17 660.20   4 615   1 017.55   2 622   1 754.66   2 177   2 820.68  

PRIZREN  14 865   15 770.81   6 785   1 396.51   3 365   2 233.04   2 644   3 469.44  

FERIZAJ  10 657   12 446.41   5 504   988.18   2 092   1 404.97   1 641   2 146.05  

GJILAN  12 490   16 318.85   4 533   1 078.74   3 084   2 120.21   2 641   3 478.21  

GJAKOVË  10 090   12 387.51   4 284   938.22   2 201   1 475.67   1 925   2 513.52  
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Tabela 2.7: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së drithërave, sipas rajoneve, 
Kosovë, 2014 

Madhësia e klasave të drithërave  

Nga 2 deri në më pak se 5 
Nga 5 deri në më 

pak se 10 
Nga 10 deri në më pak se 20 

Nga 20 deri në më 
pak se 30 

30 e më shumë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 

13 699   39 244.44   2 810   18 202.48   776   9 998.46   152   3 489.17   193   12 542.70  

 4 176   11 952.92   903   5 800.12   294   3 873.26   49   1 113.36   48   3 218.63  

 2 051   5 893.09   435   2 801.66   93   1 173.18   21   469.28   18   1 433.60  

 1 636   4 722.95   340   2 214.48   96   1 221.70   18   412.70   49   3 495.49  

 1 657   4 703.03   311   2 038.13   70   886.51   21   476.93   12   567.22  

 1 077   3 095.36   221   1 441.44   78   1 027.31   16   383.91   28   1 959.19  

 1 788   5 108.84   324   2 124.47   86   1 081.72   13   306.51   21   1 020.15  

 1 314   3 768.26   276   1 782.17   59   734.77   14   326.48   17   848.42  
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Tabela 2.8: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së drithërave, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasave të drithërave 

Drithërat - 
Gjithsej 

Më shumë se 0 dhe më 
pak se 0,5 

Nga 0,5 deri në më pak se 1 Nga 1 deri në më pak se 2 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  97 026   131 949.39   37 713   8 321.36   22 467   15 081.26   19 216   25 069.52  

PRISHTINË  26 106   39 808.28   8 510   2 058.24   6 302   4 220.46   5 824   7 571.30  

Fushë Kosovë  1 488   2 788.82   467   127.28   384   251.52   308   395.41  

Gllogoc  4 727   6 173.15   1 647   438.95   1 295   854.02   1 037   1 316.84  

Graçanicë  1 651   4 656.00   183   55.07   290   206.84   446   608.99  

Lipjan  5 578   9 047.66   1 715   436.35   1 370   916.48   1 274   1 670.08  

Novobërdë  1 173   1 802.51   280   77.88   287   201.42   287   392.22  

Obiliq  1 532   2 693.02   390   99.96   385   257.92   399   513.81  

Podujevë  7 487   9 034.77   3 059   662.50   1 748   1 167.64   1 501   1 951.92  

Prishtinë  2 470   3 612.36   769   160.24   543   364.61   572   722.03  

MITROVICË  11 265   17 557.33   3 482   843.93   2 801   1 872.26   2 364   3 070.33  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 326   1 324.85   656   122.45   285   189.84   203   256.18  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  5 172   9 273.43   1 417   365.35   1 252   836.18   1 127   1 484.78  

Vushtrri  4 767   6 959.04   1 409   356.13   1 264   846.24   1 034   1 329.37  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  11 553   17 660.20   4 615   1 017.55   2 622   1 754.66   2 177   2 820.68  

Istog  3 518   6 013.44   1 337   297.24   803   527.38   671   855.55  

Klinë  3 779   7 551.64   983   263.06   945   638.49   876   1 152.23  

Pejë  4 256   4 095.13   2 295   457.25   874   588.79   630   812.90  

PRIZREN  14 865   15 770.81   6 785   1 396.51   3 365   2 233.04   2 644   3 469.44  

Dragash  921   218.03   826   41.61   39   24.10   28   35.58  

Malishevë  4 822   6 760.03   1 696   422.83   1 097   732.88   1 034   1 375.15  

Mamushë  367   543.32   116   29.10   90   60.91   98   120.46  

Prizren  3 945   3 843.09   1 948   424.15   928   608.82   623   808.75  

Suharekë  4 810   4 406.34   2 199   478.81   1 211   806.34   861   1 129.49  

FERIZAJ  10 657   12 446.41   5 504   988.18   2 092   1 404.97   1 641   2 146.05  

Ferizaj  5 350   7 980.92   2 170   474.24   1 259   841.48   1 004   1 304.44  

Hani i Elezit  191   173.73   83   8.58   35   21.61   41   52.66  

Kaçanik  2 071   1 088.92   1 537   226.28   271   187.40   157   209.16  

Shtërpcë  1 018   156.48   970   107.01   34   21.22   12   15.41  

Shtime  2 027   3 046.36   744   172.07   493   333.25   427   564.37  

GJILAN  12 490   16 318.85   4 533   1 078.74   3 084   2 120.21   2 641   3 478.21  

Gjilan  3 765   4 283.23   1 546   341.59   864   594.59   783   1 026.03  

Kamenicë  2 806   3 220.94   1 270   272.87   633   431.97   446   589.17  

Kllokot  505   723.01   103   31.92   148   106.60   150   199.55  

Partesh  488   684.13   134   36.15   119   82.84   120   159.76  

Ranillug  820   900.65   191   57.84   251   181.19   276   377.38  

Viti  4 106   6 506.89   1 289   338.36   1 069   723.02   866   1 126.33  

GJAKOVË  10 090   12 387.51   4 284   938.22   2 201   1 475.67   1 925   2 513.52  

Deçan  2 537   1 684.83   1 664   338.05   473   321.98   222   280.22  

Gjakovë  3 667   5 236.34   1 231   276.10   859   561.20   838   1 076.41  

Junik  222   324.75   112   27.45   55   36.72   35   43.63  

Rahovec  3 664   5 141.59   1 277   296.62   814   555.77   830   1 113.26  
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Tabela 2.8: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së drithërave, sipas komunave, 
Kosovë, 2014   

Madhësia e klasave të drithërave 

Nga 2 deri në më pak se 5 
Nga 5 deri në më 

pak se 10 
Nga 10 deri në më pak se 20 Nga 20 e më shumë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 

 13 699   39 244.44   2 810   18 202.48   776   9 998.46   345   16 031.87  

 4 176   11 952.92   903   5 800.12   294   3 873.26   97   4 331.99  

 231   662.97   64   419.64   25   305.60   9   626.40  

 606   1 687.63   102   664.76   29   374.25   11   836.70  

 502   1 514.35   167   1 106.90   47   595.22   16   568.62  

 901   2 574.48   209   1 333.51   80   1 075.68   29   1 041.06  

 274   827.93   41   256.86   4   46.20   -   -  

 255   714.48   68   429.01   k   k   k   k  

 932   2 703.79   183   1 169.18   44   591.03   20   788.72  

 475   1 267.29   69   420.27   k   k   k   k  

 2 051   5 893.09   435   2 801.66   93   1 173.18   39   1 902.88  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 145   416.87   27   177.01   k   k   k   k  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 1 085   3 165.64   222   1 406.15   46   599.67   23   1 415.66  

 821   2 310.57   186   1 218.50   k   k   k   k  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 1 636   4 722.95   340   2 214.48   96   1 221.70   67   3 908.19  

 518   1 478.79   124   808.11   k   k   k   k  

 757   2 206.47   147   954.37   40   497.16   31   1 839.86  

 361   1 037.68   69   452.00   k   k   k   k  

 1 657   4 703.03   311   2 038.13   70   886.51   33   1 044.15  

 21   57.15   k   k   k   k   -   -  

 774   2 213.98   163   1 088.43   45   555.91   13   370.85  

 54   149.85   k   k   k   k   k   k  

 347   987.87   70   450.65   15   203.34   14   359.50  

 461   1 294.18   66   421.22   k   k   k   k  

 1 077   3 095.36   221   1 441.44   78   1 027.31   44   2 343.10  

 688   1 968.28   149   963.05   48   632.25   32   1 797.17  

 k   k   k   k   -   -   -   -  

 85   245.80   9   57.72   12   162.55   -   -  

 k   k   k   k   -   -   -   -  

 273   798.80   60   399.43   18   232.51   12   545.93  

 1 788   5 108.84   324   2 124.47   86   1 081.72   34   1 326.66  

 452   1 296.41   91   594.37   26   344.45   k   k  

 368   1 068.44   62   418.36   k   k   k   k  

 90   242.21   10   64.52   k   k   k   k  

 100   291.90   11   70.07   4   43.40   -   -  

 98   261.84   4   22.40   -   -   -   -  

 680   1 948.04   146   954.76   32   397.46   24   1 018.93  

 1 314   3 768.26   276   1 782.17   59   734.77   31   1 174.90  

 k   k   k   k   k   k   k   k  

 588   1 669.55   106   673.03   30   394.45   15   585.60  

 k   k   k   k   k   k   k   k  

 575   1 674.31   134   872.21   22   252.12   12   377.30  
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Tabela 2.9: Perimet në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Perimet - 
Gjithsej 

Speca Domate Tranguj 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  34 827   6 689.15   30 533   2 553.01   22 089   558.06   7 586   192.60  

PRISHTINË  6 891   891.22   6 066   274.00   4 406   96.24   1 176   21.93  

Fushë Kosovë  300   56.75   251   9.70   189   4.06   69   1.17  

Gllogoc  592   46.78   537   14.36   395   7.58   162   3.47  

Graçanicë  245   15.83   228   4.45   193   2.91   79   0.93  

Lipjan  589   108.61   452   20.21   355   9.66   97   1.65  

Novobërdë  179   14.08   167   5.00   124   2.44   45   0.74  

Obiliq  540   96.17   485   58.05   327   6.44   81   2.01  

Podujevë  3 099   417.09   2 757   122.80   1 932   42.15   370   7.05  

Prishtinë  1 347   135.91   1 189   39.43   891   21.00   273   4.91  

MITROVICË  2 754   456.84   2 145   62.42   1 659   38.54   615   10.83  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  603   77.95   458   14.88   391   9.11   149   2.03  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  790   99.57   599   17.21   413   10.74   82   1.36  

Vushtrri  1 361   279.32   1 088   30.33   855   18.69   384   7.44  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  5 383   771.37   5 062   350.73   2 959   70.14   1 440   25.27  

Istog  1 986   274.47   1 883   129.59   962   18.98   468   6.26  

Klinë  880   72.80   833   29.06   565   8.45   237   3.54  

Pejë  2 517   424.10   2 346   192.08   1 432   42.71   735   15.47  

PRIZREN  7 786   1 192.26   6 719   198.80   6 009   179.62   1 835   61.63  

Dragash  170   9.05   63   0.77   95   1.16   17   0.28  

Malishevë  1 694   112.18   1 501   31.61   1 186   18.63   299   3.79  

Mamushë  326   325.58   133   13.22   276   77.35   152   28.41  

Prizren  2 209   419.85   1 820   83.27   1 667   36.92   563   13.20  

Suharekë  3 387   325.60   3 202   69.93   2 785   45.56   804   15.95  

FERIZAJ  2 360   179.72   2 110   44.36   1 865   29.34   548   8.56  

Ferizaj  925   76.10   791   14.62   689   11.99   219   3.55  

Hani i Elezit  144   7.53   135   2.26   128   1.87   12   0.19  

Kaçanik  569   19.78   535   6.81   455   5.49   100   1.03  

Shtërpcë  134   4.08   118   1.31   113   1.24   16   0.16  

Shtime  588   72.23   531   19.36   480   8.75   201   3.63  

GJILAN  3 371   396.97   2 841   95.58   2 178   41.06   389   6.50  

Gjilan  1 317   121.08   1 070   25.85   879   18.42   185   3.42  

Kamenicë  1 094   71.13   958   19.12   741   12.87   98   1.17  

Kllokot  167   7.12   162   2.92   130   1.77   18   0.27  

Partesh  157   55.62   150   36.03   55   1.37   13   0.27  

Ranillug  84   3.46   69   1.10   29   0.38   9   0.12  

Viti  552   138.56   432   10.56   344   6.25   66   1.25  

GJAKOVË  6 282   2 800.77   5 590   1 527.12   3 013   103.12   1 583   57.88  

Deçan  788   90.13   763   40.54   419   8.92   234   4.73  

Gjakovë  2 074   641.54   2 006   325.37   1 418   33.31   916   20.22  

Junik  46   7.27   42   0.73   31   0.38   17   0.19  

Rahovec  3 374   2 061.83   2 779   1 160.48   1 145   60.51   416   32.74  
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Tabela 2.9: Perimet në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Qepë 
 

Hudhër 
 

Lakër 
 

Spinaq 
 

Presh 
 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

 21 689   1 041.08   5 137   85.34   7 646   555.82   2 940   138.66   2 383   44.45  

 4 000   183.64   719   11.16   1 482   124.04   762   20.76   780   18.00  

 191   22.11   41   0.56   101   3.89   51   1.06   37   0.60  

 332   7.14   117   1.48   102   5.07   59   0.85   12   0.14  

 118   2.14   75   0.85   82   1.32   42   0.57   10   0.13  

 371   47.54   86   1.09   129   11.53   74   1.44   51   0.77  

 90   1.53   39   0.41   42   0.82   8   0.29   15   0.17  

 302   12.69   72   1.39   78   4.04   47   0.98   31   1.42  

 1 792   69.14   169   3.15   610   78.50   272   11.11   413   6.65  

 804   21.35   120   2.23   338   18.87   209   4.46   211   8.12  

 1 835   171.17   393   6.57   485   63.59   459   8.37   166   2.87  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 400   17.46   91   1.67   88   5.79   140   2.50   31   0.49  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 479   23.25   105   1.57   80   2.36   63   0.78   5   0.05  

 956   130.46   197   3.33   317   55.44   256   5.09   130   2.33  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 3 466   87.04   1 234   15.84   1 518   70.79   562   8.98   133   3.45  

 1 246   31.17   445   5.48   483   19.51   163   2.47   44   0.77  

 585   9.46   249   3.29   229   5.68   59   1.05   10   0.10  

 1 635   46.41   540   7.07   806   45.60   340   5.46   79   2.58  

 5 549   145.88   1 235   18.06   1 714   135.76   520   87.34   345   6.78  

 126   1.65   7   0.07   10   0.19   15   0.25   k   k  

 1 276   27.11   344   4.24   252   6.48   64   1.00   k   k  

 31   2.64   8   1.22   142   65.15   101   65.92   -   -  

 1 474   39.47   422   5.55   523   33.96   182   10.34   106   1.78  

 2 642   75.01   454   6.98   787   29.98   158   9.83   210   4.66  

 1 275   36.96   246   3.11   540   24.08   177   2.47   383   4.46  

 527   20.48   103   1.61   193   6.50   79   0.98   134   1.55  

 44   0.80   k   k   10   0.11   5   0.06   k   k  

 220   2.39   22   0.22   45   0.52   8   0.08   130   1.47  

 45   0.49   k   k   51   0.56   -   -   k   k  

 439   12.80   108   1.15   241   16.39   85   1.35   98   1.22  

 1 706   33.91   361   5.06   642   41.94   205   4.05   545   6.99  

 714   13.93   116   1.33   233   9.46   110   1.99   263   3.64  

 665   12.15   132   1.51   185   4.12   60   1.21   231   2.60  

 43   0.54   21   0.23   55   0.71   5   0.05   5   0.05  

 16   0.29   10   0.58   87   15.32   k   k   12   0.32  

 55   0.70   44   0.73   17   0.28   k   k   5   0.05  

 213   6.30   38   0.68   65   12.05   27   0.77   29   0.33  

 3 858   382.48   949   25.54   1 265   95.62   255   6.69   31   1.90  

 574   13.57   180   3.43   250   7.01   69   1.07   4   0.08  

 1 454   59.74   520   7.80   602   19.22   132   2.61   12   0.18  

 40   1.46   17   0.17   12   0.35   6   0.06   -   -  

 1 790   307.71   232   14.14   401   69.04   48   2.95   15   1.64  
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Tabela 2.9: Perimet në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Karrotë 
 

Kungull misiri (vidim) 
 

Shalqi 
 

Pjepër 
 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  1 425   75.80   2 180   231.88   6 408   780.64   2 827   167.34  

PRISHTINË  428   37.49   310   16.44   222   10.12   264   9.27  

Fushë Kosovë  23   1.52   25   1.17   20   1.44   22   0.36  

Gllogoc  17   0.37   24   0.35   24   0.70   49   0.80  

Graçanicë  33   0.38   k   k   4   0.28   k   k  

Lipjan  20   0.23   28   1.28   53   5.12   55   5.08  

Novobërdë  9   0.09   k   k   7   0.17   k   k  

Obiliq  32   0.90   16   0.39   10   0.13   18   0.40  

Podujevë  191   32.43   119   7.43   56   1.40   64   1.53  

Prishtinë  103   1.57   90   5.63   48   0.88   48   0.98  

MITROVICË  163   2.40   173   9.39   208   4.63   317   20.72  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  41   0.57   46   2.00   28   1.87   66   12.33  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  14   0.47   8   5.10   46   0.79   70   2.21  

Vushtrri  108   1.36   119   2.29   134   1.97   181   6.18  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  249   5.80   469   29.85   1 315   70.63   435   9.71  

Istog  87   1.24   141   8.95   506   40.76   151   4.55  

Klinë  21   0.29   51   0.73   234   8.12   104   1.33  

Pejë  141   4.27   277   20.17   575   21.75   180   3.83  

PRIZREN  239   5.13   396   18.83   1 428   205.93   786   69.21  

Dragash  4   0.08   k   k   -   -   -   -  

Malishevë  16   0.16   77   1.26   242   11.41   213   4.83  

Mamushë  -   -   k   k   123   32.40   106   36.95  

Prizren  124   3.81   182   11.59   563   126.58   179   17.07  

Suharekë  95   1.08   134   5.91   500   35.54   288   10.36  

FERIZAJ  106   1.23   75   1.77   165   4.26   156   2.83  

Ferizaj  60   0.72   42   0.89   84   1.73   70   1.17  

Hani i Elezit  k   k   3   0.03   20   0.94   12   0.24  

Kaçanik  7   0.07   6   0.55   16   0.38   4   0.18  

Shtërpcë  k   k   -   -   -   -   -   -  

Shtime  30   0.35   24   0.30   45   1.21   70   1.24  

GJILAN  64   0.86   101   14.51   613   110.45   320   17.57  

Gjilan  34   0.53   33   1.21   210   22.47   134   7.90  

Kamenicë  23   0.25   33   1.76   250   10.06   112   2.72  

Kllokot  k   k   -   -   -   -   -   -  

Partesh  k   k   k   k   8   0.24   k   k  

Ranillug  k   k   -   -   k   k   -   -  

Viti  k   k   k   k   k   k   k   k  

GJAKOVË  176   22.89   656   141.09   2 457   374.62   549   38.03  

Deçan  19   0.24   k   k   177   3.56   k   k  

Gjakovë  68   2.44   272   16.42   944   136.81   274   6.22  

Junik  3   0.04   k   k   7   0.65   k   k  

Rahovec  86   20.17   322   120.44   1 329   233.60   235   31.21  
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Tabela 2.9: Perimet në tokë të punueshme - ara, sipërfaqja kryesore, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 

Dredhëz 
Perimet e tjera (kungulleshka, 

patëllxhan, majdanoz, etj.) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

 2 228   200.60   1 251   63.87  

 507   51.46   240   16.67  

 27   8.93   10   0.18  

 40   3.30   14   1.17  

 18   0.35   35   1.48  

 30   2.35   19   0.66  

 14   1.38   22   0.77  

 58   6.23   18   1.10  

 181   24.67   71   9.08  

 139   4.25   51   2.23  

 323   50.33   64   5.01  

 :   :   :   :  

 49   5.75   29   1.50  

 :   :   :   :  

 159   33.48   6   0.20  

 115   11.10   29   3.31  

 :   :   :   :  

 :   :   :   :  

 245   12.47   256   10.67  

 63   2.47   67   2.27  

 30   1.05   24   0.65  

 152   8.95   165   7.75  

 577   42.60   322   16.69  

 32   4.40   8   0.16  

 k   k   18   0.83  

 k   k   7   2.00  

 286   29.11   125   7.20  

 230   8.31   164   6.50  

 207   13.32   86   2.97  

 88   8.55   41   1.76  

 k   k   k   k  

 30   0.49   4   0.10  

 k   k   k   k  

 71   3.72   23   0.76  

 179   14.38   161   4.11  

 101   9.79   61   1.14  

 41   1.04   24   0.55  

 k   k   27   0.54  

 -   -   k   k  

 k   k   k   k  

 34   3.52   36   1.28  

 190   16.04   122   7.75  

 41   1.56   k   k  

 99   8.31   61   2.89  

 8   3.14   k   k  

 42   3.03   27   4.17  
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Tabela 2.10: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së perimeve, sipas rajoneve, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni 

Madhësia e klasave të perimeve 

Perimet - Gjithsej 
Më shumë se 0 dhe më 

pak se 0.05 
Nga 0.05 deri në më 

pak se 0.1 
Nga 0.1 deri në më 

pak se 0.2 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  34 827   6 689.15   12 977   344.08   9 686   589.02   6 036   716.80  

PRISHTINË  6 891   891.22   3 327   82.67   1 766   105.20   1 006   117.86  

MITROVICË  2 754   456.84   1 104   28.45   745   44.73   464   53.73  

PEJË  5 383   771.37   1 300   37.26   1 803   111.93   1 350   158.71  

PRIZREN  7 786   1 192.26   3 369   92.54   2 374   145.77   1 123   135.46  

FERIZAJ  2 360   179.72   1 298   32.60   689   40.63   233   26.96  

GJILAN  3 371   396.97   1 856   47.75   795   47.91   401   47.68  

GJAKOVË  6 282   2 800.77   723   22.81   1 514   92.85   1 459   176.40  
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Tabela 2.10: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së perimeve, sipas rajoneve, 
Kosovë, 2014   

Madhësia e klasave të perimeve 

Nga 0.2 deri në më 
pak se 0.3 

Nga 0.3 deri në më 
pak se 0.5 

Nga 0.5 deri në më 
pak se 1 

Nga 1 deri në më 
pak se 2 

Nga 2 deri në më 
pak se 5 

5 e më shumë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

 1 728   381.60   1 348   484.30   1 440   942.19   1 059   1 405.23   494   1 396.42   59   429.51  

 235   51.71   202   70.78   198   126.12   104   133.69   44   120.28   9   82.91  

 133   29.08   113   40.10   103   65.28   65   80.23   21   61.54   6   53.70  

 379   83.01   250   88.39   200   125.46   78   94.78   18   46.53   5   25.30  

 260   58.06   186   68.01   201   134.39   175   233.76   87   246.36   11   77.91  

 65   14.31   32   11.63   20   12.04   16   21.11   7   20.44   -   -  

 82   18.34   75   27.63   91   58.78   41   53.15   26   69.25   4   26.48  

 574   127.09   490   177.76   627   420.12   580   788.51   291   832.02   24   163.21  
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Tabela 2.11: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së perimeve, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
 Komuna 

Madhësia e klasave të perimeve 

Perimet - Gjithsej 
Më shumë se 0 dhe më 

pak se 0.05 
Nga 0.05 deri në më 

pak se 0.1 
Nga 0.1 deri në më 

pak se 0.2 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  34 827   6 689.15   12 977   344.08   9 686   589.02   6 036   716.80  

PRISHTINË  6 891   891.22   3 327   82.67   1 766   105.20   1 006   117.86  

Fushë Kosovë  300   56.75   127   3.02   65   4.06   62   7.23  

Gllogoc  592   46.78   257   6.57   201   11.69   99   11.28  

Graçanicë  245   15.83   108   2.84   82   5.06   44   4.82  

Lipjan  589   108.61   223   5.91   163   9.75   103   11.74  

Novobërdë  179   14.08   68   1.88   68   4.09   29   3.55  

Obiliq  540   96.17   196   4.66   122   7.67   106   13.04  

Podujevë  3 099   417.09   1 696   41.77   706   40.83   373   43.77  

Prishtinë  1 347   135.91   652   16.02   359   22.05   190   22.43  

MITROVICË  2 754   456.84   1 104   28.45   745   44.73   464   53.73  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  603   77.95   265   6.43   162   9.93   91   10.77  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  790   99.57   334   8.94   228   13.19   117   13.33  

Vushtrri  1 361   279.32   505   13.08   355   21.61   256   29.63  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  5 383   771.37   1 300   37.26   1 803   111.93   1 350   158.71  

Istog  1 986   274.47   536   14.52   664   40.95   475   56.11  

Klinë  880   72.80   345   9.55   298   18.21   166   19.34  

Pejë  2 517   424.10   419   13.19   841   52.77   709   83.26  

PRIZREN  7 786   1 192.26   3 369   92.54   2 374   145.77   1 123   135.46  

Dragash  170   9.05   141   3.05   19   1.10   6   0.86  

Malishevë  1 694   112.18   916   23.48   494   30.82   207   25.66  

Mamushë  326   325.58   5   0.13   12   0.72   46   5.53  

Prizren  2 209   419.85   734   20.21   680   41.35   424   51.37  

Suharekë  3 387   325.60   1 573   45.67   1 169   71.78   440   52.04  

FERIZAJ  2 360   179.72   1 298   32.60   689   40.63   233   26.96  

Ferizaj  925   76.10   469   10.83   285   16.75   103   11.85  

Hani i Elezit  144   7.53   91   2.24   31   1.81   15   1.83  

Kaçanik  569   19.78   462   11.47   89   5.26   13   1.54  

Shtërpcë  134   4.08   122   3.22   10   0.56   k   k  

Shtime  588   72.23   154   4.84   274   16.25   k   k  

GJILAN  3 371   396.97   1 856   47.75   795   47.91   401   47.68  

Gjilan  1 317   121.08   672   16.63   362   22.27   185   22.19  

Kamenicë  1 094   71.13   633   16.87   299   17.90   111   13.23  

Kllokot  167   7.12   132   3.86   22   1.21   10   1.19  

Partesh  157   55.62   56   1.48   21   1.27   19   2.13  

Ranillug  84   3.46   65   1.75   13   0.75   4   0.51  

Viti  552   138.56   298   7.16   78   4.51   72   8.43  

GJAKOVË  6 282   2 800.77   723   22.81   1 514   92.85   1 459   176.40  

Deçan  788   90.13   157   5.27   322   19.02   205   22.93  

Gjakovë  2 074   641.54   299   9.75   695   42.73   552   65.70  

Junik  46   7.27   16   0.58   20   1.27   6   0.70  

Rahovec  3 374   2 061.83   251   7.21   477   29.83   696   87.07  
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Tabela 2.11: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së perimeve, sipas komunave, 
Kosovë, 2014  

Madhësia e klasave të perimeve 

Nga 0.2 deri në më 
pak se 0.3 

Nga 0.3 deri në më 
pak se 0.5 

Nga 0.5 deri në më 
pak se 1 

Nga 1 e më shume 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 

 1 728   381.60   1 348   484.30   1 440   942.19   1 612   3 231.16  

 235   51.71   202   70.78   198   126.12   157   336.88  

 16   3.68   10   3.54   9   5.44   11   29.78  

 12   2.54   11   3.66   8   4.32   4   6.72  

 8   1.75   k   k   k   k   -   -  

 22   4.75   27   9.73   24   14.63   27   52.10  

 8   1.77   k   k   k   k   -   -  

 27   5.85   29   10.30   40   26.59   20   28.06  

 97   21.34   74   25.97   73   47.30   80   196.11  

 45   10.03   45   15.33   41   25.94   15   24.11  

 133   29.08   113   40.10   103   65.28   92   195.47  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 22   4.86   28   9.82   21   13.01   14   23.13  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 43   9.47   27   9.43   21   12.70   20   32.51  

 68   14.75   58   20.85   61   39.57   58   139.83  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 379   83.01   250   88.39   200   125.46   101   166.61  

 114   24.64   85   30.32   73   45.19   39   62.74  

 41   9.28   20   7.38   7   3.94   3   5.10  

 224   49.09   145   50.69   120   76.33   59   98.77  

 260   58.06   186   68.01   201   134.39   273   558.03  

 k   k   k   k   -   -   k   k  

 k   k   k   k   10   6.61   k   k  

 45   9.34   39   14.00   60   38.92   119   256.94  

 96   21.32   80   29.69   93   62.68   102   193.23  

 81   18.67   43   15.72   38   26.18   43   95.54  

 65   14.31   32   11.63   20   12.04   23   41.55  

 32   7.15   19   7.07   8   4.82   9   17.63  

 k   k   k   k   -   -   -   -  

 3   0.62   k   k   k   k   -   -  

 k   k   -   -   -   -   -   -  

 k   k   k   k   k   k   14   23.92  

 82   18.34   75   27.63   91   58.78   71   148.88  

 28   6.50   28   10.56   28   19.23   14   23.70  

 23   5.05   16   5.56   8   4.96   4   7.56  

 k   k   k   k   -   -   -   -  

 k   k   k   k   23   15.44   17   28.90  

 k   k   -   -   -   -   -   -  

 18   3.99   18   6.60   32   19.15   36   88.72  

 574   127.09   490   177.76   627   420.12   895   1 783.74  

 k   k   k   k   16   9.75   k   k  

 153   33.61   95   34.72   95   62.16   185   392.87  

 k   k   k   k   -   -   k   k  

 368   82.30   364   132.72   516   348.21   702   1 374.49  
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Tabela 2.12: Vreshtat sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Vreshtat - Gjithsej Vreshta - rrush për tryezë Vreshta - rrush për verë  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
hardhive 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
hardhive 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
hardhive 

KOSOVË  6 242   3 215.26  11 072 358   4 842   1 332.04   4 826 128   2 007   1 883.22   6 246 230  

PRISHTINË  262   33.45   117 932   206   27.89   97 232   60   5.56   20 700  

Fushë Kosovë  4   0.73   2 166   k   0.23   416   k   0.50   1 750  

Gllogoc  7   4.63   18 116   7   4.63   18 116   -   -   -  

Graçanicë  13   1.27   4 920   10   0.57   2 234   5   0.70   2 686  

Lipjan  37   12.92   32 471   k   12.31   31 585   k   0.61   886  

Novobërdë  191   12.68   56 571   140   8.93   41 193   52   3.75   15 378  

Obiliq  k   0.10   352   k   0.10   352   -   -   -  

Podujevë  k   0.01   36   k   0.01   36   -   -   -  

Prishtinë  8   1.11   3 300   8   1.11   3 300   -   -   -  

MITROVICË  24   3.41   14 142   24   3.41   14 142   -   -   -  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  k   0.01   42   k   0.01   42   -   -   -  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  k   2.17   6 953   k   2.17   6 953   -   -   -  

Vushtrri  13   1.23   7 147   13   1.23   7 147   -   -   -  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  167   34.16   119 717   147   28.92   104 926   24   5.24   14 791  

Istog  30   3.07   9 111   k   2.40   7 593   k   0.67   1 518  

Klinë  38   4.70   14 080   24   1.95   6 727   17   2.75   7 353  

Pejë  99   26.39   96 526   k   24.57   90 606   k   1.82   5 920  

PRIZREN  2 853   761.56   2 554 485   2 735   596.09   2 093 503   193   165.47   460 982  

Dragash  -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Malishevë  447   52.98   192 363   k   52.86   191 963   k   0.12   400  

Mamushë  58   13.66   45 008   58   13.66   45 008   -   -   -  

Prizren  728   193.76   790 820   626   138.85   570 870   149   54.91   219 950  

Suharekë  1 620   501.16   1 526 294   k   390.72   1 285 662   k   110.44   240 632  

FERIZAJ  13   16.62   65 890   k   16.56   65 650   k   0.06   240  

Ferizaj  7   16.40   65 100   k   16.34   64 860   k   0.06   240  

Hani i Elezit  -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Kaçanik  4   0.14   540   4   0.14   540   -   -   -  

Shtërpcë  k   0.05   200   k   0.05   200   -   -   -  

Shtime  k   0.03   50   k   0.03   50   -   -   -  

GJILAN  68   7.00   22 761   43   4.13   15 145   26   2.87   7 616  

Gjilan  16   2.25   8 612   12   2.03   7 504   4   0.22   1 108  

Kamenicë  13   0.81   2 733   k   0.78   2 666   k   0.03   67  

Kllokot  k   0.27   980   k   0.21   830   k   0.06   150  

Partesh  3   0.21   594   -   -   -   3   0.21   594  

Ranillug  29   3.45   9 807   13   1.10   4 110   16   2.35   5 697  

Viti  k   0.01   35   k   0.01   35   -   -   -  

GJAKOVË  2 855   2 359.06   8 177 431   1 674   655.04   2 435 530   1 703   1 704.02   5 741 901  

Deçan  k   4.14   13 107   15   2.49   8 641   k   1.65   4 466  

Gjakovë  241   61.04   205 559   147   28.55   95 102   103   32.49   110 457  

Junik  k   0.03   55   -   -   -   k   0.03   55  

Rahovec  2 594   2 293.85   7 958 710   1 512   624.00   2 331 787   1 594   1 669.85   5 626 923  
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Tabela 2.13: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së vreshtave, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasave të vreshtave 

Vreshtat 
Gjithsej 

Më shumë se 0 dhe më 
pak se 0.1 

Nga 0.1 deri në më pak se 0.3 Nga 0.3 deri në më pak se 0.5 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  6 242   3 215.26   1 568   69.66   2 452   395.28   844   300.57  

PRISHTINË  262   33.45   167   6.96   69   9.25   12   4.29  

Fushë Kosovë  4   0.73   k   k   k   k   -   -  

Gllogoc  k   k   4   0.18   k   k   -   -  

Graçanicë  13   1.27   12   0.47   -   -   -   -  

Lipjan  37   12.92   5   0.15   12   1.98   9   3.39  

Novobërdë  191   12.68   140   5.96   49   6.12   k   k  

Obiliq  k   k   -   -   k   k   -   -  

Podujevë  k   k   k   k   -   -   -   -  

Prishtinë  8   1.11   3   0.11   4   0.70   k   k  

MITROVICË  24   3.41   12   0.35   9   1.12   -   -  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  k   k   k   k   -   -   -   -  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  k   k   k   k   5   0.66   -   -  

Vushtrri  13   1.23   8   0.27   4   0.46   -   -  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  167   34.16   96   3.16   57   8.59   5   1.70  

Istog  30   3.07   16   0.58   12   1.77   k   k  

Klinë  38   4.70   21   0.58   13   1.89   k   k  

Pejë  99   26.39   59   2.00   32   4.93   k   k  

PRIZREN  2 853   761.56   951   43.16   1 383   213.67   303   106.50  

Dragash  -   -   -   -   -   -   -   -  

Malishevë  447   52.98   259   10.31   154   23.82   25   8.16  

Mamushë  58   13.66   8   0.51   33   5.53   10   3.47  

Prizren  728   193.76   118   5.88   379   60.89   121   43.20  

Suharekë  1 620   501.16   566   26.46   817   123.43   147   51.67  

FERIZAJ  13   16.62   8   0.33   k   k   -   -  

Ferizaj  7   16.40   k   k   k   k   -   -  

Hani i Elezit  -   -   -   -   -   -   -   -  

Kaçanik  4   0.14   4   0.14   -   -   -   -  

Shtërpcë  k   k   k   k   -   -   -   -  

Shtime  k   k   k   k   -   -   -   -  

GJILAN  68   7.00   38   1.44   25   3.41   3   1.15  

Gjilan  16   2.25   9   0.41   4   0.59   k   k  

Kamenicë  13   0.81   10   0.39   3   0.42   -   -  

Kllokot  6   0.27   5   0.17   k   k   -   -  

Partesh  3   k   k   k   k   k   -   -  

Ranillug  29   3.45   11   0.43   16   2.12   k   k  

Viti  k   k   k   k   -   -   -   -  

GJAKOVË  2 855   2 359.06   296   14.26   907   158.75   521   186.93  

Deçan  k   k   k   k   5   0.70   3   1.00  

Gjakovë  241   61.04   90   3.38   75   12.10   30   10.36  

Junik  k   k   k   k   -   -   -   -  

Rahovec  2 594   2 293.85   198   10.61   827   145.95   488   175.57  
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Tabela 2.13: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së vreshtave, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasave të vreshtave 

Nga 0.5 deri në më 
pak se 1 

Nga 1 deri në më pak se 2 Nga 2 deri në më pak se 5 Nga 5 e më shumë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  748   488.05   457   582.02   142   385.95   31   993.73  

PRISHTINË  12   7.70   k   k   k   k   -   -  

Fushë Kosovë  k   k   -   -   -   -   -   -  

Gllogoc  -   -   -   -   k   k   -   -  

Graçanicë  k   k   -   -   -   -   -   -  

Lipjan  10   6.40   k   k   -   -   -   -  

Novobërdë  -   -   -   -   -   -   -   -  

Obiliq  -   -   -   -   -   -   -   -  

Podujevë  -   -   -   -   -   -   -   -  

Prishtinë  -   -   -   -   -   -   -   -  

MITROVICË  3   1.94   -   -   -   -   -   -  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  -   -   -   -   -   -   -   -  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  k   k   -   -   -   -   -   -  

Vushtrri  k   k   -   -   -   -   -   -  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  4   2.25   k   k   k   k   k   k  

Istog  -   -   -   -   -   -   -   -  

Klinë  k   k   k   k   -   -   -   -  

Pejë  3   1.70   k   k   k   k   k   k  

PRIZREN  159   98.46   47   53.88   8   20.89   k   k  

Dragash  -   -   -   -   -   -   -   -  

Malishevë  4   2.40   k   k   k   k   -   -  

Mamushë  7   4.15   -   -   -   -   -   -  

Prizren  88   53.80   19   21.99   3   8.00   -   -  

Suharekë  60   38.11   25   28.89   k   k   k   k  

FERIZAJ  -   -   k   k   k   k   k   k  

Ferizaj  -   -   k   k   k   k   k   k  

Hani i Elezit  -   -   -   -   -   -   -   -  

Kaçanik  -   -   -   -   -   -   -   -  

Shtërpcë  -   -   -   -   -   -   -   -  

Shtime  -   -   -   -   -   -   -   -  

GJILAN  k   k   -   -   -   -   -   -  

Gjilan  k   k   -   -   -   -   -   -  

Kamenicë  -   -   -   -   -   -   -   -  

Kllokot  -   -   -   -   -   -   -   -  

Partesh  -   -   -   -   -   -   -   -  

Ranillug  k   k   -   -   -   -   -   -  

Viti  -   -   -   -   -   -   -   -  

GJAKOVË  568   376.70   406   523.90   130   352.30   27   746.22  

Deçan  4   2.20   -   -   -   -   -   -  

Gjakovë  33   19.34   13   15.86   -   -   -   -  

Junik  -   -   -   -   -   -   -   -  

Rahovec  531   355.16   393   508.04   130   352.30   27   746.22  
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Tabela 2.14: Numri i hardhive të rrushit jashtë plantacioneve, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Hardhi rrushi - Gjithsej Rrush për tryezë Rrush për verë 

Numri i ekonomive 
bujqësore 

Numri i hardhive 
të rrushit 

Numri i ekonomive 
bujqësore 

Numri i hardhive 
të rrushit 

Numri i ekonomive 
bujqësore 

Numri i hardhive 
të rrushit 

KOSOVË  39 176   179 052   38 982   166 233   249   12 819  

PRISHTINË  6 381   21 114   6 361   19 655   35   1 459  

Fushë Kosovë  460   1 731   460   1 731   -   -  

Gllogoc  1 829   5 345   k   k   k   k  

Graçanicë  192   3 394   179   2 181   26   1 213  

Lipjan  1 665   4 530   1 664   4 370   3   160  

Novobërdë  144   842   144   842   -   -  

Obiliq  183   605   183   605   -   -  

Podujevë  1 333   2 574   1 329   2 568   4   6  

Prishtinë  575   2 093   k   k   k   k  

MITROVICË  4 936   13 378   4 927   13 352   10   26  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  580   1 509   580   1 509   -   -  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  2 701   7 292   2 697   7 275   5   17  

Vushtrri  1 655   4 577   1 650   4 568   5   9  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :  

PEJË  6 896   26 871   6 881   25 859   26   1 012  

Istog  2 865   12 032   2 865   11 989   5   43  

Klinë  1 645   6 898   1 635   6 016   12   882  

Pejë  2 386   7 941   2 381   7 854   9   87  

PRIZREN  6 216   57 957   6 209   57 231   20   726  

Dragash  89   185   89   185   -   -  

Malishevë  2 014   14 142   2 011   13 845   11   297  

Mamushë  119   402   119   402   -   -  

Prizren  1 618   14 218   1 616   13 933   4   285  

Suharekë  2 376   29 010   2 374   28 866   5   144  

FERIZAJ  5 233   11 835   5 232   11 808   3   27  

Ferizaj  2 473   5 082   k   k   k   k  

Hani i Elezit  470   1 543   470   1 543   -   -  

Kaçanik  1 493   3 471   k   k   k   k  

Shtërpcë  228   357   228   357   -   -  

Shtime  569   1 382   569   1 382   -   -  

GJILAN  4 469   19 878   4 356   11 604   119   8 274  

Gjilan  1 599   3 843   1 598   3 829   3   14  

Kamenicë  840   2 748   838   2 741   3   7  

Kllokot  13   247   k   k   k   k  

Partesh  143   276   140   271   3   5  

Ranillug  132   8 808   29   695   105   8 113  

Viti  1 742   3 956   k   k   k   k  

GJAKOVË  5 045   28 019   5 016   26 724   36   1 295  

Deçan  1 826   5 165   k   k   k   k  

Gjakovë  2 132   13 275   2 114   12 488   23   787  

Junik  219   1 126   219   1 126   -   -  

Rahovec  868   8 453   k   k   k   k  

 



Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
112 

Tabela 2.15: Plantacionet e pemëve sipas rajoneve, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni 

Plantacionet e pemëve - Gjithsej Mollë Dardhë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve/shk
urreve në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve në 
plantacion 

KOSOVË  11 677   3 519.66   4 647 510   8 604   1 973.19   2 257 429   2 890   210.10   211 516  

PRISHTINË  2 312   758.31   1 094 226   1 453   379.99   452 951   606   46.44   59 239  

MITROVICË  883   300.75   300 659   644   196.37   197 319   208   20.08   14 466  

PEJË  2 499   749.00   722 975   2 131   523.00   546 109   494   32.52   45 251  

PRIZREN  1 849   448.88   734 624   1 348   226.32   290 256   618   37.16   32 908  

FERIZAJ  1 151   342.00   698 399   768   194.21   213 674   244   22.11   19 844  

GJILAN  1 192   588.19   722 749   795   276.60   406 695   309   36.80   30 519  

GJAKOVË  1 791   332.53   373 878   1 465   176.70   150 425   411   14.99   9 289  
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Tabela 2.15: Plantacionet e pemëve sipas rajoneve, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Ftua Mushmollë Kumbull Qershi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve në 
plantacion 

861   26.38   18 009   556   21.40   14 858   5 053   699.39   489 220   766   50.59   32 745  

 152   5.02   3 537   95   4.15   3 775   1 298   215.46   152 756   164   15.81   8 299  

 52   0.93   488   30   0.97   532   414   58.89   37 540   74   3.75   2 093  

 95   2.78   2 285   51   3.26   2 238   954   106.03   68 994   60   1.06   521  

 313   6.76   3 972   163   4.76   3 064   631   50.91   35 810   216   9.41   4 290  

 82   2.27   2 180   75   2.36   1 507   320   39.35   27 958   83   3.91   3 670  

 64   5.21   3 689   68   2.18   1 747   729   151.69   117 479   101   8.42   5 394  

 103   3.41   1 858   74   3.72   1 995   707   77.06   48 683   68   8.23   8 478  
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Tabela 2.15: Plantacionet e pemëve sipas rajoneve, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni 

Vishnje Pjeshkë Kajsi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

KOSOVË  637   125.38   126 613   679   27.99   21 705   542   23.12   18 550  

PRISHTINË  153   11.26   9 921   123   3.55   2 429   144   4.77   3 903  

MITROVICË  43   1.75   775   33   1.58   686   55   0.80   450  

PEJË  64   2.20   1 228   61   2.23   2 030   28   0.96   937  

PRIZREN  131   30.70   14 613   269   10.75   8 065   145   6.99   3 831  

FERIZAJ  84   4.58   4 812   36   0.65   306   50   1.33   1 481  

GJILAN  101   64.48   83 231   72   4.82   4 029   83   7.45   7 544  

GJAKOVË  61   10.41   12 033   85   4.41   4 160   37   0.82   404  
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Tabela 2.15: Plantacionet e pemëve sipas rajoneve, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Arrë Lajthi1 Gështenjë1 Mjedër1 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve 

në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve/sh
kurreve në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve 

në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve/sh
kurreve në 
plantacion 

 799   47.77   23 786   387   87.65   68 625   160   24.41   5 466   419   141.30   1 216 497  

 133   8.02   6 181   148   11.17   8 873   12   0.80   302   78   37.51   340 900  

 44   2.08   894   25   2.68   1 585   7   0.89   112   12   5.15   37 349  

 181   9.67   4 211   24   52.17   37 908   24   9.93   1 986   11   0.78   6 238  

 147   8.51   5 083   75   2.89   2 084   42   4.08   806   77   35.29   294 091  

 98   4.32   2 079   59   11.25   12 956   47   6.13   1 562   221   42.58   391 704  

 87   9.93   3 237   25   5.76   2 829   7   1.08   209   8   7.24   46 940  

 109   5.24   2 101   31   1.73   2 390   21   1.50   489   12   12.75   99 275  

1 Frutat e malit nuk janë të përfshira 
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Tabela 2.15: Plantacionet e pemëve sipas rajoneve, Kosovë, 2014 

Rajoni 

Manaferrë1 Boronicë1 Pemë të tjera1 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve/shk
urreve në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve/shk
urreve në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve/shk
urreve në 
plantacion 

KOSOVË  73   14.71   49 607   28   14.37   45 333   174   31.91   47 551  

PRISHTINË  18   4.20   17 824   5   0.06   101   45   10.10   23 235  

MITROVICË  6   0.27   834   1   0.02   10   17   4.54   5 526  

PEJË  3   0.07   223   -   -     23   2.34   2 816  

PRIZREN  14   2.49   7 074   10   4.15   19 508   41   7.71   9 169  

FERIZAJ  15   4.43   12 503   5   0.31   848   10   2.21   1 315  

GJILAN  9   1.09   3 657   1   2.00   2 000   23   3.44   3 550  

GJAKOVË  8   2.16   7 492   6   7.83   22 866   15   1.57   1 940  

1 Frutat e malit nuk janë të përfshira 
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Tabela 2.16: Plantacionet e pemëve sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Plantacionet e pemëve - Gjithsej Mollë Dardhë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

KOSOVË  11 677   3 519.66   4 647 510   8 604   1 973.19   2 257 429   2 890   210.10   211 516  

PRISHTINË  2 312   758.31   1 094 226   1 453   379.99   452 951   606   46.44   59 239  

Fushë Kosovë  103   22.10   24 729   90   13.41   15 907   43   1.72   2 389  

Gllogoc  369   111.87   155 227   275   82.76   93 243   73   3.89   4 601  

Graçanicë  162   27.62   25 604   49   6.32   6 686   27   1.05   1 078  

Lipjan  194   81.81   146 704   141   49.14   89 400   65   8.91   18 070  

Novobërdë  239   54.98   72 137   126   26.02   37 468   63   2.29   2 400  

Obiliq  159   35.36   37 495   102   19.15   24 454   54   2.04   2 449  

Podujevë  538   184.40   371 658   339   71.26   73 080   123   8.87   9 956  

Prishtinë  548   240.17   260 672   331   111.93   112 713   158   17.67   18 296  

MITROVICË  883   300.75   300 659   644   196.37   197 319   208   20.08   14 466  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  181   60.52   56 303   116   38.36   40 880   38   3.40   2 307  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  394   133.75   149 784   302   94.55   92 962   84   7.23   5 234  

Vushtrri  308   106.48   94 572   226   63.46   63 477   86   9.45   6 925  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  2 499   749.00   722 975   2 131   523.00   546 109   494   32.52   45 251  

Istog  533   313.59   368 626   457   272.63   336 133   62   4.79   3 576  

Klinë  800   202.39   175 420   626   73.67   66 987   248   18.81   35 526  

Pejë  1 166   233.02   178 929   1 048   176.70   142 989   184   8.92   6 149  

PRIZREN  1 849   448.88   734 624   1 348   226.32   290 256   618   37.16   32 908  

Dragash  88   31.45   191 740   41   4.57   4 051   15   k   446  

Malishevë  539   142.58   202 310   407   96.58   167 615   244   11.51   9 609  

Mamushë  25   10.05   7 838   16   1.95   1 646   5   k   418  

Prizren  455   118.99   211 599   317   44.92   39 573   124   5.87   4 841  

Suharekë  742   145.81   121 137   567   78.30   77 371   230   18.89   17 594  

FERIZAJ  1 151   342.00   698 399   768   194.21   213 674   244   22.11   19 844  

Ferizaj  430   165.15   268 235   335   104.28   121 627   95   9.07   9 179  

Hani i Elezit  21   4.08   4 216   16   3.41   3 433   7   0.22   190  

Kaçanik  147   45.25   44 091   107   30.96   33 602   26   7.98   6 798  

Shtërpcë  384   82.19   336 370   171   23.51   22 236   83   3.43   2 443  

Shtime  169   45.33   45 487   139   32.05   32 776   33   1.41   1 234  

GJILAN  1 192   588.19   722 749   795   276.60   406 695   309   36.80   30 519  

Gjilan  413   293.81   389 785   290   126.06   214 104   118   13.52   11 539  

Kamenicë  325   155.43   162 130   239   86.00   96 021   87   15.20   12 686  

Kllokot  103   12.70   9 674   57   2.57   2 659   31   0.64   497  

Partesh  37   4.50   4 317   18   2.39   2 843   6   0.38   350  

Ranillug  101   14.23   10 111   27   2.13   1 914   12   0.98   554  

Viti  213   107.52   146 732   164   57.45   89 154   55   6.08   4 893  

GJAKOVË  1 791   332.53   373 878   1 465   176.70   150 425   411   14.99   9 289  

Deçan  595   90.77   68 987   538   68.22   51 265   146   4.59   2 694  

Gjakovë  707   109.72   96 240   594   60.99   47 609   186   6.82   3 996  

Junik  34   49.80   142 237   31   18.00   23 150   8   0.19   158  

Rahovec  455   82.24   66 414   302   29.49   28 401   71   3.39   2 441  
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Tabela 2.16: Plantacionet e pemëve sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Ftua Mushmollë Kumbull 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

KOSOVË  861   26.38   18 009   556   21.40   14 858   5 053   699.39   489 220  

PRISHTINË  152   5.02   3 537   95   4.15   3 775   1 298   215.46   152 756  

Fushë Kosovë  17   0.22   139   9   0.20   182   41   3.82   3 469  

Gllogoc  42   1.37   899   17   0.37   274   136   16.48   11 610  

Graçanicë  9   0.21   124   3   0.03   21   138   16.82   10 465  

Lipjan  21   0.51   303   17   0.61   505   95   14.01   9 749  

Novobërdë  15   0.65   489   9   0.16   125   185   18.22   12 529  

Obiliq  6   0.21   110   8   0.27   168   96   11.73   8 952  

Podujevë  19   0.48   362   21   2.06   2 228   280   56.76   44 116  

Prishtinë  23   1.37   1 111   11   0.45   272   327   77.62   51 866  

MITROVICË  52   0.93   488   30   0.97   532   414   58.89   37 540  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  14   0.20   83   k   k   203   105   13.45   9 282  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  22   0.30   135   k   k   111   153   20.52   13 191  

Vushtrri  16   0.43   270   17   0.40   218   156   24.92   15 067  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  95   2.78   2 285   51   3.26   2 238   954   106.03   68 994  

Istog  18   1.15   1 223   6   0.33   229   132   27.51   20 947  

Klinë  58   1.08   653   38   2.75   1 919   529   50.00   30 537  

Pejë  19   0.55   409   7   0.18   90   293   28.52   17 510  

PRIZREN  313   6.76   3 972   163   4.76   3 064   631   50.91   35 810  

Dragash  4   0.04   7   k   k   21   14   0.63   377  

Malishevë  138   2.56   1 444   49   0.99   595   264   23.14   16 426  

Mamushë  4   0.17   144   k   k   400   13   3.39   2 095  

Prizren  79   2.12   1 062   58   2.10   1 214   141   12.88   9 022  

Suharekë  88   1.87   1 315   50   1.31   834   199   10.87   7 890  

FERIZAJ  82   2.27   2 180   75   2.36   1 507   320   39.35   27 958  

Ferizaj  18   0.69   622   21   1.08   780   97   20.51   15 560  

Hani i Elezit  3   0.04   19   -   -   -   5   0.15   100  

Kaçanik  8   0.23   214   9   0.22   133   17   1.13   715  

Shtërpcë  32   0.45   448   28   0.72   444   140   11.88   7 192  

Shtime  21   0.86   877   17   0.34   150   61   5.68   4 391  

GJILAN  64   5.21   3 689   68   2.18   1 747   729   151.69   117 479  

Gjilan  29   3.19   2 429   28   0.96   741   247   74.24   59 037  

Kamenicë  14   1.27   722   18   0.47   407   204   40.23   31 409  

Kllokot  7   0.47   316   k   k   2   89   8.34   5 801  

Partesh  -   -   -   k   k   52   26   1.34   946  

Ranillug  3   0.09   46   5   0.46   351   83   9.09   6 299  

Viti  11   0.19   176   14   0.22   194   80   18.45   13 987  

GJAKOVË  103   3.41   1 858   74   3.72   1 995   707   77.06   48 683  

Deçan  22   0.27   105   20   1.00   522   165   8.72   5 070  

Gjakovë  57   1.20   624   35   1.42   604   323   28.79   16 420  

Junik  k   k   7   -   -   -   7   0.42   244  

Rahovec  k   k   1 122   19   1.30   869   212   39.13   26 949  

 



Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
119 

Tabela 2.16: Plantacionet e pemëve sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Qershi Vishnje Pjeshkë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
në 

plantacion 

 766   50.59   32 745   637   125.38   126 613   679   27.99   21 705  

 164   15.81   8 299   153   11.26   9 921   123   3.55   2 429  

 13   0.26   123   16   0.41   464   10   0.17   127  

 17   0.28   111   13   0.29   114   20   0.67   563  

 3   k   45   5   0.07   75   k   k   13  

 21   1.12   506   17   0.53   339   27   0.72   444  

 13   k   592   23   1.25   972   k   k   212  

 12   0.38   249   15   0.20   141   8   0.29   197  

 32   7.25   3 997   27   4.68   4 710   20   0.48   266  

 53   5.24   2 676   37   3.83   3 106   28   0.89   607  

 74   3.75   2 093   43   1.75   775   33   1.58   686  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 19   1.14   530   12   0.26   107   5   0.07   25  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 30   1.34   824   14   0.52   256   15   0.54   204  

 25   1.27   739   17   0.97   412   13   0.97   457  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 60   1.06   521   64   2.20   1 228   61   2.23   2 030  

 5   0.09   33   7   0.21   124   18   1.23   1 274  

 33   0.66   342   45   1.69   1 005   33   0.90   712  

 22   0.31   146   12   0.30   99   10   0.10   44  

 216   9.41   4 290   131   30.70   14 613   269   10.75   8 065  

 7   0.19   91   k   k   1 202   k   k   6  

 62   1.16   564   42   1.23   679   78   1.58   1 005  

 3   0.03   10   k   k   2   k   k   2 123  

 66   5.85   2 352   42   13.65   8 076   74   4.28   3 470  

 78   2.18   1 273   k   k   4 654   111   2.21   1 461  

 83   3.91   3 670   84   4.58   4 812   36   0.65   306  

 26   2.07   2 536   28   3.30   3 874   14   0.27   138  

 k   k   6   -   -   -   3   0.06   66  

 k   k   246   8   0.23   184   6   0.15   37  

 30   1.05   635   36   0.88   674   3   0.03   15  

 18   0.45   247   12   0.17   80   10   0.14   50  

 101   8.42   5 394   101   64.48   83 231   72   4.82   4 029  

 44   3.37   2 665   48   46.07   50 201   34   2.64   2 356  

 22   2.85   1 531   19   2.24   2 316   22   1.51   1 317  

 7   0.11   35   14   0.35   208   k   k   12  

 k   k   5   3   0.03   17   k   k   5  

 k   k   156   3   0.35   185   3   0.24   124  

 k   k   1 002   14   15.44   30 304   9   0.39   215  

 68   8.23   8 478   61   10.41   12 033   85   4.41   4 160  

 23   0.49   196   25   0.57   373   13   0.17   91  

 29   1.14   467   23   0.56   432   20   0.40   263  

 k   k   7 504   6   9.09   11 137   k   k   6  

 k   k   311   7   0.19   91   k   k   3 800  
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Tabela 2.16: Plantacionet e pemëve sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Kajsi Arrë Lajthi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve në 
plantacion 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
trupave të 
pemëve/sh
kurreve në 
plantacion 

KOSOVË  542   23.12   18 550   799   47.77   23 786   387   87.65   68 625  

PRISHTINË  144   4.77   3 903   133   8.02   6 181   148   11.17   8 873  

Fushë Kosovë  8   0.18   114   11   0.17   157   12   0.60   480  

Gllogoc  26   0.47   238   14   0.15   74   9   0.54   269  

Graçanicë  6   0.16   74   4   0.16   83   k   k   6  

Lipjan  21   0.65   414   23   1.19   603   14   0.90   756  

Novobërdë  15   0.35   211   12   0.69   628   k   k   2 008  

Obiliq  7   0.22   135   9   0.29   226   16   0.46   260  

Podujevë  21   0.35   188   27   2.40   1 256   42   1.90   1 378  

Prishtinë  40   2.39   2 529   33   2.97   3 154   47   5.14   3 716  

MITROVICË  55   0.80   450   44   2.08   894   25   2.68   1 585  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  23   0.27   128   17   1.29   556   k   k   710  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  17   0.30   177   16   0.55   205   k   k   161  

Vushtrri  15   0.23   145   11   0.24   133   13   0.95   714  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  28   0.96   937   181   9.67   4 211   24   52.17   37 908  

Istog  k   k   652   43   2.38   1 013   k   k   506  

Klinë  k   k   194   46   1.73   806   k   k   35 928  

Pejë  7   0.12   91   92   5.56   2 392   8   1.31   1 474  

PRIZREN  145   6.99   3 831   147   8.51   5 083   75   2.89   2 084  

Dragash  3   0.03   15   5   0.06   26   7   0.51   391  

Malishevë  55   1.01   575   40   1.81   1 646   11   0.12   62  

Mamushë  -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Prizren  28   1.05   745   34   0.75   574   13   0.50   318  

Suharekë  59   4.90   2 496   68   5.89   2 837   44   1.76   1 313  

FERIZAJ  50   1.33   1 481   98   4.32   2 079   59   11.25   12 956  

Ferizaj  15   0.47   540   16   0.68   369   29   6.78   8 684  

Hani i Elezit  k   k   74   3   0.08   50   -   -   -  

Kaçanik  k   k   705   20   1.77   693   6   0.28   178  

Shtërpcë  7   0.09   84   53   1.43   785   10   0.87   523  

Shtime  10   0.14   78   6   0.36   182   14   3.32   3 571  

GJILAN  83   7.45   7 544   87   9.93   3 237   25   5.76   2 829  

Gjilan  35   k   5 458   41   7.63   1 876   16   0.57   238  

Kamenicë  14   0.42   493   22   1.44   804   4   0.08   53  

Kllokot  6   0.11   119   k   k   17   k   k   6  

Partesh  k   k   5   k   k   2   k   k   26  

Ranillug  4   0.25   137   6   0.35   205   -   -   -  

Viti  22   1.00   1 332   14   0.45   333   k   k   2 506  

GJAKOVË  37   0.82   404   109   5.24   2 101   31   1.73   2 390  

Deçan  10   0.14   66   62   2.61   1 005   8   0.11   48  

Gjakovë  15   0.39   189   37   1.37   563   18   1.30   1 906  

Junik  k   k   6   3   0.06   25   -   -   -  

Rahovec  k   k   143   7   1.20   508   5   0.32   436  
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Tabela 2.17: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së plantacioneve të pemëve, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasave të plantacioneve të pemëve 

Plantacionet e pemëve 
Gjithsej 

Më shumë se 0 dhe më 
pak se 0.1 

Nga 0.1 deri në më pak se 0.3 Nga 0.3 deri në më pak se 0.5 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  11 677   3 519.66   4 322   178.65   4 366   656.00   1 263   414.09  

PRISHTINË  2 312   758.31   691   26.75   845   126.14   305   92.92  

Fushë Kosovë  103   22.10   58   2.02   22   3.51   15   4.88  

Gllogoc  369   111.87   84   2.93   178   27.57   45   13.02  

Graçanicë  162   27.62   59   2.80   k   k   18   5.07  

Lipjan  194   81.81   59   1.97   62   9.92   28   9.72  

Novobërdë  239   54.98   117   5.30   83   12.08   k   k  

Obiliq  159   35.36   66   2.47   54   7.31   16   4.60  

Podujevë  538   184.40   141   4.92   192   28.71   k   k  

Prishtinë  548   240.17   107   4.34   k   k   78   23.78  

MITROVICË  883   300.75   249   8.91   304   46.86   127   44.16  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  181   60.52   63   1.90   54   7.67   25   8.72  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  394   133.75   107   4.21   124   19.29   68   23.72  

Vushtrri  308   106.48   79   2.80   126   19.90   34   11.72  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  2 499   749.00   923   41.84   1 040   152.67   244   80.80  

Istog  533   313.59   140   6.18   189   28.00   69   22.48  

Klinë  800   202.39   310   13.99   367   55.83   69   23.21  

Pejë  1 166   233.02   473   21.67   484   68.84   106   35.11  

PRIZREN  1 849   448.88   870   34.41   630   92.82   169   53.94  

Dragash  88   31.45   45   1.59   23   3.89   10   3.26  

Malishevë  539   142.58   311   12.17   151   22.76   35   11.69  

Mamushë  25   10.05   6   0.29   7   0.89   5   1.58  

Prizren  455   118.99   149   5.74   185   27.89   59   18.96  

Suharekë  742   145.81   359   14.62   264   37.39   60   18.45  

FERIZAJ  1 151   342.00   350   15.04   458   70.79   137   47.53  

Ferizaj  430   165.15   105   4.14   164   25.05   k   k  

Hani i Elezit  21   4.08   9   0.30   8   1.24   k   k  

Kaçanik  147   45.25   57   2.04   41   6.37   26   9.40  

Shtërpcë  384   82.19   122   5.83   191   30.19   31   11.31  

Shtime  169   45.33   57   2.73   54   7.94   27   9.44  

GJILAN  1 192   588.19   382   16.72   434   67.72   134   44.69  

Gjilan  413   293.81   102   4.72   160   25.34   62   19.95  

Kamenicë  325   155.43   81   3.56   111   17.77   45   15.46  

Kllokot  103   12.70   55   2.94   36   5.05   9   3.39  

Partesh  37   4.50   21   0.68   13   1.92   -   -  

Ranillug  101   14.23   48   2.04   44   6.84   4   1.19  

Viti  213   107.52   75   2.78   70   10.80   14   4.70  

GJAKOVË  1 791   332.53   857   34.98   655   99.00   147   50.05  

Deçan  595   90.77   282   11.58   220   33.68   59   19.58  

Gjakovë  707   109.72   348   14.58   261   39.13   50   17.38  

Junik  34   49.80   10   0.51   15   1.88   -   -  

Rahovec  455   82.24   217   8.31   159   24.31   38   13.09  
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Tabela 2.17: Ekonomitë Bujqësore sipas sipërfaqes së plantacioneve të pemëve, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasave të plantacioneve të pemëve 

Nga 0.5 deri në më 
pak se 1 

Nga 1 deri në më pak se 2 Nga 2 deri në më pak se 5 Nga 5 e më shume 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  992   566.87   468   530.93   215   551.35   51   621.77  

PRISHTINË  263   139.40   140   148.78   59   156.07   9   68.25  

Fushë Kosovë  4   2.57   k   k   k   k   -   -  

Gllogoc  37   18.13   16   17.24   k   k   k   k  

Graçanicë  9   4.51   k   k   k   k   -   -  

Lipjan  k   k   14   14.02   4   11.50   k   k  

Novobërdë  8   6.14   4   3.92   5   14.79   k   k  

Obiliq  k   k   5   6.17   -   -   k   k  

Podujevë  62   32.97   41   40.52   16   40.25   k   k  

Prishtinë  100   50.61   57   63.66   23   59.85   k   k  

MITROVICË  126   74.03   k   k   21   51.48   k   k  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  20   11.48   11   12.34   8   18.41   -   -  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  62   36.63   26   31.24   k   k   k   k  

Vushtrri  44   25.92   17   18.23   k   k   k   k  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  168   96.41   67   79.30   42   114.88   15   183.10  

Istog  63   35.17   34   42.55   27   73.44   11   105.77  

Klinë  39   21.86   9   11.17   k   k   k   k  

Pejë  66   39.38   24   25.58   k   k   k   k  

PRIZREN  105   64.77   42   47.82   27   65.55   6   89.57  

Dragash  6   4.83   -   -   k   k   k   k  

Malishevë  26   16.04   6   5.63   6   13.65   4   60.64  

Mamushë  3   2.34   4   4.95   -   -   -   -  

Prizren  42   25.05   8   9.25   12   32.10   -   -  

Suharekë  28   16.51   24   27.99   k   k   k   k  

FERIZAJ  123   68.35   k   k   22   57.33   k   k  

Ferizaj  63   36.22   31   31.95   14   38.33   k   k  

Hani i Elezit  k   k   k   k   -   -   -   -  

Kaçanik  k   k   k   k   k   k   k   k  

Shtërpcë  27   15.43   12   16.83   k   k   -   -  

Shtime  20   9.35   7   6.67   4   9.20   -   -  

GJILAN  116   70.56   77   90.79   37   90.86   12   206.85  

Gjilan  46   27.33   21   26.57   17   40.30   5   149.60  

Kamenicë  36   22.74   39   44.16   10   26.79   3   24.95  

Kllokot  k   k   k   k   -   -   -   -  

Partesh  3   1.90   -   -   -   -   -   -  

Ranillug  k   k   k   k   -   -   -   -  

Viti  25   14.83   15   18.34   10   23.77   4   32.30  

GJAKOVË  91   53.35   30   36.97   7   15.18   4   43.00  

Deçan  k   k   k   k   k   k   -   -  

Gjakovë  35   19.84   10   12.34   3   6.45   -   -  

Junik  k   k   -   -   k   k   4   43.00  

Rahovec  26   15.54   k   k   k   k   -   -  
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Tabela 2.18: Numri i trupave të pemëve jashtë plantacioneve, sipas rajoneve, Kosovë, 2014 
(vazhdon) 

Rajoni 

Trupa të pemëve - Gjithsej Mollë Dardhë Ftua 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve/shku 
rreve jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve jashtë 
plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve jashtë 
plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve jashtë 
plantacioneve  

KOSOVË  95 064   2 330 489   86 903   800 193   71 180   350 612   39 845   95 335  

PRISHTINË  24 196   620 344   22 439   192 409   18 967   99 249   9 243   21 256  

MITROVICË  11 682   294 771   10 658   92 052   8 895   46 865   4 237   8 634  

PEJË  11 115   276 598   9 792   120 884   7 792   36 371   4 507   11 196  

PRIZREN  17 733   464 265   16 424   150 589   13 631   73 328   10 067   29 836  

FERIZAJ  11 397   255 184   10 602   95 157   8 641   36 656   4 753   9 082  

GJILAN  9 418   210 968   8 570   63 616   7 031   32 471   3 132   5 642  

GJAKOVË  9 523   208 359   8 418   85 486   6 223   25 672   3 906   9 689  
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Tabela 2.18: Numri i trupave të pemëve jashtë plantacioneve, sipas rajoneve, Kosovë, 2014 
(vazhdon) 

Rajoni 

Mushmollë Kumbull Qershi Vishnje 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

KOSOVË  20 497   44 929   73 947   577 858   35 519   96 037   26 133   70 349  

PRISHTINË  3 870   8 978   20 388   181 595   9 478   26 426   7 054   20 148  

MITROVICË  1 354   3 451   10 087   89 567   5 268   13 992   2 726   6 893  

PEJË  977   2 514   7 695   58 766   3 261   7 463   2 367   6 068  

PRIZREN  5 675   12 760   13 594   92 222   7 111   21 452   4 922   12 288  

FERIZAJ  5 065   9 474   8 377   47 367   4 615   11 823   4 015   10 250  

GJILAN  2 620   5 287   7 119   60 699   3 620   9 653   3 245   9 664  

GJAKOVË  936   2 465   6 687   47 642   2 166   5 228   1 804   5 038  
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Tabela 2.18: Numri i trupave të pemëve jashtë plantacioneve, sipas rajoneve, Kosovë, 2014 
(vazhdon) 

Pjeshkë Kajsi Arrë Lajthi Gështenjë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve/shkur
reve jashtë 

plantacioneve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

 26 228   68 265   20 654   52 030   35 182   92 982   9 851   33 286   2 695   7 964  

 6 215   14 814   5 304   13 801   8 472   17 711   3 574   12 641   259   560  

 3 226   7 126   3 253   8 256   5 060   11 783   1 031   2 919   132   278  

 2 312   5 879   1 144   2 430   5 103   17 133   822   2 562   290   1 150  

 6 977   22 757   4 615   11 454   6 453   16 705   1 684   5 676   898   2 355  

 2 716   5 534   2 638   7 021   4 267   11 333   1 351   5 126   783   2 054  

 2 711   5 924   2 407   6 177   2 825   6 862   856   2 376   63   132  

 2 071   6 231   1 293   2 891   3 002   11 455   533   1 986   270   1 435  
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Tabela 2.18: Numri i trupave të pemëve jashtë plantacioneve, sipas rajoneve, Kosovë, 2014 

Rajoni 

Mjedër Manaferrë Boronicë Pemët e tjera 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve/shku 
rreve jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve/shku 
rreve jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve/shku 
rreve jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve/shku 
rreve jashtë 

plantacioneve  

KOSOVË  1 208   21 569   917   8 730   215   1 094   2 885   9 256  

PRISHTINË  439   5 799   294   2 159   75   303   617   2 495  

MITROVICË  113   1 070   98   1 211   27   132   218   542  

PEJË  151   2 754   85   604   24   166   191   658  

PRIZREN  267   7 405   203   2 271   37   210   914   2 957  

FERIZAJ  106   2 221   96   894   16   92   396   1 100  

GJILAN  53   1 005   73   878   16   92   209   490  

GJAKOVË  79   1 315   68   713   20   99   340   1 014  
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Tabela 2.19: Numri i trupave të pemëve jashtë plantacioneve, sipas komunave, Kosovë, 2014 
(vazhdon) 

Rajoni/ 
 Komuna 

Trupat e pemëve - Gjithsej Mollë Dardhë Ftua 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve/shkur
reve jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve jashtë 
plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve jashtë 
plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve jashtë 
plantacioneve  

KOSOVË  95 064   2 330 489   86 903   800 193   71 180   350 612   39 845   95 335  

PRISHTINË  24 196   620 344   22 439   192 409   18 967   99 249   9 243   21 256  

Fushë Kosovë  1 245   27 823   1 179   9 368   992   4 859   542   1 103  

Gllogoc  5 124   138 780   4 734   40 948   4 189   23 034   2 926   8 296  

Graçanicë  1 137   29 095   1 020   6 413   825   3 414   321   669  

Lipjan  5 290   107 956   4 969   36 621   4 221   18 248   2 439   5 108  

Novobërdë  811   29 040   700   6 934   631   4 387   260   682  

Obiliq  1 324   33 689   1 243   9 812   1 056   5 506   449   851  

Podujevë  6 796   166 875   6 358   56 252   5 105   25 110   1 571   2 827  

Prishtinë  2 469   87 086   2 236   26 061   1 948   14 691   735   1 720  

MITROVICË  11 682   294 771   10 658   92 052   8 895   46 865   4 237   8 634  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 974   52 962   1 765   16 466   1 300   7 224   490   1 012  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  5 335   139 573   4 886   43 155   4 235   23 741   2 454   5 430  

Vushtrri  4 373   102 236   4 007   32 431   3 360   15 900   1 293   2 192  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  11 115   276 598   9 792   120 884   7 792   36 371   4 507   11 196  

Istog  3 951   116 179   3 605   56 373   2 868   14 758   1 767   4 493  

Klinë  3 195   77 602   2 855   26 781   2 301   11 522   1 479   4 102  

Pejë  3 969   82 817   3 332   37 730   2 623   10 091   1 261   2 601  

PRIZREN  17 733   464 265   16 424   150 589   13 631   73 328   10 067   29 836  

Dragash  1 709   34 290   1 637   13 762   1 331   4 275   589   933  

Malishevë  5 502   149 780   5 049   43 473   4 345   24 225   3 278   11 384  

Mamushë  196   1 354   144   447   58   129   86   168  

Prizren  4 161   88 470   3 770   28 862   2 848   12 058   2 377   6 994  

Suharekë  6 165   190 371   5 824   64 045   5 049   32 641   3 737   10 357  

FERIZAJ  11 397   255 184   10 602   95 157   8 641   36 656   4 753   9 082  

Ferizaj  5 543   111 117   5 167   43 773   4 215   17 508   2 103   3 658  

Hani i Elezit  570   13 518   516   3 360   452   1 870   389   1 024  

Kaçanik  2 347   54 220   2 150   18 665   1 729   7 177   1 088   2 088  

Shtërpcë  835   28 598   780   9 357   601   2 936   331   556  

Shtime  2 102   47 731   1 989   20 002   1 644   7 165   842   1 756  

GJILAN  9 418   210 968   8 570   63 616   7 031   32 471   3 132   5 642  

Gjilan  2 933   64 209   2 623   19 272   2 188   10 191   1 042   2 047  

Kamenicë  1 982   45 107   1 774   14 338   1 491   7 947   424   649  

Kllokot  115   4 758   90   1 052   74   468   17   50  

Partesh  321   7 096   294   2 185   221   1 018   86   140  

Ranillug  610   21 031   514   4 331   399   2 234   138   263  

Viti  3 457   68 767   3 275   22 438   2 658   10 613   1 425   2 493  

GJAKOVË  9 523   208 359   8 418   85 486   6 223   25 672   3 906   9 689  

Deçan  2 696   61 083   2 433   30 590   1 878   7 221   766   1 243  

Gjakovë  3 498   86 623   3 055   31 787   2 324   11 105   1 615   4 478  

Junik  257   8 432   242   4 854   193   961   87   173  

Rahovec  3 072   52 221   2 688   18 255   1 828   6 385   1 438   3 795  
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Tabela 2.19: Numri i trupave të pemëve jashtë plantacioneve, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
 Komuna 

Mushmollë Kumbull Qershi Vishnje 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
trupave të 

pemëve 
jashtë 

plantacioneve  

KOSOVË  20 497   44 929   73 947   577 858   35 519   96 037   26 133   70 349  

PRISHTINË  3 870   8 978   20 388   181 595   9 478   26 426   7 054   20 148  

Fushë Kosovë  226   480   1 020   6 606   417   1 100   350   955  

Gllogoc  937   2 297   4 594   41 439   1 887   5 235   1 248   3 718  

Graçanicë  146   282   946   12 070   332   677   420   1 118  

Lipjan  1 419   2 654   4 358   24 889   2 049   5 316   1 464   3 695  

Novobërdë  120   311   672   10 827   360   1 100   291   1 129  

Obiliq  182   541   1 108   11 214   449   1 143   372   1 133  

Podujevë  431   1 326   5 699   50 909   2 686   6 760   2 093   5 481  

Prishtinë  409   1 087   1 991   23 641   1 298   5 095   816   2 919  

MITROVICË  1 354   3 451   10 087   89 567   5 268   13 992   2 726   6 893  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  181   439   1 724   18 322   920   2 930   353   878  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  689   1 717   4 557   37 465   2 546   6 729   1 353   3 427  

Vushtrri  484   1 295   3 806   33 780   1 802   4 333   1 020   2 588  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  977   2 514   7 695   58 766   3 261   7 463   2 367   6 068  

Istog  519   1 224   2 679   20 247   1 288   2 961   923   2 263  

Klinë  264   815   2 519   23 969   749   1 841   714   2 139  

Pejë  194   475   2 497   14 550   1 224   2 661   730   1 666  

PRIZREN  5 675   12 760   13 594   92 222   7 111   21 452   4 922   12 288  

Dragash  431   689   1 036   3 397   455   994   875   2 110  

Malishevë  1 185   2 909   4 729   44 603   1 629   4 191   1 235   3 504  

Mamushë  35   65   100   273   41   60   20   30  

Prizren  1 544   4 040   2 827   14 351   1 571   4 824   976   2 544  

Suharekë  2 480   5 057   4 902   29 598   3 415   11 383   1 816   4 100  

FERIZAJ  5 065   9 474   8 377   47 367   4 615   11 823   4 015   10 250  

Ferizaj  2 560   4 678   4 098   21 028   1 863   4 224   1 745   4 240  

Hani i Elezit  277   535   422   1 758   282   599   259   609  

Kaçanik  1 148   2 199   1 516   7 973   1 245   3 398   1 106   3 262  

Shtërpcë  304   555   640   6 621   456   1 701   319   887  

Shtime  776   1 507   1 701   9 987   769   1 901   586   1 252  

GJILAN  2 620   5 287   7 119   60 699   3 620   9 653   3 245   9 664  

Gjilan  710   1 627   2 188   16 632   1 274   3 501   982   3 056  

Kamenicë  293   472   1 501   13 690   831   2 086   503   1 276  

Kllokot  10   33   105   2 467   46   145   54   233  

Partesh  51   74   267   2 461   63   125   118   375  

Ranillug  101   244   513   10 416   170   416   258   828  

Viti  1 455   2 837   2 545   15 033   1 236   3 380   1 330   3 896  

GJAKOVË  936   2 465   6 687   47 642   2 166   5 228   1 804   5 038  

Deçan  126   449   1 778   10 789   552   1 106   540   1 354  

Gjakovë  328   927   2 505   22 573   845   2 473   722   2 408  

Junik  9   37   195   1 335   70   199   70   246  

Rahovec  473   1 052   2 209   12 945   699   1 450   472   1 030  
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Tabela 2.19: Numri i trupave të pemëve jashtë plantacioneve, sipas komunave, 
Kosovë, 2014   

Pjeshkë Kajsi Arrë Lajthi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i trupave 
të pemëve 

jashtë 
plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i trupave 
të pemëve 

jashtë 
plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i trupave 
të pemëve 

jashtë 
plantacioneve  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i trupave 
të pemëve/ 
shkurreve 

jashtë 
plantacioneve  

 26 228   68 265   20 654   52 030   35 182   92 982   9 851   33 286  

 6 215   14 814   5 304   13 801   8 472   17 711   3 574   12 641  

 381   938   245   521   367   650   237   789  

 1 535   3 942   1 632   4 592   1 686   3 155   284   902  

 186   405   216   522   496   878   276   661  

 1 525   3 479   1 217   2 625   1 455   2 573   574   1 597  

 156   473   197   596   472   1 394   90   314  

 297   737   215   562   459   994   216   832  

 1 355   2 774   1 075   2 567   2 483   5 057   1 322   4 628  

 780   2 066   507   1 816   1 054   3 010   575   2 918  

 3 226   7 126   3 253   8 256   5 060   11 783   1 031   2 919  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 374   795   428   1 261   872   2 123   239   662  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 1 766   4 013   1 964   5 005   2 730   6 823   338   852  

 1 086   2 318   861   1 990   1 458   2 837   454   1 405  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 2 312   5 879   1 144   2 430   5 103   17 133   822   2 562  

 991   2 596   371   758   1 977   7 072   385   1 185  

 763   1 965   490   1 112   1 116   2 572   149   510  

 558   1 318   283   560   2 010   7 489   288   867  

 6 977   22 757   4 615   11 454   6 453   16 705   1 684   5 676  

 218   337   97   150   k   k   k   k  

 1 980   6 318   1 756   4 555   1 662   3 461   150   369  

 62   118   27   46   k   k   k   k  

 1 538   5 076   920   2 025   1 238   3 094   331   913  

 3 179   10 908   1 815   4 678   3 229   9 531   974   3 793  

 2 716   5 534   2 638   7 021   4 267   11 333   1 351   5 126  

 1 166   2 273   1 168   2 593   1 470   2 838   660   2 669  

 300   880   274   629   349   1 264   101   254  

 554   1 086   638   2 363   1 242   3 519   316   1 006  

 213   376   209   625   576   2 519   77   230  

 483   919   349   811   630   1 193   197   967  

 2 711   5 924   2 407   6 177   2 825   6 862   856   2 376  

 968   2 305   808   2 041   815   2 044   327   945  

 530   1 126   439   973   573   1 650   171   536  

 18   46   14   38   33   73   4   10  

 95   207   75   146   79   129   21   86  

 134   374   148   325   268   810   33   94  

 966   1 866   923   2 654   1 057   2 156   300   705  

 2 071   6 231   1 293   2 891   3 002   11 455   533   1 986  

 340   700   285   553   1 245   5 345   157   497  

 641   1 713   405   1 116   1 138   4 370   269   1 160  

 35   59   34   75   86   400   7   23  

 1 055   3 759   569   1 147   533   1 340   100   306  
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Tabela 2.20: Livadhet dhe kullotat sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Livadhet dhe kullotat Livadhet Kullotat Toka e përbashkët 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  79 761   224 410.83   69 529   65 099.00   12 451   11 724.27   24 808   147 587.56  

PRISHTINË  16 776   40 945.36   13 753   11 722.99   2 821   2 737.16   5 997   26 485.21  

Fushë Kosovë  745   1 398.11   526   251.80   52   37.06   335   1 109.25  

Gllogoc  4 268   6 692.46   3 458   1 823.95   556   320.96   1 798   4 547.55  

Graçanicë  267   616.48   229   196.91   7   7.52   73   412.05  

Lipjan  2 993   8 091.37   2 303   1 708.60   345   279.50   1 259   6 103.27  

Novobërdë  855   2 577.83   750   1 041.41   286   338.79   416   1 197.63  

Obiliq  762   2 047.46   476   326.78   114   74.39   378   1 646.29  

Podujevë  5 335   12 087.43   4 746   4 512.57   1 074   1 026.83   1 150   6 548.03  

Prishtinë  1 551   7 434.22   1 265   1 860.97   387   652.11   588   4 921.14  

MITROVICË  8 143   21 743.70   5 814   4 922.82   1 871   1 772.36   3 268   15 048.52  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 886   8 537.89   1 468   1 882.66   483   692.40   794   5 962.83  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  3 410   6 783.52   2 267   1 394.01   537   384.82   1 691   5 004.69  

Vushtrri  2 847   6 422.29   2 079   1 646.15   851   695.14   783   4 081.00  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  10 169   29 083.20   8 965   9 527.24   2 629   2 806.05   2 606   16 749.91  

Istog  3 570   11 124.83   3 125   4 132.24   858   1 040.93   893   5 951.66  

Klinë  2 288   4 461.54   1 992   1 457.08   320   229.68   605   2 774.78  

Pejë  4 311   13 496.83   3 848   3 937.92   1 451   1 535.44   1 108   8 023.47  

PRIZREN  17 007   56 868.02   15 651   12 532.69   1 250   760.83   6 304   43 574.50  

Dragash  2 636   27 221.10   2 580   2 854.33   133   90.41   1 326   24 276.36  

Malishevë  4 833   5 690.23   4 034   2 249.73   369   207.17   2 110   3 233.33  

Mamushë  52   269.32   41   80.34   5   0.99   11   187.99  

Prizren  4 780   15 677.14   4 423   3 211.26   389   222.55   2 078   12 243.33  

Suharekë  4 706   8 010.23   4 573   4 137.03   354   239.71   779   3 633.49  

FERIZAJ  10 725   23 365.86   9 983   8 843.50   1 022   837.79   2 684   13 684.57  

Ferizaj  4 935   9 348.04   4 494   3 848.91   406   335.33   1 215   5 163.80  

Hani i Elezit  619   1 550.41   608   582.10   62   37.50   182   930.81  

Kaçanik  2 538   6 281.89   2 405   2 198.02   297   173.70   756   3 910.17  

Shtërpcë  1 207   3 828.59   1 194   1 162.33   108   105.14   189   2 561.12  

Shtime  1 426   2 356.93   1 282   1 052.14   149   186.12   342   1 118.67  

GJILAN  7 046   28 173.12   6 190   6 496.65   779   1 004.42   2 216   20 672.05  

Gjilan  2 021   8 285.44   1 606   1 589.47   218   253.13   825   6 442.84  

Kamenicë  1 363   10 377.24   1 161   1 862.14   247   450.01   455   8 065.09  

Kllokot  300   385.37   294   185.43   16   5.35   43   194.59  

Partesh  48   121.82   40   30.59   6   1.12   11   90.11  

Ranillug  323   678.49   305   173.78   31   13.73   70   490.98  

Viti  2 991   8 324.76   2 784   2 655.24   261   281.08   812   5 388.44  

GJAKOVË  9 895   24 231.57   9 173   11 053.11   2 079   1 805.66   1 733   11 372.80  

Deçan  3 486   7 003.17   3 285   3 500.98   1 227   938.96   334   2 563.23  

Gjakovë  4 725   13 711.47   4 482   6 642.72   594   615.96   993   6 452.79  

Junik  317   636.16   277   373.02   152   180.70   19   82.44  

Rahovec  1 367   2 880.77   1 129   536.39   106   70.04   387   2 274.34  
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Tabela 2.21: Kërpudhat, Kosovë, 2014 

 

Kërpudhat 

Numri i ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (m2) 

KOSOVË 284  7 565  
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Tabela 2.22: Shfrytëzimi i tokës në Ekonomitë Bujqësore sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Gjithsej sipërfaqja e tokës për 
shfrytëzim 

Toka në pronësi Toka e marrë me qira 

Numri i ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i ekonomive 

bujqësore 
Sipërfaqja (ha) 

Numri i ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 

KOSOVË  130 662   512 000.29   130 439   310 691.05   20 679   60 032.43  

PRISHTINË  32 080   117 698.30   32 023   78 209.04   4 180   13 976.44  

Fushë Kosovë  1 782   5 245.22   1 777   2 779.99   362   1 397.98  

Gllogoc  6 559   20 624.98   6 549   14 642.64   566   1 573.37  

Graçanicë  1 756   6 141.66   1 739   3 914.30   442   1 868.83  

Lipjan  6 215   21 549.90   6 209   12 744.34   758   2 823.83  

Novobërdë  1 267   6 440.70   1 261   4 787.85   290   466.60  

Obiliq  1 944   6 263.61   1 942   3 604.46   309   1 111.78  

Podujevë  9 176   32 038.69   9 174   22 665.91   1 045   3 220.68  

Prishtinë  3 381   19 393.54   3 372   13 069.55   408   1 513.37  

MITROVICË  15 267   61 666.68   15 251   39 374.23   2 254   7 922.11  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  2 803   13 278.38   2 801   6 092.89   352   1 282.66  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  6 232   27 559.12   6 223   19 646.73   795   3 101.59  

Vushtrri  6 232   20 829.18   6 227   13 634.61   1 107   3 537.86  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :  

PEJË  15 535   67 025.48   15 517   39 522.42   3 712   12 052.22  

Istog  5 058   23 443.52   5 054   12 548.67   1 305   5 251.74  

Klinë  4 442   18 758.94   4 440   13 963.35   729   2 383.09  

Pejë  6 035   24 823.02   6 023   13 010.40   1 678   4 417.39  

PRIZREN  23 534   97 597.08   23 489   49 688.58   2 338   4 931.20  

Dragash  2 710   28 708.50   2 700   3 665.84   353   787.98  

Malishevë  6 579   21 286.95   6 577   17 350.06   319   764.87  

Mamushë  486   1 270.02   486   1 021.92   70   118.22  

Prizren  6 570   25 181.48   6 539   11 170.30   1 066   1 920.65  

Suharekë  7 189   21 150.13   7 187   16 480.46   530   1 339.48  

FERIZAJ  14 807   48 109.16   14 786   29 449.18   1 725   5 417.42  

Ferizaj  7 373   22 434.53   7 367   13 980.04   948   3 616.28  

Hani i Elezit  656   2 581.86   656   1 564.69   60   99.56  

Kaçanik  2 908   10 156.56   2 904   5 740.84   307   548.85  

Shtërpcë  1 355   4 806.14   1 345   2 192.44   74   65.31  

Shtime  2 515   8 130.07   2 514   5 971.17   336   1 087.42  

GJILAN  14 294   59 782.40   14 245   33 399.47   2 581   6 172.37  

Gjilan  4 369   18 499.28   4 363   10 525.11   825   1 677.89  

Kamenicë  3 069   18 110.19   3 053   8 587.87   670   1 619.06  

Kllokot  511   1 566.50   510   1 150.23   151   234.13  

Partesh  505   1 129.32   500   830.49   137   221.83  

Ranillug  826   2 345.05   823   1 725.16   167   151.39  

Viti  5 014   18 132.06   4 996   10 580.61   631   2 268.07  

GJAKOVË  15 145   60 121.19   15 128   41 048.13   3 889   9 560.67  

Deçan  3 935   11 447.57   3 934   7 035.31   984   2 009.45  

Gjakovë  5 477   28 059.50   5 469   18 228.25   1 234   4 226.76  

Junik  343   1 993.36   338   1 742.17   138   300.81  

Rahovec  5 390   18 620.76   5 387   14 042.40   1 533   3 023.65  
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Tabela 2.22: Shfrytëzimi i tokës në Ekonomitë Bujqësore sipas komunave, 
Kosovë, 2014 

Toka e dhënë me qira 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës së 

përbashkët 
Gjithsej sipërfaqja e shfrytëzuar e 

tokës bujqësore 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës 

bujqësore e marrë me qira 

Numri i ekono-
mive bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i ekono-
mive bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i ekono-
mive bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i ekono-
mive bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 

 3 904   6 310.75   24 808   147 587.56   129 884   413 635.16   20 605   55 372.08  

 680   972.39   5 997   26 485.21   31 801   92 297.66   4 168   12 994.03  

 48   42.00   335   1 109.25   1 760   4 714.06   361   1 349.32  

 80   138.58   1 798   4 547.55   6 516   15 125.52   564   1 408.96  

 45   53.52   73   412.05   1 726   5 658.85   442   1 792.80  

 88   121.54   1 259   6 103.27   6 143   18 547.41   756   2 684.42  

 12   11.38   416   1 197.63   1 261   4 949.58   290   434.53  

 69   98.92   378   1 646.29   1 928   5 519.32   308   1 059.09  

 250   395.93   1 150   6 548.03   9 123   24 807.27   1 041   2 896.36  

 88   110.52   588   4 921.14   3 344   12 975.65   406   1 368.55  

 486   678.18   3 268   15 048.52   15 190   48 148.73   2 245   7 254.35  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 66   60.00   794   5 962.83   2 786   10 942.41   351   1 210.85  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 88   193.89   1 691   5 004.69   6 205   19 700.73   792   2 724.36  

 332   424.29   783   4 081.00   6 199   17 505.59   1 102   3 319.14  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 514   1 299.07   2 606   16 749.91   15 476   56 626.37   3 705   11 115.57  

 173   308.55   893   5 951.66   5 047   20 653.91   1 302   4 901.94  

 106   362.28   605   2 774.78   4 419   14 947.55   729   2 166.39  

 235   628.24   1 108   8 023.47   6 010   21 024.91   1 674   4 047.24  

 554   597.20   6 304   43 574.50   23 425   80 647.22   2 326   4 445.82  

 22   21.68   1 326   24 276.36   2 691   27 662.24   351   717.41  

 43   61.31   2 110   3 233.33   6 553   14 908.73   318   647.89  

 63   58.11   11   187.99   479   1 229.19   70   108.88  

 202   152.80   2 078   12 243.33   6 521   21 777.10   1 059   1 784.48  

 224   303.30   779   3 633.49   7 181   15 069.96   528   1 187.16  

 346   442.01   2 684   13 684.57   14 696   38 772.92   1 718   5 115.98  

 233   325.59   1 215   5 163.80   7 298   18 708.56   946   3 463.98  

 6   13.20   182   930.81   655   1 825.90   60   92.78  

 43   43.30   756   3 910.17   2 903   7 883.43   306   486.59  

 17   12.73   189   2 561.12   1 352   4 227.35   73   51.20  

 47   47.19   342   1 118.67   2 488   6 127.68   333   1 021.43  

 483   461.49   2 216   20 672.05   14 229   49 960.30   2 569   5 678.85  

 183   146.56   825   6 442.84   4 339   14 624.11   825   1 579.74  

 156   161.83   455   8 065.09   3 059   14 928.75   661   1 497.80  

 14   12.45   43   194.59   510   1 213.45   151   216.86  

 15   13.11   11   90.11   504   1 032.35   137   211.08  

 19   22.48   70   490.98   825   1 855.83   167   130.25  

 96   105.06   812   5 388.44   4 992   16 305.81   628   2 043.12  

 841   1 860.41   1 733   11 372.80   15 067   47 181.96   3 874   8 767.48  

 145   k   334   2 563.23   3 917   10 043.88   982   1 858.82  

 159   848.30   993   6 452.79   5 440   21 378.34   1 224   3 790.34  

 12   k   19   82.44   342   1 298.16   136   288.34  

 525   719.63   387   2 274.34   5 368   14 461.58   1 532   2 829.98  
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Tabela 2.23: Sipërfaqja e tokës bujqësore të ujitur sipas kategorisë së kulturave 
(duke përjashtuar sipërfaqet nën serra prej xhami/najloni dhe kopshtet), Kosovë, 2014 

  
Numri i ekonomive 

bujqësore 
Sipërfaqja (ha) 

Gjithsej, sipërfaqja e tokës bujqësore, që mund të ujitet (EB-të kanë në dispozicion pajisje dhe 
burime të ujit) 

 49 866   43 490.75  

Sipërfaqja e ujitur e tokës  28 645   22 888.06  

Prej saj, misër kokërr dhe misër i gjelbër (foragjer)  6 993   6 236.25  

Prej saj, bishtajore  638   82.89  

Prej saj, patate (përfshirë patatet e hershmet)  5 830   2 448.28  

Prej saj, perime në fushë të hapur (përfshirë pjepër, shalqi dhe dredhëza)  12 865   3 825.54  

Prej saj, bar i përkohshëm  1 971   1 185.26  

Prej saj, livadhe dhe kullota  6 083   5 546.56  

Prej saj, plantacione të vreshtave dhe të pemëve  2 929   1 582.99  

 

Tabela 2.24: Sipërfaqja e tokës bujqësore e ujitur sipas madhësisë së klasave, Kosovë, 2014 

Madhësia e klasave e sipërfaqes së tokës bujqësore të ujitur 
Numri i ekonomive 

bujqësore 
Sipërfaqja (ha) 

Gjithsej  28 645   22 888.06  

Më shumë se 0 dhe më pak se 0.25  12 990   1 312.73  

Nga 0.25 deri në më pak se 0.5  4 626   1 576.57  

Nga 0.5 deri në më pak se 1  4 625   3 009.45  

Nga 1 deri në më pak se 2  3 530   4 559.74  

Nga 2 deri në më pak se 5  2 247   6 331.73  

Nga 5 deri në më pak se 10  461   2 932.71  

Nga 10 deri në më pak se 20  115   1 450.43  

20 e më shumë  51   1 714.70  
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Tabela 2.25: Sipërfaqja e tokës bujqësore e ujitur sipas madhësisë së klasave, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasave e sipërfaqes së tokës bujqësore të ujitur 

Gjithsej 
Më shumë se 0 dhe më 

pak se 0.25 
Nga 0.25 deri në më 

pak se 0.5 
Nga 0.5 deri në më 

pak se 1 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  28 645   22 888.06   12 990   1 312.73   4 626   1 576.57   4 625   3 009.45  

PRISHTINË  4 838   2 815.25   2 946   262.99   639   213.56   580   364.97  

Fushë Kosovë  263   98.84   183   14.32   32   10.43   26   16.02  

Gllogoc  596   481.16   223   25.64   120   40.00   125   76.19  

Graçanicë  82   77.71   40   3.74   7   2.25   12   8.12  

Lipjan  277   247.99   153   16.31   51   17.92   33   19.97  

Novobërdë  59   31.06   37   3.97   9   3.14   4   2.68  

Obiliq  454   436.91   203   18.90   60   20.45   79   50.16  

Podujevë  1 994   821.28   1 378   120.43   232   77.22   179   113.78  

Prishtinë  1 113   620.30   729   59.68   128   42.15   122   78.05  

MITROVICË  1 903   2 159.71   904   88.62   274   91.81   256   161.17  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  625   288.89   388   37.20   94   31.09   70   43.00  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  257   179.46   130   12.73   44   14.89   39   22.69  

Vushtrri  1 021   1 691.36   386   38.69   136   45.83   147   95.48  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  5 904   6 333.25   1 659   202.93   1 053   361.98   1 332   873.21  

Istog  1 702   1 979.36   470   56.90   298   103.38   380   247.12  

Klinë  470   459.62   192   17.71   72   25.33   93   59.37  

Pejë  3 732   3 894.27   997   128.32   683   233.27   859   566.72  

PRIZREN  4 479   2 216.35   2 618   253.59   709   242.34   569   367.79  

Dragash  129   65.69   71   5.58   20   7.12   18   12.72  

Malishevë  356   173.16   246   20.90   41   13.61   36   23.64  

Mamushë  326   348.70   91   12.86   43   14.38   79   47.97  

Prizren  2 028   1 214.02   968   109.33   419   143.98   309   203.75  

Suharekë  1 640   414.78   1 242   104.92   186   63.25   127   79.71  

FERIZAJ  2 005   660.00   1 283   134.65   347   113.83   209   125.84  

Ferizaj  589   169.24   415   37.20   75   24.64   58   34.41  

Hani i Elezit  182   63.00   115   9.95   22   6.84   18   11.06  

Kaçanik  662   253.91   381   47.66   147   47.84   78   47.76  

Shtërpcë  291   86.10   196   22.13   49   16.78   24   14.83  

Shtime  281   87.75   176   17.71   54   17.73   31   17.78  

GJILAN  1 971   764.48   1 499   115.27   174   57.65   128   80.46  

Gjilan  1 187   357.91   976   76.00   96   32.06   60   37.89  

Kamenicë  504   164.70   394   28.29   47   15.30   21   13.70  

Kllokot  17   4.69   8   1.06   6   1.78   3   1.85  

Partesh  105   80.89   k   k   9   3.10   22   14.07  

Ranillug  7   3.22   k   k   -   -   -   -  

Viti  151   153.07   70   5.43   16   5.41   22   12.95  

GJAKOVË  7 545   7 939.02   2 081   254.68   1 430   495.40   1 551   1 036.01  

Deçan  2 006   2 012.05   422   59.81   475   165.99   466   308.30  

Gjakovë  2 437   2 612.52   721   82.54   399   136.55   483   316.26  

Junik  256   474.11   47   6.77   54   19.04   49   31.60  

Rahovec  2 846   2 840.34   891   105.56   502   173.82   553   379.85  
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Tabela 2.25: Sipërfaqja e tokës bujqësore e ujitur sipas madhësisë së klasave, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasave e sipërfaqes së tokës bujqësore të ujitur 

Nga 1 deri në më 
pak se 2 

Nga 2 deri në më 
pak se 5 

Nga 5 deri në më 
pak se 10 

10 e më shumë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja 
(ha) 

KOSOVË  3 530   4 559.74   2 247   6 331.73   461   2 932.71   166   3 165.13  

PRISHTINË  353   439.52   251   685.80   48   289.46   21   558.95  

Fushë Kosovë  9   11.71   10   28.56   3   17.80   -   -  

Gllogoc  70   85.05   46   115.20   8   48.23   4   90.85  

Graçanicë  15   18.40   5   12.20   k   k   k   k  

Lipjan  21   24.49   13   38.30   k   k   k   k  

Novobërdë  3   3.70   6   17.57   -   -   -   -  

Obiliq  55   69.09   43   122.82   k   k   k   k  

Podujevë  114   146.12   74   204.84   13   78.59   4   80.30  

Prishtinë  66   80.96   54   146.31   10   59.35   4   153.80  

MITROVICË  204   246.92   157   477.26   73   467.42   35   626.51  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  39   44.58   29   81.64   k   k   k   k  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  33   38.30   8   19.35   k   k   k   k  

Vushtrri  132   164.04   120   376.27   68   436.04   32   535.01  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  1 013   1 324.63   657   1 850.73   143   902.81   47   816.96  

Istog  316   410.38   175   493.37   47   299.21   16   369.00  

Klinë  56   69.15   39   102.98   9   51.84   9   133.24  

Pejë  641   845.10   443   1 254.38   87   551.76   22   314.72  

PRIZREN  344   435.12   198   554.29   32   214.55   9   148.67  

Dragash  12   13.97   k   k   k   k   -   -  

Malishevë  15   17.64   14   36.77   k   k   k   k  

Mamushë  63   85.61   k   k   5   33.39   k   k  

Prizren  199   251.52   106   293.27   23   157.90   4   54.27  

Suharekë  55   66.38   28   81.51   k   k   k   k  

FERIZAJ  119   140.06   41   107.72   6   37.90   -   -  

Ferizaj  30   34.12   k   k   k   k   -   -  

Hani i Elezit  22   23.80   5   11.35   -   -   -   -  

Kaçanik  35   44.23   k   k   k   k   -   -  

Shtërpcë  18   21.36   4   11.00   -   -   -   -  

Shtime  14   16.55   6   17.98   -   -   -   -  

GJILAN  95   116.15   57   154.77   10   61.48   8   178.70  

Gjilan  33   41.93   k   k   k   k   k   k  

Kamenicë  28   32.73   8   21.30   3   18.48   3   34.90  

Kllokot  -   -   -   -   -   -   -   -  

Partesh  14   16.95   k   k   k   k   -   -  

Ranillug  k   k   -   -   -   -   -   -  

Viti  k   k   18   53.14   5   32.00   k   k  

GJAKOVË  1 402   1 857.34   886   2 501.16   149   959.09   46   835.34  

Deçan  413   541.06   187   516.29   33   210.63   10   209.97  

Gjakovë  437   566.66   323   888.86   56   361.51   18   260.14  

Junik  57   74.72   39   104.71   6   36.27   4   201.00  

Rahovec  495   674.90   337   991.30   54   350.68   14   164.23  
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Tabela 2.26: Gjithsej sipërfaqja e tokës bujqësore, që mund të ujitet, sipas burimit të ujit dhe 
metodës së ujitjes, Kosovë, 2014 

  
Numri i ekonomive 

bujqësore 

Gjithsej sipërfaqja e 
tokës bujqësore, që 
mund të ujitet (ha) 

Sipërfaqja e tokës që mund të ujitet  49 866   43 490.75  

Sipërfaqësore  35 666   27 891.30  

Spërkatëse (shi artificial)  10 894   12 849.04  

Metoda pikë - pikë  3 306   2 750.41  

Ujërat nëntokësore (pus, pompë)  22 421   12 599.80  

Sipërfaqësore  16 411   8 426.36  

Spërkatëse (shi artificial)  3 466   2 125.48  

Metoda pikë-pikë  2 544   2 047.96  

Ujërat sipërfaqësorë (rezervuarë të ujit të shiut)  1 009   802.57  

Sipërfaqësore   788   679.91  

Spërkatëse (shi artificial)  152   80.94  

Metoda pikë-pikë   69   41.72  

Ujëra sipërfaqësore (përrua, lum, liqe)  16 346   16 607.32  

Sipërfaqësore  15 424   15 598.74  

Spërkatëse (shi artificial)  662   793.06  

Metoda pikë-pikë  260   215.52  

Sistemi i ujitjes-Hidrosistemi  8 821   12 886.16  

Sipërfaqësore  2 137   2 722.87  

Spërkatëse (shi artificial)  6 409   9 774.35  

Metoda pikë-pikë  275   388.94  

Burimet e tjera të ujit  1 269   594.90  

Sipërfaqësore  906   463.42  

Spërkatëse (shi artificial)  205   75.21  

Metoda pikë-pikë  158   56.27  
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Blegtoria  
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Blegtoria  

Gjithsej numri i Ekonomive Bujqësore në Kosovë që janë marrë me blegtori në vitin 2014 ishte 91 

227 (70% e gjithsej Ekonomive Bujqësore), të cilat përbëjnë gjithsej 281 747 Njësi Blegtorale (NjB). 

Numri më i madh i kafshëve ishte në rajonin e Prishtinës (21%) dhe numri më i vogël në rajonin e 

Ferizajt (9%).  

Nga gjithsej Ekonomitë Bujqësore, që merren me blegtori, 73% e Ekonomive Bujqësore mbajnë 
gjedhe. Shumica e gjedheve mbahen nga Ekonomitë Familjare Bujqësore, kurse Subjektet Juridike 
mbajnë vetëm 0.3%. Më shumë se gjysma e gjedheve janë lopë qumështore (51%). Numri mesatar 
i gjedheve për Ekonomi Bujqësore është 3.9 krerë. 
 

Grafiku 3.1: Numri mesatar i Njësisë Blegtorale për hektar të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës 
bujqësore për Ekonomitë Bujqësore, që merren me blegtori në shtetet anëtare të BE-së (2010), 
Kosovë (2014), Serbi (2012) dhe Mal të Zi (2010) 
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(1) Me përjashtim të tokës së përbashkët në Greqi. 
Burimet: Eurostat, ESRS, ASK 
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Numri mesatar i Njësisë Blegtorale (NjB) për hektar të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 
në Kosovë është 0.7, që është shumë i ngjashëm me numrin mesatar të NjB për hektar të 
sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në shtetet e BE-së (0.8). Numri më i lartë mesatar i 
NjB për hektar ishte në komunën e Parteshit (1.1 NjB/ha) dhe më i ulëti ishte në komunën e 
Dragashit (0.3 NjB/ha). 

 

Grafiku 3.2: Pjesëmarrja e gjedheve, derrave, deleve dhe dhive dhe kafshëve të tjera në gjithsej 
Njësinë Blegtorale në shtetet anëtare të BE-së (2010), Kosovë (2014), Serbi dhe Mal të Zi (2010) 
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Burimet: Eurostat, ESRS, ASK 

 

Nga gjithsej blegtoria, 71.3 % e NjB i përket gjedheve, 6.5 % deleve, 1.0 % dhive, 2.7 % derrave dhe 
17.4 % shpezëve. 
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Grafiku 3.3: Ekonomitë Bujqësore sipas Njësisë Blegtorale (NjB), Kosovë, 2014 
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Shumica e Ekonomive Bujqësore kanë nga 1 deri në 1.5 NjB, ndërsa Ekonomitë Bujqësore që kanë 
më shumë se 20 NjB merren më së shumti me blegtori (shprehur në NjB).  

 

Gjedhet 

Grafiku 3.4: Gjedhet sipas madhësisë së kopesë, Kosovë, 2014 
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Shumica e Ekonomive Bujqësore mbajnë 1-2 gjedhe (56%), por shumica e gjedheve rriten nga 
Ekonomitë Bujqësore që mbajnë 3-9 gjedhe (42%). 
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Grafiku 3.5: Ekonomitë Bujqësore me gjedhe sipas rajoneve, Kosovë, 2014 
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Shumica e gjedheve mbahen në rajonin e Prishtinës (20%). 

 

Grafiku 3.6: Struktura e kopesë së gjedheve, Kosovë, 2014 
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Delet dhe dhitë 

Grafiku 3.7. Delet sipas rajoneve, Kosovë, 2014 
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Delet janë lloji i dytë më i rëndësishëm i bagëtisë në Kosovë. Gjithsej mbahen 183 584 copë, nga të 
cilat 146 924 janë dele për mbarsim. Shumica e deleve në Kosovë mbahen në rajonin e Prizrenit 
(27%). 
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Grafiku 3.8: Numri mesatar i deleve për Ekonomi Bujqësore në shtetet anëtare të BE-së (2010), 
Kosovë (2014), Serbi (2012) dhe Mal të Zi (2010) 
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Madhësia mesatare e Ekonomive Bujqësore për sa i përket numrit të deleve në Kosovë është më e 
lartë se në shumicën e shteteve të BE-së dhe shteteve fqinje. Përderisa në BE, numri mesatar i 
deleve për Ekonomi Bujqësore është rreth 100, numri mesatar i deleve në Kosovë është 74.  
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Grafiku 3.9: Dhitë sipas rajoneve, Kosovë, 2014 
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Gjithsej 28 430 dhi mbahen në Kosovë, nga të cilat 23 575 janë dhi për mbarsim. Shumica e dhive 
në Kosovë mbahen në rajonin e Prishtinës (26%).  

 



Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
148 

Derrat 

Grafiku 3.10: Ekonomitë Bujqësore me derra sipas rajoneve, Kosovë, 2014 
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Në vitin 2014, në Kosovë derrat janë rritur në 6 302 Ekonomi Bujqësore. Ato kanë rritur gjithsej 34 
188 derra. Shumica e derrave janë derra të mbajtur në rajonin e Prishtinës (30%). 
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Shpezët 

Shpezët mbahen nga 67 150 Ekonomi Bujqësore të cilat mbajnë 2 691 830 shpezë. 

Nga gjithsej numri i shpezëve, 63% janë pula për vezë. Numri mesatar i shpezëve për Ekonomi 
Bujqësore është 40.  

 

Grafiku 3.11: Ekonomitë Bujqësore me shpezë sipas rajoneve, Kosovë, 2014 
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Shumica e Ekonomive Bujqësore që kanë mbajtur shpezë në vitin 2014 ndodheshin në rajonin e 
Prishtinës (23%). 
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Bletaria 

Grafiku 3.12: Ekonomitë Bujqësore me koshere të bletëve sipas rajoneve, Kosovë, 2014 
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Gati 5% e Ekonomive Bujqësore në Kosovë mbajnë bletë. Janë gjithsej 6 018 Ekonomi Bujqësore, 
që mbajnë gjithsej 116 172 koshere bletësh. Shumica e bletarëve janë nga rajoni i Prishtinës (21%). 
Ata mbajnë mesatarisht 19 koshere bletësh për Ekonomi Bujqësore. 
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Harta 3.1: Pjesëmarrja e Njësisë Blegtorale në gjithsej 

Njësinë Blegtorale në Kosovë sipas komunave, Kosovë, 2014 
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Harta 3.2: Numri mesatar i Njësisë Blegtorale për hektar të 

sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore sipas komunave, Kosovë, 2014 
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Tabela 3.1: Fondi blegtoral sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Numri i 
NjB - 

Gjithsej 

Gjedhe gjithsej Buallica Dele 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
NjB 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
NjB 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
NjB 

KOSOVË 281 747   66 589   261 689   200 912   71   670   536   2 466   183 584   18 358  

PRISHTINË  59 731  15 147   52 475   41 326   13   32   26   404   29 492   2 949  

Fushë Kosovë  2 694   735   2 266   1 838   k   k   k   9   1 167   117  

Gllogoc  11 916   3 844   12 062   8 931   4   9   7   62   5 787   579  

Graçanicë  3 046   234   908   657   -   -   -   19   851   85  

Lipjan  10 360   2 795   9 987   7 719   k   k   k   65   4 414   441  

Novobërdë  4 639   585   2 733   2 183   -   -   -   55   2 823   282  

Obiliq  3 219   824   2 629   2 075   -   -   -   24   1 189   119  

Podujevë  15 714   4 771   14 624   12 164   4   8   6   111   7 528   753  

Prishtinë  8 143   1 359   7 266   5 760   k   k   k   59   5 733   573  

MITROVICË  32 514   8 467   31 414   24 345   14   481   385   193   13 628   1 363  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  6 696   1 408   6 215   4 756   -   -   -   73   5 651   565  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  13 792   3 933   14 199   10 763   5   k   k   61   4 341   434  

Vushtrri  12 027   3 126   11 000   8 827   9   k   k   59   3 636   364  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  42 233   9 212   44 490   33 714   6   30   24   466   20 999   2 100  

Istog  14 745   3 096   15 817   12 059   k   k   k   188   10 055   1 006  

Klinë  10 588   2 484   10 474   7 841   k   k   k   64   2 345   235  

Pejë  16 900   3 632   18 199   13 814   3   17   14   214   8 599   860  

PRIZREN  47 562   12 912   46 772   35 183   7   28   22   563   49 039   4 904  

Dragash  7 029   1 802   6 572   5 008   k   k   k   137   13 820   1 382  

Malishevë  14 643   4 054   15 537   11 684   k   k   k   76   7 363   736  

Mamushë  944   217   1 078   806   -   -   -   5   438   44  

Prizren  14 477   3 995   12 701   9 637   -   -   -   255   22 809   2 281  

Suharekë  10 469   2 844   10 884   8 048   -   -   -   90   4 609   461  

FERIZAJ  25 091   6 636   22 607   17 248   6   17   14   253   19 870   1 987  

Ferizaj  11 532   2 821   9 762   7 488   3   11   9   110   11 403   1 140  

Hani i Elezit  1 272   369   1 374   1 020   -   -   -   17   896   90  

Kaçanik  5 904   1 695   6 048   4 608   3   6   5   41   4 586   459  

Shtërpcë  2 032   600   1 560   1 230   -   -   -   59   1 555   156  

Shtime  4 352   1 151   3 863   2 902   -   -   -   26   1 430   143  

GJILAN  32 832   5 306   23 615   18 402   18   61   49   303   31 993   3 199  

Gjilan  10 370   1 561   7 148   5 586   k   k   k   98   9 340   934  

Kamenicë  7 506   1 282   7 078   5 557   4   23   18   73   5 980   598  

Kllokot  1 095   129   342   275   -   -   -   8   363   36  

Partesh  1 127   117   320   245   -   -   -   3   189   19  

Ranillug  1 675   212   522   433   k   k   k   16   718   72  

Viti  11 059   2 005   8 205   6 305   9   24   19   105   15 403   1 540  

GJAKOVË  41 784   8 909   40 316   30 695   7   21   17   284   18 563   1 856  

Deçan 9 663   2 719   11 367   8 479   k   k   k   57   3 139   314  

Gjakovë  20 293   3 904   17 982   13 776   k   k   k   163   7 322   732  

Junik  1 002   256   1 113   837   -   -   -   10   1 000   100  

Rahovec  10 826   2 030   9 854   7 603   3   13   10   54   7 102   710  
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Tabela 3.1: Fondi blegtoral sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Dhi Derra Kuaj, gomarë dhe mushka 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i NjB 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i NjB 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i NjB 

KOSOVË  2 221   28 430   2 843   6 302   34 188   7 607   2 391   2 980   2 384  

PRISHTINË  535   7 271   727   1 903   11 186   2 519   190   264   211  

Fushë Kosovë  4   28   3   k   k   k   -   -   -  

Gllogoc  59   1 807   181   -   -   -   5   10   8  

Graçanicë  70   266   27   906   5 631   1 267   8   10   8  

Lipjan  86   1 085   109   50   339   78   82   130   104  

Novobërdë  187   2 093   209   690   3 786   877   14   17   14  

Obiliq  22   87   9   143   982   193   9   21   17  

Podujevë  55   630   63   k   k   k   63   65   52  

Prishtinë  52   1 275   128   88   307   78   9   11   9  

MITROVICË  127   1 923   192   53   579   133   80   109   87  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  38   718   72   k   k   k   36   50   40  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  41   673   67   k   k   k   3   3   2  

Vushtrri  48   532   53   42   395   104   41   56   45  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  375   3 179   318   875   5 596   1 193   296   367   294  

Istog  143   1 153   115   86   607   124   102   115   92  

Klinë  56   606   61   635   4 160   864   41   56   45  

Pejë  176   1 420   142   154   829   205   153   196   157  

PRIZREN  351   5 979   598   192   997   216   642   775   620  

Dragash  k   k   k   -   -   -   185   266   213  

Malishevë  83   3 040   304   -   -   -   16   17   14  

Mamushë  k   k   k   -   -   -   -   -   -  

Prizren  148   1 493   149   174   912   192   356   381   305  

Suharekë  81   1 253   125   18   85   24   85   111   89  

FERIZAJ  222   2 800   280   427   764   242   586   732   586  

Ferizaj  71   637   64   -   -   -   146   169   135  

Hani i Elezit  12   157   16   -   -   -   63   85   68  

Kaçanik  34   1 123   112   -   -   -   185   257   206  

Shtërpcë  69   459   46   427   764   242   123   134   107  

Shtime  36   424   42   -   -   -   69   87   70  

GJILAN  462   5 522   552   1 735   9 690   2 087   212   290   232  

Gjilan  143   2 225   223   209   1 389   305   34   73   58  

Kamenicë  112   1 134   113   200   723   167   25   26   21  

Kllokot  20   98   10   350   2 359   462   3   3   2  

Partesh  25   105   11   249   2 626   491   21   21   17  

Ranillug  91   421   42   635   2 309   582   4   5   4  

Viti  71   1 539   154   92   284   80   125   162   130  

GJAKOVË  149   1 756   176   1 117   5 376   1 216   385   443   354  

Deçan  37   216   22   10   36   6   148   167   134  

Gjakovë  54   468   47   1 056   5 218   1 173   180   215   172  

Junik  5   23   2   -   -   -   8   10   8  

Rahovec  53   1 049   105   51   122   37   49   51   41  
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Tabela 3.1: Fondi blegtoral sipas komunave, Kosovë, 2014 

Shpezë Kafshë të tjera Koshere bletësh 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri Numri i NjB 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Numri Numri i NjB 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Numri 

 67 150   2 691 831   49 033   383   3 696   74   6 018   116 172  

 17 637   616 022   11 948   93   1 250   25   1 332   24 839  

 863   35 784   710   3   k   k   95   1 540  

 3 787   110 304   2 206   11   197   4   212   3 594  

 1 054   39 090   999   18   176   4   59   1 375  

 4 106   100 550   1 891   12   k   k   173   2 940  

 973   48 151   1 071   15   101   2   115   2 181  

 1 040   37 563   806   5   k   k   81   1 590  

 4 340   149 468   2 673   19   128   3   312   5 084  

 1 474   95 112   1 591   10   142   3   285   6 535  

 7 787   330 263   6 003   32   305   6   802   16 286  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 1 088   63 732   1 262   6   k   k   190   4 295  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 3 862   107 819   2 147   17   187   4   342   6 576  

 2 837   158 712   2 594   9   k   k   270   5 415  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 7 719   241 167   4 584   51   312   6   949   16 367  

 2 357   75 610   1 346   18   98   2   293   5 420  

 2 680   75 240   1 530   24   178   4   235   3 724  

 2 682   90 317   1 708   9   k   k   421   7 223  

 10 337   338 921   6 014   35   218   4   957   20 234  

 421   25 720   405   6   k   k   133   3 925  

 3 930   93 007   1 884   9   k   k   235   4 212  

 163   4 262   93   -   -   -   5   88  

 2 441   111 006   1 911   14   k   k   239   4 435  

 3 382   104 926   1 721   6   k   k   345   7 574  

 7 849   273 612   4 732   24   183   4   611   11 051  

 3 994   160 867   2 694   13   134   3   258   4 941  

 204   4 377   79   -   -   -   50   725  

 1 364   25 279   514   5   k   k   131   2 062  

 644   13 132   251   k   k   k   95   1 625  

 1 643   69 957   1 194   k   k   k   77   1 698  

 9 079   468 043   8 289   104   1 114   22   527   11 772  

 2 404   234 579   3 251   24   239   5   157   3 490  

 1 814   54 677   1 028   15   191   4   168   4 373  

 310   11 245   307   8   k   k   15   230  

 371   13 932   345   7   k   k   6   90  

 667   18 737   534   34   241   5   54   897  

 3 513   134 873   2 823   16   336   7   127   2 692  

 6 742   423 803   7 464   44   314   6   840   15 623  

 1 516   29 080   706   11   k   k   291   4 366  

 3 006   262 570   4 386   26   130   3   352   6 355  

 145   2 740   54   -   -   -   50   910  

 2 075   129 413   2 317   7   k   k   147   3 992  
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Tabela 3.2: Ekonomitë Bujqësore sipas Njësisë Blegtorale (NjB), sipas komunave, Kosovë, 2014 
(vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasës së NjB-së 

NjB-Gjithsej 
Më shumë se 0 deri në më 

pak se 0,5 
0,5 deri në më pak se 1 1 deri në më pak se 1,5 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

KOSOVË  91 227   281 747   14 367   3 371   5 684   4 137   20 331   24 751  

PRISHTINË  22 193   59 731   3 805   934   1 574   1 151   5 488   6 521  

Fushë Kosovë  1 104   2 694   248   62   86   62   277   325  

Gllogoc  4 861   11 916   670   172   263   188   1 104   1 377  

Graçanicë  1 259   3 046   131   37   231   180   185   228  

Lipjan  4 649   10 360   1 328   312   371   266   915   1 102  

Novobërdë  1 124   4 639   104   31   107   78   143   175  

Obiliq  1 297   3 219   207   53   119   89   319   375  

Podujevë  5 987   15 714   830   193   266   195   2 125   2 448  

Prishtinë  1 912   8 143   287   74   131   93   420   492  

MITROVICË  10 466   32 514   1 359   317   441   314   2 616   3 158  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 730   6 696   213   46   68   49   474   577  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  4 781   13 792   573   140   204   143   995   1 231  

Vushtrri  3 955   12 027   573   132   169   122   1 147   1 350  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  11 298   42 233   1 170   266   493   360   2 247   2 786  

Istog  3 623   14 745   308   68   126   91   765   955  

Klinë  3 358   10 588   444   106   215   156   527   656  

Pejë  4 317   16 900   418   92   152   113   955   1 175  

PRIZREN  16 297   47 562   2 446   550   816   596   4 064   5 039  

Dragash  1 890   7 029   64   18   93   69   707   902  

Malishevë  5 066   14 643   749   164   202   147   941   1 187  

Mamushë  275   944   39   8   4   3   53   66  

Prizren  4 768   14 477   480   122   253   187   1 576   1 900  

Suharekë  4 298   10 469   1 114   238   264   189   787   984  

FERIZAJ  10 061   25 091   2 198   501   822   595   2 177   2 668  

Ferizaj  4 673   11 532   1 269   294   413   298   904   1 101  

Hani i Elezit  426   1 272   35   8   25   18   112   144  

Kaçanik  2 105   5 904   301   63   85   64   544   672  

Shtërpcë  960   2 032   102   23   136   98   246   297  

Shtime  1 897   4 352   491   113   163   116   371   455  

GJILAN  10 345   32 832   2 528   608   1 043   756   1 648   1 980  

Gjilan  2 882   10 370   812   185   238   172   495   593  

Kamenicë  2 103   7 506   464   107   173   127   349   411  

Kllokot  407   1 095   28   9   52   39   70   82  

Partesh  424   1 127   81   19   45   33   53   66  

Ranillug  745   1 675   52   16   142   107   130   157  

Viti  3 784   11 059   1 091   272   393   279   551   670  

GJAKOVË  10 567   41 784   861   195   495   364   2 091   2 599  

Deçan  2 929   9 663   139   29   74   55   789   1 011  

Gjakovë  4 521   20 293   238   53   222   167   766   932  

Junik  276   1 002   8   2   5   4   64   79  

Rahovec  2 841   10 826   476   112   194   140   472   577  
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Tabela 3.2: Ekonomitë Bujqësore sipas Njësisë Blegtorale (NjB), sipas komunave, Kosovë, 2014 
(vazhdon) 

Madhësia e klasës së NjB-së 

1,5 deri në më 
pak se 2 

2 deri në më pak se 3 3 deri në më pak se 5 5 deri në më pak se 10 
10 deri në më 

pak se 15 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

 11 581   19 821   15 347   37 158   12 139   45 774   7 487   51 056   2 005   24 160  

 2 947   5 037   3 490   8 388   2 499   9 392   1 523   10 337   424   5 146  

 159   272   153   374   94   352   54   386   15   172  

 874   1 507   945   2 274   606   2 270   293   1 983   48   578  

 198   332   204   497   201   749   84   565   10   118  

 566   964   630   1 524   441   1 652   251   1 664   79   952  

 118   202   159   392   241   930   169   1 150   48   589  

 159   272   222   528   142   534   87   564   17   207  

 643   1 098   910   2 158   582   2 193   397   2 698   111   1 345  

 230   390   267   641   192   711   188   1 327   96   1 186  

 1 435   2 454   1 856   4 495   1 365   5 127   928   6 325   233   2 793  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 168   289   274   653   220   819   176   1 214   64   761  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 786   1 345   953   2 336   698   2 636   421   2 873   76   909  

 481   819   629   1 506   447   1 672   331   2 239   93   1 122  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 1 308   2 247   2 083   5 089   1 933   7 313   1 307   8 986   355   4 281  

 361   622   695   1 692   610   2 302   469   3 226   133   1 617  

 449   773   605   1 483   614   2 302   356   2 392   77   919  

 498   853   783   1 915   709   2 708   482   3 367   145   1 745  

 2 213   3 798   2 915   7 044   2 094   7 901   1 063   7 240   293   3 533  

 198   346   353   849   236   884   124   825   38   462  

 795   1 365   1 008   2 450   791   2 995   383   2 628   87   1 068  

 32   54   52   125   55   205   25   158   6   73  

 620   1 066   841   2 010   523   1 959   264   1 753   80   957  

 568   966   661   1 611   489   1 859   267   1 876   82   972  

 1 371   2 337   1 518   3 664   1 065   3 976   589   3 971   140   1 667  

 639   1 085   603   1 459   443   1 647   251   1 698   63   752  

 46   77   81   196   62   238   48   324   10   116  

 293   500   386   930   265   1 003   152   1 048   33   391  

 142   242   176   421   102   374   36   236   11   135  

 251   433   272   658   193   715   102   665   23   274  

 1 074   1 832   1 421   3 452   1 266   4 791   825   5 705   240   2 882  

 261   446   350   852   318   1 221   241   1 674   77   923  

 164   279   266   636   279   1 066   238   1 671   82   979  

 56   96   81   201   81   298   29   188   4   49  

 51   88   65   161   76   289   38   261   11   137  

 118   199   141   341   101   382   55   369   4   49  

 424   724   518   1 261   411   1 535   224   1 542   62   745  

 1 233   2 118   2 064   5 027   1 917   7 275   1 252   8 492   320   3 858  

 361   619   610   1 482   501   1 914   325   2 183   68   828  

 460   791   938   2 287   951   3 620   624   4 201   169   2 033  

 44   76   63   154   49   183   27   189   9   111  

 368   632   453   1 103   416   1 559   276   1 920   74   886  
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Tabela 3.2: Ekonomitë Bujqësore sipas Njësisë Blegtorale (NjB), sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasës së NjB-së 

15 deri në më 
pak se 20 

20 deri në më 
pak se 30 

30 deri në më 
pak se 50 

50 e më shumë  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Njësitë 
Blegtorale 

(NjB) 

KOSOVË  929   15 881   725   17 250   415   15 341   217   23 046  

PRISHTINË  180   3 068   137   3 225   85   3 070   41   3 463  

Fushë Kosovë  5   85   6   139   3   99   4   367  

Gllogoc  24   399   17   393   k   k   k   k  

Graçanicë  7   121   4   90   4   130   -   -  

Lipjan  26   439   22   544   14   517   6   424  

Novobërdë  14   237   12   283   6   196   3   376  

Obiliq  15   260   6   137   k   k   k   k  

Podujevë  47   803   44   1 026   22   799   10   758  

Prishtinë  42   724   26   612   19   713   14   1 180  

MITROVICË  107   1 847   77   1 861   36   1 315   13   2 508  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  33   577   27   668   7   241   6   801  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  37   640   21   501   k   k   k   k  

Vushtrri  37   630   29   693   k   k   k   k  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  171   2 920   131   3 106   73   2 780   27   2 099  

Istog  65   1 115   59   1 387   20   775   12   896  

Klinë  33   561   23   552   11   419   4   268  

Pejë  73   1 244   49   1 167   42   1 585   11   936  

PRIZREN  135   2 320   132   3 095   83   3 073   43   3 374  

Dragash  17   302   k   k   22   794   k   k  

Malishevë  48   832   43   1 003   16   600   3   205  

Mamushë  4   66   k   k   k   k   k   k  

Prizren  36   615   34   779   36   1 336   25   1 792  

Suharekë  30   505   27   641   k   k   k   k  

FERIZAJ  75   1 252   58   1 394   31   1 145   17   1 921  

Ferizaj  32   532   32   787   13   471   11   1 408  

Hani i Elezit  3   50   k   k   k   k   -   -  

Kaçanik  18   300   14   328   11   418   3   187  

Shtërpcë  3   56   k   k   k   k   -   -  

Shtime  19   313   5   123   4   160   3   327  

GJILAN  125   2 164   89   2 128   50   1 860   36   4 675  

Gjilan  43   747   22   526   k   k   k   k  

Kamenicë  36   617   32   776   15   544   5   293  

Kllokot  3   52   k   k   -   -   k   k  

Partesh  k   k   k   k   -   -   -   -  

Ranillug  k   k   -   -   k   k   -   -  

Viti  39   680   31   719   20   768   20   1 863  

GJAKOVË  136   2 311   101   2 442   57   2 098   40   5 004  

Deçan  k   k   k   k   9   305   3   258  

Gjakovë  60   1 010   49   1 190   22   806   22   3 203  

Junik  k   k   k   k   3   123   -   -  

Rahovec  42   717   32   775   23   864   15   1 543  
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Tabela 3.3: Numri i gjedheve, deleve dhe dhive sipas kategorive, Kosovë, sipas komunave, 2014 
(vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Gjedhe gjithsej 
Viça nën moshën 1 vjeç - 

Gjithsej 
Viça nën moshën 1 vjeç 

(Meshkuj) 
Viça nën moshën 1 vjeç 

(Femra) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Numri i 
kafshëve 

KOSOVË 66 589   261 689   41 078   83 412   27 316   47 357   23 351   36 055  

PRISHTINË  15 147   52 475   7 655   15 192   4 841   8 706   4 355   6 486  

Fushë Kosovë  735   2 266   354   593   223   352   179   241  

Gllogoc  3 844   12 062   2 698   4 430   1 668   2 539   1 484   1 891  

Graçanicë  234   908   139   358   88   223   78   135  

Lipjan  2 795   9 987   1 544   3 169   1 049   1 883   823   1 286  

Novobërdë  585   2 733   289   740   203   413   169   327  

Obiliq  824   2 629   342   772   213   460   195   312  

Podujevë  4 771   14 624   1 559   3 105   911   1 710   948   1 395  

Prishtinë  1 359   7 266   730   2 025   486   1 126   479   899  

MITROVICË  8 467   31 414   5 150   9 855   3 288   5 382   3 001   4 473  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 408   6 215   913   2 011   593   1 067   569   944  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  3 933   14 199   2 685   4 838   1 785   2 733   1 498   2 105  

Vushtrri  3 126   11 000   1 552   3 006   910   1 582   934   1 424  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  9 212   44 490   6 417   14 655   4 473   8 413   3 785   6 242  

Istog  3 096   15 817   2 200   5 187   1 556   3 013   1 321   2 174  

Klinë  2 484   10 474   1 701   3 564   1 109   1 978   1 001   1 586  

Pejë  3 632   18 199   2 516   5 904   1 808   3 422   1 463   2 482  

PRIZREN  12 912   46 772   8 663   16 089   5 791   9 331   4 670   6 758  

Dragash  1 802   6 572   1 253   2 201   802   1 209   695   992  

Malishevë  4 054   15 537   2 961   5 278   1 974   2 986   1 637   2 292  

Mamushë  217   1 078   144   374   103   189   81   185  

Prizren  3 995   12 701   2 368   4 272   1 592   2 517   1 201   1 755  

Suharekë  2 844   10 884   1 937   3 964   1 320   2 430   1 056   1 534  

FERIZAJ  6 636   22 607   4 176   7 616   2 743   4 258   2 266   3 358  

Ferizaj  2 821   9 762   1 722   3 224   1 143   1 836   930   1 388  

Hani i Elezit  369   1 374   281   506   197   283   147   223  

Kaçanik  1 695   6 048   1 156   2 063   722   1 069   661   994  

Shtërpcë  600   1 560   293   457   206   269   138   188  

Shtime  1 151   3 863   724   1 366   475   801   390   565  

GJILAN  5 306   23 615   2 843   7 065   1 927   3 923   1 677   3 142  

Gjilan  1 561   7 148   814   2 119   567   1 188   493   931  

Kamenicë  1 282   7 078   657   1 978   445   1 120   421   858  

Kllokot  129   342   35   70   23   48   16   22  

Partesh  117   320   52   100   35   64   24   36  

Ranillug  212   522   70   105   31   37   50   68  

Viti  2 005   8 205   1 215   2 693   826   1 466   673   1 227  

GJAKOVË  8 909   40 316   6 174   12 940   4 253   7 344   3 597   5 596  

Deçan  2 719   11 367   2 057   3 991   1 411   2 236   1 188   1 755  

Gjakovë  3 904   17 982   2 626   5 693   1 777   3 164   1 593   2 529  

Junik  256   1 113   183   365   118   183   116   182  

Rahovec  2 030   9 854   1 308   2 891   947   1 761   700   1 130  
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Tabela 3.3: Numri i gjedheve, deleve dhe dhive sipas kategorive, sipas komunave, Kosovë, 2014 
(vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Viça të moshës 1-2 vjeç - 
Gjithsej 

Viça të moshës 1-2 vjeç - 
Meshkuj 

Viça të moshës 1-2 vjeç - 
Femra 

Gjedhe mbi 2 vjeç - 
Gjithsej 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

KOSOVË  11 643   25 276   6 897   14 351   6 390   10 925   64 995   153 001  

PRISHTINË  1 894   4 516   1 035   2 588   1 117   1 928   14 827   32 767  

Fushë Kosovë  84   151   44   92   43   59   720   1 522  

Gllogoc  626   1 226   354   712   337   514   3 758   6 406  

Graçanicë  48   77   12   16   40   61   204   473  

Lipjan  325   790   171   437   194   353   2 705   6 028  

Novobërdë  88   214   43   103   59   111   574   1 779  

Obiliq  84   197   44   112   53   85   802   1 660  

Podujevë  442   1 241   249   737   269   504   4 725   10 278  

Prishtinë  197   620   118   379   122   241   1 339   4 621  

MITROVICË  1 225   2 667   723   1 538   673   1 129   8 295   18 892  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  263   635   154   308   172   327   1 379   3 569  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  644   1 304   402   831   314   473   3 823   8 057  

Vushtrri  318   728   167   399   187   329   3 093   7 266  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  2 097   4 785   1 292   2 652   1 147   2 133   9 036   25 050  

Istog  551   1 424   332   751   311   673   3 054   9 206  

Klinë  643   1 246   400   742   338   504   2 433   5 664  

Pejë  903   2 115   560   1 159   498   956   3 549   10 180  

PRIZREN  2 468   4 704   1 527   2 787   1 219   1 917   12 481   25 979  

Dragash  328   573   141   226   214   347   1 708   3 798  

Malishevë  905   1 631   624   1 080   382   551   3 986   8 628  

Mamushë  60   136   32   71   44   65   215   568  

Prizren  575   1 263   311   657   337   606   3 817   7 166  

Suharekë  600   1 101   419   753   242   348   2 755   5 819  

FERIZAJ  918   1 754   464   919   565   835   6 479   13 237  

Ferizaj  337   749   194   433   190   316   2 755   5 789  

Hani i Elezit  72   106   42   48   40   58   355   762  

Kaçanik  282   459   116   191   197   268   1 665   3 526  

Shtërpcë  64   114   18   41   51   73   582   989  

Shtime  163   326   94   206   87   120   1 122   2 171  

GJILAN  804   2 303   467   1 369   456   934   5 132   14 247  

Gjilan  226   718   149   513   109   205   1 528   4 311  

Kamenicë  246   778   148   435   144   343   1 231   4 322  

Kllokot  34   64   6   12   30   52   105   208  

Partesh  12   28   5   17   9   11   113   192  

Ranillug  28   54   11   21   20   33   197   363  

Viti  258   661   148   371   144   290   1 958   4 851  

GJAKOVË  2 237   4 547   1 389   2 498   1 213   2 049   8 745   22 829  

Deçan  692   1 323   407   670   410   653   2 677   6 053  

Gjakovë  917   1 861   548   940   512   921   3 832   10 428  

Junik  99   169   62   89   55   80   254   579  

Rahovec  529   1 194   372   799   236   395   1 982   5 769  
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Tabela 3.3: Numri i gjedheve, deleve dhe dhive sipas kategorive, sipas komunave, Kosovë, 2014 
(vazhdon) 

Gjedhe mbi 2 vjeç - 
Meshkuj 

Gjedhe mbi 2 vjeç - 
Mëshqerra 

Gjedhe mbi 2 vjeç - Lopë - 
Gjithsej 

Gjedhe mbi 2 vjeç - 
Lopë qumështore 

Gjedhe mbi 2 vjeç - 
Lopë të tjera 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

 1 344   2 872   8 483   13 920   64 187   136 209   63 874   134 393   861   1 816  

 242   538   1 852   3 076   14 652   29 153   14 592   28 834   170   319  

 6   19   92   126   707   1 377   703   1 367   6   10  

 46   78   383   484   3 722   5 844   3 711   5 802   31   42  

 3   3   32   59   196   411   192   402   6   9  

 48   123   355   600   2 653   5 305   2 635   5 256   30   49  

 14   23   112   186   573   1 570   569   1 547   10   23  

 9   14   106   146   791   1 500   791   1 489   4   11  

 72   190   564   1 028   4 685   9 060   4 674   8 965   46   95  

 44   88   208   447   1 325   4 086   1 317   4 006   37   80  

 163   371   971   1 504   8 203   17 017   8 159   16 740   101   277  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 29   66   161   280   1 350   3 223   1 346   3 191   11   32  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 80   159   474   642   3 779   7 256   3 762   7 186   40   70  

 54   146   336   582   3 074   6 538   3 051   6 363   50   175  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 203   456   1 341   2 360   8 930   22 234   8 889   21 856   150   378  

 51   127   524   940   3 030   8 139   3 018   7 985   54   154  

 46   84   291   463   2 385   5 117   2 371   4 978   46   139  

 106   245   526   957   3 515   8 978   3 500   8 893   50   85  

 290   496   1 661   2 415   12 303   23 068   12 252   22 862   133   206  

 18   31   254   339   1 668   3 428   1 663   3 411   14   17  

 177   281   628   933   3 936   7 414   3 921   7 360   32   54  

 5   11   3   18   213   539   209   524   10   15  

 38   75   369   540   3 764   6 551   3 743   6 483   52   68  

 52   98   407   585   2 722   5 136   2 716   5 084   25   52  

 102   246   725   1 141   6 393   11 850   6 359   11 673   95   177  

 30   110   305   513   2 723   5 166   2 707   5 105   44   61  

 10   11   55   86   353   665   351   658   6   7  

 34   49   174   262   1 648   3 215   1 641   3 153   21   62  

 7   21   79   95   561   873   555   859   10   14  

 21   55   112   185   1 108   1 931   1 105   1 898   14   33  

 81   207   678   1 284   5 045   12 756   5 005   12 623   84   133  

 21   78   206   359   1 502   3 874   1 497   3 856   9   18  

 37   67   218   484   1 208   3 771   1 200   3 752   13   19  

 k   k   k   k   101   188   98   174   8   14  

 k   k   k   k   111   174   106   159   11   15  

 -   -   25   34   191   329   186   316   10   13  

 19   56   208   375   1 932   4 420   1 918   4 366   33   54  

 263   558   1 255   2 140   8 661   20 131   8 618   19 805   128   326  

 64   119   257   397   2 665   5 537   2 653   5 451   45   86  

 122   240   566   978   3 789   9 210   3 770   9 028   55   182  

 3   4   20   25   254   550   253   544   5   6  

 74   195   412   740   1 953   4 834   1 942   4 782   23   52  
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Tabela 3.3: Numri i gjedheve, deleve dhe dhive sipas kategorive, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Dele gjithsej Dele që kanë pjellur 
Dele të mbarsuara 
për herë të parë 

Krerë të tjerë 
(qingja, desh, etj.) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

KOSOVË  2 466   183 584   2 012   113 889   1 179   33 035   1 569   36 660  

PRISHTINË  404   29 492   342   19 242   204   5 260   254   4 990  

Fushë Kosovë  9   1 167   8   787   5   90   7   290  

Gllogoc  62   5 787   56   3 974   38   913   52   900  

Graçanicë  19   851   12   346   13   104   17   401  

Lipjan  65   4 414   57   2 593   26   1 127   42   694  

Novobërdë  55   2 823   38   1 652   34   828   29   343  

Obiliq  24   1 189   17   769   16   201   13   219  

Podujevë  111   7 528   102   5 370   41   1 004   55   1 154  

Prishtinë  59   5 733   52   3 751   31   993   39   989  

MITROVICË  193   13 628   174   9 359   78   1 748   125   2 521  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  73   5 651   71   3 962   30   748   47   941  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  61   4 341   58   3 161   25   506   40   674  

Vushtrri  59   3 636   45   2 236   23   494   38   906  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  466   20 999   388   13 926   198   3 637   274   3 436  

Istog  188   10 055   160   6 378   81   1 677   115   2 000  

Klinë  64   2 345   49   1 526   30   441   40   378  

Pejë  214   8 599   179   6 022   87   1 519   119   1 058  

PRIZREN  563   49 039   452   28 496   289   9 680   387   10 863  

Dragash  137   13 820   112   8 958   71   2 276   82   2 586  

Malishevë  76   7 363   70   4 464   45   1 716   55   1 183  

Mamushë  5   438   4   172   4   k   k   k  

Prizren  255   22 809   200   12 700   132   4 385   182   5 724  

Suharekë  90   4 609   66   2 202   37   k   k   k  

FERIZAJ  253   19 870   198   10 914   130   3 932   167   5 024  

Ferizaj  110   11 403   87   5 768   58   2 177   80   3 458  

Hani i Elezit  17   896   15   461   10   162   12   273  

Kaçanik  41   4 586   34   3 026   22   855   32   705  

Shtërpcë  59   1 555   44   854   26   300   25   401  

Shtime  26   1 430   18   805   14   438   18   187  

GJILAN  303   31 993   254   20 063   153   5 275   167   6 655  

Gjilan  98   9 340   89   5 805   41   1 334   47   2 201  

Kamenicë  73   5 980   58   3 531   42   1 281   45   1 168  

Kllokot  8   363   6   257   k   k   k   k  

Partesh  3   189   3   130   k   k   k   k  

Ranillug  16   718   10   456   12   139   5   123  

Viti  105   15 403   88   9 884   52   2 445   62   3 074  

GJAKOVË  284   18 563   204   11 889   127   3 503   195   3 171  

Deçan  57   3 139   50   2 084   31   636   40   419  

Gjakovë  163   7 322   102   4 016   68   1 605   111   1 701  

Junik  10   1 000   10   692   4   122   7   186  

Rahovec  54   7 102   42   5 097   24   1 140   37   865  
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Tabela 3.3: Numri i gjedheve, deleve dhe dhive sipas kategorive, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 

Dhitë gjithsej Dhi që kanë pjellur 
Dhi të mbarsuara 
për herë të parë  

Krerë të tjerë 
(keca, cjep, etj.) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i dhive 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Numri i dhive 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Numri i dhive 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Numri i dhive 

 2 221   28 430   1 749   17 932   808   5 643   905   4 855  

 535   7 271   422   4 429   188   1 488   221   1 354  

 4   28   4   28   -   -   -   -  

 59   1 807   52   1 035   24   535   37   237  

 70   266   48   125   36   79   28   62  

 86   1 085   72   701   23   150   46   234  

 187   2 093   142   1 140   69   507   44   446  

 22   87   12   34   8   31   9   22  

 55   630   46   431   13   78   29   121  

 52   1 275   46   935   15   108   28   232  

 127   1 923   98   1 093   54   552   53   278  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 38   718   30   421   18   237   16   60  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 41   673   36   421   14   91   20   161  

 48   532   32   251   22   224   17   57  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 375   3 179   310   2 216   129   569   136   394  

 143   1 153   123   863   44   182   45   108  

 56   606   47   439   29   101   27   66  

 176   1 420   140   914   56   286   64   220  

 351   5 979   286   3 748   120   1 202   163   1 029  

 k   k   k   k   14   29   12   76  

 83   3 040   71   1 845   36   664   53   531  

 k   k   k   k   -   -   -   -  

 148   1 493   114   954   47   327   60   212  

 81   1 253   72   861   23   182   38   210  

 222   2 800   175   1 949   78   405   90   446  

 71   637   53   442   26   97   26   98  

 12   157   11   52   8   44   9   61  

 34   1 123   32   865   10   98   14   160  

 69   459   48   247   29   133   29   79  

 36   424   31   343   5   33   12   48  

 462   5 522   351   3 525   191   1 004   176   993  

 143   2 225   125   1 547   60   398   44   280  

 112   1 134   78   638   46   242   52   254  

 20   98   11   38   11   46   5   14  

 25   105   21   59   13   22   12   24  

 91   421   52   161   41   131   35   129  

 71   1 539   64   1 082   20   165   28   292  

 149   1 756   107   972   48   423   66   361  

 37   216   30   143   k   k   k   k  

 54   468   k   k   k   k   22   116  

 5   23   k   k   -   -   k   k  

 53   1 049   35   538   21   300   26   211  
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Tabela 3.4: Ekonomitë Bujqësore me gjedhe sipas madhësisë së kopesë, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasës së gjedheve 

Gjedhe - Gjithsej 1 - 2 3 - 9 10 - 19 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

KOSOVË  66 589   261 689   37 054   58 727   24 521   111 003   3 582   46 379  

PRISHTINË  15 147   52 475   9 678   14 525   4 494   19 963   693   8 981  

Fushë Kosovë  735   2 266   496   725   202   861   27   329  

Gllogoc  3 844   12 062   2 379   3 984   1 319   5 668   117   1 455  

Graçanicë  234   908   131   204   87   391   9   127  

Lipjan  2 795   9 987   1 728   2 655   894   3 965   125   1 642  

Novobërdë  585   2 733   268   422   258   1 200   39   525  

Obiliq  824   2 629   563   817   214   939   31   416  

Podujevë  4 771   14 624   3 381   4 639   1 113   5 006   195   2 466  

Prishtinë  1 359   7 266   732   1 079   407   1 933   150   2 021  

MITROVICË  8 467   31 414   4 859   7 615   3 024   13 764   432   5 505  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 408   6 215   740   1 168   518   2 441   112   1 473  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  3 933   14 199   2 157   3 559   1 549   6 903   175   2 161  

Vushtrri  3 126   11 000   1 962   2 888   957   4 420   145   1 871  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  9 212   44 490   4 176   6 840   4 038   18 859   700   9 075  

Istog  3 096   15 817   1 330   2 194   1 396   6 556   254   3 313  

Klinë  2 484   10 474   1 220   2 011   1 065   4 898   147   1 856  

Pejë  3 632   18 199   1 626   2 635   1 577   7 405   299   3 906  

PRIZREN  12 912   46 772   7 395   12 223   4 791   20 827   507   6 613  

Dragash  1 802   6 572   1 058   1 771   660   2 885   43   572  

Malishevë  4 054   15 537   2 033   3 503   1 773   7 684   172   2 235  

Mamushë  217   1 078   89   154   110   486   12   174  

Prizren  3 995   12 701   2 693   4 242   1 132   4 863   118   1 569  

Suharekë  2 844   10 884   1 522   2 553   1 116   4 909   162   2 063  

FERIZAJ  6 636   22 607   4 020   6 389   2 242   9 950   275   3 448  

Ferizaj  2 821   9 762   1 716   2 690   937   4 174   120   1 517  

Hani i Elezit  369   1 374   189   316   155   733   22   255  

Kaçanik  1 695   6 048   981   1 628   616   2 717   70   869  

Shtërpcë  600   1 560   448   684   131   555   15   178  

Shtime  1 151   3 863   686   1 071   403   1 771   48   629  

GJILAN  5 306   23 615   2 895   4 353   1 868   8 748   365   4 810  

Gjilan  1 561   7 148   828   1 232   552   2 615   127   1 692  

Kamenicë  1 282   7 078   595   884   488   2 430   131   1 716  

Kllokot  129   342   93   133   33   133   k   k  

Partesh  117   320   83   113   29   134   k   k  

Ranillug  212   522   144   201   64   265   4   56  

Viti  2 005   8 205   1 152   1 790   702   3 171   98   1 288  

GJAKOVË  8 909   40 316   4 031   6 782   4 064   18 892   610   7 947  

Deçan  2 719   11 367   1 317   2 287   1 208   5 665   148   1 914  

Gjakovë  3 904   17 982   1 678   2 766   1 859   8 618   284   3 673  

Junik  256   1 113   112   194   121   541   20   265  

Rahovec  2 030   9 854   924   1 535   876   4 068   158   2 095  
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Tabela 3.4: Ekonomitë Bujqësore me gjedhe sipas madhësisë së kopesë, sipas komunave, 
Kosovë, 2014 

 Madhësia e klasës së gjedheve 

20 - 29 30 - 49  50 e më shumë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

 854   19 919   446   16 165   132   9 496  

 173   4 053   84   3 076   25   1 877  

 8   201   k   k   k   k  

 16   366   k   k   k   k  

 4   91   3   95   -   -  

 24   554   15   562   9   609  

 11   252   9   334   -   -  

 13   303   k   k   k   k  

 52   1 225   23   827   7   461  

 45   1 061   19   681   6   491  

 94   2 180   53   1 913   5   437  

 :   :   :   :   :   :  

 28   668   k   k   k   k  

 :   :   :   :   :   :  

 30   687   k   k   k   k  

 36   825   23   826   3   170  

 :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :  

 167   3 829   99   3 564   32   2 323  

 68   1 563   39   1 368   9   823  

 28   639   19   703   5   367  

 71   1 627   41   1 493   18   1 133  

 132   3 167   60   2 172   27   1 770  

 21   496   16   612   4   236  

 k   k   k   k   k   k  

 k   k   k   k   k   k  

 25   593   14   494   13   940  

 26   619   12   403   6   337  

 66   1 562   28   987   5   271  

 30   704   k   k   k   k  

 3   70   -   -   -   -  

 17   414   k   k   k   k  

 6   143   -   -   -   -  

 10   231   k   k   k   k  

 103   2 380   59   2 174   16   1 150  

 36   848   k   k   k   k  

 41   929   24   866   3   253  

 -   -   k   k   -   -  

 k   k   -   -   -   -  

 -   -   -   -   -   -  

 k   k   19   731   k   k  

 119   2 748   63   2 279   22   1 668  

 k   k   k   k   k   k  

 43   982   29   1 049   11   894  

 k   k   k   k   k   k  

 43   999   23   831   6   326  
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Tabela 3.5: Ekonomitë Bujqësore me lopë sipas madhësisë së kopesë, sipas komunave, Kosovë, 
2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasëve të numrit të lopëve 

Lopët - Gjithsej 1 - 2 3 - 9 10 - 19 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
lopëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
lopëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
lopëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
lopëve 

KOSOVË  64 187   136 209   52 318   65 944   10 314   45 273   1 240   15 808  

PRISHTINË  14 652   29 153   12 316   15 148   2 023   8 920   255   3 234  

Fushë Kosovë  707   1 377   613   716   84   392   6   81  

Gllogoc  3 722   5 844   3 359   4 047   333   1 338   26   315  

Graçanicë  196   411   164   222   27   126   5   63  

Lipjan  2 653   5 305   2 232   2 714   364   1 600   40   528  

Novobërdë  573   1 570   392   575   161   700   16   205  

Obiliq  791   1 500   672   826   104   463   13   159  

Podujevë  4 685   9 060   3 945   4 862   645   2 787   82   1 029  

Prishtinë  1 325   4 086   939   1 186   305   1 514   67   854  

MITROVICË  8 203   17 017   6 681   8 394   1 339   5 939   157   1 951  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 350   3 223   1 025   1 310   282   1 311   39   482  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  3 779   7 256   3 167   4 005   552   2 367   52   666  

Vushtrri  3 074   6 538   2 489   3 079   505   2 261   66   803  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  8 930   22 234   6 858   8 989   1 763   7 842   229   2 940  

Istog  3 030   8 139   2 229   2 996   677   3 076   102   1 286  

Klinë  2 385   5 117   1 929   2 478   409   1 759   31   411  

Pejë  3 515   8 978   2 700   3 515   677   3 007   96   1 243  

PRIZREN  12 303   23 068   10 527   13 048   1 552   6 547   182   2 376  

Dragash  1 668   3 428   1 408   1 741   210   871   39   528  

Malishevë  3 936   7 414   3 342   4 202   521   2 149   62   818  

Mamushë  213   539   160   222   48   200   k   k  

Prizren  3 764   6 551   3 320   4 037   391   1 624   41   522  

Suharekë  2 722   5 136   2 297   2 846   382   1 703   k   k  

FERIZAJ  6 393   11 850   5 456   6 742   834   3 626   88   1 099  

Ferizaj  2 723   5 166   2 313   2 863   360   1 587   43   546  

Hani i Elezit  353   665   282   362   69   278   k   k  

Kaçanik  1 648   3 215   1 378   1 697   238   1 039   k   k  

Shtërpcë  561   873   509   613   47   206   5   54  

Shtime  1 108   1 931   974   1 207   120   516   12   146  

GJILAN  5 045   12 756   3 801   4 884   1 051   4 794   149   1 888  

Gjilan  1 502   3 874   1 090   1 410   354   1 656   51   630  

Kamenicë  1 208   3 771   775   1 043   363   1 665   55   713  

Kllokot  101   188   91   117   8   31   k   k  

Partesh  111   174   100   118   10   41   k   k  

Ranillug  191   329   159   206   32   123   -   -  

Viti  1 932   4 420   1 586   1 990   284   1 278   41   512  

GJAKOVË  8 661   20 131   6 679   8 739   1 752   7 605   180   2 320  

Deçan  2 665   5 537   2 133   2 717   486   2 064   38   467  

Gjakovë  3 789   9 210   2 848   3 850   837   3 622   81   1 031  

Junik  254   550   207   270   42   198   4   52  

Rahovec  1 953   4 834   1 491   1 902   387   1 721   57   770  
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Tabela 3.5: Ekonomitë Bujqësore me lopë sipas madhësisë së kopesë, sipas komunave, Kosovë, 
2014 

Madhësia e klasëve të numrit të lopëve 

20 - 29 30 - 49 50 e më shumë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
lopëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
lopëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
lopëve 

 210   4 794   81   2 837   24   1 553  

 38   869   12   402   8   580  

 k   k   k   k   k   k  

 k   k   k   k   k   k  

 -   -   -   -   -   -  

 11   252   k   k   k   k  

 4   90   -   -   -   -  

 k   k   k   k   -   -  

 9   198   k   k   k   k  

 9   218   k   k   k   k  

 17   381   k   k   k   k  

 :   :   :   :   :   :  

 k   k   k   k   -   -  

 :   :   :   :   :   :  

 7   158   k   k   k   k  

 k   k   5   166   k   k  

 :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :  

 46   1 057   26   949   8   457  

 10   234   7   244   5   303  

 10   234   6   235   -   -  

 26   589   13   470   3   154  

 32   712   k   k   k   k  

 9   213   k   k   k   k  

 k   k   k   k   -   -  

 k   k   k   k   -   -  

 8   184   k   k   k   k  

 k   k   k   k   -   -  

 11   250   4   133   -   -  

 k   k   k   k   -   -  

 k   k   -   -   -   -  

 5   120   k   k   -   -  

 -   -   -   -   -   -  

 k   k   k   k   -   -  

 29   656   k   k   k   k  

 k   k   k   k   k   k  

 k   k   k   k   -   -  

 k   k   -   -   -   -  

 k   k   -   -   -   -  

 -   -   -   -   -   -  

 10   233   k   k   k   k  

 37   869   9   322   4   276  

 6   155   k   k   k   k  

 16   363   k   k   k   k  

 k   k   k   k   -   -  

 k   k   k   k   -   -  
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Tabela 3.6: Numri i shpezëve sipas llojit, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Shpezë 
Gjithsej 

Brojlerë 
(zogj për majmëri) 

Pula për vezë Zogj, pula dhe gjela të tjerë  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Numri 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore  

Numri 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore  

Numri 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore  

Numri 

KOSOVË  67 150   2 691 831   1 700   193 852   51 750   1 703 954   38 027   686 643  

PRISHTINË  17 637   616 022   484   21 106   13 121   377 968   10 140   186 912  

Fushë Kosovë  863   35 784   16   340   682   22 210   297   10 606  

Gllogoc  3 787   110 304   115   4 427   2 878   62 552   2 560   39 237  

Graçanicë  1 054   39 090   23   964   348   9 476   809   23 191  

Lipjan  4 106   100 550   110   2 141   3 557   67 248   2 074   25 204  

Novobërdë  973   48 151   29   5 899   339   14 860   764   26 184  

Obiliq  1 040   37 563   21   485   623   19 375   609   14 948  

Podujevë  4 340   149 468   137   3 817   3 545   107 730   2 113   32 131  

Prishtinë  1 474   95 112   33   3 033   1 149   74 517   914   15 411  

MITROVICË  7 787   330 263   164   17 448   6 563   218 987   4 285   80 850  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 088   63 732   17   7 222   969   30 263   471   21 689  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  3 862   107 819   60   7 911   3 295   56 589   2 639   38 604  

Vushtrri  2 837   158 712   87   2 315   2 299   132 135   1 175   20 557  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  7 719   241 167   260   14 452   6 020   144 914   4 544   70 389  

Istog  2 357   75 610   55   10 910   1 838   41 957   1 418   20 191  

Klinë  2 680   75 240   151   2 706   1 973   41 546   1 661   27 393  

Pejë  2 682   90 317   54   836   2 209   61 411   1 465   22 805  

PRIZREN  10 337   338 921   145   16 391   8 781   236 011   5 783   72 042  

Dragash  421   25 720   k   k   312   19 943   215   2 122  

Malishevë  3 930   93 007   47   3 142   3 305   52 140   2 368   33 630  

Mamushë  163   4 262   k   k   137   2 094   111   254  

Prizren  2 441   111 006   37   3 576   1 987   83 541   1 630   19 917  

Suharekë  3 382   104 926   53   7 573   3 040   78 293   1 459   16 119  

FERIZAJ  7 849   273 612   205   32 237   6 192   170 943   4 351   60 784  

Ferizaj  3 994   160 867   123   k   3 105   93 647   2 217   34 841  

Hani i Elezit  204   4 377   -   -   192   3 295   159   974  

Kaçanik  1 364   25 279   11   k   1 057   15 075   644   8 519  

Shtërpcë  644   13 132   11   3 096   337   4 488   360   5 253  

Shtime  1 643   69 957   60   1 454   1 501   54 438   971   11 197  

GJILAN  9 079   468 043   276   77 703   6 484   247 846   4 802   120 382  

Gjilan  2 404   234 579   72   68 725   2 108   137 838   1 011   23 664  

Kamenicë  1 814   54 677   37   5 493   1 289   30 394   851   15 989  

Kllokot  310   11 245   5   159   62   1 639   280   8 759  

Partesh  371   13 932   20   455   247   3 933   307   6 901  

Ranillug  667   18 737   13   507   74   1 008   610   15 451  

Viti  3 513   134 873   129   2 364   2 704   73 034   1 743   49 618  

GJAKOVË  6 742   423 803   166   14 515   4 589   307 285   4 122   95 284  

Deçan  1 516   29 080   27   358   740   9 874   1 108   17 756  

Gjakovë  3 006   262 570   84   k   2 166   201 926   1 817   46 824  

Junik  145   2 740   5   k   117   1 619   70   883  

Rahovec  2 075   129 413   50   2 745   1 566   93 866   1 127   29 821  
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Tabela 3.6: Numri i shpezëve sipas llojit, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Biba  Rosa dhe pata 
Shpezë të tjera 

(pula afrikane, pëllumba, etj.) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Numri 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore  

Numri 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore  

Numri 

 3 958   45 444   1 914   18 237   1 186   43 701  

 1 057   11 378   560   5 842   338   12 816  

 71   640   42   449   18   1 539  

 220   2 095   89   891   47   1 102  

 86   788   57   531   76   4 140  

 221   2 346   119   1 344   66   2 267  

 46   551   25   207   17   450  

 80   1 077   63   774   22   904  

 251   3 008   124   1 194   70   1 588  

 82   873   41   452   22   826  

 484   5 893   179   1 571   105   5 514  

 :   :   :   :   :   :  

 72   930   17   156   25   3 472  

 :   :   :   :   :   :  

 256   3 085   63   532   50   1 098  

 156   1 878   99   883   30   944  

 :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :  

 541   5 359   169   1 227   107   4 826  

 187   1 733   48   233   26   586  

 203   2 207   61   523   33   865  

 151   1 419   60   471   48   3 375  

 490   5 041   214   1 652   228   7 784  

 k   k   k   k   46   1 412  

 227   2 717   70   489   27   889  

 k   k   k   k   37   1 852  

 84   605   67   564   75   2 803  

 164   1 646   66   467   43   828  

 422   4 566   233   2 373   99   2 709  

 232   2 532   124   1 183   k   k  

 13   79   k   k   k   k  

 67   790   k   k   17   553  

 5   78   5   40   7   177  

 105   1 087   69   914   24   867  

 690   10 460   375   3 929   227   7 723  

 156   2 187   73   621   53   1 544  

 123   2 478   21   186   9   137  

 18   149   17   184   8   355  

 31   359   81   1 234   25   1 050  

 35   325   12   89   42   1 357  

 327   4 962   171   1 615   90   3 280  

 274   2 747   184   1 643   82   2 329  

 53   425   49   320   14   347  

 123   1 136   63   577   k   k  

 13   99   3   24   k   k  

 85   1 087   69   722   31   1 172  
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Tabela 3.7: Ekonomitë Bujqësore me shpezë sipas madhësisë së tufës, sipas komunave, Kosovë, 
2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Madhësia e klasëve të numrit të shpezëve 

Shpezë - Gjithsej 1 - 9 10 - 29 30 - 49 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Numri 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Numri 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Numri 

KOSOVË  67 150   2 691 831   11 597   65 247   34 877   562 516   10 412   355 711  

PRISHTINË  17 637   616 022   2 436   14 248   9 235   151 129   2 955   100 920  

Fushë Kosovë  863   35 784   90   531   468   7 732   167   5 646  

Gllogoc  3 787   110 304   546   3 186   2 052   33 927   657   22 156  

Graçanicë  1 054   39 090   69   403   458   7 587   203   6 937  

Lipjan  4 106   100 550   660   3 858   2 280   37 105   623   21 575  

Novobërdë  973   48 151   128   708   454   7 522   165   5 554  

Obiliq  1 040   37 563   84   476   508   8 360   180   6 112  

Podujevë  4 340   149 468   656   3 844   2 301   36 921   677   23 249  

Prishtinë  1 474   95 112   203   1 242   714   11 975   283   9 691  

MITROVICË  7 787   330 263   1 207   7 011   4 088   66 597   1 324   45 247  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 088   63 732   237   1 351   571   9 203   129   4 220  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  3 862   107 819   573   3 369   1 993   33 013   698   24 054  

Vushtrri  2 837   158 712   397   2 291   1 524   24 381   497   16 973  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  7 719   241 167   1 588   8 552   3 961   63 128   1 171   40 145  

Istog  2 357   75 610   543   2 844   1 167   18 646   382   13 154  

Klinë  2 680   75 240   406   2 267   1 383   22 476   475   16 274  

Pejë  2 682   90 317   639   3 441   1 411   22 006   314   10 717  

PRIZREN  10 337   338 921   2 267   12 513   5 458   87 425   1 373   47 122  

Dragash  421   25 720   166   845   173   2 625   30   1 084  

Malishevë  3 930   93 007   774   4 353   2 122   34 299   558   19 416  

Mamushë  163   4 262   39   216   75   1 124   15   529  

Prizren  2 441   111 006   583   3 127   1 226   19 335   295   9 844  

Suharekë  3 382   104 926   705   3 972   1 862   30 042   475   16 249  

FERIZAJ  7 849   273 612   1 686   9 508   4 168   66 016   1 068   36 573  

Ferizaj  3 994   160 867   727   4 211   2 193   35 130   571   19 692  

Hani i Elezit  204   4 377   65   345   111   1 819   15   544  

Kaçanik  1 364   25 279   409   2 194   705   10 982   145   4 925  

Shtërpcë  644   13 132   198   1 077   342   4 829   74   2 445  

Shtime  1 643   69 957   287   1 681   817   13 256   263   8 967  

GJILAN  9 079   468 043   1 052   6 225   4 660   75 790   1 469   50 300  

Gjilan  2 404   234 579   304   1 843   1 264   20 298   343   11 789  

Kamenicë  1 814   54 677   253   1 537   987   15 752   319   10 983  

Kllokot  310   11 245   29   183   145   2 448   32   1 074  

Partesh  371   13 932   42   221   144   2 461   57   1 910  

Ranillug  667   18 737   78   446   333   5 462   128   4 332  

Viti  3 513   134 873   346   1 995   1 787   29 369   590   20 212  

GJAKOVË  6 742   423 803   1 361   7 190   3 307   52 431   1 052   35 404  

Deçan  1 516   29 080   419   2 219   759   11 430   194   6 515  

Gjakovë  3 006   262 570   520   2 698   1 453   23 480   504   17 072  

Junik  145   2 740   40   195   71   1 107   23   777  

Rahovec  2 075   129 413   382   2 078   1 024   16 414   331   11 040  
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Tabela 3.7: Ekonomitë Bujqësore me shpezë sipas madhësisë së tufës, sipas komunave, Kosovë, 
2014 

Madhësia e klasëve të numrit të shpezëve 

50 - 149 150 e më shumë 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri 
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Numri 

 9 783   616 875   193   1 035 310  

 2 881   182 687   51   151 292  

 128   8 436   7   12 779  

 523   31 901   5   18 090  

 307   19 516   3   1 832  

 k   k   k   k  

 216   13 427   8   20 620  

 k   k   k   k  

 667   42 103   11   37 741  

 255   16 346   12   54 630  

 1 103   70 204   23   133 425  

 :   :   :   :  

 132   8 512   12   39 063  

 :   :   :   :  

 576   36 562   3   7 515  

 395   25 130   8   86 847  

 :   :   :   :  

 :   :   :   :  

 957   60 076   17   64 100  

 257   16 508   6   24 000  

 405   25 238   4   7 660  

 295   18 330   7   32 440  

 1 175   73 621   26   110 777  

 k   k   k   k  

 k   k   k   k  

 33   2 213   -   -  

 306   19 415   15   56 120  

 332   20 094   5   34 101  

 893   54 951   15   103 195  

 488   29 938   7   70 365  

 k   k   k   k  

 100   6 340   -   -  

 k   k   k   k  

 266   16 503   5   28 700  

 1 802   114 602   31   208 341  

 462   29 271   12   167 661  

 k   k   k   k  

 k   k   k   k  

 124   8 562   -   -  

 123   7 595   -   -  

 755   47 956   9   30 281  

 972   60 734   30   264 180  

 143   8 716   -   -  

 502   31 498   19   186 100  

 11   661   -   -  

 316   19 859   11   78 080  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Gjedhe 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

Gjithsej 
Më shumë se 0 dhe më 

pak se 0,5  
0,5 deri në më pak 

se 1  
1 deri në më pak 

se 2  
2 deri në më pak 

se 5  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

KOSOVË  66 589   261 689   5 995   10 779   8 002   16 360   14 999   35 220   21 811   69 704  

PRISHTINË  15 147   52 475   1 410   2 184   1 819   3 292   3 556   6 981   4 884   13 333  

Fushë Kosovë  735   2 266   78   123   77   127   184   310   235   602  

Gllogoc  3 844   12 062   384   682   562   1 198   1 063   2 375   1 278   3 824  

Graçanicë  234   908   k   k   k   k   24   48   106   279  

Lipjan  2 795   9 987   k   k   k   k   667   1 326   907   2 416  

Novobërdë  585   2 733   13   27   22   29   73   128   215   584  

Obiliq  824   2 629   66   96   72   126   175   334   304   624  

Podujevë  4 771   14 624   547   738   663   1 024   1 134   1 966   1 407   3 612  

Prishtinë  1 359   7 266   97   146   117   212   236   494   432   1 392  

MITROVICË  8 467   31 414   731   1 249   949   1 786   1 870   4 013   2 805   8 578  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 408   6 215   142   295   130   279   265   557   410   1 306  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  3 933   14 199   243   418   392   764   904   1 929   1 438   4 282  

Vushtrri  3 126   11 000   346   536   427   743   701   1 527   957   2 990  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  9 212   44 490   823   1 573   1 133   2 582   2 009   5 604   2 912   11 468  

Istog  3 096   15 817   228   451   327   729   672   1 901   1 001   4 195  

Klinë  2 484   10 474   156   291   307   666   555   1 395   890   3 067  

Pejë  3 632   18 199   439   831   499   1 187   782   2 308   1 021   4 206  

PRIZREN  12 912   46 772   1 153   2 188   1 546   3 209   2 998   7 315   4 475   13 778  

Dragash  1 802   6 572   140   266   132   281   144   372   487   1 031  

Malishevë  4 054   15 537   350   663   606   1 274   1 133   2 918   1 386   5 255  

Mamushë  217   1 078   21   80   31   76   42   181   80   344  

Prizren  3 995   12 701   409   709   410   796   935   1 853   1 555   3 921  

Suharekë  2 844   10 884   233   470   367   782   744   1 991   967   3 227  

FERIZAJ  6 636   22 607   845   1 625   839   1 719   1 536   3 264   2 001   5 747  

Ferizaj  2 821   9 762   266   472   337   663   665   1 308   907   2 535  

Hani i Elezit  369   1 374   63   141   47   115   71   178   94   277  

Kaçanik  1 695   6 048   260   543   219   488   403   923   492   1 569  

Shtërpcë  600   1 560   121   235   100   216   118   247   135   287  

Shtime  1 151   3 863   135   234   136   237   279   608   373   1 079  

GJILAN  5 306   23 615   306   541   542   1 001   952   2 114   1 761   5 081  

Gjilan  1 561   7 148   85   149   123   242   252   531   515   1 329  

Kamenicë  1 282   7 078   80   137   135   273   189   579   384   1 401  

Kllokot  129   342   5   5   9   11   29   43   50   100  

Partesh  117   320   k   k   12   18   22   42   47   111  

Ranillug  212   522   k   k   21   28   55   98   74   160  

Viti  2 005   8 205   129   239   242   429   405   821   691   1 980  

GJAKOVË  8 909   40 316   727   1 419   1 174   2 771   2 078   5 929   2 973   11 719  

Deçan  2 719   11 367   350   715   542   1 303   726   2 266   730   3 280  

Gjakovë  3 904   17 982   254   463   430   996   817   2 231   1 379   5 197  

Junik  256   1 113   25   50   37   86   75   212   89   414  

Rahovec  2 030   9 854   98   191   165   386   460   1 220   775   2 828  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Gjedhe 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

5 deri në më pak se 10  10 deri në më pak se 20  20 deri në më pak se 30  30 e më shumë 
Pa sipërfaqe të shfrytëzuar 

të tokës bujqësore 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
gjedheve 

 9 239   50 866   3 731   36 052   1 092   15 576   1 231   25 947   489   1 185  

 1 963   10 049   817   6 880   273   4 134   238   5 179   187   443  

 82   364   48   380   8   87   8   245   15   28  

 363   2 046   110   1 045   24   297   26   505   34   90  

 52   211   24   109   6   39   10   200   4   10  

 357   1 581   172   1 314   56   887   57   1 349   56   178  

 180   984   56   543   16   246   7   185   3   7  

 117   476   50   386   22   283   12   295   6   9  

 588   2 849   234   1 854   80   1 134   69   1 384   49   63  

 224   1 538   123   1 249   61   1 161   49   1 016   20   58  

 1 252   6 384   518   4 972   134   1 857   138   2 451   70   124  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 212   1 092   134   1 262   49   605   55   807   11   12  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 651   3 303   209   2 069   41   697   26   672   29   65  

 389   1 989   175   1 641   44   555   57   972   30   47  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 1 364   8 800   580   6 803   173   2 444   182   5 117   36   99  

 508   3 172   202   2 185   66   872   81   2 269   11   43  

 374   2 214   138   1 642   22   301   28   863   14   35  

 482   3 414   240   2 976   85   1 271   73   1 985   11   21  

 1 633   8 096   594   5 440   163   2 141   258   4 404   92   201  

 484   1 229   222   1 011   56   390   131   1 985   6   7  

 369   2 442   128   1 860   33   593   22   489   27   43  

 24   143   3   k   k   k   5   110   10   k  

 391   2 031   134   1 243   40   630   76   1 439   45   79  

 365   2 251   107   k   k   k   24   381   4   k  

 828   4 148   322   2 672   99   1 332   113   2 008   53   92  

 382   1 899   139   1 214   46   686   50   941   29   44  

 58   316   26   228   k   k   7   104   k   k  

 183   960   78   684   k   k   28   555   k   k  

 64   168   36   154   8   54   18   199   -   -  

 141   805   43   392   18   270   10   209   16   29  

 950   4 962   425   3 845   152   1 875   195   4 149   23   47  

 306   1 691   165   1 471   49   621   55   1 095   11   19  

 227   1 249   123   981   62   765   82   1 693   -   -  

 26   85   4   17   3   k   3   44   -   -  

 21   72   5   33   k   k   k   k   k   k  

 40   139   16   81   k   k   k   k   k   k  

 330   1 726   112   1 262   36   444   49   1 278   k   k  

 1 249   8 427   475   5 440   98   1 793   107   2 639   28   179  

 212   1 548   95   1 026   22   385   28   786   14   58  

 645   3 922   260   2 784   k   k   60   1 344   k   k  

 20   200   5   53   k   k   3   95   k   k  

 372   2 757   115   1 577   25   474   16   414   4   7  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Dele 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

Gjithsej 
Më shumë se 0 dhe më 

pak se 0,5  
0,5 deri në më pak 

se 1  
1 deri në më pak 

se 2  
2 deri në më pak 

se 5  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

KOSOVË  2 466   183 584   83   1 141   103   1 845   204   4 224   426   14 954  

PRISHTINË  404   29 492   7   34   14   473   27   946   64   2 179  

Fushë Kosovë  9   1 167   -   -   -   -   k   k   3   k  

Gllogoc  62   5 787   -   -   3   150   5   616   12   912  

Graçanicë  19   851   -   -   k   k   k   k   5   27  

Lipjan  65   4 414   3   10   3   6   6   52   7   201  

Novobërdë  55   2 823   -   -   k   k   3   20   12   89  

Obiliq  24   1 189   k   k   k   k   k   k   3   32  

Podujevë  111   7 528   k   k   3   182   7   216   17   693  

Prishtinë  59   5 733   k   k   k   k   -   -   5   143  

MITROVICË  193   13 628   4   21   4   186   12   595   34   1 286  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  73   5 651   k   k   k   k   4   295   12   450  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  61   4 341   -   -   k   k   5   156   14   618  

Vushtrri  59   3 636   k   k   k   k   3   144   8   218  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  466   20 999   29   216   33   304   62   885   84   2 416  

Istog  188   10 055   6   18   14   73   26   446   39   1 164  

Klinë  64   2 345   4   22   6   69   3   48   15   384  

Pejë  214   8 599   19   176   13   162   33   391   30   868  

PRIZREN  563   49 039   14   341   23   415   41   594   103   3 428  

Dragash  137   13 820   3   k   4   45   k   k   8   62  

Malishevë  76   7 363   k   k   k   k   7   73   19   1 278  

Mamushë  5   438   -   -   -   -   k   k   k   k  

Prizren  255   22 809   8   195   13   272   22   386   44   1 300  

Suharekë  90   4 609   k   k   k   k   9   39   k   k  

FERIZAJ  253   19 870   18   307   9   314   22   249   40   1 455  

Ferizaj  110   11 403   9   181   4   219   9   45   18   1 172  

Hani i Elezit  17   896   k   k   -   -   k   k   -   -  

Kaçanik  41   4 586   -   -   k   k   k   k   8   204  

Shtërpcë  59   1 555   5   74   k   k   k   k   11   67  

Shtime  26   1 430   k   k   k   k   k   k   3   12  

GJILAN  303   31 993   5   31   6   44   17   432   41   2 305  

Gjilan  98   9 340   k   k   -   -   4   90   11   129  

Kamenicë  73   5 980   k   k   3   20   6   158   11   763  

Kllokot  8   363   -   -   k   k   -   -   k   k  

Partesh  3   189   -   -   -   -   k   k   -   -  

Ranillug  16   718   -   -   -   -   k   k   k   k  

Viti  105   15 403   k   k   k   k   4   k   16   1 376  

GJAKOVË  284   18 563   6   191   14   109   23   523   60   1 885  

Deçan  57   3 139   -   -   7   54   5   86   8   132  

Gjakovë  163   7 322   k   k   k   k   14   421   40   923  

Junik  10   1 000   -   -   k   k   k   k   k   k  

Rahovec  54   7 102   k   k   -   -   k   k   k   k  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Dele 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

5 deri në më pak se 10  10 deri në më pak se 20  20 deri në më pak se 30  30 e më shumë 
Pa sipërfaqe të shfrytëzuar 

të tokës bujqësore 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
deleve 

 408   20 601   414   25 608   227   17 344   590   97 625   11   242  

 62   3 983   84   4 938   47   3 255   95   13 667   4   17  

 -   -   -   -   k   k   3   1 014   -   -  

 7   409   13   744   6   579   16   2 377   -   -  

 k   k   k   k   k   k   7   733   -   -  

 11   354   10   426   10   626   15   2 739   -   -  

 k   k   k   k   6   646   k   k   -   -  

 -   -   3   29   4   307   k   k   4   17  

 22   1 677   30   1 895   7   197   24   2 663   -   -  

 9   1 153   7   611   12   842   23   2 908   -   -  

 29   1 792   38   2 727   29   1 898   42   5 093   k   k  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 8   691   12   691   12   650   23   2 789   -   -  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 10   540   13   1 259   10   786   7   937   k   k  

 11   561   13   777   7   462   12   1 367   k   k  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 82   3 384   68   3 916   40   2 061   68   7 817   -   -  

 31   1 390   26   1 864   17   953   29   4 147   -   -  

 12   167   11   610   3   107   10   938   -   -  

 39   1 827   31   1 442   20   1 001   29   2 732   -   -  

 84   3 325   88   4 055   32   2 860   175   33 871   3   150  

 12   248   22   190   5   390   81   12 730   -   -  

 16   1 247   15   1 582   8   1 197   8   1 927   -   -  

 -   -   -   -   -   -   k   k   -   -  

 41   1 009   38   1 322   12   778   74   17 397   3   150  

 15   821   13   961   7   495   k   k   -   -  

 46   1 999   39   2 824   23   3 391   54   9 295   k   k  

 20   1 027   16   2 173   10   1 618   23   4 964   k   k  

 4   55   5   74   k   k   3   470   -   -  

 5   312   4   257   k   k   14   2 498   -   -  

 10   152   11   125   3   188   10   882   -   -  

 7   453   3   195   3   177   4   481   k   k  

 50   3 905   50   4 136   34   2 494   100   18 646   -   -  

 17   1 495   23   970   14   969   28   5 676   -   -  

 9   564   6   437   6   342   30   3 682   -   -  

 -   -   k   k   k   k   k   k   -   -  

 -   -   -   -   k   k   k   k   -   -  

 7   123   k   k   -   -   k   k   -   -  

 17   1 723   16   2 562   11   918   37   8 684   -   -  

 55   2 213   47   3 012   22   1 385   56   9 236   k   k  

 12   425   7   883   3   116   15   1 443   -   -  

 29   694   28   739   11   603   30   3 887   k   k  

 3   194   k   k   k   k   -   -   k   k  

 11   900   k   k   k   k   11   3 906   -   -  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Dhi 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

Gjithsej 
Më shumë se 0 dhe më 

pak se 0,5  
0,5 deri në më pak 

se 1  
1 deri në më pak 

se 2  
2 deri në më pak 

se 5  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
dhive 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
dhive 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
dhive 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
dhive 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
dhive 

KOSOVË  2 221   28 430   193   1 161   242   1 272   343   2 197   515   4 740  

PRISHTINË  535   7 271   22   121   51   215   102   475   138   1 434  

Fushë Kosovë  4   28   k   k   -   -   k   k   k   k  

Gllogoc  59   1 807   5   54   3   9   k   k   k   k  

Graçanicë  70   266   4   8   7   29   22   86   23   79  

Lipjan  86   1 085   4   29   8   27   15   74   18   168  

Novobërdë  187   2 093   5   16   20   72   38   172   60   502  

Obiliq  22   87   k   k   k   k   6   17   5   21  

Podujevë  55   630   k   k   k   k   9   85   7   83  

Prishtinë  52   1 275   k   k   6   47   3   17   9   69  

MITROVICË  127   1 923   13   73   9   66   17   125   27   315  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  38   718   4   41   3   35   4   61   8   166  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  41   673   5   13   k   k   4   17   7   77  

Vushtrri  48   532   4   19   k   k   9   47   12   72  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  375   3 179   51   350   44   212   61   446   72   504  

Istog  143   1 153   14   107   16   76   21   108   26   176  

Klinë  56   606   4   13   4   48   11   107   16   115  

Pejë  176   1 420   33   230   24   88   29   231   30   213  

PRIZREN  351   5 979   30   179   39   338   42   354   83   867  

Dragash  37   184   3   11   -   -   3   5   5   14  

Malishevë  k   k   8   60   13   130   k   k   17   360  

Mamushë  k   k   -   -   -   -   k   k   -   -  

Prizren  148   1 493   12   50   15   164   18   63   41   238  

Suharekë  81   1 253   7   58   11   44   11   55   20   255  

FERIZAJ  222   2 800   33   164   34   165   28   288   38   206  

Ferizaj  71   637   10   25   10   23   8   28   11   61  

Hani i Elezit  12   157   k   k   k   k   k   k   k   k  

Kaçanik  34   1 123   k   k   k   k   k   k   k   k  

Shtërpcë  69   459   14   86   13   88   6   22   13   43  

Shtime  36   424   4   30   3   19   7   134   7   20  

GJILAN  462   5 522   31   233   49   183   78   428   122   844  

Gjilan  143   2 225   6   25   15   49   24   135   41   237  

Kamenicë  112   1 134   8   115   9   33   19   98   23   97  

Kllokot  20   98   k   k   4   39   3   7   6   24  

Partesh  25   105   k   k   3   11   9   37   9   40  

Ranillug  91   421   4   28   12   37   16   68   27   102  

Viti  71   1 539   9   53   6   14   7   83   16   344  

GJAKOVË  149   1 756   13   41   16   93   15   81   35   570  

Deçan  37   216   3   5   7   21   4   22   7   97  

Gjakovë  54   468   k   k   3   9   4   22   14   155  

Junik  5   23   -   -   -   -   k   k   3   4  

Rahovec  53   1 049   k   k   6   63   k   k   11   314  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Dhi 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

5 deri në më pak se 10  10 deri në më pak se 20  20 deri në më pak se 30  30 e më shumë 
Pa sipërfaqe të shfrytëzuar 

të tokës bujqësore 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
dhive 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
dhive 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
dhive 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
dhive 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
dhive 

 310   4 333   242   4 752   103   2 007   253   7 857   20   111  

 79   1 177   59   1 578   27   599   46   1 615   11   57  

 k   k   -   -   -   -   -   -   -   -  

 k   k   10   369   k   k   10   529   -   -  

 7   23   4   21   -   -   -   -   3   20  

 10   46   13   149   8   283   7   294   k   k  

 36   493   17   741   k   k   4   11   k   k  

 3   24   k   k   -   -   -   -   4   15  

 10   170   k   k   4   76   10   87   -   -  

 6   90   5   197   7   156   15   694   -   -  

 13   121   16   419   9   162   22   632   k   k  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 5   57   k   k   3   139   9   185   k   k  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 4   21   k   k   3   13   6   257   k   k  

 4   43   7   147   k   k   7   190   -   -  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 59   604   39   397   22   377   27   289   -   -  

 29   296   16   130   6   k   15   102   -   -  

 5   45   11   195   k   k   k   k   -   -  

 25   263   12   72   k   k   k   k   -   -  

 49   1 168   39   1 168   9   127   58   1 771   k   k  

 k   k   k   k   k   k   22   138   -   -  

 k   k   13   761   k   k   4   836   k   k  

 -   -   k   k   -   -   -   -   -   -  

 20   217   14   237   k   k   24   436   k   k  

 11   290   9   162   4   28   8   361   -   -  

 31   436   18   239   15   498   21   783   4   21  

 10   45   6   41   7   183   k   k   k   k  

 k   k   k   k   k   k   -   -   -   -  

 k   k   k   k   3   216   5   407   -   -  

 12   57   3   26   k   k   k   k   -   -  

 3   83   5   23   3   63   k   k   k   k  

 55   654   50   660   13   176   63   2 329   k   k  

 16   315   14   311   6   28   21   1 125   -   -  

 13   143   15   157   k   k   21   363   k   k  

 k   k   k   k   k   k   k   k   -   -  

 k   k   -   -   -   -   -   -   -   -  

 18   114   12   64   -   -   k   k   k   k  

 5   67   k   k   k   k   18   831   -   -  

 24   173   21   291   8   68   16   438   k   k  

 6   23   4   12   3   13   3   23   -   -  

 9   27   9   183   k   k   8   44   k   k  

 -   -   k   k   -   -   -   -   -   -  

 9   123   k   k   k   k   5   371   k   k  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Derra  

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

Gjithsej 
Më shumë se 0 dhe më 

pak se 0,5  
0,5 deri në më pak 

se 1  
1 deri në më pak 

se 2  
2 deri në më pak 

se 5  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
derrave 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
derrave 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
derrave 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
derrave 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
derrave 

KOSOVË  6 302   34 188   542   1 663   920   3 227   1 542   6 962   1 994   11 835  

PRISHTINË  1 903   11 186   150   580   245   933   458   2 161   631   3 877  

Fushë Kosovë  k   k   k   k   5   18   5   22   11   69  

Gllogoc  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Graçanicë  906   5 631   68   356   104   402   211   1 005   316   1 995  

Lipjan  50   339   k   k   3   22   5   16   13   82  

Novobërdë  690   3 786   46   113   99   386   170   830   221   1 271  

Obiliq  143   982   14   60   21   74   42   215   45   347  

Podujevë  k   k   -   -   -   -   -   -   -   -  

Prishtinë  88   307   17   35   13   31   25   73   25   113  

MITROVICË  53   579   k   k   9   67   11   66   18   142  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  k   k   -   -   k   k   -   -   -   -  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  k   k   k   k   -   -   -   -   4   25  

Vushtrri  42   395   k   k   k   k   11   66   14   117  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  875   5 596   63   204   124   454   173   916   305   1 945  

Istog  86   607   k   k   6   40   24   108   28   203  

Klinë  635   4 160   k   k   104   380   112   601   233   1 546  

Pejë  154   829   13   42   14   34   37   207   44   196  

PRIZREN  192   997   10   47   22   52   36   197   63   274  

Dragash  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Malishevë  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Mamushë  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Prizren  174   912   10   47   k   k   33   191   55   250  

Suharekë  18   85   -   -   k   k   3   6   8   24  

FERIZAJ  427   764   73   121   104   171   114   203   82   169  

Ferizaj  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Hani i Elezit  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Kaçanik  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Shtërpcë  427   764   73   121   104   171   114   203   82   169  

Shtime  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

GJILAN  1 735   9 690   178   512   299   1 082   531   2 685   512   3 679  

Gjilan  209   1 389   11   32   24   102   48   321   89   626  

Kamenicë  200   723   20   41   27   54   51   167   57   250  

Kllokot  350   2 359   36   151   57   303   112   688   109   788  

Partesh  249   2 626   29   111   46   295   76   675   77   1 137  

Ranillug  635   2 309   66   127   135   299   221   789   154   800  

Viti  92   284   16   50   10   29   23   45   26   78  

GJAKOVË  1 117   5 376   66   192   117   468   219   734   383   1 749  

Deçan  10   36   -   -   k   k   3   11   4   9  

Gjakovë  1 056   5 218   52   165   101   431   204   691   370   1 714  

Junik  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Rahovec  51   122   14   27   k   k   12   32   9   26  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Derra  

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

5 deri në më pak se 10  10 deri në më pak se 20  
20 deri në më pak  

se 30  
30 e më shumë 

Pa sipërfaqe të shfrytëzuar 
të tokës bujqësore 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
derrave 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
derrave 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
derrave 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
derrave 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
derrave 

 875   6 257   265   2 493   62   719   60   842   42   190  

 287   2 173   77   929   15   150   12   258   28   125  

 3   24   -   -   -   -   -   -   -   -  

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 137   1 095   34   468   7   102   5   110   24   98  

 8   71   6   49   k   k   k   k   k   k  

 121   833   29   336   4   17   -   -   -   -  

 12   112   5   57   k   k   k   k   k   k  

 -   -   k   k   -   -   -   -   -   -  

 6   38   k   k   -   -   -   -   -   -  

 k   k   4   24   k   k   -   -   -   -  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 k   k   -   -   -   -   -   -   -   -  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 k   k   k   k   k   k   -   -   -   -  

 k   k   k   k   k   k   -   -   -   -  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 137   1 162   48   586   k   k   12   227   k   k  

 16   94   6   127   k   k   3   26   k   k  

 97   955   29   394   k   k   6   92   k   k  

 24   113   13   65   6   63   3   109   -   -  

 35   225   14   125   k   k   3   8   k   k  

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 -   -   -   -   k   k   -   -   k   k  

 30   180   14   125   k   k   3   8   k   k  

 5   45   -   -   k   k   -   -   -   -  

 39   75   k   k   k   k   3   6   -   -  

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 -   -   k   k   k   k   -   -   -   -  

 39   75   k   k   k   k   3   6   -   -  

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 155   1 227   37   283   6   86   11   98   6   38  

 28   213   5   56   k   k   k   k   k   k  

 33   148   9   44   k   k   k   k   -   -  

 25   299   6   51   k   k   k   k   k   k  

 17   313   k   k   k   k   -   -   k   k  

 38   181   13   82   -   -   5   16   3   15  

 14   73   k   k   -   -   k   k   -   -  

 215   1 256   74   529   20   189   19   245   4   14  

 k   k   -   -   -   -   -   -   -   -  

 212   1 240   74   529   20   189   19   245   4   14  

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 k   k   -   -   -   -   -   -   -   -  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Njëthundrakë 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

Gjithsej 
Më shumë se 0 dhe më 

pak se 0,5  
0,5 deri në më pak 

se 1  
1 deri në më pak 

se 2  
2 deri në më pak 

se 5  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

KOSOVË  2 391   2 980   301   346   238   263   389   442   605   734  

PRISHTINË  190   264   16   16   16   17   26   31   43   74  

Fushë Kosovë  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Gllogoc  5   10   -   -   -   -   3   8   k   k  

Graçanicë  8   10   -   -   -   -   k   k   3   5  

Lipjan  82   130   3   3   7   8   8   8   19   46  

Novobërdë  14   17   k   k   k   k   -   -   6   8  

Obiliq  9   21   k   k   -   -   k   k   k   k  

Podujevë  63   65   9   9   k   k   11   11   11   11  

Prishtinë  9   11   k   k   -   -   k   k   k   k  

MITROVICË  80   109   5   6   -   -   8   11   29   43  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  36   50   k   k   -   -   k   k   9   18  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  3   3   -   -   -   -   -   -   k   k  

Vushtrri  41   56   k   k   -   -   k   k   k   k  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  296   367   45   61   32   41   58   63   60   71  

Istog  102   115   10   12   12   12   22   23   20   21  

Klinë  41   56   13   19   3   9   9   9   9   9  

Pejë  153   196   22   30   17   20   27   31   31   41  

PRIZREN  642   775   59   68   44   46   85   91   194   206  

Dragash  185   266   k   k   3   3   k   k   17   17  

Malishevë  16   17   k   k   3   3   k   k   4   4  

Mamushë  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Prizren  356   381   37   39   29   31   65   69   143   145  

Suharekë  85   111   5   6   9   9   12   13   30   40  

FERIZAJ  586   732   103   116   63   72   96   116   147   192  

Ferizaj  146   169   25   29   18   20   25   30   33   40  

Hani i Elezit  63   85   7   8   6   6   9   13   16   18  

Kaçanik  185   257   23   28   13   14   32   42   48   69  

Shtërpcë  123   134   36   37   17   20   13   13   28   33  

Shtime  69   87   12   14   9   12   17   18   22   32  

GJILAN  212   290   33   39   26   27   34   36   36   44  

Gjilan  34   73   k   k   3   3   k   k   k   k  

Kamenicë  25   26   k   k   3   3   k   k   8   8  

Kllokot  3   3   -   -   k   k   k   k   -   -  

Partesh  21   21   3   3   5   5   10   10   3   3  

Ranillug  4   5   -   -   k   k   -   -   k   k  

Viti  125   162   26   30   13   14   20   22   23   31  

GJAKOVË  385   443   40   40   57   60   82   94   96   104  

Deçan  148   167   22   22   31   34   36   40   34   38  

Gjakovë  180   215   14   14   20   20   35   42   45   48  

Junik  8   10   -   -   3   3   k   k   k   k  

Rahovec  49   51   4   4   3   3   k   k   k   k  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Njëthundrakë 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

5 deri në më pak se 10  10 deri në më pak se 20  20 deri në më pak se 30  30 e më shumë 
Pa sipërfaqe të shfrytëzuar 

të tokës bujqësore 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
kafshëve 

 320   421   211   280   76   111   202   328   49   55  

 27   29   30   39   7   8   17   41   8   9  

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 -   -   k   k   -   -   -   -   -   -  

 k   k   k   k   -   -   -   -   -   -  

 13   14   13   19   4   5   10   21   5   6  

 k   k   3   4   k   k   k   k   -   -  

 k   k   k   k   -   -   k   k   -   -  

 9   10   9   10   -   -   k   k   3   3  

 -   -   k   k   k   k   k   k   -   -  

 15   19   10   11   6   12   7   7   -   -  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 7   8   7   8   k   k   k   k   -   -  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 -   -   k   k   -   -   -   -   -   -  

 8   11   k   k   k   k   k   k   -   -  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 34   39   23   30   12   15   24   38   8   9  

 12   14   12   14   5   6   9   13   -   -  

 k   k   k   k   -   -   k   k   3   3  

 k   k   k   k   7   9   k   k   5   6  

 81   87   63   82   23   33   88   155   5   7  

 27   27   k   k   16   23   61   120   k   k  

 6   7   k   k   -   -   -   -   -   -  

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 34   35   16   20   k   k   24   32   k   k  

 14   18   10   17   k   k   3   3   k   k  

 87   113   44   63   13   20   22   29   11   11  

 22   23   7   8   k   k   5   6   9   9  

 15   20   6   12   k   k   3   6   -   -  

 35   55   19   28   5   9   9   11   k   k  

 12   12   k   k   k   k   5   6   k   k  

 3   3   k   k   4   4   -   -   -   -  

 27   68   22   33   k   k   23   28   k   k  

 9   43   8   8   k   k   6   7   k   k  

 k   k   k   k   k   k   5   6   k   k  

 k   k   -   -   -   -   -   -   -   -  

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 k   k   k   k   -   -   -   -   -   -  

 14   21   10   20   7   9   12   15   -   -  

 49   66   19   22   5   9   21   30   16   18  

 14   19   4   5   -   -   7   9   -   -  

 26   38   11   13   3   6   10   16   16   18  

 -   -   -   -   k   k   k   k   -   -  

 9   9   4   4   k   k   k   k   -   -  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Shpezë 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

Gjithsej 
Më shumë se 0 dhe më 

pak se 0,5  
0,5 deri në më pak 

se 1  
1 deri në më pak 

se 2  
2 deri në më pak 

se 5  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
shpezëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
shpezëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
shpezëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
shpezëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
shpezëve 

KOSOVË  67 150  2 691 831   10 277   329 539   10 526   256 340   15 033   447 348   18 613   664 333  

PRISHTINË  17 637   616 022   2 604   66 989   2 757   73 680   4 147   104 670   4 919   154 215  

Fushë Kosovë  863   35 784   156   3 707   161   7 689   196   4 831   217   11 099  

Gllogoc  3 787   110 304   566   20 245   624   18 638   990   22 034   1 120   28 860  

Graçanicë  1 054   39 090   80   2 288   131   3 377   263   8 106   358   12 982  

Lipjan  4 106   100 550   711   12 938   688   13 716   965   21 455   1 054   27 689  

Novobërdë  973   48 151   75   1 813   117   2 125   195   5 495   313   14 928  

Obiliq  1 040   37 563   179   5 092   144   3 441   219   6 305   300   11 582  

Podujevë  4 340   149 468   646   16 473   713   20 623   1 012   25 482   1 153   31 356  

Prishtinë  1 474   95 112   191   4 433   179   4 071   307   10 962   404   15 719  

MITROVICË  7 787   330 263   1 015   44 051   1 081   35 135   1 662   44 090   2 324   64 503  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 088   63 732   206   27 012   111   11 335   181   3 110   263   10 163  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  3 862   107 819   359   6 691   514   11 220   841   18 195   1 294   33 498  

Vushtrri  2 837   158 712   450   10 348   456   12 580   640   22 785   767   20 842  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  7 719   241 167   971   17 140   1 082   25 736   1 632   34 920   2 256   93 851  

Istog  2 357   75 610   258   4 477   275   7 649   482   9 193   688   34 328  

Klinë  2 680   75 240   295   5 351   418   8 040   598   14 898   859   22 390  

Pejë  2 682   90 317   418   7 312   389   10 047   552   10 829   709   37 133  

PRIZREN  10 337   338 921   1 747   55 893   1 736   37 476   2 333   63 901   2 858   102 556  

Dragash  421   25 720   36   5 931   26   406   27   725   87   6 394  

Malishevë  3 930   93 007   619   10 568   682   12 090   979   20 300   1 142   29 181  

Mamushë  163   4 262   32   901   29   615   31   569   49   1 384  

Prizren  2 441   111 006   436   23 184   364   10 747   496   26 720   707   21 369  

Suharekë  3 382   104 926   624   15 309   635   13 618   800   15 587   873   44 228  

FERIZAJ  7 849   273 612   1 637   31 938   1 386   25 226   1 735   44 624   1 871   59 787  

Ferizaj  3 994   160 867   802   14 777   718   13 202   869   18 525   982   31 102  

Hani i Elezit  204   4 377   33   1 477   26   340   36   554   52   803  

Kaçanik  1 364   25 279   293   4 603   208   3 367   318   5 565   321   6 524  

Shtërpcë  644   13 132   172   3 941   136   1 712   126   2 382   116   1 991  

Shtime  1 643   69 957   337   7 140   298   6 605   386   17 598   400   19 367  

GJILAN  9 079   468 043   1 592   35 981   1 565   41 764   1 973   70 460   2 247   81 700  

Gjilan  2 404   234 579   481   12 258   355   10 270   484   12 697   557   20 350  

Kamenicë  1 814   54 677   329   7 036   296   7 685   296   7 850   431   11 902  

Kllokot  310   11 245   36   1 073   58   2 400   100   2 898   82   3 353  

Partesh  371   13 932   75   1 560   66   1 923   92   3 747   101   4 425  

Ranillug  667   18 737   75   1 250   145   2 837   215   5 760   158   5 689  

Viti  3 513   134 873   596   12 804   645   16 649   786   37 508   918   35 981  

GJAKOVË  6 742   423 803   711   77 547   919   17 323   1 551   84 683   2 138   107 721  

Deçan  1 516   29 080   180   2 237   280   4 586   419   7 100   414   8 757  

Gjakovë  3 006   262 570   244   69 357   329   5 852   599   53 920   1 027   65 828  

Junik  145   2 740   13   249   25   387   41   748   47   824  

Rahovec  2 075   129 413   274   5 704   285   6 498   492   22 915   650   32 312  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Shpezë 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

5 deri në më pak se 10  10 deri në më pak se 20  20 deri në më pak se 30  30 e më shumë 
Pa sipërfaqe të shfrytëzuar 

të tokës bujqësore 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
shpezëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
shpezëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
shpezëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
shpezëve 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
shpezëve 

 7 363   365 326   3 017   172 598   879   39 549   995   68 404   447   348 394  

 1 853   79 083   739   37 938   242   12 815   213   11 107   163   75 525  

 72   2 615   41   3 833   6   311   k   k   7   k  

 320   11 104   95   3 966   18   3 229   26   1 173   28   1 055  

 150   7 232   38   2 353   10   512   12   1 548   12   692  

 362   12 344   166   5 834   57   2 813   59   2 679   44   1 082  

 191   8 128   56   2 256   16   637   k   k   3   k  

 108   5 880   44   2 221   19   952   11   426   16   1 664  

 471   23 332   195   13 448   66   2 645   49   2 471   35   13 638  

 179   8 448   104   4 027   50   1 716   42   1 945   18   43 791  

 1 024   96 862   422   16 018   110   6 543   101   5 880   48   17 181  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 139   4 818   99   2 728   41   1 739   43   2 727   5   100  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 581   20 865   187   7 888   39   1 348   k   k   k   k  

 304   71 179   136   5 402   30   3 456   k   k   k   k  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 1 026   32 560   443   17 079   125   4 574   146   5 299   38   10 008  

 369   9 457   157   4 164   53   1 865   k   k   k   k  

 324   12 040   125   5 124   19   852   k   k   k   k  

 333   11 063   161   7 791   53   1 857   54   1 845   13   2 440  

 966   40 262   371   16 399   109   3 696   162   6 188   55   12 550  

 100   7 379   61   2 995   18   295   59   1 348   7   247  

 326   11 069   117   7 062   30   1 315   19   1 089   16   333  

 12   296   k   k   k   k   3   92   4   236  

 232   13 067   k   k   k   k   55   2 666   22   9 119  

 296   8 451   91   3 013   31   1 112   26   993   6   2 615  

 709   23 963   267   45 400   82   3 351   92   3 820   70   35 503  

 358   15 241   128   k   k   k   48   2 259   k   k  

 32   620   19   468   k   k   3   75   k   k  

 126   2 556   57   1 362   19   588   19   683   3   31  

 55   856   26   k   4   37   7   173   k   k  

 138   4 690   37   1 609   17   779   15   630   k   k  

 910   39 509   410   16 195   138   6 161   200   12 286   44   163 987  

 264   10 369   151   4 960   41   1 416   54   2 707   17   159 552  

 206   8 114   113   3 575   54   2 598   85   5 498   4   419  

 23   1 086   4   156   3   149   k   k   k   k  

 27   1 434   6   430   k   k   k   k   k   k  

 46   1 893   17   832   k   k   k   k   4   131  

 344   16 613   119   6 242   38   1 873   50   3 376   17   3 827  

 875   53 087   365   23 569   73   2 409   81   23 824   29   33 640  

 118   3 309   65   1 944   18   436   18   569   4   142  

 496   15 604   218   18 799   34   1 107   k   k   9   k  

 13   290   4   105   -   -   k   k   -   -  

 248   33 884   78   2 721   21   866   11   732   16   23 781  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Koshere bletësh 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

Gjithsej 
Më shumë se 0 dhe më 

pak se 0,5  
0,5 deri në më pak 

se 1  
1 deri në më pak 

se 2  
2 deri në më pak 

se 5  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Koshere 
bletësh 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Koshere 
bletësh 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Koshere 
bletësh 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Koshere 
bletësh 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Koshere 
bletësh 

KOSOVË  6 018   116 172   738   15 332   707   12 323   1 095   19 081   1 654   28 719  

PRISHTINË  1 332   24 839   160   3 097   153   2 339   243   3 620   366   6 046  

Fushë Kosovë  95   1 540   18   410   19   202   12   215   29   385  

Gllogoc  212   3 594   26   542   36   468   50   543   69   1 198  

Graçanicë  59   1 375   4   120   4   62   13   204   19   388  

Lipjan  173   2 940   15   206   21   332   30   335   51   703  

Novobërdë  115   2 181   7   308   10   135   16   202   32   507  

Obiliq  81   1 590   11   156   6   47   19   626   22   406  

Podujevë  312   5 084   42   615   30   467   54   657   91   1 349  

Prishtinë  285   6 535   37   740   27   626   49   838   53   1 110  

MITROVICË  802   16 286   89   2 139   87   2 056   140   2 443   209   3 937  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  190   4 295   32   753   14   159   31   782   36   1 013  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  342   6 576   20   365   34   1 113   64   937   102   1 439  

Vushtrri  270   5 415   37   1 021   39   784   45   724   71   1 485  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  949   16 367   109   1 938   111   1 568   177   3 364   250   3 963  

Istog  293   5 420   27   376   33   423   58   1 072   78   1 581  

Klinë  235   3 724   15   220   21   291   43   664   68   1 118  

Pejë  421   7 223   67   1 342   57   854   76   1 628   104   1 264  

PRIZREN  957   20 234   133   2 568   110   2 071   159   3 586   288   5 492  

Dragash  133   3 925   23   420   16   301   9   481   22   521  

Malishevë  235   4 212   23   323   29   481   41   604   79   1 416  

Mamushë  5   88   -   -   -   -   k   k   k   k  

Prizren  239   4 435   36   849   15   359   32   591   92   1 501  

Suharekë  345   7 574   51   976   50   930   k   k   k   k  

FERIZAJ  611   11 051   101   1 867   88   1 450   112   1 960   164   2 762  

Ferizaj  258   4 941   43   811   34   369   41   620   77   1 490  

Hani i Elezit  50   725   6   71   13   153   8   121   8   260  

Kaçanik  131   2 062   27   597   12   156   21   449   40   455  

Shtërpcë  95   1 625   16   207   19   369   25   466   18   257  

Shtime  77   1 698   9   181   10   403   17   304   21   300  

GJILAN  527   11 772   65   2 121   47   781   99   1 817   124   2 293  

Gjilan  157   3 490   22   762   11   285   31   569   33   534  

Kamenicë  168   4 373   25   1 006   13   176   28   486   32   761  

Kllokot  15   230   k   k   -   -   6   45   5   99  

Partesh  6   90   -   -   k   k   k   k   k   k  

Ranillug  54   897   k   k   k   k   k   k   k   k  

Viti  127   2 692   14   286   16   223   19   367   32   629  

GJAKOVË  840   15 623   81   1 602   111   2 058   165   2 291   253   4 226  

Deçan  291   4 366   47   759   58   808   66   760   72   1 273  

Gjakovë  352   6 355   15   483   24   327   55   746   126   2 015  

Junik  50   910   8   213   8   78   10   152   14   215  

Rahovec  147   3 992   11   147   21   845   34   633   41   723  
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Tabela 3.8: Numri i kafshëve dhe bletëve sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Koshere bletësh 

Madhësia e klasëve të sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore 

5 deri në më pak se 10  10 deri në më pak se 20  20 deri në më pak se 30  30 e më shumë 
Pa sipërfaqe të shfrytëzuar 

të tokës bujqësore 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Koshere 
bletësh 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Koshere 
bletësh 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Koshere 
bletësh 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Koshere 
bletësh 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Koshere 
bletësh 

 874   17 069   463   10 113   161   3 042   192   3 719   134   6 774  

 169   3 566   111   2 241   48   915   35   751   47   2 264  

 4   49   3   40   -   -   k   k   k   k  

 16   283   6   362   -   -   k   k   k   k  

 8   201   7   60   -   -   -   -   4   340  

 26   775   9   131   9   154   5   90   7   214  

 28   493   18   387   k   k   -   -   k   k  

 9   105   k   k   5   36   k   k   5   179  

 39   847   k   k   k   k   8   210   k   k  

 39   813   35   769   17   242   11   292   17   1 105  

 144   2 317   66   2 017   24   440   34   535   9   402  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 25   423   16   332   12   191   18   324   6   318  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 75   1 367   31   1 159   8   101   8   95   -   -  

 44   527   19   526   4   148   8   116   3   84  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 153   2 648   81   1 354   21   461   35   708   12   363  

 43   803   24   361   9   338   17   390   k   k  

 54   947   22   342   4   32   7   75   k   k  

 56   898   35   651   8   91   11   243   7   252  

 134   3 234   67   1 716   20   284   28   696   18   587  

 28   692   12   683   k   k   k   k   11   382  

 37   922   16   226   5   127   5   113   -   -  

 k   k   -   -   -   -   k   k   -   -  

 28   479   15   336   7   29   8   106   6   185  

 k   k   24   471   k   k   k   k   k   k  

 74   1 450   29   440   11   243   14   77   18   802  

 26   867   11   222   3   67   12   73   11   422  

 7   44   8   76   -   -   -   -   -   -  

 20   253   7   89   k   k   k   k   -   -  

 9   129   k   k   k   k   -   -   3   98  

 12   157   k   k   k   k   k   k   4   282  

 75   1 162   50   1 225   21   451   32   720   14   1 202  

 23   414   12   246   5   85   14   322   6   273  

 24   337   20   292   9   194   11   282   6   839  

 k   k   k   k   -   -   -   -   -   -  

 k   k   -   -   -   -   -   -   -   -  

 9   103   k   k   -   -   -   -   k   k  

 17   264   14   595   7   172   k   k   k   k  

 125   2 692   59   1 120   16   248   14   232   16   1 154  

 28   319   k   k   k   k   3   100   4   146  

 66   999   39   673   10   114   8   110   9   888  

 6   138   k   k   -   -   k   k   -   -  

 25   1 236   9   228   k   k   k   k   3   120  
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Tabela 3.9: Kullotja e bagëtisë, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Gjithsej sipërfaqja e tokës së kullotur 
Sipërfaqja e tokës së kullotur  

në ekonominë bujqësore 
Sipërfaqja e tokës së kullotur  

në tokën e përbashkët 

Numri i ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i ekonomive 

bujqësore 
Sipërfaqja (ha) 

Numri i ekonomive 
bujqësore 

Sipërfaqja (ha) 

KOSOVË 39 837 173 565.91 25 767 25 978.35 24 808 147 587.56 

PRISHTINË 9 148 31 893.53 5 780 5 408.32 5 997 26 485.21 

Fushë Kosovë 433 1 192.00 173 82.75 335 1 109.25 

Gllogoc 2 495 5 285.65 1 333 738.10 1 798 4 547.55 

Graçanicë 83 459.56 36 47.51 73 412.05 

Lipjan 1 550 6 570.37 623 467.10 1 259 6 103.27 

Novobërdë 457 1 743.98 338 546.35 416 1 197.63 

Obiliq 556 1 855.92 278 209.63 378 1 646.29 

Podujevë 2 713 8 818.12 2 426 2 270.09 1 150 6 548.03 

Prishtinë 861 5 967.93 573 1 046.79 588 4 921.14 

MITROVICË 5 318 18 007.16 3 317 2 958.64 3 268 15 048.52 

Leposaviq : : : : : : 

Mitrovicë 1 197 7 086.38 836 1 123.55 794 5 962.83 

Mitrovicë e Veriut  : : : : : : 

Skënderaj 2 204 5 745.13 978 740.44 1 691 5 004.69 

Vushtrri 1 917 5 175.65 1 503 1 094.65 783 4 081.00 

Zubin Potok : : : : : : 

Zveçan : : : : : : 

PEJË 5 249 22 183.42 4 611 5 433.51 2 606 16 749.91 

Istog 1 835 8 344.62 1 669 2 392.96 893 5 951.66 

Klinë 959 3 358.70 672 583.92 605 2 774.78 

Pejë 2 455 10 480.10 2 270 2 456.63 1 108 8 023.47 

PRIZREN 7 823 46 188.31 3 152 2 613.81 6 304 43 574.50 

Dragash 1 344 24 394.38 137 118.02 1 326 24 276.36 

Malishevë 2 394 3 852.97 1 018 619.64 2 110 3 233.33 

Mamushë 11 191.90 7 3.91 11 187.99 

Prizren 2 618 12 958.97 998 715.64 2 078 12 243.33 

Suharekë 1 456 4 790.09 992 1 156.60 779 3 633.49 

FERIZAJ 3 921 15 694.62 2 370 2 010.05 2 684 13 684.57 

Ferizaj 1 722 5 819.14 885 655.34 1 215 5 163.80 

Hani i Elezit 213 985.70 80 54.89 182 930.81 

Kaçanik 1 266 4 755.13 975 844.96 756 3 910.17 

Shtërpcë 240 2 749.19 158 188.07 189 2 561.12 

Shtime 480 1 385.46 272 266.79 342 1 118.67 

GJILAN 2 813 22 865.27 1 592 2 193.22 2 216 20 672.05 

Gjilan 989 6 950.55 338 507.71 825 6 442.84 

Kamenicë 656 8 962.38 428 897.29 455 8 065.09 

Kllokot 56 231.10 51 36.51 43 194.59 

Partesh 14 100.26 10 10.15 11 90.11 

Ranillug 102 554.00 88 63.02 70 490.98 

Viti 996 6 066.98 677 678.54 812 5 388.44 

GJAKOVË 5 565 16 733.60 4 945 5 360.80 1 733 11 372.80 

Deçan 1 794 3 953.65 1 716 1 390.42 334 2 563.23 

Gjakovë 3 039 10 020.06 2 788 3 567.27 993 6 452.79 

Junik 215 344.43 207 261.99 19 82.44 

Rahovec 517 2 415.46 234 141.12 387 2 274.34 
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Fuqia punëtore në bujqësi 
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Fuqia punëtore në bujqësi 

 

Sipas Regjistrimit të Bujqësisë 2014, puna bujqësore e shprehur njësi të punës vjetore (1 NjPV 
është i barabartë me 1 800 orë pune në vitë) arrin në 86 620 NjPV. Në strukturën e punës 
bujqësore, Subjektet Juridike përfaqësojnë vetëm 2.8 % të NjPV. 

Mesatarisht, puna bujqësore numëron 0.7 NjPV për Ekonomi Bujqësore; 0.2 NjPV për hektar të 
sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore dhe 0.31 për Njësi Blegtorale. 

 

Grafiku 4.1: Puna bujqësore (NjPV) dhe numri i punëtorëve sipas llojit të fuqisë punëtore 
bujqësore, Kosovë, 2014 
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Grafiku 4.2: Puna bujqësore (NjPV) në Ekonomitë Bujqësore sipas llojit të fuqisë punëtore, 
Kosovë, 2014 
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Shumica e punës bujqësore në Ekonomitë Familjare Bujqësore kryhet nga fuqia punëtore 
familjare. Menaxherët (që kryesisht janë personat e njëjtë me bartësit) kryejnë pothuajse gjysmën 
e punës bujqësore (44.6%), ndërsa anëtarët e tjerë të familjes së bartësve kryejnë gjysmën tjetër 
të punës (49.6%). Punëtorët sezonalë kontribuojnë me vetëm 2.6%, ndërsa puna e personave të 
punësuar rregullisht e që nuk janë anëtarë të Ekonomive Familjare Bujqësore është pothuajse e 
papërfillshme. 
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Grafiku 4.3: Bartësit sipas gjinisë, Kosovë, 2014 
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Grafiku 4.4: Anëtarët e familjes së bartësve që punojnë në Ekonomitë Familjare Bujqësore dhe 
Bizneset Individuale sipas gjinisë, Kosovë, 2014 
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Shumica e bartësve në Kosovë janë meshkuj (95.1%), ndërsa në pjesën tjetër të fuqisë punëtore 
familjare (anëtarët e familjes së bartësve) dominojnë femrat me 58.2%.  
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Grafiku. 4.5: Struktura e moshës së bartësve, Kosovë, 2014 
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Grafiku 4.6: Struktura e moshës së anëtarëve të familjes së bartësve në Ekonomitë Familjare 
Bujqësore dhe Bizneset Individuale, Kosovë, 2014 
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Mosha mesatare e bartësve të Ekonomive Familjare Bujqësore dhe Bizneseve Individuale është 52 
vjeç, ndërsa mosha mesatare e anëtarëve të familjes së bartësve, që punojnë në Ekonomi 
Bujqësore është 40 vjeç.  

Më pak se një e treta e bartësve janë nën moshën 45 vjeçare dhe gati një e pesta e tyre janë më të 
moshuar se 65 vjeç. Në mesin e anëtarëve të familjes së bartësve, që punojnë në Ekonomi 
Familjare Bujqësore, rreth 40% janë nën moshën 35 vjeçare, ndërsa pjesëmarrja e anëtarëve më të 
moshuar se 65 vjeç është shumë e ulët (6.6%). 

 

Grafiku 4.7: Shkollimi i bartësve të Ekonomive Familjare Bujqësore dhe Bizneseve Individuale, 
Kosovë, 2014 
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Niveli i shkollimit të bartësve është mjaft i ulët, në veçanti në lidhje me bujqësinë. 28.0% e kanë 
përfunduar vetëm shkollën fillore, 5.4% nuk e kanë përfunduar as shkollën fillore, ndërsa 3.1% nuk 
kanë shkollim fare. Shkollën e mesme e kanë përfunduar gati gjysma e bartësve. Më pak se 3% e 
bartësve kanë shkollim në shkencat e bujqësisë (Shkollë e mesme bujqësore, Fakultet i 
Bujqësisë/Veterinarisë, Master, PHD në shkencat bujqësore). Ndërsa, 6.7% e bartësve kanë të 
përfunduar fakultet tjetër (jo bujqësor).   
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Harta 4.1: Numri mesatar i Njësisë së Punës Vjetore për hektar të sipërfaqes 

së shfrytëzuar të tokës bujqësore sipas komunave, Kosovë, 2014 
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Tabela 4.1: Fuqia punëtore në bujqësi sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Fuqia punëtore - Gjithsej Bartësit Anëtarët e familjes së bartësit 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i personave 
Puna bujqësore 

(NjPV) 
Numri i personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i personave 

KOSOVË  86 620   362 700   38 676   130 436   42 922   159 101  

PRISHTINË  18 015   83 236   7 956   32 060   8 993   39 639  

Fushë Kosovë  1 135   4 815   388   1 776   520   2 406  

Gllogoc  3 611   15 949   1 585   6 556   1 954   8 711  

Graçanicë  961   4 365   411   1 754   454   2 264  

Lipjan  2 381   14 338   1 111   6 211   1 167   6 748  

Novobërdë  1 381   3 557   612   1 264   739   2 003  

Obiliq  1 108   5 087   488   1 947   463   1 879  

Podujevë  4 770   24 135   2 244   9 182   2 338   10 557  

Prishtinë  2 668   10 990   1 116   3 370   1 358   5 071  

MITROVICË  9 896   39 250   4 560   15 257   4 941   18 812  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  1 955   7 565   843   2 791   1 019   3 753  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  4 508   15 548   2 095   6 237   2 298   7 612  

Vushtrri  3 433   16 137   1 622   6 229   1 624   7 447  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :  

PEJË  11 562   44 485   5 227   15 492   5 620   19 376  

Istog  4 080   13 921   1 866   5 051   1 955   6 415  

Klinë  2 382   10 076   1 215   4 423   1 016   4 022  

Pejë  5 100   20 488   2 146   6 018   2 650   8 939  

PRIZREN  13 735   52 644   6 443   23 487   6 428   24 082  

Dragash  1 695   5 243   798   2 697   767   2 270  

Malishevë  3 018   13 586   1 586   6 571   1 170   5 445  

Mamushë  622   1 109   240   486   285   489  

Prizren  4 647   17 104   1 928   6 557   2 480   8 482  

Suharekë  3 752   15 602   1 892   7 176   1 726   7 396  

FERIZAJ  8 223   34 436   3 869   14 763   4 085   17 599  

Ferizaj  3 305   15 500   1 589   7 349   1 552   7 071  

Hani i Elezit  381   1 659   169   654   209   995  

Kaçanik  1 609   7 146   786   2 907   798   3 879  

Shtërpcë  1 282   3 275   581   1 341   674   1 836  

Shtime  1 646   6 856   745   2 512   853   3 818  

GJILAN  8 399   36 671   4 012   14 257   3 666   15 049  

Gjilan  3 244   13 494   1 435   4 348   1 472   6 266  

Kamenicë  2 074   7 615   1 007   3 062   920   3 624  

Kllokot  306   1 324   134   510   168   786  

Partesh  343   2 641   158   503   158   539  

Ranillug  705   2 408   281   828   417   1 444  

Viti  1 727   9 189   997   5 006   531   2 390  

GJAKOVË  16 789   71 978   6 608   15 120   9 188   24 544  

Deçan  2 781   13 407   1 360   3 932   1 350   4 617  

Gjakovë  5 980   28 070   2 408   5 467   3 217   8 282  

Junik  413   1 044   185   341   203   474  

Rahovec  7 615   29 457   2 655   5 380   4 419   11 171  
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Tabela 4.1: Fuqia punëtore në bujqësi sipas komunave, Kosovë, 2014 

Fuqia punëtore, që nuk është e punësuar 
drejtpërdrejt nga ekonomia bujqësore 

(punëtorët e kontraktuar) 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i personave 

 99   1 210  

 12   82  

 -   -  

 3   15  

 -   -  

 1   6  

 0   23  

 4   9  

 3   18  

 2   11  

 9   117  

 :   :  

 3   48  

 :   :  

 4   31  

 1   38  

 :   :  

 :   :  

 14   43  

 5   12  

 3   10  

 6   21  

 26   246  

 4   6  

 17   174  

 -   -  

 5   57  

 1   9  

 13   38  

 9   28  

 -   -  

 1   3  

 -   -  

 3   7  

 7   74  

 0   8  

 1   18  

 -   -  

 0   3  

 -   -  

 5   45  

 19   610  

 2   269  

 5   115  

 0   10  

 13   216  
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Tabela 4.2: Puna bujqësore (NjPV) sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
 Komuna 

Puna bujqësore (NjPV) 

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore 

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës 
bujqësore - Gjithsej 

Më shumë se 0 dhe më pak se 0,5 Nga 0,5 deri në më pak se 1 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

KOSOVË  130 775   86 620   29 496   8 467   23 855   9 571  

PRISHTINË  32 127   18 015   6 983   1 777   5 900   1 980  

Fushë Kosovë  1 784   1 135   463   136   350   104  

Gllogoc  6 565   3 611   1 429   361   1 272   469  

Graçanicë  1 760   961   207   50   267   69  

Lipjan  6 221   2 381   1 358   256   1 177   262  

Novobërdë  1 268   1 381   129   54   170   114  

Obiliq  1 949   1 108   466   101   314   95  

Podujevë  9 191   4 770   2 196   590   1 804   616  

Prishtinë  3 389   2 668   735   230   546   251  

MITROVICË  15 282   9 896   3 346   848   2 604   940  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  2 804   1 955   820   251   416   161  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  6 239   4 508   965   274   983   436  

Vushtrri  6 239   3 433   1 561   324   1 205   343  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :  

PEJË  15 543   11 562   3 135   982   2 699   1 268  

Istog  5 063   4 080   945   281   820   362  

Klinë  4 442   2 382   716   141   815   257  

Pejë  6 038   5 100   1 474   560   1 064   649  

PRIZREN  23 554   13 735   5 623   1 420   4 413   1 511  

Dragash  2 711   1 695   582   101   392   102  

Malishevë  6 583   3 018   1 447   268   1 280   366  

Mamushë  491   622   103   47   113   77  

Prizren  6 580   4 647   1 510   550   1 079   457  

Suharekë  7 189   3 752   1 981   453   1 549   509  

FERIZAJ  14 816   8 223   4 254   1 222   2 881   1 097  

Ferizaj  7 376   3 305   2 149   399   1 483   383  

Hani i Elezit  656   381   185   72   112   51  

Kaçanik  2 911   1 609   844   267   506   201  

Shtërpcë  1 357   1 282   448   271   283   262  

Shtime  2 516   1 646   628   213   497   199  

GJILAN  14 301   8 399   3 419   899   2 727   910  

Gjilan  4 372   3 244   1 207   405   771   339  

Kamenicë  3 070   2 074   832   264   541   188  

Kllokot  511   306   63   24   103   31  

Partesh  505   343   110   29   100   42  

Ranillug  829   705   131   38   184   123  

Viti  5 014   1 727   1 076   139   1 028   187  

GJAKOVË  15 152   16 789   2 736   1 318   2 631   1 866  

Deçan  3 936   2 781   862   297   882   450  

Gjakovë  5 483   5 980   672   369   775   513  

Junik  343   413   49   33   58   55  

Rahovec  5 390   7 615   1 153   619   916   848  
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Tabela 4.2: Puna bujqësore (NjPV) sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Puna bujqësore (NjPV) 

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore 

Nga 1 deri në më pak se 2 
Nga 2 deri në më 

pak se 5 
Nga 5 deri në më pak se 10 Nga 10 deri në më pak se 20  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

 28 760   16 455   30 233   25 029   10 752   12 972   4 139   6 870  

 7 430   3 509   7 440   5 104   2 509   2 593   953   1 444  

 410   197   353   243   108   129   56   227  

 1 685   853   1 557   1 125   393   453   120   190  

 450   167   524   303   200   172   51   64  

 1 430   453   1 383   623   465   306   198   208  

 262   233   386   455   224   343   66   118  

 448   216   462   300   145   132   55   63  

 2 050   985   1 983   1 319   679   645   256   311  

 695   405   792   735   295   414   151   265  

 3 226   1 756   3 691   2 943   1 461   1 792   568   913  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 486   298   563   494   245   280   142   237  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 1 445   853   1 804   1 490   717   893   221   360  

 1 295   604   1 324   959   499   619   205   317  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 3 344   2 014   3 753   3 275   1 514   1 845   627   1 092  

 1 085   694   1 262   1 167   554   709   216   383  

 1 005   429   1 220   764   436   377   159   247  

 1 254   891   1 271   1 344   524   760   252   462  

 5 034   2 523   5 491   4 185   1 754   1 849   634   933  

 272   104   536   324   487   365   223   268  

 1 634   599   1 586   951   405   392   142   228  

 107   117   116   214   30   75   4   6  

 1 407   874   1 805   1 539   431   564   146   240  

 1 614   830   1 448   1 157   401   454   119   190  

 3 109   1 640   2 868   2 059   972   1 072   366   537  

 1 535   635   1 399   871   449   467   167   246  

 130   73   125   80   66   57   28   29  

 630   330   591   406   194   192   82   110  

 241   256   220   245   90   129   41   60  

 573   347   533   457   173   228   48   92  

 3 019   1 391   3 030   2 213   1 140   1 219   488   700  

 849   487   854   781   352   469   183   280  

 507   269   606   497   272   295   138   202  

 171   93   129   100   32   44   6   5  

 127   61   123   129   35   60   6   14  

 266   203   173   205   47   90   17   38  

 1 099   278   1 145   502   402   261   138   160  

 3 598   3 622   3 960   5 250   1 402   2 601   503   1 251  

 948   667   849   784   225   293   99   146  

 1 210   1 101   1 685   1 903   700   1 057   274   656  

 99   99   102   127   22   51   5   13  

 1 341   1 754   1 324   2 437   455   1 200   125   435  
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Tabela 4.2: Puna bujqësore (NjPV) sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
sipërfaqen e shfrytëzuar të tokës bujqësore, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
 Komuna 

Puna bujqësore (NjPV) 

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore  

Nga 20 deri në më pak se 30 30 e më shumë 
Pa sipërfaqe të shfrytëzuar të tokës 

bujqësore 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

KOSOVË  1 193   2 337   1 456   4 316   891   603  

PRISHTINË  305   568   281   883   326   156  

Fushë Kosovë  9   21   11   65   24   14  

Gllogoc  26   60   34   86   49   15  

Graçanicë  11   14   16   102   34   21  

Lipjan  65   110   67   134   78   29  

Novobërdë  17   31   7   27   7   7  

Obiliq  24   48   14   146   21   6  

Podujevë  82   133   73   149   68   22  

Prishtinë  71   151   59   173   45   44  

MITROVICË  139   286   155   369   92   49  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  52   95   62   132   18   8  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  42   88   28   86   34   28  

Vushtrri  45   104   65   151   40   13  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :  

PEJË  185   391   219   668   67   28  

Istog  71   162   94   314   16   9  

Klinë  25   48   43   115   23   5  

Pejë  89   182   82   239   28   14  

PRIZREN  181   357   295   884   129   72  

Dragash  57   66   142   358   20   7  

Malishevë  35   108   24   96   30   12  

Mamushë  k   6   5   72   12   7  

Prizren  48   112   95   273   59   37  

Suharekë  40   65   29   85   8   9  

FERIZAJ  111   201   135   337   120   57  

Ferizaj  53   88   63   189   78   27  

Hani i Elezit  k   4   7   14   k   1  

Kaçanik  28   39   28   60   8   4  

Shtërpcë  9   25   20   29   5   5  

Shtime  19   44   17   46   28   19  

GJILAN  164   262   242   641   72   163  

Gjilan  53   102   70   243   33   137  

Kamenicë  66   107   97   233   11   18  

Kllokot  3   3   3   5   k   1  

Partesh  k   4   k   5   k   0  

Ranillug  k   1   k   7   4   0  

Viti  40   45   64   148   22   8  

GJAKOVË  108   270   129   534   85   77  

Deçan  22   49   30   78   19   16  

Gjakovë  57   143   67   200   43   39  

Junik  k   2   6   32   k   1  

Rahovec  28   77   26   225   22   21  
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Tabela 4.3: Puna bujqësore (NjPV) sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
Njësitë Blegtorale, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
 Komuna 

Madhësia e klasës së NjB-së 

Madhësia e klasës së NjB-së 
Gjithsej 

më shumë se 0 deri në më 
pak se 0,5 

0,5 deri në më pak se 1 1 deri në më pak se 1,5 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

KOSOVË  130 775   86 620   14 367   5 089   5 684   2 595   20 331   11 616  

PRISHTINË  32 127   18 015   3 805   1 171   1 574   644   5 488   2 703  

Fushë Kosovë  1 784   1 135   248   75   86   31   277   173  

Gllogoc  6 565   3 611   670   188   263   80   1 104   552  

Graçanicë  1 760   961   131   44   231   99   185   94  

Lipjan  6 221   2 381   1 328   300   371   116   915   326  

Novobërdë  1 268   1 381   104   56   107   76   143   108  

Obiliq  1 949   1 108   207   85   119   42   319   122  

Podujevë  9 191   4 770   830   291   266   122   2 125   1 045  

Prishtinë  3 389   2 668   287   132   131   78   420   283  

MITROVICË  15 282   9 896   1 359   485   441   203   2 616   1 507  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  2 804   1 955   213   89   68   31   474   308  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  6 239   4 508   573   222   204   97   995   607  

Vushtrri  6 239   3 433   573   174   169   76   1 147   593  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  15 543   11 562   1 170   470   493   216   2 247   1 332  

Istog  5 063   4 080   308   124   126   57   765   494  

Klinë  4 442   2 382   444   132   215   74   527   246  

Pejë  6 038   5 100   418   214   152   85   955   592  

PRIZREN  23 554   13 735   2 446   833   816   325   4 064   2 242  

Dragash  2 711   1 695   64   21   93   35   707   380  

Malishevë  6 583   3 018   749   176   202   52   941   361  

Mamushë  491   622   39   31   4   2   53   55  

Prizren  6 580   4 647   480   206   253   116   1 576   1 018  

Suharekë  7 189   3 752   1 114   399   264   118   787   429  

FERIZAJ  14 816   8 223   2 198   709   822   400   2 177   1 164  

Ferizaj  7 376   3 305   1 269   310   413   133   904   402  

Hani i Elezit  656   381   35   11   25   10   112   68  

Kaçanik  2 911   1 609   301   110   85   45   544   250  

Shtërpcë  1 357   1 282   102   72   136   137   246   208  

Shtime  2 516   1 646   491   206   163   75   371   236  

GJILAN  14 301   8 399   2 528   776   1 043   420   1 648   898  

Gjilan  4 372   3 244   812   339   238   137   495   377  

Kamenicë  3 070   2 074   464   181   173   72   349   193  

Kllokot  511   306   28   8   52   25   70   39  

Partesh  505   343   81   28   45   21   53   34  

Ranillug  829   705   52   24   142   75   130   94  

Viti  5 014   1 727   1 091   195   393   90   551   160  

GJAKOVË  15 152   16 789   861   644   495   387   2 091   1 769  

Deçan  3 936   2 781   139   42   74   36   789   444  

Gjakovë  5 483   5 980   238   141   222   142   766   627  

Junik  343   413   8   5   5   4   64   58  

Rahovec  5 390   7 615   476   456   194   204   472   641  
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Tabela 4.3: Puna bujqësore (NjPV) sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
Njësitë Blegtorale, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
 Komuna 

Madhësia e klasës së NjB-së 

1,5 deri në më pak se 2 2 deri në më pak se 3 3 deri në më pak se 5 5 deri në më pak se 10 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

KOSOVË  11 581   7 595   15 347   12 457   12 139   12 320   7 487   10 196  

PRISHTINË  2 947   1 765   3 490   2 506   2 499   2 298   1 523   1 912  

Fushë Kosovë  159   107   153   135   94   96   54   85  

Gllogoc  874   556   945   701   606   562   293   380  

Graçanicë  198   103   204   126   201   147   84   85  

Lipjan  566   237   630   313   441   282   251   226  

Novobërdë  118   114   159   183   241   333   169   281  

Obiliq  159   88   222   156   142   119   87   122  

Podujevë  643   366   910   636   582   504   397   432  

Prishtinë  230   193   267   256   192   254   188   302  

MITROVICË  1 435   971   1 856   1 513   1 365   1 458   928   1 257  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  168   114   274   245   220   254   176   261  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  786   585   953   831   698   788   421   587  

Vushtrri  481   271   629   438   447   416   331   410  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  1 308   847   2 083   1 722   1 933   1 885   1 307   1 700  

Istog  361   247   695   605   610   643   469   650  

Klinë  449   231   605   347   614   430   356   332  

Pejë  498   369   783   770   709   812   482   718  

PRIZREN  2 213   1 335   2 915   2 013   2 094   1 872   1 063   1 319  

Dragash  198   123   353   259   236   208   124   153  

Malishevë  795   369   1 008   525   791   512   383   346  

Mamushë  32   40   52   66   55   108   25   105  

Prizren  620   422   841   690   523   539   264   361  

Suharekë  568   380   661   474   489   505   267   354  

FERIZAJ  1 371   854   1 518   1 229   1 065   1 065   589   775  

Ferizaj  639   357   603   436   443   414   251   344  

Hani i Elezit  46   31   81   57   62   54   48   46  

Kaçanik  293   170   386   247   265   244   152   174  

Shtërpcë  142   137   176   248   102   153   36   50  

Shtime  251   160   272   241   193   201   102   161  

GJILAN  1 074   605   1 421   1 018   1 266   1 140   825   1 034  

Gjilan  261   209   350   341   318   367   241   354  

Kamenicë  164   105   266   208   279   277   238   310  

Kllokot  56   32   81   50   81   65   29   33  

Partesh  51   25   65   44   76   65   38   47  

Ranillug  118   91   141   131   101   137   55   102  

Viti  424   143   518   243   411   231   224   188  

GJAKOVË  1 233   1 219   2 064   2 457   1 917   2 602   1 252   2 200  

Deçan  361   251   610   477   501   514   325   458  

Gjakovë  460   413   938   1 110   951   1 178   624   1 047  

Junik  44   52   63   89   49   66   27   51  

Rahovec  368   502   453   781   416   844   276   644  
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Tabela 4.3: Puna bujqësore (NjPV) sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
Njësitë Blegtorale, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Madhësia e klasës së NjB-së 

10 deri në më pak se 15 15 deri në më pak se 20 20 deri në më pak se 30 30 deri në më pak se 50 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

 2,005   3,637   929   1,974   725   1,739   415   1,234  

 424   711   180   352   137   258   85   198  

 15   24   5   15   6   13   3   3  

 48   94   24   48   17   30   14   34  

 10   13   7   9   4   10   4   12  

 79   96   26   40   22   35   14   34  

 48   92   14   37   12   22   6   17  

 17   20   15   36   6   13   3   4  

 111   174   47   70   44   74   22   41  

 96   197   42   98   26   61   19   51  

 233   427   107   235   77   220   36   104  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 64   127   33   80   27   78   7   22  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 76   142   37   86   21   60   15   45  

 93   158   37   69   29   82   14   38  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :  

 355   668   171   375   131   333   73   241  

 133   239   65   142   59   151   20   58  

 77   117   33   69   23   49   11   37  

 145   312   73   163   49   133   42   146  

 293   504   135   264   132   330   83   260  

 38   81   17   43   26   68   22   78  

 87   130   48   66   43   96   16   68  

 6   18   4   5   k   2   k   6  

 80   162   36   92   34   94   36   99  

 82   113   30   58   27   70   7   9  

 140   227   75   147   58   139   31   82  

 63   105   32   53   32   82   13   39  

 10   18   3   5   3   5   k   2  

 33   47   18   36   14   24   11   27  

 11   13   3   8   4   3   k   7  

 23   44   19   46   5   25   4   8  

 240   379   125   244   89   169   50   109  

 77   149   43   101   22   57   14   40  

 82   132   36   74   32   58   15   35  

 4   5   3   3   3   4   -   -  

 11   24   3   12   k   3   -   -  

 4   7   k   3   -   -   k   1  

 62   61   39   51   31   47   20   34  

 320   721   136   357   101   290   57   240  

 68   129   32   61   18   41   9   28  

 169   350   60   154   49   142   22   83  

 9   21   k   5   k   4   3   20  

 74   222   42   136   32   103   23   109  
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Tabela 4.3: Puna bujqësore (NjPV) sipas madhësisë së Ekonomive Bujqësore në raport me 
Njësitë Blegtorale, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
 Komuna 

Madhësia e klasës së NjB-së 

50 e më shumë Pa Njësi Blegtorale 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

KOSOVË  217   964   39 548   15 203  

PRISHTINË  41   138   9 934   3 357  

Fushë Kosovë  4   38   680   337  

Gllogoc  3   13   1 704   372  

Graçanicë  -   -   501   218  

Lipjan  6   13   1 572   364  

Novobërdë  3   7   144   54  

Obiliq  k   4   652   296  

Podujevë  10   19   3 204   997  

Prishtinë  14   44   1 477   719  

MITROVICË  13   41   4 816   1 475  

Leposaviq  :   :   :   :  

Mitrovicë  6   11   1 074   337  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :  

Skënderaj  k   15   1 458   444  

Vushtrri  5   15   2 284   694  

Zubin Potok  :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :  

PEJË  27   116   4 245   1 659  

Istog  12   63   1 440   608  

Klinë  4   10   1 084   308  

Pejë  11   43   1 721   743  

PRIZREN  43   182   7 257   2 257  

Dragash  12   48   821   197  

Malishevë  3   16   1 517   300  

Mamushë  k   1   216   183  

Prizren  25   107   1 812   741  

Suharekë  k   10   2 891   836  

FERIZAJ  17   65   4 755   1 366  

Ferizaj  11   55   2 703   578  

Hani i Elezit  -   -   230   72  

Kaçanik  3   5   806   229  

Shtërpcë  -   -   397   247  

Shtime  3   5   619   239  

GJILAN  36   288   3 956   1 320  

Gjilan  11   159   1 490   613  

Kamenicë  5   70   967   358  

Kllokot  -   -   104   43  

Partesh  -   -   81   41  

Ranillug  -   -   84   40  

Viti  20   59   1 230   226  

GJAKOVË  40   134   4 585   3 769  

Deçan  3   15   1 007   285  

Gjakovë  22   69   962   524  

Junik  -   -   67   37  

Rahovec  15   50   2 549   2 923  
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Tabela 4.4: Puna bujqësore (NjPV) dhe mosha mesatare e fuqisë punëtore familjare në Ekonomitë 
Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Bartësit 

Bartësit - Gjithsej Meshkuj Femra 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Mosha 
mesatare 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Mosha 
mesatare 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Mosha 
mesatare 

KOSOVË 130 436 38 676 52 124 048 37 283 51 6 388 1 392 55 

PRISHTINË 32 060 7 956 52 30 597 7 687 52 1 463 269 56 

Fushë Kosovë 1 776 388 53 1 723 379 53 53 9 55 

Gllogoc 6 556 1 585 51 6 294 1 519 51 262 65 55 

Graçanicë 1 754 411 56 1 639 395 56 115 16 60 

Lipjan 6 211 1 111 51 5 986 1 086 50 225 25 56 

Novobërdë 1 264 612 53 1 190 590 52 74 23 56 

Obiliq 1 947 488 52 1 899 480 52 48 9 58 

Podujevë 9 182 2 244 52 8 601 2 146 52 581 98 56 

Prishtinë 3 370 1 116 53 3 265 1 092 53 105 24 56 

MITROVICË 15 257 4 560 52 14 652 4 427 52 605 133 56 

Leposaviq : : : : : : : : : 

Mitrovicë 2 791 843 53 2 686 816 53 105 28 57 

Mitrovicë e Veriut  : : : : : : : : : 

Skënderaj 6 237 2 095 52 5 963 2 023 51 274 71 56 

Vushtrri 6 229 1 622 52 6 003 1 588 52 226 34 54 

Zubin Potok : : : : : : : : : 

Zveçan : : : : : : : : : 

PEJË 15 492 5 227 53 14 598 5 028 52 894 200 56 

Istog 5 051 1 866 52 4 773 1 805 52 278 62 58 

Klinë 4 423 1 215 52 4 220 1 178 52 203 38 55 

Pejë 6 018 2 146 53 5 605 2 045 53 413 100 55 

PRIZREN 23 487 6 443 51 22 187 6 139 51 1 300 304 53 

Dragash 2 697 798 51 2 581 751 51 116 47 54 

Malishevë 6 571 1 586 48 6 362 1 556 48 209 31 50 

Mamushë 486 240 47 461 230 47 25 9 53 

Prizren 6 557 1 928 53 6 057 1 794 52 500 134 55 

Suharekë 7 176 1 892 51 6 726 1 809 51 450 83 51 

FERIZAJ 14 763 3 869 51 14 130 3 740 51 633 129 52 

Ferizaj 7 349 1 589 51 7 046 1 544 51 303 45 51 

Hani i Elezit 654 169 51 628 163 51 26 6 56 

Kaçanik 2 907 786 49 2 783 760 49 124 26 51 

Shtërpcë 1 341 581 53 1 245 546 53 96 35 55 

Shtime 2 512 745 51 2 428 728 51 84 18 54 

GJILAN 14 257 4 012 51 13 595 3 885 51 662 126 53 

Gjilan 4 348 1 435 51 4 130 1 381 51 218 54 50 

Kamenicë 3 062 1 007 53 2 949 985 53 113 22 58 

Kllokot 510 134 54 494 132 54 16 2 59 

Partesh 503 158 51 487 155 51 16 3 62 

Ranillug 828 281 58 770 267 57 58 14 63 

Viti 5 006 997 49 4 765 965 50 241 32 49 

GJAKOVË 15 120 6 608 52 14 289 6 377 52 831 231 56 

Deçan 3 932 1 360 53 3 760 1 319 52 172 41 57 

Gjakovë 5 467 2 408 52 5 093 2 295 52 374 113 57 

Junik 341 185 52 313 171 52 28 13 52 

Rahovec 5 380 2 655 50 5 123 2 591 50 257 64 53 
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Tabela 4.4: Puna bujqësore (NjPV) dhe mosha mesatare e fuqisë punëtore familjare në 
Ekonomitë Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/  
Komuna 

Anëtarët e familjes së bartësit 

Anëtarët e familjes së bartësit - Gjithsej Meshkuj Femra 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Mosha 
mesatare 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Mosha 
mesatare 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Mosha 
mesatare 

KOSOVË 159 101 42 922 40 66 471 20 037 31 92 630 22 884 46 

PRISHTINË 39 639 8 993 40 16 083 3 946 32 23 556 5 047 47 

Fushë Kosovë 2 406 520 43 770 150 31 1 636 371 49 

Gllogoc 8 711 1 954 40 3 450 737 30 5 261 1 217 46 

Graçanicë 2 264 454 43 917 234 34 1 347 220 48 

Lipjan 6 748 1 167 40 2 664 478 31 4 084 689 47 

Novobërdë 2 003 739 39 884 379 32 1 119 360 45 

Obiliq 1 879 463 40 787 247 32 1 092 216 45 

Podujevë 10 557 2 338 40 4 419 1 076 32 6 138 1 262 47 

Prishtinë 5 071 1 358 41 2 192 645 33 2 879 713 47 

MITROVICË 18 812 4 941 39 8 608 2 577 30 10 204 2 363 46 

Leposaviq : : : : : : : : : 

Mitrovicë 3 753 1 019 39 1 694 541 30 2 059 478 47 

Mitrovicë e Veriut  : : : : : : : : : 

Skënderaj 7 612 2 298 38 3 622 1 132 31 3 990 1 167 46 

Vushtrri 7 447 1 624 39 3 292 905 30 4 155 719 46 

Zubin Potok : : : : : : : : : 

Zveçan : : : : : : : : : 

PEJË 19 376 5 620 40 7 693 2 660 31 11 683 2 960 45 

Istog 6 415 1 955 40 2 373 906 30 4 042 1 049 45 

Klinë 4 022 1 016 39 1 893 566 31 2 129 449 46 

Pejë 8 939 2 650 40 3 427 1 188 31 5 512 1 462 45 

PRIZREN 24 082 6 428 40 10 071 2 818 32 14 011 3 610 47 

Dragash 2 270 767 40 1 225 338 32 1 045 430 48 

Malishevë 5 445 1 170 37 2 904 651 30 2 541 519 45 

Mamushë 489 285 32 410 250 31 79 35 39 

Prizren 8 482 2 480 42 2 926 905 32 5 556 1 575 46 

Suharekë 7 396 1 726 42 2 606 673 32 4 790 1 053 47 

FERIZAJ 17 599 4 085 39 7 521 1 841 30 10 078 2 244 46 

Ferizaj 7 071 1 552 39 3 136 726 31 3 935 826 46 

Hani i Elezit 995 209 40 372 70 30 623 139 46 

Kaçanik 3 879 798 38 1 701 380 29 2 178 418 44 

Shtërpcë 1 836 674 42 678 260 34 1 158 414 46 

Shtime 3 818 853 39 1 634 406 30 2 184 447 47 

GJILAN 15 049 3 666 41 6 206 1 721 32 8 843 1 945 47 

Gjilan 6 266 1 472 41 2 364 649 32 3 902 824 47 

Kamenicë 3 624 920 41 1 471 466 31 2 153 454 47 

Kllokot 786 168 41 295 67 35 491 102 45 

Partesh 539 158 38 274 87 32 265 71 43 

Ranillug 1 444 417 42 569 168 33 875 248 47 

Viti 2 390 531 38 1 233 284 31 1 157 247 46 

GJAKOVË 24 544 9 188 38 10 289 4 474 30 14 255 4 714 44 

Deçan 4 617 1 350 39 1 985 616 30 2 632 734 45 

Gjakovë 8 282 3 217 40 3 280 1 435 31 5 002 1 782 46 

Junik 474 203 39 224 89 31 250 114 46 

Rahovec 11 171 4 419 36 4 800 2 334 29 6 371 2 085 42 
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Tabela 4.5: Fuqia punëtore familjare në Ekonomitë Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale 
sipas moshës, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Bartësit 

Grupmoshat 

Bartësit Nën 25 vjeç Nga 25 deri nën 35 vjeç Nga 35 deri nën 45 vjeç 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

KOSOVË 130 436 38 676 3 169 806 10 458 3 015 27 173 8 062 

PRISHTINË 32 060 7 956 651 145 2 593 616 6 413 1 533 

Fushë Kosovë 1 776 388 14 3 103 23 324 68 

Gllogoc 6 556 1 585 132 28 600 126 1 408 311 

Graçanicë 1 754 411 13 5 84 19 261 65 

Lipjan 6 211 1 111 171 26 558 98 1 367 216 

Novobërdë 1 264 612 16 6 84 32 221 111 

Obiliq 1 947 488 43 10 159 51 391 97 

Podujevë 9 182 2 244 202 45 779 189 1 818 458 

Prishtinë 3 370 1 116 60 22 226 78 623 208 

MITROVICË 15 257 4 560 322 86 1 233 386 3 139 954 

Leposaviq : : : : : : : : 

Mitrovicë 2 791 843 42 13 179 58 552 172 

Mitrovicë e Veriut  : : : : : : : : 

Skënderaj 6 237 2 095 154 46 553 189 1 333 452 

Vushtrri 6 229 1 622 126 27 501 139 1 254 329 

Zubin Potok : : : : : : : : 

Zveçan : : : : : : : : 

PEJË 15 492 5 227 298 87 1 179 391 3 040 1 051 

Istog 5 051 1 866 81 27 396 142 1 030 383 

Klinë 4 423 1 215 87 20 342 95 894 245 

Pejë 6 018 2 146 130 41 441 154 1 116 423 

PRIZREN 23 487 6 443 824 196 1 985 536 5 090 1 354 

Dragash 2 697 798 86 14 208 48 555 154 

Malishevë 6 571 1 586 337 77 712 169 1 561 367 

Mamushë 486 240 29 11 60 33 123 62 

Prizren 6 557 1 928 105 28 420 128 1 351 380 

Suharekë 7 176 1 892 267 66 585 158 1 500 391 

FERIZAJ 14 763 3 869 342 72 1 208 284 3 361 836 

Ferizaj 7 349 1 589 148 27 597 121 1 697 355 

Hani i Elezit 654 169 18 5 51 9 139 35 

Kaçanik 2 907 786 100 22 287 67 694 179 

Shtërpcë 1 341 581 19 4 98 38 274 108 

Shtime 2 512 745 57 14 175 49 557 159 

GJILAN 14 257 4 012 366 76 1 070 293 3 045 857 

Gjilan 4 348 1 435 99 28 351 120 962 321 

Kamenicë 3 062 1 007 42 14 185 69 579 206 

Kllokot 510 134 5 1 22 4 86 23 

Partesh 503 158 10 1 40 13 106 35 

Ranillug 828 281 0   32 10 82 23 

Viti 5 006 997 210 32 440 78 1 230 249 

GJAKOVË 15 120 6 608 366 143 1 190 508 3 085 1 477 

Deçan 3 932 1 360 87 25 293 99 730 265 

Gjakovë 5 467 2 408 125 48 390 162 1 113 554 

Junik 341 185 7 3 22 11 74 34 

Rahovec 5 380 2 655 147 67 485 236 1 168 624 
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Tabela 4.5: Fuqia punëtore familjare në Ekonomitë Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale 
sipas moshës, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Bartësit 

Grupmoshat 

Nga 45 deri nën 55 vjeç Nga 55 deri nën 65 vjeç 65 vjeç e më shumë 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

KOSOVË 36 977 11 255 28 843 8 826 23 816 6 712 

PRISHTINË 8 844 2 243 7 485 1 910 6 074 1 508 

Fushë Kosovë 539 116 472 100 324 77 

Gllogoc 1 821 448 1 413 360 1 182 312 

Graçanicë 361 88 567 128 468 106 

Lipjan 1 764 317 1 339 274 1 012 181 

Novobërdë 419 215 291 150 233 99 

Obiliq 536 129 466 110 352 91 

Podujevë 2 465 608 2 096 521 1 822 423 

Prishtinë 939 322 841 267 681 219 

MITROVICË 4 132 1 254 3 488 1 048 2 943 832 

Leposaviq : : : : : : 

Mitrovicë 776 234 648 187 594 178 

Mitrovicë e Veriut  : : : : : : 

Skënderaj 1 616 555 1 392 482 1 189 370 

Vushtrri 1 740 465 1 448 378 1 160 284 

Zubin Potok : : : : : : 

Zveçan : : : : : : 

PEJË 4 249 1 498 3 597 1 239 3 129 961 

Istog 1 404 535 1 150 451 990 328 

Klinë 1 191 342 1 025 282 884 232 

Pejë 1 654 621 1 422 506 1 255 402 

PRIZREN 6 701 1 840 4 980 1 451 3 907 1 066 

Dragash 814 240 609 200 425 141 

Malishevë 1 835 429 1 242 329 884 216 

Mamushë 136 71 82 39 56 23 

Prizren 1 917 564 1 505 474 1 259 353 

Suharekë 1 999 536 1 542 408 1 283 334 

FERIZAJ 4 317 1 119 3 098 884 2 437 674 

Ferizaj 2 174 468 1 527 345 1 206 274 

Hani i Elezit 208 57 132 36 106 27 

Kaçanik 864 232 549 168 413 117 

Shtërpcë 335 136 338 162 277 133 

Shtime 736 225 552 174 435 124 

GJILAN 4 324 1 225 2 938 864 2 514 697 

Gjilan 1 382 445 856 296 698 226 

Kamenicë 963 312 699 233 594 174 

Kllokot 160 46 127 29 110 30 

Partesh 165 51 98 35 84 24 

Ranillug 242 84 230 77 242 85 

Viti 1 412 287 928 193 786 157 

GJAKOVË 4 410 2 076 3 257 1 430 2 812 973 

Deçan 1 098 398 950 334 774 239 

Gjakovë 1 610 759 1 124 510 1 105 375 

Junik 104 66 69 37 65 34 

Rahovec 1 598 853 1 114 549 868 326 
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Tabela 4.5: Fuqia punëtore familjare në Ekonomitë Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale 
sipas moshës, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Anëtarët e familjes së bartësit 

Grupmoshat 

Anëtarët e familjes së bartësit Nën 25 vjeç Nga 25 deri nën 35 vjeç Nga 35 deri nën 45 vjeç 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

159 101 42 922 32 242 7 954 31 554 8 875 36 262 10 484 

39 639 8 993 6 834 1 331 8 317 1 929 9 019 2 171 

2 406 520 336 56 403 89 527 115 

8 711 1 954 1 516 231 1 995 417 2 019 489 

2 264 454 347 74 463 95 435 97 

6 748 1 167 1 169 177 1 310 233 1 606 288 

2 003 739 472 151 411 171 403 166 

1 879 463 347 78 445 129 398 102 

10 557 2 338 1 798 361 2 201 505 2 490 587 

5 071 1 358 849 201 1 089 290 1 141 326 

18 812 4 941 3 869 907 4 200 1 190 4 289 1 217 

: : : : : : : : 

3 753 1 019 757 214 784 227 876 244 

: : : : : : : : 

7 612 2 298 1 584 376 1 783 545 1 756 578 

7 447 1 624 1 528 317 1 633 418 1 657 394 

: : : : : : : : 

: : : : : : : : 

19 376 5 620 3 972 1 090 3 799 1 185 4 556 1 424 

6 415 1 955 1 261 367 1 225 417 1 596 522 

4 022 1 016 843 201 865 237 921 253 

8 939 2 650 1 868 522 1 709 531 2 039 649 

24 082 6 428 4 465 1 026 4 515 1 206 5 688 1 614 

2 270 767 496 108 427 127 493 186 

5 445 1 170 1 359 255 1 214 266 1 205 283 

489 285 169 86 132 83 103 69 

8 482 2 480 1 282 325 1 519 438 2 146 656 

7 396 1 726 1 159 251 1 223 291 1 741 421 

17 599 4 085 3 753 745 3 505 819 3 989 952 

7 071 1 552 1 510 285 1 375 310 1 681 401 

995 209 182 30 195 35 216 46 

3 879 798 936 163 812 168 864 178 

1 836 674 294 90 382 141 392 134 

3 818 853 831 176 741 165 836 194 

15 049 3 666 3 116 679 2 673 715 3 154 800 

6 266 1 472 1 158 260 1 046 271 1 389 334 

3 624 920 745 170 633 195 756 205 

786 168 166 27 163 34 136 32 

539 158 140 37 117 38 103 30 

1 444 417 299 65 283 74 244 83 

2 390 531 608 121 431 103 526 115 

24 544 9 188 6 233 2 175 4 545 1 831 5 567 2 305 

4 617 1 350 1 104 250 891 270 1 008 340 

8 282 3 217 1 652 549 1 437 589 2 099 902 

474 203 101 25 98 40 104 54 

11 171 4 419 3 376 1 351 2 119 931 2 356 1 009 



Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
212 

Tabela 4.5: Fuqia punëtore familjare në Ekonomitë Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale 
sipas moshës, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Anëtarët e familjes së bartësit 

Grupmoshat 

Nga 45 deri nën 55 vjeç Nga 55 deri nën 65 vjeç 65 vjeç e më shumë 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

KOSOVË 30 864 8 480 17 612 4 572 10 567 2 557 

PRISHTINË 7 900 1 868 4 807 1 094 2 762 601 

Fushë Kosovë 584 137 346 79 210 44 

Gllogoc 1 666 438 983 258 532 121 

Graçanicë 441 83 354 66 224 39 

Lipjan 1 431 248 806 142 426 79 

Novobërdë 346 134 185 63 186 54 

Obiliq 347 76 216 49 126 28 

Podujevë 2 081 474 1 284 271 703 139 

Prishtinë 1 004 278 633 167 355 96 

MITROVICË 3 369 883 1 938 482 1 147 262 

Leposaviq : : : : : : 

Mitrovicë 685 177 417 104 234 52 

Mitrovicë e Veriut  : : : : : : 

Skënderaj 1 305 432 711 235 473 131 

Vushtrri 1 379 273 810 142 440 79 

Zubin Potok : : : : : : 

Zveçan : : : : : : 

PEJË 3 655 1 050 2 074 545 1 320 327 

Istog 1 224 363 691 181 418 106 

Klinë 756 181 400 89 237 53 

Pejë 1 675 505 983 275 665 167 

PRIZREN 4 953 1 382 2 869 804 1 592 396 

Dragash 407 157 301 133 146 57 

Malishevë 931 203 479 112 257 52 

Mamushë 48 27 27 14 10 5 

Prizren 1 853 589 1 088 318 594 153 

Suharekë 1 714 406 974 228 585 129 

FERIZAJ 3 452 848 1 810 446 1 090 275 

Ferizaj 1 378 315 705 150 422 91 

Hani i Elezit 224 54 123 29 55 14 

Kaçanik 714 160 364 87 189 41 

Shtërpcë 366 140 232 98 170 71 

Shtime 770 179 386 81 254 58 

GJILAN 3 162 776 1 739 402 1 205 293 

Gjilan 1 436 341 750 161 487 105 

Kamenicë 764 175 452 108 274 67 

Kllokot 144 36 86 17 91 22 

Partesh 90 25 60 20 29 7 

Ranillug 277 88 147 45 194 62 

Viti 451 111 244 50 130 31 

GJAKOVË 4 373 1 675 2 375 800 1 451 403 

Deçan 826 269 503 149 285 72 

Gjakovë 1 624 676 893 328 577 173 

Junik 85 46 55 25 31 12 

Rahovec 1 838 684 924 298 558 146 
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Tabela 4.6: Shkollimi dhe puna bujqësore (NjPV) e fuqisë punëtore familjare në Ekonomitë 
Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Bartësit 

Bartësit - Gjithsej  Pa shkollim 
Shkollim fillor 

i papërfunduar 
Shkollim fillor 
i përfunduar 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

KOSOVË  130 436   38 676   4 059   1 034   7 091   2 132   36 523   12 320  

PRISHTINË  32 060   7 956   847   170   1 321   335   6 383   1 766  

Fushë Kosovë  1 776   388   20   4   25   7   168   41  

Gllogoc  6 556   1 585   132   25   224   69   1 429   400  

Graçanicë  1 754   411   14   4   40   14   258   61  

Lipjan  6 211   1 111   228   37   355   64   1 172   245  

Novobërdë  1 264   612   22   7   70   36   394   190  

Obiliq  1 947   488   29   5   29   7   239   64  

Podujevë  9 182   2 244   312   67   438   94   2 099   522  

Prishtinë  3 370   1 116   90   22   140   43   624   242  

MITROVICË  15 257   4 560   386   91   566   172   3 314   1 156  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  2 791   843   88   27   88   32   617   213  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  6 237   2 095   156   39   296   94   1 632   652  

Vushtrri  6 229   1 622   142   24   182   46   1 065   291  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  15 492   5 227   506   126   1 030   318   4 289   1 541  

Istog  5 051   1 866   186   51   381   134   1 302   521  

Klinë  4 423   1 215   127   30   273   71   1 384   411  

Pejë  6 018   2 146   193   45   376   113   1 603   609  

PRIZREN  23 487   6 443   841   203   1 782   508   9 353   2 796  

Dragash  2 697   798   27   9   109   44   781   297  

Malishevë  6 571   1 586   267   50   564   145   2 395   626  

Mamushë  486   240   39   16   79   45   242   122  

Prizren  6 557   1 928   304   71   569   155   3 422   1 039  

Suharekë  7 176   1 892   204   57   461   118   2 513   712  

FERIZAJ  14 763   3 869   358   87   583   170   3 602   1 033  

Ferizaj  7 349   1 589   191   40   314   87   1 684   406  

Hani i Elezit  654   169   10   2   18   4   199   59  

Kaçanik  2 907   786   43   10   82   23   762   234  

Shtërpcë  1 341   581   35   7   49   21   267   123  

Shtime  2 512   745   79   27   120   35   690   211  

GJILAN  14 257   4 012   579   164   805   260   3 710   1 221  

Gjilan  4 348   1 435   153   69   241   98   1 278   514  

Kamenicë  3 062   1 007   113   31   186   65   733   265  

Kllokot  510   134   15   1   18   5   137   30  

Partesh  503   158   18   4   23   8   141   45  

Ranillug  828   281   27   12   65   23   215   73  

Viti  5 006   997   253   47   272   62   1 206   292  

GJAKOVË  15 120   6 608   542   192   1 004   369   5 872   2 808  

Deçan  3 932   1 360   124   41   159   50   940   364  

Gjakovë  5 467   2 408   231   76   417   140   2 364   1 100  

Junik  341   185   8   3   23   12   127   80  

Rahovec  5 380   2 655   179   73   405   167   2 441   1 264  
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Tabela 4.6: Shkollimi dhe puna bujqësore (NjPV) e fuqisë punëtore familjare në Ekonomitë 
Familjare bujqësore dhe Bizneset Individuale, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Bartësit 

Shkollë e mesme 
bujqësore 

Shkollë tjetër e mesme Kolegj Shkollë e lartë 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

KOSOVË  2 958   1 001   59 848   17 384   228   59   6 301   1 655  

PRISHTINË  849   243   17 755   4 421   47   12   1 523   357  

Fushë Kosovë  65   19   1 185   265   k   0   110   17  

Gllogoc  89   31   3 673   862   k   1   328   74  

Graçanicë  83   20   1 124   258   k   0   120   28  

Lipjan  257   48   3 320   588   9   3   267   47  

Novobërdë  34   18   588   300   4   2   78   33  

Obiliq  21   6   1 360   352   k   1   113   24  

Podujevë  170   50   4 714   1 201   19   5   322   81  

Prishtinë  130   52   1 791   597   5   1   185   53  

MITROVICË  305   106   8 227   2 459   27   6   823   226  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  19   6   1 594   472   5   1   150   44  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  143   52   2 955   992   10   2   341   97  

Vushtrri  143   47   3 678   995   12   2   332   85  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  384   146   6 731   2 390   18   5   852   245  

Istog  123   53   2 228   862   8   2   251   85  

Klinë  151   45   1 852   527   4   1   211   43  

Pejë  110   47   2 651   1 000   6   3   390   117  

PRIZREN  411   125   7 795   2 052   52   11   1 042   249  

Dragash  41   13   1 228   319   4   1   177   44  

Malishevë  150   47   2 096   467   31   6   331   75  

Mamushë  k   1   95   45   k   0   14   6  

Prizren  k   27   1 578   489   k   1   191   47  

Suharekë  132   37   2 798   732   9   3   329   77  

FERIZAJ  283   77   7 769   2 033   29   13   713   168  

Ferizaj  210   52   3 834   806   5   2   390   79  

Hani i Elezit  4   3   349   84   -   -   24   6  

Kaçanik  31   9   1 560   412   k   0   125   30  

Shtërpcë  11   5   795   351   k   10   59   23  

Shtime  27   8   1 231   380   5   1   115   30  

GJILAN  415   139   6 501   1 759   39   8   726   167  

Gjilan  163   53   1 823   543   12   2   242   61  

Kamenicë  63   30   1 435   485   11   3   148   34  

Kllokot  20   8   233   67   3   0   59   15  

Partesh  12   4   242   83   -   -   21   5  

Ranillug  41   14   407   137   -   -   45   12  

Viti  116   29   2 361   444   13   2   211   40  

GJAKOVË  311   166   5 070   2 271   16   4   622   241  

Deçan  88   38   1 772   635   8   2   236   73  

Gjakovë  116   59   1 665   781   k   0   183   73  

Junik  5   3   130   69   k   1   13   6  

Rahovec  102   66   1 503   786   k   1   190   90  
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Tabela 4.6: Shkollimi dhe puna bujqësore (NjPV) e fuqisë punëtore familjare në Ekonomitë 
Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Bartësit 

Fakultet i papërfunduar 
(student) 

Fakulteti i Bujqësisë/ 
Veterinarisë i përfunduar 

Fakultet tjetër i përfunduar 
(jo bujqësor) 

Master, PhD në shkencat 
bujqësore 

Master, PhD në fusha të 
tjera 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

 3,155   808   602   202   8,704   1,900   124   28   843   153  

 801   179   134   41   2,143   389   29   5   228   38  

 32   8   9   3   142   21   k   0   17   3  

 152   30   35   12   427   70   k   1   59   11  

 15   5   12   4   78   18   k   0   5   1  

 175   28   28   4   359   43   6   1   35   3  

 16   5   6   3   47   17   -   -   5   2  

 27   6   8   3   106   17   k   0   12   3  

 290   69   22   7   733   136   10   2   53   10  

 94   28   14   4   251   66   4   0   42   7  

 408   104   48   14   1,035   206   14   4   104   16  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 65   19   5   k   137   25   k   0   21   3  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 194   48   26   8   440   98   7   3   37   8  

 149   37   17   k   458   82   k   1   46   6  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 347   105   87   27   1,139   300   12   2   97   22  

 106   33   40   14   397   105   5   1   24   6  

 83   19   15   3   289   60   3   1   31   4  

 158   53   32   10   453   135   4   0   42   12  

 544   136   112   38   1,386   296   25   8   144   23  

 85   14   18   6   195   46   5   1   27   4  

 221   57   k   11   420   89   k   4   58   9  

 9   3   k   1   4   2   -   -   -   -  

 83   27   k   6   277   62   k   0   21   4  

 146   34   48   14   490   97   8   3   38   6  

 312   67   65   22   945   180   22   5   82   15  

 151   24   39   11   482   73   10   2   39   7  

 15   4   -   -   32   6   k   0   k   0  

 61   16   8   3   213   46   k   1   16   2  

 22   7   6   4   70   26   k   0   k   2  

 63   17   12   3   148   29   5   1   17   3  

 359   78   66   18   958   182   9   2   90   15  

 112   27   23   6   266   54   5   1   30   6  

 74   22   18   6   264   64   -   -   17   4  

 k   1   k   0   18   5   -   -   k   0  

 13   3   3   0   28   6   -   -   k   1  

 k   0   k   2   20   6   -   -   k   0  

 153   25   16   3   362   48   4   1   39   5  

 384   139   90   42   1,098   348   13   3   98   24  

 150   42   18   6   397   103   4   0   36   5  

 101   39   38   20   319   112   k   1   28   7  

 11   4   4   2   19   6   -   -   -   -  

 122   54   30   14   363   127   k   2   34   12  
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Tabela 4.6: Shkollimi dhe puna bujqësore (NjPV) e fuqisë punëtore familjare në Ekonomitë 
Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Anëtarët e familjes së bartësit 

Anëtarët e familjes së 
bartësit - Gjithsej  

Pa shkollim Shkollim fillor i papërfunduar Shkollim fillor i përfunduar 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

KOSOVË  159 101   42 922   5 771   1 407   9 664   2 465   62 134   17 984  

PRISHTINË  39 639   8 993   1 690   376   2 098   473   12 642   3 057  

Fushë Kosovë  2 406   520   91   25   90   23   722   172  

Gllogoc  8 711   1 954   313   73   411   111   3 356   845  

Graçanicë  2 264   454   32   9   39   8   383   76  

Lipjan  6 748   1 167   342   58   497   83   2 099   385  

Novobërdë  2 003   739   66   16   94   30   588   228  

Obiliq  1 879   463   45   5   47   12   420   113  

Podujevë  10 557   2 338   587   128   630   139   3 501   776  

Prishtinë  5 071   1 358   214   63   290   68   1 573   463  

MITROVICË  18 812   4 941   708   171   977   230   6 397   1 755  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  3 753   1 019   143   34   175   43   1 437   385  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  7 612   2 298   270   84   442   124   2 634   908  

Vushtrri  7 447   1 624   295   53   360   63   2 326   461  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  19 376   5 620   698   172   1 323   344   7 312   2 127  

Istog  6 415   1 955   255   66   448   128   2 212   679  

Klinë  4 022   1 016   130   28   230   48   1 778   437  

Pejë  8 939   2 650   313   78   645   169   3 322   1 012  

PRIZREN  24 082   6 428   719   163   1 948   488   12 629   3 657  

Dragash  2 270   767   13   5   156   58   987   438  

Malishevë  5 445   1 170   222   41   490   94   2 387   563  

Mamushë  489   285   21   11   44   27   218   136  

Prizren  8 482   2 480   273   60   728   195   5 287   1 578  

Suharekë  7 396   1 726   190   45   530   114   3 750   941  

FERIZAJ  17 599   4 085   486   109   900   219   6 432   1 512  

Ferizaj  7 071   1 552   188   35   412   102   2 537   591  

Hani i Elezit  995   209   28   7   47   12   490   115  

Kaçanik  3 879   798   93   22   180   36   1 602   348  

Shtërpcë  1 836   674   31   8   51   20   430   161  

Shtime  3 818   853   146   36   210   48   1 373   298  

GJILAN  15 049   3 666   684   166   827   204   5 103   1 304  

Gjilan  6 266   1 472   283   72   369   89   2 445   604  

Kamenicë  3 624   920   203   46   264   64   1 225   326  

Kllokot  786   168   22   6   20   5   223   46  

Partesh  539   158   10   3   13   4   184   58  

Ranillug  1 444   417   35   9   72   21   312   102  

Viti  2 390   531   131   30   89   21   714   169  

GJAKOVË  24 544   9 188   786   250   1 591   505   11 619   4 573  

Deçan  4 617   1 350   169   48   259   66   1 585   533  

Gjakovë  8 282   3 217   230   75   495   162   4 549   1 814  

Junik  474   203   14   8   31   13   206   104  

Rahovec  11 171   4 419   373   119   806   264   5 279   2 122  
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Tabela 4.6: Shkollimi dhe puna bujqësore (NjPV) e fuqisë punëtore familjare në Ekonomitë 
Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale, sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Anëtarët e familjes së bartësit 

Shkollë e mesme bujqësore Shkollë tjetër e mesme Kolegj Shkollë e lartë 
Fakultet i papërfunduar 

(student) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

 1 847   554   57 909   15 913   364   79   1 921   457   11 194   2 329  

 531   139   16 882   3 914   100   15   543   114   2 812   511  

 25   9   1 084   232   k   0   23   4   193   33  

 45   15   3 331   723   6   0   81   14   664   97  

 79   15   1 319   270   k   0   82   14   153   29  

 130   27   2 899   509   k   4   55   8   389   52  

 26   12   895   351   k   2   69   23   155   46  

 46   7   1 019   265   24   3   53   11   113   25  

 87   20   4 269   994   25   4   106   20   767   153  

 93   34   2 066   569   13   1   74   20   378   75  

 164   56   7 910   2 219   22   4   179   41   1 506   273  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 23   6   1 543   465   5   1   33   9   241   44  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 48   16   3 076   940   3   0   71   17   662   125  

 93   33   3 291   814   14   2   75   16   603   104  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 205   74   6 993   2 204   34   9   285   68   1 467   370  

 69   29   2 505   825   k   0   88   24   474   121  

 46   16   1 392   406   k   0   35   7   225   36  

 90   28   3 096   973   25   9   162   36   768   212  

 151   49   5 983   1 560   52   8   243   55   1 309   235  

 12   3   689   184   5   1   24   8   222   37  

 43   13   1 511   325   32   5   65   11   418   66  

 k   0   165   93   -   -   11   5   26   9  

 56   25   1 536   482   11   2   51   14   276   61  

 39   9   2 082   476   4   0   92   17   367   61  

 304   85   7 199   1 716   94   28   196   51   1 114   197  

 222   58   2 784   609   15   5   57   12   465   74  

 -   -   338   62   -   -   4   0   54   7  

 17   4   1 505   305   k   0   27   8   262   40  

 25   11   1 035   386   k   17   73   23   52   17  

 40   11   1 537   354   k   6   35   7   281   59  

 329   81   5 863   1 495   38   7   306   67   1 109   196  

 146   36   2 179   523   11   1   115   23   438   77  

 28   10   1 370   372   4   1   34   7   307   56  

 32   8   329   72   4   0   40   7   61   10  

 13   4   259   76   -   -   13   5   20   4  

 88   18   697   213   11   2   67   17   92   19  

 22   5   1 029   239   8   2   37   7   191   30  

 163   70   7 079   2 805   24   8   169   60   1 877   547  

 34   9   1 663   498   6   1   k   12   548   114  

 60   24   2 110   877   10   4   60   23   439   131  

 3   2   159   61   3   1   k   0   37   8  

 66   34   3 147   1 369   5   2   64   24   853   294  
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Tabela 4.6: Shkollimi dhe puna bujqësore (NjPV) e fuqisë punëtore familjare në Ekonomitë 
Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/  
Komuna 

Anëtarët e familjes së bartësit 

Fakulteti i Bujqësisë/ 
Veterinarisë i përfunduar 

Fakultet tjetër i përfunduar 
(jo bujqësor) 

Master, PhD në shkencat 
bujqësore 

Master, PhD në fusha të tjera 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna 
bujqësore 

(NjPV) 

KOSOVË  351   100   7 041   1 463   126   27   779   145  

PRISHTINË  130   28   1 945   322   34   6   232   37  

Fushë Kosovë  12   2   143   16   k   0   19   2  

Gllogoc  29   5   403   57   5   1   67   13  

Graçanicë  14   5   154   26   k   1   5   0  

Lipjan  15   1   265   34   k   0   30   4  

Novobërdë  13   5   84   24   k   0   8   1  

Obiliq  15   2   87   19   4   1   6   0  

Podujevë  21   5   499   88   4   0   61   11  

Prishtinë  11   2   310   57   13   2   36   5  

MITROVICË  27   8   794   161   16   3   112   20  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  -   -   123   25   7   1   23   5  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  13   4   346   72   4   1   43   8  

Vushtrri  14   5   325   65   5   1   46   7  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  31   14   907   213   20   4   101   21  

Istog  k   5   313   70   5   1   26   6  

Klinë  k   2   155   31   3   1   22   4  

Pejë  14   6   439   113   12   3   53   10  

PRIZREN  41   11   874   175   22   4   111   22  

Dragash  11   3   125   26   3   0   23   3  

Malishevë  8   2   232   45   4   0   33   5  

Mamushë  -   -   3   2   -   -   -   -  

Prizren  7   2   223   51   8   3   26   8  

Suharekë  15   4   291   52   7   1   29   5  

FERIZAJ  43   15   744   138   9   2   78   13  

Ferizaj  17   5   331   54   5   1   38   4  

Hani i Elezit  k   0   29   4   -   -   k   0  

Kaçanik  5   1   170   28   k   1   15   4  

Shtërpcë  k   4   74   25   k   1   k   1  

Shtime  12   4   140   27   k   0   15   3  

GJILAN  36   7   678   125   13   3   63   10  

Gjilan  14   2   233   39   3   1   30   4  

Kamenicë  7   2   166   32   3   0   13   3  

Kllokot  3   1   46   11   3   1   3   0  

Partesh  k   0   23   3   k   0   k   0  

Ranillug  k   2   59   14   k   0   k   1  

Viti  4   1   151   26   k   1   12   1  

GJAKOVË  43   17   1 099   329   12   4   82   22  

Deçan  k   3   276   61   k   0   20   3  

Gjakovë  12   6   296   96   3   1   18   5  

Junik  k   1   17   4   -   -   -   -  

Rahovec  17   7   510   167   7   3   44   14  
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Tabela 4.7: Fuqia punëtore familjare në Ekonomitë Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale 
sipas punës bujqësore (NjPV), sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Bartësit 

Bartësit - Gjithsej 
Nga 0 deri në më pak 

se 0,25 
Nga 0.25 deri në më pak 

se 0,50 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

KOSOVË  130 436   38 676   76 290   6 897   25 024   8 643  

PRISHTINË  32 060   7 956   21 047   1 733   5 511   1 886  

Fushë Kosovë  1 776   388   1 264   96   241   83  

Gllogoc  6 556   1 585   4 440   377   1 021   351  

Graçanicë  1 754   411   1 190   103   285   96  

Lipjan  6 211   1 111   4 742   326   836   283  

Novobërdë  1 264   612   397   47   305   107  

Obiliq  1 947   488   1 230   99   393   137  

Podujevë  9 182   2 244   5 960   521   1 777   605  

Prishtinë  3 370   1 116   1 824   164   653   224  

MITROVICË  15 257   4 560   9 034   814   2 702   938  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  2 791   843   1 649   146   488   170  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  6 237   2 095   3 337   317   1 201   422  

Vushtrri  6 229   1 622   4 048   350   1 013   346  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :  

PEJË  15 492   5 227   7 971   797   3 485   1 217  

Istog  5 051   1 866   2 397   240   1 117   391  

Klinë  4 423   1 215   2 671   255   948   333  

Pejë  6 018   2 146   2 903   301   1 420   493  

PRIZREN  23 487   6 443   14 358   1 361   4 718   1 615  

Dragash  2 697   798   1 633   146   427   150  

Malishevë  6 571   1 586   4 311   411   1 320   451  

Mamushë  486   240   121   15   136   49  

Prizren  6 557   1 928   3 776   388   1 464   503  

Suharekë  7 176   1 892   4 517   401   1 371   461  

FERIZAJ  14 763   3 869   9 376   812   2 671   922  

Ferizaj  7 349   1 589   5 198   380   1 068   367  

Hani i Elezit  654   169   400   41   156   53  

Kaçanik  2 907   786   1 776   191   621   216  

Shtërpcë  1 341   581   527   56   329   116  

Shtime  2 512   745   1 475   144   497   171  

GJILAN  14 257   4 012   8 619   748   2 577   882  

Gjilan  4 348   1 435   2 318   227   885   301  

Kamenicë  3 062   1 007   1 630   145   633   217  

Kllokot  510   134   350   44   71   23  

Partesh  503   158   286   27   76   26  

Ranillug  828   281   378   43   223   81  

Viti  5 006   997   3 657   262   689   234  

GJAKOVË  15 120   6 608   5 885   634   3 360   1 183  

Deçan  3 932   1 360   1 962   205   899   316  

Gjakovë  5 467   2 408   2 131   224   1 188   420  

Junik  341   185   96   10   67   23  

Rahovec  5 380   2 655   1 696   195   1 206   424  
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Tabela 4.7: Fuqia punëtore familjare në Ekonomitë Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale 
sipas punës bujqësore (NjPV), sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/  
Komuna 

Bartësit 

Nga 0.50 deri në më pak 
se 0,75 

Nga 0.75 deri në më pak se 1 1 NjPV 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

KOSOVË  12 152   7 219   6 674   5 620   10 296   10 296  

PRISHTINË  2 371   1 405   1 210   1 011   1 921   1 921  

Fushë Kosovë  129   76   63   53   79   79  

Gllogoc  480   282   236   196   379   379  

Graçanicë  140   83   54   45   85   85  

Lipjan  262   155   157   133   214   214  

Novobërdë  211   127   120   101   231   231  

Obiliq  144   85   74   61   106   106  

Podujevë  671   396   314   262   460   460  

Prishtinë  334   201   192   160   367   367  

MITROVICË  1 458   866   774   653   1 289   1 289  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  257   154   140   116   257   257  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  720   431   361   307   618   618  

Vushtrri  481   281   273   231   414   414  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :  

PEJË  1 675   999   934   788   1 427   1 427  

Istog  595   350   369   312   573   573  

Klinë  356   212   202   169   246   246  

Pejë  724   437   363   306   608   608  

PRIZREN  1 948   1 155   928   778   1 535   1 535  

Dragash  285   170   111   91   241   241  

Malishevë  447   265   212   178   281   281  

Mamushë  110   67   65   55   54   54  

Prizren  588   349   267   226   462   462  

Suharekë  518   304   273   229   497   497  

FERIZAJ  1 197   707   557   466   962   962  

Ferizaj  486   286   245   205   352   352  

Hani i Elezit  50   30   21   18   27   27  

Kaçanik  272   161   117   98   121   121  

Shtërpcë  152   90   85   71   248   248  

Shtime  237   142   89   75   214   214  

GJILAN  1 354   800   791   665   916   916  

Gjilan  453   268   330   277   362   362  

Kamenicë  311   183   173   148   315   315  

Kllokot  49   30   21   18   19   19  

Partesh  74   43   36   30   31   31  

Ranillug  151   90   55   46   21   21  

Viti  316   187   176   146   168   168  

GJAKOVË  2 149   1 286   1 480   1 258   2 246   2 246  

Deçan  468   277   253   212   350   350  

Gjakovë  766   459   497   420   885   885  

Junik  54   33   31   25   93   93  

Rahovec  861   517   699   601   918   918  
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Tabela 4.7: Fuqia punëtore familjare në Ekonomitë Familjare Bujqësore dhe Bizneset Individuale 

sipas punës bujqësore (NjPV), sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/  
Komuna 

Anëtarët e familjes së bartësit 

Nga 0,75 deri në më pak se 1 1 NjPV 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

Numri i 
personave 

Puna bujqësore 
(NjPV) 

KOSOVË  7 006   5 867   8 782   8 782  

PRISHTINË  1 282   1 069   1 526   1 526  

Fushë Kosovë  69   58   64   64  

Gllogoc  308   255   313   313  

Graçanicë  66   54   61   61  

Lipjan  148   124   115   115  

Novobërdë  135   113   162   162  

Obiliq  53   45   87   87  

Podujevë  281   236   396   396  

Prishtinë  222   184   328   328  

MITROVICË  795   666   1 050   1 050  

Leposaviq  :   :   :   :  

Mitrovicë  182   151   234   234  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :  

Skënderaj  379   319   442   442  

Vushtrri  234   196   374   374  

Zubin Potok  :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :  

PEJË  860   722   1 238   1 238  

Istog  316   266   452   452  

Klinë  139   116   190   190  

Pejë  405   340   596   596  

PRIZREN  1 099   916   1 439   1 439  

Dragash  137   113   275   275  

Malishevë  187   156   178   178  

Mamushë  92   78   78   78  

Prizren  439   366   569   569  

Suharekë  244   203   339   339  

FERIZAJ  500   415   743   743  

Ferizaj  196   164   277   277  

Hani i Elezit  21   17   15   15  

Kaçanik  85   70   87   87  

Shtërpcë  99   81   223   223  

Shtime  99   84   141   141  

GJILAN  567   477   546   546  

Gjilan  202   169   198   198  

Kamenicë  142   120   206   206  

Kllokot  21   18   11   11  

Partesh  34   29   22   22  

Ranillug  74   62   27   27  

Viti  94   78   82   82  

GJAKOVË  1 903   1 602   2 240   2 240  

Deçan  185   155   303   303  

Gjakovë  660   553   915   915  

Junik  32   26   64   64  

Rahovec  1 026   868   958   958  
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Makinat, pajisjet dhe objektet bujqësore 
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Makinat dhe pajisjet bujqësore 

 

Traktorët 

Ekonomitë Bujqësore në Republikën e Kosovës, në vitin 2014 kanë pasur në pronësi 66 306 
traktorë, nga të cilët 65 859 ose 99% kanë qenë në pronësi të Ekonomive Familjare Bujqësore dhe 
447 ose 1% në pronësi të Subjekteve Juridike, që kanë kryer aktivitete bujqësore.  

Vetëm çdo e dyta Ekonomi Bujqësore ka në pronësi një traktor. Për 100 hektarë të sipërfaqes së 
shfrytëzuar të tokës bujqësore shfrytëzohen 16 traktorë.  

Shumica e traktorëve janë traktorë me një bosht (87%). 

Më shumë se 73% e të gjithë traktorëve në pronësi të Ekonomive Bujqësore, në vitin 2014, kanë 
qenë më të vjetër se 20 vjet. 

 

Makinat dhe pajisjet e tjera bujqësore  

Në vitin 2014, 45 867 Ekonomi Bujqësore kanë pasur në pronësi 48 968 plugje; 37 633 Ekonomi 
Bujqësore kanë pasur në pronësi 39 387 rimorkio traktori; 27 559 Ekonomi Bujqësore kanë pasur 
në pronësi 27 940 lese me dhëmbë; 11 951 Ekonomi Bujqësore kanë pasur në pronësi 12 335 
kositëse që tërhiqen me traktor; këto kanë qenë mjetet më të shpeshta, që lidhen për traktori.  

 

Objektet bujqësore  

Objektet për strehimin e gjedheve 

Shumica e Ekonomive Bujqësore në Kosovë kanë objekte për strehimin e kafshëve, ku kafshët 
mbahen të lidhura dhe ku plehu largohet në mënyrë mekanike (71%). 
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Harta 5.1: Numri mesatar i traktorëve për Ekonomi Bujqësore 
sipas komunave, Kosovë, 2014 
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Harta 5.2: Gjithsej numri i traktorëve në 100 hektarë të sipërfaqes 
së shfrytëzuar të tokës bujqësore sipas komunave, Kosovë, 2014 

 

 

 

 

 



Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
229 

Tabela 5.1: Gjithsej numri i traktorëve në pronësi sipas vjetërsisë, sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Gjithsej numri i traktorëve 0 - 10 vjet Më shumë se 10 vjet 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Numri i traktorëve 
në pronësi  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Numri i traktorëve 
në pronësi  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore  

Numri i traktorëve 
në pronësi  

KOSOVË 58 898 66 306 6 476 7 098 53 625 59 208 

PRISHTINË 13 892 15 188 1 368 1 473 12 695 13 715 

Fushë Kosovë 612 679 45 52 574 627 

Gllogoc 2 504 2 669 255 276 2 264 2 393 

Graçanicë 850 963 68 69 807 894 

Lipjan 2 681 2 937 221 241 2 496 2 696 

Novobërdë 705 852 58 59 668 793 

Obiliq 865 957 81 86 796 871 

Podujevë 4 076 4 401 508 545 3 604 3 856 

Prishtinë 1 599 1 730 132 145 1 486 1 585 

MITROVICË 6 712 7 275 576 622 6 234 6 653 

Leposaviq : : : : : : 

Mitrovicë 929 991 72 77 873 914 

Mitrovicë e Veriut  : : : : : : 

Skënderaj 3 016 3 203 190 200 2 844 3 003 

Vushtrri 2 767 3 081 314 345 2 517 2 736 

Zubin Potok : : : : : : 

Zveçan : : : : : : 

PEJË 6 562 7 320 765 813 5 881 6 507 

Istog 2 186 2 450 319 343 1 897 2 107 

Klinë 2 086 2 303 243 258 1 872 2 045 

Pejë 2 290 2 567 203 212 2 112 2 355 

PRIZREN 9 781 10 510 1 159 1 219 8 742 9 291 

Dragash 944 996 70 76 882 920 

Malishevë 3 000 3 199 341 351 2 691 2 848 

Mamushë 370 377 165 167 207 210 

Prizren 2 576 2 912 300 321 2 334 2 591 

Suharekë 2 891 3 026 283 304 2 628 2 722 

FERIZAJ 5 542 6 055 409 426 5 189 5 629 

Ferizaj 2 727 2 996 208 217 2 533 2 779 

Hani i Elezit 214 231 27 27 190 204 

Kaçanik 967 1 023 63 65 913 958 

Shtërpcë 495 564 58 60 457 504 

Shtime 1 139 1 241 53 57 1 096 1 184 

GJILAN 7 262 8 395 515 556 6 863 7 839 

Gjilan 2 033 2 324 142 157 1 909 2 167 

Kamenicë 1 713 2 071 153 156 1 610 1 915 

Kllokot 302 363 27 27 285 336 

Partesh 303 344 19 23 291 321 

Ranillug 611 855 50 59 584 796 

Viti 2 300 2 438 124 134 2 184 2 304 

GJAKOVË 9 147 11 563 1 684 1 989 8 021 9 574 

Deçan 1 614 1 774 178 202 1 470 1 572 

Gjakovë 3 221 3 831 392 469 2 924 3 362 

Junik 184 208 5 8 181 200 

Rahovec 4 128 5 750 1 109 1 310 3 446 4 440 
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Tabela 5.2: Gjithsej numri i makinave dhe pajisjeve bujqësore në pronësi përveç traktorëve, 
sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Kombajnë (për korrje dhe 
silazh) 

Kamionetë (si mjet 
transportues) 

Rimorkio e traktorit 
Kositëse që tërhiqet me 

traktor 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave dhe 

pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave dhe 

pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave dhe 

pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave dhe 

pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

KOSOVË  1 395   1 831   3 983   4 348   37 633   39 387   11 951   12 335  

PRISHTINË  423   567   709   813   7 579   7 902   2 268   2 338  

Fushë Kosovë  16   24   44   59   331   348   70   72  

Gllogoc  65   89   116   129   1 503   1 553   396   416  

Graçanicë  60   73   18   20   419   451   112   116  

Lipjan  93   128   173   207   1 338   1 418   274   283  

Novobërdë  12   12   20   20   234   239   180   180  

Obiliq  47   57   29   39   483   514   119   126  

Podujevë  84   128   206   223   2 272   2 341   796   818  

Prishtinë  46   56   103   116   999   1 038   321   327  

MITROVICË  142   195   337   366   4 568   4 746   1 424   1 453  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  11   16   69   79   524   553   141   146  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  77   111   122   131   2 131   2 185   759   775  

Vushtrri  54   68   146   156   1 913   2 008   524   532  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  230   280   554   594   4 777   4 990   2 682   2 762  

Istog  72   80   205   221   1 559   1 649   1 082   1 111  

Klinë  71   93   122   130   1 621   1 670   684   707  

Pejë  87   107   227   243   1 597   1 671   916   944  

PRIZREN  148   174   892   968   7 471   7 731   1 496   1 545  

Dragash  6   9   34   45   784   826   240   246  

Malishevë  52   60   182   200   2 343   2 409   368   381  

Mamushë  4   7   260   279   306   313   6   6  

Prizren  41   42   202   214   1 824   1 922   435   455  

Suharekë  45   56   214   230   2 214   2 261   447   457  

FERIZAJ  96   207   362   405   3 187   3 313   734   766  

Ferizaj  56   80   181   205   1 620   1 689   391   409  

Hani i Elezit  k   k   k   k   135   138   26   27  

Kaçanik  k   k   82   90   629   651   146   149  

Shtërpcë  -   -   k   k   125   129   30   30  

Shtime  27   101   92   103   678   706   141   151  

GJILAN  196   218   360   390   3 899   4 070   1 129   1 161  

Gjilan  49   57   108   116   1 134   1 201   355   370  

Kamenicë  43   48   65   67   1 014   1 062   242   246  

Kllokot  10   13   k   k   113   118   42   44  

Partesh  11   11   24   27   172   181   36   38  

Ranillug  7   7   k   k   159   159   109   110  

Viti  76   82   159   176   1 307   1 349   345   353  

GJAKOVË  160   190   769   812   6 152   6 635   2 218   2 310  

Deçan  k   k   119   127   1 292   1 365   709   733  

Gjakovë  73   86   220   229   2 342   2 468   1 165   1 218  

Junik  k   k   11   12   155   163   76   81  

Rahovec  58   70   419   444   2 363   2 639   268   278  
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Tabela 5.2: Gjithsej numri i makinave dhe pajisjeve bujqësore në pronësi përveç traktorëve, 
sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Kositëse vetlëvizëse Mbledhës i barit (baler) Makinë mbjellëse për grurë 
Makinë mbjellëse për 

misër 
Plug  

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore 
në pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore 
në pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

2 925   3 048   7 977   8 189   3 824   3 923   3 244   3 306   45 867   48 968  

 518   532   1 550   1 582   1 211   1 235   806   824   11 618   12 500  

 21   21   72   73   64   68   33   38   529   619  

 67   72   257   264   135   141   130   137   2 228   2 434  

 6   6   51   53   189   190   144   145   750   884  

 97   101   263   267   259   261   194   195   2 376   2 557  

 21   21   73   75   24   25   29   29   565   596  

 24   24   84   85   72   72   61   63   753   815  

 195   197   567   579   331   339   178   180   3 090   3 184  

 87   90   183   186   137   139   37   37   1 327   1 411  

 274   280   778   788   385   391   307   313   5 493   5 855  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 71   72   63   63   28   28   27   27   582   607  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 109   114   432   441   199   202   121   127   2 590   2 821  

 94   94   283   284   158   161   159   159   2 321   2 427  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 423   432   1 697   1 740   527   542   401   409   5 044   5 367  

 143   148   595   604   173   179   141   143   1 723   1 836  

 102   102   498   508   205   212   124   128   1 686   1 828  

 178   182   604   628   149   151   136   138   1 635   1 703  

 623   666   1 073   1 105   407   418   361   367   7 853   8 321  

 123   133   k   k   k   k   k   k   625   651  

 125   128   264   269   119   122   127   129   2 616   2 848  

 3   3   k   k   k   k   k   k   248   263  

 189   213   351   367   120   126   113   115   1 942   2 029  

 183   189   316   324   153   155   113   115   2 422   2 530  

 252   261   719   739   388   406   294   301   4 052   4 276  

 94   95   411   421   250   255   183   187   2 148   2 291  

 15   15   9   9   k   k   -   -   137   140  

 90   94   143   148   42   44   35   36   623   637  

 29   32   9   9   k   k   14   14   244   250  

 24   25   147   152   86   97   62   64   900   958  

 394   411   762   779   522   532   700   704   5 991   6 282  

 95   100   199   205   107   110   103   104   1 680   1 811  

 165   168   199   202   133   136   163   164   1 343   1 403  

 5   5   17   17   16   16   50   50   234   243  

 7   7   11   11   19   19   41   41   268   284  

 32   32   16   16   59   60   182   182   518   521  

 90   99   320   328   188   191   161   163   1 948   2 020  

 441   466   1 398   1 456   384   399   375   388   5 816   6 367  

 146   150   485   506   64   66   79   82   1 067   1 112  

 188   202   677   706   196   205   159   163   2 314   2 483  

 15   18   56   61   9   9   5   5   108   127  

 92   96   180   183   115   119   132   138   2 327   2 645  
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Tabela 5.2: Gjithsej numri i makinave dhe pajisjeve bujqësore në pronësi përveç traktorëve, 
sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Lesë me dhëmbë 
Makinë për nxjerrjen e 

patateve 
Frezë përzierëse Shpërndarës i plehut mineral 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave dhe 

pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave dhe 

pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave dhe 

pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave dhe 

pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

KOSOVË  27 559   27 940   911   955   7 297   7 769   6 272   6 429  

PRISHTINË  7 083   7 197   199   210   905   923   1 887   1 930  

Fushë Kosovë  337   348   6   6   35   36   96   101  

Gllogoc  1 415   1 436   24   24   91   95   232   244  

Graçanicë  614   631   5   6   26   27   331   338  

Lipjan  1 597   1 619   40   42   124   125   444   448  

Novobërdë  421   423   -   -   23   23   101   101  

Obiliq  454   469   10   10   64   65   127   127  

Podujevë  1 585   1 605   66   69   398   406   373   384  

Prishtinë  660   666   48   53   144   146   183   187  

MITROVICË  3 356   3 396   220   228   605   620   764   774  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  273   278   18   19   77   78   49   50  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  1 785   1 810   18   18   90   95   331   337  

Vushtrri  1 298   1 308   184   191   438   447   384   387  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  2 944   2 982   135   137   1 070   1 100   855   880  

Istog  822   825   59   60   429   443   267   278  

Klinë  1 245   1 269   12   12   160   166   355   366  

Pejë  877   888   64   65   481   491   233   236  

PRIZREN  5 107   5 167   63   63   1 178   1 228   845   863  

Dragash  391   394   k   k   52   52   24   25  

Malishevë  1 674   1 691   10   10   234   247   284   290  

Mamushë  102   103   k   k   5   5   3   3  

Prizren  1 347   1 368   23   23   571   605   217   223  

Suharekë  1 593   1 611   26   26   316   319   317   322  

FERIZAJ  2 127   2 158   44   51   382   391   475   489  

Ferizaj  1 164   1 184   29   29   230   235   327   336  

Hani i Elezit  37   37   -   -   9   9   k   k  

Kaçanik  326   330   k   k   55   55   k   k  

Shtërpcë  82   82   k   k   8   8   -   -  

Shtime  518   525   10   17   80   84   107   111  

GJILAN  3 944   3 991   118   127   643   675   772   793  

Gjilan  1 173   1 190   18   20   271   283   200   203  

Kamenicë  955   966   15   15   216   231   126   130  

Kllokot  147   149   3   3   k   k   22   22  

Partesh  178   179   34   34   21   23   53   55  

Ranillug  392   394   3   3   k   k   19   19  

Viti  1 099   1 113   45   52   132   135   352   364  

GJAKOVË  2 998   3 049   132   139   2 514   2 832   674   700  

Deçan  615   621   k   k   153   157   82   85  

Gjakovë  1 360   1 390   48   50   785   841   335   347  

Junik  66   68   k   k   23   26   12   15  

Rahovec  957   970   71   75   1 553   1 808   245   253  



Regjistrimi i Bujqësisë 2014 - Rezultatet përfundimtare 

  
233 

Tabela 5.2: Gjithsej numri i makinave dhe pajisjeve bujqësore në pronësi përveç traktorëve, 
sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Shpërndarës i plehut 
organik 

Diskor (lesë me disqe) 
Makinë lidhëse për duaj 

(bari dhe kashtë) 
Makinë për zhveshjen e 

misrit 
Mikser për koncentrat 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore 
në pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore 
në pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore 
në pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore 
në pronësi 

 1 362   1 395   8 322   8 438   3 080   3 223   354   365   750   773  

 294   304   2 896   2 941   632   664   92   93   184   193  

 16   18   53   57   28   29   3   3   9   10  

 40   41   337   349   116   123   7   7   36   36  

 20   20   361   369   16   16   23   24   17   18  

 72   73   603   612   131   135   26   26   43   45  

 5   5   65   65   18   18   4   4   10   10  

 20   20   139   140   34   35   7   7   12   16  

 87   92   975   983   202   214   14   14   42   42  

 34   35   363   366   87   94   8   8   15   16  

 104   107   583   586   317   326   42   42   112   114  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 6   6   27   27   41   43   6   6   8   9  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 55   57   271   273   152   157   19   19   73   73  

 43   44   285   286   124   126   17   17   31   32  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 286   293   522   531   571   596   50   50   75   76  

 113   117   224   229   216   223   15   15   25   25  

 75   76   161   162   169   179   11   11   21   21  

 98   100   137   140   186   194   24   24   29   30  

 205   207   999   1 009   418   438   49   49   120   121  

 32   32   10   10   43   45   13   13   47   47  

 65   65   160   161   147   151   6   6   18   18  

 -   -   150   152   3   3   -   -   -   -  

 35   35   138   142   118   126   19   19   21   22  

 73   75   541   544   107   113   11   11   34   34  

 88   90   1 459   1 483   281   304   40   46   73   77  

 51   52   856   869   174   188   17   18   35   37  

 -   -   3   3   8   8   -   -   -   -  

 k   k   98   102   k   k   14   14   19   19  

 k   k   14   14   k   k   -   -   k   k  

 21   21   488   495   50   54   9   14   k   k  

 123   125   1 674   1 695   328   335   44   47   77   80  

 33   34   111   112   90   91   10   11   18   20  

 25   25   72   73   115   116   12   12   k   k  

 k   k   133   133   4   6   6   7   -   -  

 5   5   182   191   5   5   k   k   k   k  

 3   3   101   101   5   5   k   k   -   -  

 55   56   1 075   1 085   109   112   10   11   48   49  

 262   269   189   193   533   560   37   38   109   112  

 75   77   k   k   160   168   6   7   38   38  

 116   120   113   116   262   275   17   17   42   45  

 10   10   k   k   18   20   3   3   4   4  

 61   62   57   57   93   97   11   11   25   25  
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Tabela 5.2: Gjithsej numri i makinave dhe pajisjeve bujqësore në pronësi përveç traktorëve, 
sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Rajoni/ 
Komuna 

Makinë për mjelje Ngarkues për pleh të shtallës 
Pajisje për ftohje të 

qumështit 
Pajisje për çeljen e zogjve 

(inkubatorë) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

KOSOVË  4 837   5 238   812   847   472   553   155   169  

PRISHTINË  872   947   165   175   87   97   47   54  

Fushë Kosovë  108   111   4   4   5   9   3   4  

Gllogoc  95   109   26   27   10   13   4   4  

Graçanicë  49   52   7   8   11   12   6   6  

Lipjan  151   162   48   49   21   21   8   8  

Novobërdë  47   50   10   11   3   3   4   5  

Obiliq  57   64   8   8   8   8   3   3  

Podujevë  201   208   47   49   22   23   11   14  

Prishtinë  164   191   15   19   7   8   8   10  

MITROVICË  607   648   69   74   39   52   30   32  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  70   77   10   13   4   4   7   9  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  221   235   35   36   9   14   10   10  

Vushtrri  316   336   24   25   26   34   13   13  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :   :   :  

PEJË  913   983   212   219   115   132   13   13  

Istog  329   362   98   102   30   36   3   3  

Klinë  212   221   46   47   27   33   4   4  

Pejë  372   400   68   70   58   63   6   6  

PRIZREN  716   810   78   79   81   95   27   30  

Dragash  105   128   k   k   5   7   k   k  

Malishevë  130   148   28   28   38   39   k   k  

Mamushë  50   55   k   k   -   -   -   -  

Prizren  239   278   22   23   20   30   9   10  

Suharekë  192   201   19   19   18   19   8   9  

FERIZAJ  246   263   52   53   30   35   7   7  

Ferizaj  159   168   32   33   20   23   k   k  

Hani i Elezit  -   -   -   -   -   -   -   -  

Kaçanik  35   39   11   11   k   k   k   k  

Shtërpcë  5   5   -   -   k   k   k   k  

Shtime  47   51   9   9   7   9   3   3  

GJILAN  466   510   66   67   33   33   17   18  

Gjilan  183   202   26   26   12   12   7   7  

Kamenicë  187   199   16   16   k   k   k   k  

Kllokot  7   8   k   k   k   k   -   -  

Partesh  k   k   k   k   -   -   -   -  

Ranillug  k   k   k   k   -   -   k   k  

Viti  81   93   20   21   12   12   4   5  

GJAKOVË  1 017   1 077   170   180   87   109   14   15  

Deçan  235   243   51   53   19   24   k   k  

Gjakovë  485   514   90   98   39   51   9   10  

Junik  20   22   10   10   3   4   k   k  

Rahovec  277   298   19   19   26   30   -   -  
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Tabela 5.2: Gjithsej numri i makinave dhe pajisjeve bujqësore në pronësi përveç traktorëve, 
sipas komunave, Kosovë, 2014 (vazhdon) 

Pajisje për nxjerrjen e 
mjaltit 

Pajisje për mbushjen e 
shisheve 

Pajisje për të prodhuar raki Spërkatëse për grurë 
Spërkatëse për pemë 

(atomizer) 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore 
në pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore 
në pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore 
në pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave 

dhe pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

 911   1 003   54   60   581   591   3 191   3 263   6 404   6 792  

 242   260   13   17   114   116   999   1 020   1 292   1 366  

 12   14   k   k   -   -   51   53   24   27  

 34   34   k   k   k   k   79   80   163   173  

 13   22   -   -   38   38   189   194   22   25  

 31   31   3   3   k   k   211   212   199   204  

 26   26   k   k   54   55   50   51   22   24  

 11   11   -   -   4   4   115   116   69   71  

 48   48   3   3   -   -   185   191   553   594  

 67   74   3   3   10   11   119   123   240   248  

 98   108   4   4   4   4   425   428   532   550  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 27   30   k   k   -   -   28   28   41   43  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 37   42   k   k   4   4   118   120   283   288  

 34   36   k   k   -   -   279   280   208   219  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 :   :   :   :   :   :   :   :   :   :  

 151   171   5   5   90   91   357   365   543   567  

 51   54   k   k   19   19   103   105   106   108  

 36   36   -   -   47   48   130   135   202   216  

 64   81   k   k   24   24   124   125   235   243  

 133   157   9   9   34   36   302   311   1 884   1 986  

 31   31   k   k   -   -   5   7   259   274  

 18   18   k   k   3   5   81   86   512   540  

 -   -   -   -   -   -   4   4   4   4  

 38   53   k   k   27   27   106   106   645   682  

 46   55   4   4   4   4   106   108   464   486  

 68   75   3   3   56   56   231   241   403   424  

 22   28   k   k   -   -   151   157   153   158  

 4   4   -   -   -   -   k   k   5   5  

 15   16   k   k   -   -   13   13   76   79  

 9   9   -   -   56   56   k   k   39   40  

 18   18   -   -   -   -   57   59   130   142  

 92   97   6   6   170   172   422   433   255   279  

 35   36   3   3   13   13   104   105   67   81  

 37   41   -   -   32   32   61   61   63   63  

 k   k   k   k   9   9   30   30   5   5  

 -   -   -   -   4   6   52   57   5   6  

 k   k   -   -   106   106   45   45   11   11  

 13   13   k   k   6   6   130   135   104   113  

 127   135   14   16   113   116   455   465   1 495   1 620  

 30   30   k   k   k   k   27   28   208   217  

 66   70   9   10   82   85   144   146   376   400  

 7   7   -   -   k   k   6   6   4   4  

 24   28   k   k   27   27   278   285   907   999  
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Tabela 5.2: Gjithsej numri i makinave dhe pajisjeve bujqësore në pronësi përveç traktorëve, 
sipas komunave, Kosovë, 2014 

Rajoni/ 
Komuna 

Pajisje për ujitje 
(pompa) 

Cisternë uji Gjenerator 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave dhe 

pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave dhe 

pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Numri i 
makinave dhe 

pajisjeve 
bujqësore në 

pronësi 

KOSOVË  6 622   7 341   1 850   2 019   6 646   7 211  

PRISHTINË  2 002   2 177   288   320   1 336   1 447  

Fushë Kosovë  58   59   5   8   26   33  

Gllogoc  95   104   60   64   245   273  

Graçanicë  35   48   10   11   46   50  

Lipjan  184   211   50   56   232   254  

Novobërdë  33   33   20   22   36   38  

Obiliq  66   73   11   13   33   33  

Podujevë  1 270   1 360   91   95   549   584  

Prishtinë  261   289   41   51   169   182  

MITROVICË  578   608   410   461   1 027   1 105  

Leposaviq  :   :   :   :   :   :  

Mitrovicë  27   30   90   98   93   105  

Mitrovicë e Veriut   :   :   :   :   :   :  

Skënderaj  370   388   257   279   679   729  

Vushtrri  181   190   63   84   255   271  

Zubin Potok  :   :   :   :   :   :  

Zveçan  :   :   :   :   :   :  

PEJË  1 061   1 196   207   213   909   994  

Istog  315   370   46   49   164   193  

Klinë  214   250   107   108   381   409  

Pejë  532   576   54   56   364   392  

PRIZREN  1 161   1 320   383   404   1 503   1 610  

Dragash  32   33   21   25   129   147  

Malishevë  132   149   151   158   695   730  

Mamushë  164   169   6   6   72   74  

Prizren  309   410   106   115   293   321  

Suharekë  524   559   99   100   314   338  

FERIZAJ  248   281   100   113   353   387  

Ferizaj  93   108   60   65   172   186  

Hani i Elezit  6   7   6   6   6   7  

Kaçanik  42   46   15   16   58   63  

Shtërpcë  4   4   4   6   14   16  

Shtime  103   116   15   20   103   115  

GJILAN  438   508   112   129   298   340  

Gjilan  145   183   41   47   81   105  

Kamenicë  116   129   28   33   91   95  

Kllokot  16   18   k   k   12   15  

Partesh  47   53   k   k   6   6  

Ranillug  14   14   5   5   12   13  

Viti  100   111   32   38   96   106  

GJAKOVË  1 134   1 251   350   379   1 220   1 328  

Deçan  264   298   32   35   339   367  

Gjakovë  697   762   213   226   589   638  

Junik  9   15   3   5   14   20  

Rahovec  164   176   102   113   278   303  
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Tabela 5.3: Objektet bujqësore për strehimin e gjedheve, Kosovë, 2014 

  
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Kapacitetet në 
pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Kapacitetet e 
shfrytëzuara 

Strehimi i gjedheve - Gjithsej   72 808   517 040   67 370   299 269  

Stallë me strehim të lirë (ku plehu largohet në mënyrë 
mekanike) 

 8 284   83 505   7 575   49 068  

Stallë me strehim të lirë (ku plehu organik i ngurt dhe i 
lëngët bien nën dysheme, në kanal-gropë) 

 4 766   25 839   4 658   20 298  

Stallë me shtyllë për lidhje (ku plehu organik largohet në 
mënyrë mekanike) 

 51 713   346 268   47 782   195 599  

Stallë me shtyllë për lidhje (ku plehu organik i ngurt dhe i 
lëngët bie nën dysheme, në kanal/gropë) 

 5 584   42 351   5 084   23 763  

Stalla të tjera për gjedhe (që nuk janë përmendur më 
lart) 

 2 863   19 077   2 602   10 541  

 

Tabela 5.4: Objektet bujqësore për strehimin e derrave, Kosovë, 2014 

  
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Kapacitetet në 
pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Kapacitetet e 
shfrytëzuara 

Strehimi i derrave - Gjithsej  7 440   69 604   7 135   41 878  

Stallë me dysheme pjesërisht të mbuluar me pllakë  450   4 988   421   2 693  

Stallë me dysheme tërësisht të mbuluar me pllakë  866   11 173   826   4 758  

Stallë me dysheme të shtruar me kashtë  4 622   40 501   4 516   25 671  

Stalla të tjera për derra (që nuk janë përmendur më lart)  1 579   12 942   1 498   8 756  

 

Tabela 5.5: Objektet bujqësore për strehimin e deleve, dhive, kuajve, gomarëve, etj. , Kosovë, 2014 

  
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Kapacitetet në 
pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Kapacitetet e 
shfrytëzuara 

Stallë për strehimin e deleve, dhive, kuajve, gomarëve, 
etj. 

3 320 217 184 6 550 220 602 

 

Tabela 5.6: Objektet bujqësore për strehimin e shpezëve, Kosovë, 2014 

  
Numri i 

ekonomive 
bujqësore 

Kapacitetet në 
pronësi 

Numri i 
ekonomive 
bujqësore 

Kapacitetet e 
shfrytëzuara 

Strehimi i shpezëve - Gjithsej  69 274   5 322 825   67 698   2 733 844  

Kotec me shtrojë prej kashte  29 144   1 587 349   28 377   764 738  

Kafaze me shirit të plehut organik  790   828 059   753   489 052  

Kafaze bateri me gropë të thellë  364   137 975   353   88 148  

Kafaze bateri me kotece të ngritura prej tokës  33 211   2 108 469   32 893   1 055 927  

Kafaze të tjera (që nuk janë përmendur më lart)  6 440   660 973   6 242   335 979  
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Pyetësor për Regjistrimin e Bujqësisë
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